
 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  
PROGRAM  

   

Škola pro všechny 

 

 

 

 
    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

2 

1 Identifikační údaje ............................................................................................................... 4 

1.1 Název ŠVP ............................................................................................................................ 4 

1.2 Údaje o škole ....................................................................................................................... 4 

1.3 Zřizovatel ............................................................................................................................. 4 

1.4 Platnost dokumentu ........................................................................................................... 4 

2 Charakteristika školy ........................................................................................................... 6 

2.1 Úplnost a velikost školy ....................................................................................................... 6 

2.2 Umístění školy ..................................................................................................................... 6 

2.3 Charakteristika žáků ............................................................................................................ 6 

2.4 Podmínky školy ................................................................................................................... 6 

2.5 Vlastní hodnocení školy ...................................................................................................... 7 

2.5.1 Oblasti autoevaluace .......................................................................................................... 7 

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace ................................................................................................. 7 

2.5.3 Nástroje autoevaluace ........................................................................................................ 8 

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností ........................................................................ 8 

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi ......................................................................................... 8 

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery ........................... 8 

2.8 Charakteristika pedagogického sboru................................................................................. 9 

2.9 Dlouhodobé projekty .......................................................................................................... 9 

2.10 Mezinárodní spolupráce ..................................................................................................... 9 

3 Charakteristika ŠVP ........................................................................................................... 10 

3.1 Zaměření školy .................................................................................................................. 10 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie ....................................................................................... 10 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..................................... 10 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných ............................................ 11 

3.5 Začlenění průřezových témat ........................................................................................... 12 

4 Učební plán ....................................................................................................................... 15 

4.1 Celkové dotace - přehled .................................................................................................. 15 

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu ............................................................................................ 16 

5 Učební osnovy ................................................................................................................... 18 

5.1 Český jazyk a literatura ..................................................................................................... 18 

5.2 Anglický jazyk .................................................................................................................... 39 

5.3 Německý jazyk .................................................................................................................. 55 

5.4 Matematika ....................................................................................................................... 62 

5.5 Informatika ........................................................................................................................ 83 

5.6 Prvouka ............................................................................................................................. 95 

5.7 Přírodověda/Vlastivěda .................................................................................................. 107 

5.8 Dějepis............................................................................................................................. 117 

5.9 Občanská výchova ........................................................................................................... 126 

5.10 Fyzika ............................................................................................................................... 139 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

3 

5.11 Chemie ............................................................................................................................ 151 

5.12 Přírodopis ........................................................................................................................ 164 

5.13 Zeměpis ........................................................................................................................... 173 

5.14 Hudební výchova ............................................................................................................. 186 

5.15 Výtvarná výchova ............................................................................................................ 199 

5.16 Výchova ke zdraví............................................................................................................ 216 

5.17 Tělesná výchova .............................................................................................................. 224 

5.18 Pracovní činnosti ............................................................................................................. 238 

5.19 Volitelný seminář ............................................................................................................ 255 

5.19.1 Historický seminář ........................................................................................................... 255 

5.19.2 Přírodovědné praktikum ................................................................................................. 259 

5.19.3 Anglická konverzace ........................................................................................................ 262 

5.19.4 Mediální seminář ............................................................................................................ 265 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků .............................................................................. 269 

6.1 Způsoby hodnocení ......................................................................................................... 269 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

4 

1 Identifikační údaje  

1.1 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP:  Škola pro všechny    

1.2 Údaje o škole  

NÁZEV ŠKOLY:  Základní škola, Praha 10, V Rybníčkách 1980/31, příspěvková organizace  

ADRESA ŠKOLY:   V Rybníčkách 1980/31, Praha 10 - Strašnice, 10000  

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY:  Mgr. Luděk Doležal  

KONTAKT:   e-mail: skola@zs-vrybnickach.cz, web: https://www.zs-vrybnickach.cz/  

IČ:  48132012  

RED-IZO:  600041115  

KOORDINÁTOŘI TVORBY ŠVP:   Mgr. Martina Maříková   

1.3 Zřizovatel  

NÁZEV ZŘIZOVATELE:   Městská část Praha 10  

ADRESA ZŘIZOVATELE:   Vršovická 68, 10138 Praha 10 - Vršovice  

KONTAKTY:    

Městská část Praha 10  

Vršovická 68  

101 38 Praha 10  

IČO: 00063941, DIČ: CZ00063941  

Tel: 267 093 111  

Email: posta@praha10.cz  

1.4 Platnost dokumentu  

PLATNOST OD:  1. 9. 2023  

DATUM PROJEDNÁNÍ VE ŠKOLSKÉ RADĚ:  30. 8. 2023  

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ:  28. 8. 2023  

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

5 

 

 

 

 

 

................................................                                             .................................................  

            ředitel školy                                                                                  Razítko školy   

      Mgr. Luděk Doležal   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

6 

2 Charakteristika školy  

2.1 Úplnost a velikost školy  

Základní škola, Praha 10, V Rybníčkách 1980/31, příspěvková organizace je škola plně organizovaná, 

poskytuje vzdělání od 1. do 9. ročníku. Škola se řadí svým počtem žáků mezi velmi velké školy.   

2.2 Umístění školy  

Škola je umístěna v širším centru města nebo obce.   

2.3 Charakteristika žáků  

Žáci obvykle docházejí z blízkého i vzdálenějšího okolí. Pro přepravu do školy nejčastěji cestují 

automobily rodičů, pěšky, veřejnou hromadnou dopravou. Školu navštěvuje 6 – 10 % žáků cizích 

státních příslušníků. Škola se nezabývá integrací žáků s tělesným handicapem. Škola se nezabývá 

integrací žáků s jiným než tělesným handicapem.   

2.4 Podmínky školy  

Uspořádání školy je úplná škola. Škola má k dispozici školní družinu nebo školní klub. Žáci mají k 

dispozici zařízení školního stravování. Stravovací zařízení se nachází v budově školy.  

Vyučování probíhá v následujících jazycích a jazykových kombinacích: český.  

Počet školních budov je jedna, ve venkovním areálu se nachází pěstitelský pozemek, sportovní 

hřiště, zahrada/park. Bezbariérový přístup není zajištěn. Pro trávení volného času je k dispozici 

zahrada, hřiště, knihovna. Žákům jsou k dispozici šatny.  

Škola disponuje následujícími odbornými učebnami: biologie, cizí jazyky, fyzika, hudební výchova, 

chemie, ICT, praktické vyučování, tělocvična, výtvarná výchova, zeměpis. Dále škola poskytuje 

žákům možnost pro připojení k internetu využít pracovních stanic, specializované učebny.  

Učitelé mají k dispozici následující odborné kabinety: biologie, cizí jazyky, dějepis, fyzika, hudební 

výchova, chemie, ICT, praktické vyučování, tělesná výchova, výtvarná výchova, zeměpis.  

 

Škola v následujících oblastech úzce spolupracuje s externími specialisty.   

literatura a umění  

profesní specialisté  

protidrogová prevence  

věda a výzkum   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

7 

2.5 Vlastní hodnocení školy  

2.5.1 Oblasti autoevaluace  

- materiální, technické, ekonomické, hygienické a další podmínky ke vzdělávání,   

- průběh vzdělávání,  

- školní klima a vzájemné vztahy s rodiči a místní komunitou (podpora školy žákům, spolupráce s 

rodiči, vliv vzájemných vztahů školy, žáků, rodičů a dalších osob na vzdělávání),  

- výsledky vzdělávání,  

- řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, práce 

učitelů,  

- soulad realizovaného školního vzdělávacího programu s rámcovým vzdělávacím programem pro 

základní vzdělávání.  

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace  

Podmínky ke vzdělání:  

obsah a průběh vzdělávání - mimovýukové aktivity (ankety pro rodiče),  

obsah a průběh vzdělávání - plánování výuky,  

obsah a průběh vzdělávání - podpůrné výukové materiály,  

obsah a průběh vzdělávání - školní vzdělávací program,  

podmínky ke vzdělávání bezpečnostní a hygienické,  

podmínky ke vzdělávání materiální,  

podmínky ke vzdělávání personální,  

podpora školy žákům, spolupráce s rodiči apod. - klima školy (interakce učitele a žáků klima učitel. 

sboru),  

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - spolupráce s odbornými institucemi a 

zřizovatelem,  

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - spolupráce s rodiči (ankety pro rodiče),  

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - systém podpory žákům/dětem,  

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - zohlednění individuálních potřeb 

žáků/dětí,  

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - profesionalita 

a rozvoj lidských zdrojů,  

výsledky vzdělávání žáků/dětí - hodnocení výuky (interakce učitele a žáků/dětí),  

výsledky vzdělávání žáků/dětí - postoje (postoje žáků ke škole),  

výsledky vzdělávání žáků/dětí - úspěšnost absolventů.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

8 

2.5.3 Nástroje autoevaluace  

analýza školní dokumentace, anketa pro rodiče, anketa pro učitele, anketa pro žáky/děti, hospitace 

vedením (ředitel, zástupkyně ředitele, zástupce předmětové komise apod.), vzájemné hospitace 

pedagogů, zjišťování a vyhodnocování výsledků vzdělávání žáků/dětí, zpětná vazba absolventů, 

zpětná vazba externích subjektů    

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností  

Autoevaluační činnosti jsou prováděny pravidelně jedenkrát za 2 roky.    

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi  

Škola spolupracuje s institucemi:  

místní a regionální instituce: Městská knihovna v Praze DDM Praha 10 - Dům UM   

neziskové organizace: Jules and Jim Meta; Post Bellum 

obec/město: MČ Praha 10 Hl. m. Praha  

sdružení rodičů a přátel školy: Klub rodičů a přátel školy je významným partnerem školy, zajišťuje 

pomůcky pro žáky, spolufinancuje různé školní akce a pomáhá při jejich organizaci, předkládá 

návrhy, zajišťuje škole zpětnou vazbu.  

střední školy: VOŠ sociální, SOŠ pedagogická a Gymnázium, Praha 6 - spolupráce při vzdělávání 

vychovatelek školní družiny; SPŠ Dopravní, Praha 5 - spolupráce v rámci polytechnické výchovy; SOU 

Gastronomické U Krbu, Praha 10, spolupráce v rámci polytechnické výuky.  

školská rada: Školská rada tvořená zástupci rodičů, pedagogů a zřizovatele se schází přibližně 2 x za 

školní rok, popř. dle potřeby. Vedení školy informuje radu o činnosti školy, o výsledcích vzdělávání, 

o hospodaření školy a o dalším rozvoji. Rodiče mají možnost vyjádřit se k aktuálním problémům 

vzdělávání a výchovy dětí.   

školské poradenské zařízení: Škola prostřednictvím výchovné poradkyně úzce spolupracuje s PPP v 

Praze 10, případně dle potřeby i s jinými odbornými pracovišti. Závažné výchovné problémy jsou 

řešeny v součinnosti s OSPOD ÚMČ Praha 10.   

vyšší odborné školy: VOŠ sociální, SOŠ pedagogická a Gymnázium, Praha 6 - spolupráce při 

vzdělávání studentek oboru předškolní a mimoškolní pedagogika   

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 

sociálními partnery  

Společné akce žáků a rodičů: konzultace dětí a rodičů s učiteli u daného předmětu, mimoškolní akce 

(výlety, exkurze), ostatní slavnosti, třídní schůzky, vánoční slavnost.  

Pravidelné školní akce: den otevřených dveří, jarmark, sezónní besídky.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

9 

2.8 Charakteristika pedagogického sboru  

Na škole působí okolo 50 pedagogů, včetně ředitele školy a jeho zástupce. Kvalifikovanost 

učitelského sboru se pohybuje v oblasti 71 – 100 %.   

2.9 Dlouhodobé projekty  

Aktuálně hledáme vhodného zahraničního partnera pro dlouhodobý projekt - přivítali bychom 

spolupráci se školou z okolních zemí.  

2.10 Mezinárodní spolupráce  

Obvyklý počet studijních výjezdů ve školním roce je 1.  

Škola na mezinárodní úrovni spolupracuje v rámci jazykových pobytů. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

10 

3 Charakteristika ŠVP  

3.1 Zaměření školy  

Zaměření školy:  

všeobecné   

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie  

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

Plán pedagogické podpory je vytvářen na základě pedagogické diagnostiky třídními vyučujícími ve 

spolupráci s dalšími vyučujícími v dané třídě a výchovnou poradkyní. Za koordinaci tvorby a kontrolu 

plnění PLPP zodpovídá výchovná poradkyně školy, jejíž práci kontroluje statutární zástupkyně 

ředitele školy.  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

Individuální vzdělávací plán je vytvářen na základě doporučení školního poradenského zařízení a 

žádosti zákonných zástupců třídními učiteli ve spolupráci s dalšími vyučujícími v dané třídě a 

případně asistentem pedagoga. Za koordinaci tvorby a kontrolu plnění IVP zodpovídá výchovná 

poradkyně školy, jejíž práci kontroluje statutární zástupkyně ředitele školy.  

 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:  

Pravidelná setkání se zaměstnankyněmi školních poradenských zařízení - nejčastěji PPP Praha10, 

jejich vstupy do výuky a hledání optimálních postupů při vzdělávání každého žáka.  

 

Zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami:  

 

Výchovná poradkyně (zástupkyně ředitele)  

speciální pedagožka  

metodik prevence  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

11 

asistenti pedagoga  

 

 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

Plán pedagogické podpory je vytvářen na základě pedagogické diagnostiky třídními vyučujícími ve 

spolupráci s dalšími vyučujícími v dané třídě a koordinátorkou vzdělávání pro nadané. Za koordinaci 

tvorby a kontrolu plnění PLPP zodpovídá výchovná poradkyně školy, jejíž práci kontroluje statutární 

zástupkyně ředitele školy.  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

Individuální vzdělávací plán je vytvářen na základě doporučení školního poradenského zařízení a 

žádosti zákonných zástupců třídními učiteli ve spolupráci s dalšími vyučujícími v dané třídě a za 

koordinaci tvorby a kontrolu plnění IVP zodpovídá výchovná poradkyně školy, jejíž práci kontroluje 

statutární zástupkyně ředitele školy.  

 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:    

 

Aktivně ve spolupráci s Domem dětí a mládeže poskytujeme našim žákům velké množství 

volnočasových aktivit, které vhodně doplňují školou poskytované vzdělávání.  

 

Zodpovědné osoby a jejich role:    

 

Výchovná poradkyně (zástupkyně ředitele)  

Speciální pedagožka  

Koordinátorka pro nadání  

 

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a 

mimořádně nadaných žáků:    

předčasný nástup dítěte ke školní docházce  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

12 

obohacování vzdělávacího obsahu  

zadávání specifických úkolů, projektů  

příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol 

3.5 Začlenění průřezových témat  

Průřezové 
téma/Tematický okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. ročník 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Rozvoj schopností 
poznávání 

PRV  ČJL        OV  OV  OV  

Sebepoznání a 
sebepojetí 

ČJL  ČJL , 
PRV  

ČJL  ČJL  ČJL  ČJL  ČJL  ČJL   

Seberegulace a 
sebeorganizace 

PRV   ČJL , 
PRV  

ČJL  ČJL  ČJL  ČJL , OV  OV  OV  

Psychohygiena TV  TV  TV  TV  TV  TV  TV  TV  TV  

Kreativita ČJL           ČJL   

Poznávání lidí HV  HV  HV         OV  

Mezilidské vztahy     HV  HV  HV  HV  HV  HV  

Komunikace       ČJL  ČJL  MAT  ČJL  ČJL  

Kooperace a 
kompetice 

PRČ  PRČ  PRČ  PRČ  PRČ  PRČ  MAT , 
PRČ  

ČJL  PRČ  

Řešení problémů a 
rozhodovací 
dovednosti 

PRČ  ČJL , 
PRČ  

ČJL , 
PRČ  

ČJL , 
PRČ  

ČJL , 
PRČ  

ČJL , 
PRČ  

VZ , ČJL 
, MAT , 

PRČ  

VZ   

Hodnoty, postoje, 
praktická etika 

   PRV  ČJL     VZ , ČJL  VZ   

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

Občanská společnost a 
škola 

    PŘ/  PŘ/  OV  OV  OV  OV  

Občan, občanská 
společnost a stát 

    PŘ/   DEJ  DEJ  DEJ  DEJ  

Formy participace 
občanů v politickém 
životě 

    PŘ/  PŘ/   OV  OV  OV  

Principy demokracie 
jako formy vlády a 
způsobu rozhodování 

    PŘ/  PŘ/  OV  OV  OV  OV  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

Evropa a svět nás 
zajímá 

MAT , 
VV  

MAT , 
VV  

MAT , 
VV  

MAT , 
PŘ/ , 
VV  

MAT , 
PŘ/ , 
VV  

MAT , 
OV , VV  

MAT , 
VV  

MAT , 
ZEM , 

VV  

MAT , 
DEJ , VV  

Objevujeme Evropu a 
svět 

VV   ČJL , 
PRV , 

VV  

PŘ/ , 
VV  

MAT , 
PŘ/ , 
VV  

MAT , 
VV  

MAT  MAT , 
OV , VV  

MAT , 
DEJ , OV  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

13 

Průřezové 
téma/Tematický okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. ročník 

Jsme Evropané AJ , 
PRV , 

HV , VV  

AJ , 
PRV , 

HV , VV  

AJ , 
PRV , 

HV , VV  

AJ , PŘ/ 
, HV , 

VV  

AJ , PŘ/ 
, HV , 

VV  

AJ , OV 
, HV , 

VV  

AJ , NJ , 
OV , HV 

, VV  

AJ , NJ , 
OV , HV 

, VV  

AJ , NJ , 
DEJ , OV 
, HV , VV  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Kulturní diference  PRV  PRV  PŘ/  PŘ/    ZEM   

Lidské vztahy ČJL     ČJL  ČJL   ČJL     

Etnický původ  HV  PRV , 
HV  

PŘ/ , 
HV  

PŘ/ , 
HV  

OV , 
HV  

OV , HV  OV , HV  OV , HV  

Multikulturalita AJ , 
PRV , 

TV  

AJ , 
PRV , 

TV  

AJ , 
PRV , 

TV  

AJ , PŘ/ 
, TV  

AJ , PŘ/ 
, TV  

AJ , OV 
, TV  

AJ , OV , 
TV  

AJ , OV , 
TV  

AJ , OV , 
TV  

Princip sociálního 
smíru a solidarity 

HV  HV  HV  HV  HV  HV  HV  HV  HV  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Ekosystémy PRV  PRV  PRV  VV  VV  PŘI ,  PŘI ,  PŘI ,  PŘI , 
ZEM  

Základní podmínky 
života 

PRV , 
VV  

PRV  PRV     PŘI ,  PŘI ,  PŘI ,  PŘI , 
ZEM  

Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 

VV  PRV , 
VV  

PRV , 
VV  

VV  VV  PŘI , 
VV , 
PRČ  

PŘI , VV 
, PRČ  

PŘI , VV  PŘI , 
ZEM , VV  

Vztah člověka k 
prostředí 

PRV  PRV  PRV  VV  VV  FYZ , 
PŘI ,  

ČJL , PŘI  CHE , 
PŘI ,  

CHE , 
PŘI , 
ZEM  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Kritické čtení a 
vnímání mediálních 
sdělení 

ČJL  ČJL  ČJL   ČJL  ČJL  ČJL  ČJL  ČJL  

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a 
reality 

      ČJL  ČJL      

Stavba mediálních 
sdělení 

   ČJL   ČJL  ČJL   ČJL   

Vnímání autora 
mediálních sdělení 

ČJL  ČJL  ČJL  ČJL   ČJL  ČJL  ČJL   

Fungování a vliv médií 
ve společnosti 

   PRV     DEJ , 
OV  

DEJ , 
OV  

ČJL , 
DEJ , 
OV  

ČJL , DEJ 
, OV  

Tvorba mediálního 
sdělení 

   ČJL     ČJL  VV  ČJL , VV  ČJL , VV  

Práce v realizačním 
týmu 

 ČJL      ČJL  ČJL     

     

3.5.1.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

14 

Zkratka Název předmětu 

AJ  Anglický jazyk 

CHE  Chemie 

ČJL  Český jazyk a literatura 

DEJ  Dějepis 

FYZ  Fyzika 

HV  Hudební výchova 

MAT  Matematika 

NJ  Německý jazyk 

OV  Občanská výchova 

PŘ/  Přírodověda/Vlastivěda 

PRČ  Pracovní činnosti 

PŘI  Přírodopis 

PRV  Prvouka 

TV  Tělesná výchova 

VV  Výtvarná výchova 

VZ  Výchova ke zdraví 

ZEM  Zeměpis 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

15 

4 Učební plán  

4.1 Celkové dotace - přehled  

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace  1. 
stupeň 

2. stupeň Dotace  2. 
stupeň 1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a literatura 7+1 6+2 7+2 7+1 6+1 33+7 4 4+1 3+2 4+1 15+4 

Anglický jazyk 0+1 0+1 3 3 3 9+2 3 3 3 3 12 

Německý jazyk           2 2 2 6 

Matematika a její 
aplikace 

Matematika 4+1 4+1 4+1 4+1 4+1 20+5 3+2 4+1 4+1 4+1 15+5 

Informatika Informatika     1 1 2 1 1 1 1 4 

Člověk a jeho svět Prvouka 2 2 2+1    6+1        

Přírodověda/Vlastivěda     2 3 5        

Člověk a společnost Dějepis          2 2 1 2 7 

Občanská výchova          1 1 1 0+1 3+1 

Člověk a příroda Fyzika          2 1 2 1 6 

Chemie             2 1+1 3+1 

Přírodopis          2 2 1 1+1 6+1 

Zeměpis          1+1 2 1+1 1 5+2 

Umění a kultura Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1 1 1 1 4 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 7 2 1 1 1 5 

Člověk a zdraví Výchova ke zdraví           1 1  2 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

16 

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace  1. 
stupeň 

2. stupeň Dotace  2. 
stupeň 1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

Tělesná výchova 2 2+1 2 2 2 10+1 2 2 2 2 8 

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 5 1 1  1 3 

Volitelné předměty             0+2 0+2 0+4 

Celkem hodin 21 22 25 25 25 102+16 28 30 32 32 104+18 

    

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu  

Český jazyk a literatura  

V 1. ročníku má předmět komplexní charakter, od 2. do 9. ročníku je členěn na komunikační a slohovou výchovu, jazykovou výchovu a literární výchovu. 
Pro velké množství učiva a pro lepší procvičení je předmět na prvním stupni posílen 7 vyučovacími hodinami z disponibilní časové dotace a na druhém 
stupni je rovněž posílen o 4 vyučovací hodiny z disponibilní časové dotace.  

    

Anglický jazyk  

• Anglický jazyk je zařazen od 1. ročníku.  

    

Německý jazyk  

• Německý jazyk je jako druhý cizí jazyk zařazen od 7. ročníku s dotací dvou vyučovacích hodin týdně.  

    

Matematika  

• Výuka matematiky je na prvním i druhém stupni posílena pěti hodinami z disponibilní časové dotace  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

17 

Volitelný seminář  

• Volitelný seminář je dle personálních možností školy a zájmu žáků zařazen jako povinně volitelný předmět pro žáky 8. a 9. ročníků.  
   

    

 

Podle tohoto školního vzdělávacího programu jsou od 1. 9. 2022 vzděláváni žáci 1. – 7. ročníků. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

18 

5 Učební osnovy  

5.1 Český jazyk a literatura  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

8 8 9 8 7 4 5 5 5 59 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Český jazyk a literatura 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět český jazyk vychází ze vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura. 

• Hlavním cílem vyuč. předmětu je vést žáka k získání co nejlepší jazykové kultury a mateřského 
jazyka a vybavit žáka těmi znalostmi a dovednostmi, které mu umožňují správně vnímat různá 
jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadřovat a účinně uplatňovat i prosazovat výsledky 
svého poznávání. Dalším cílem je učit žáky interpretovat své reakce a pocity tak, aby dovedli 
pochopit svoji roli v různých komunikačních situacích a aby se uměli orientovat při vnímání 
okolního světa i sebe sama. 

• Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu český jazyk má komplexní charakter, ale pro přehlednost 
je rozdělen do tří specifických složek: jazyková výchova, komunikační a slohová výchova a literární 
výchova. 

• V jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné podoby 
českého jazyka. Učí se poznávat a rozlišovat jeho další formy. Jazyková výchova vede žáky 
k přesnému a logickému myšlení. To je základním předpokladem jasného, přehledného a 
srozumitelného vyjadřování. Při rozvoji potřebných znalostí a dovedností se uplatňují a prohlubují i 
jejich obecné intelektové dovednosti (např. dovednosti porovnávat různé jevy, jejich shody a 
odlišnosti, třídit je podle určitých hledisek a zobecňovat). 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

19 

Název předmětu Český jazyk a literatura 

• V literární výchově žáci poznávají prostřednictvím četby základní literární druhy, učí se vnímat 
jejich specifické znaky, postihovat umělecké záměry autora a formulovat vlastní názory o 
přečteném díle. Učí se také rozlišovat literární fikci od skutečnosti. Postupně získávají a rozvíjejí 
základní čtenářské návyky i schopnosti tvořivé recepce, interpretace a produkce literárního textu. 
Žáci dospívají k takovým poznatkům a prožitkům, které je mohou pozitivně ovlivnit. 

• V komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst 
s porozuměním, kultivovaně psát, mluvit a rozhodovat se na základě přečteného nebo slyšeného 
textu různého typu vztahujícího se k nejrůznějším situacím, analyzovat jej a kriticky posoudit jeho 
obsah. Ve vyšších ročnících se učí posuzovat také formální stránku textu a jeho výstavbu. 

• Vyučovací předmět český jazyk se vyučuje s hodinovými dotacemi pro jednotlivé ročníky 
odpovídajícími učebnímu plánu. Ten zohledňuje i specifické vzdělávací potřeby žáků. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení ve vyučovacím předmětu 

• Žáci se učí kultivovaně psát, mluvit, číst s porozuměním, chápat různá jazyková sdělení, posuzovat 
jejich obsah a také posuzovat formální stránku textu a jeho výstavbu. Učí se spisovné podobě 
českého jazyka, jeho pravidlům. Jazyková výchova vede žáky k přesnému, logickému myšlení a k 
přehlednému a srozumitelnému vyjadřování. Dále se žáci seznamují prostřednictvím četby s 
různými autory, s různými literárními druhy a jejich znaky, získávají čtenářské návyky a schopnosti 
interpretace literárního textu.  

• Každý vyučující si školní výstupy (učivo) rozpracovává do podrobnějšího ročního plánu.  

• Výuka v předmětu je komplexní, učivo není v přehledu přiřazeno ke konkrétním výstupům, protože 
totéž učivo vede k naplnění vícera školních výstupů. 

Časové vymezení ve vyučovacím předmětu  

• Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru český jazyk a literatura má komplexní charakter. 

• Vyučuje se jako předmět Český jazyk, a to jako samostatný předmět v 1. – 9. ročníku. Na prvním 
stupni je vyučování rozděleno na dvě období. 1. období – 1., 2. a 3. ročník, 2. období – 4. a 5. 
ročník.  

Organizační vymezení ve vyučovacím předmětu  

• Český jazyk je vyučován v kmenových třídách, dle možností i v počítačové učebně. V každé třídě je 
možnost využívání interaktivní tabule a elektronické učebnice. Žáci i učitelé využívají též k výuce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

20 

Název předmětu Český jazyk a literatura 

školní knihovnu. Do výuky jsou zařazeny také besedy a exkurze v městské knihovně a prvky 
dramatizace. 

Integrace předmětů • Český jazyk a literatura 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich „budoucnost“ 

• ve výuce zřetelně rozlišujeme učivo základní a učivo rozšiřující (doplňující) 

• učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na internetu 

Kompetence k řešení problémů: 

• na modelových příkladech ve svém předmětu naučíme žáky algoritmu řešení problémů 

• podporujeme netradiční způsoby řešení problémů 

• ve škole i při mimoškolních akcích průběžně monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky 
zvládají 

Kompetence komunikativní: 

• podporujeme různé formy komunikace na „mezinárodní úrovni“ v rámci Evropy i světa 

• klademe důraz na kulturní úroveň komunikace 

• vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty 

• učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky 

• vedeme žáky k pozitivní prezentaci a reprezentaci svojí osoby a svojí školy na veřejnosti 

• připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a krizových situacích 

Kompetence sociální a personální: 

• učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní 
spolupráce 

• rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role 

• učíme žáky kriticky hodnotit práci týmu, svoji práci i práci ostatních členů týmu 

Kompetence občanské: 

• netolerujeme hrubé, agresivní, vulgární a nezdvořilé projevy žáků, zaměstnanců školy i rodičů 

• na konkrétních modelových příkladech demonstrujeme pozitivní i negativní projevy chování lidí 

• podporujeme různé formální i neformální způsoby spolupráce s obcí, policií, složkami IZS apod. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

21 

Název předmětu Český jazyk a literatura 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, žádnou práci netrestáme, kvalitně odvedenou práci 
vždy pochválíme 

• při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínky, žáky 
vedeme k adaptaci na nové pracovní podmínky 

• různými formami seznamujeme žáky s různými profesemi – cíleně ujasňujeme představu žáků o 
reálné podobě jejich budoucího povolání a o volbě dalšího studia 

Kompetence digitální: 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 
toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 
prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 
svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

V 1. ročníku má předmět komplexní charakter, od 2. do 9. ročníku je členěn na komunikační a slohovou 
výchovu, jazykovou výchovu a literární výchovu. Pro velké množství učiva a pro lepší procvičení je předmět 
na prvním stupni posílen 7 vyučovacími hodinami z disponibilní časové dotace a na druhém stupni je 
rovněž posílen o 4 vyučovací hodiny z disponibilní časové dotace. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

22 

Název předmětu Český jazyk a literatura 

Způsob hodnocení žáků Český jazyk patří mezi vyučovací předměty s převahou teoretického zaměření. Způsob hodnocení je 
uveden v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

    

Český jazyk a literatura 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence digitální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

ŠVP výstupy Učivo 

• plynule čte s porozuměním texty přiměřeného rozsahu a náročnost • fonetický sluch, sluchovou syntézu a analýzu  
• jazyková, sluchová a zraková příprava, analyticko- syntetická cvičení  
• písemný i mluvený pokyn  
• krátké souvislé projevy: vypravování, oslovení, pozdrav, zdvořilé vystupování  
• základy techniky mluveného projevu, správné dýchání a výslovnost, volí vhodné 
tempo řeči a rozumí mluveným pokynům  
• mimojazykové prostředky řeči – mimika, gesta  
• základy techniky mluveného projevu, správné dýchání a výslovnost, volí vhodné 
tempo řeči a rozumí mluveným pokynům  
• mimojazykové prostředky řeči – mimika, gesta  
• zacházení s grafickým materiálem, správné sezení, držení tužky (pera), technika 
psaní, hygiena zraku  
• technika psaní, úhledný, čitelný, přehledný písemný projev  
• žánry: adresa, blahopřání, pozvánka, vypravování  
• sluchové rozlišení hlásek, výslovnost samohlásek a souhlásek, pojmy a slova, 
význam slov  
• poslech literárních textů, tiché a hlasité čtení, přednes a dramatizace  
• technika psaní, úhledný, čitelný, přehledný písemný projev  
• sluchové rozlišení hlásek, výslovnost samohlásek a souhlásek, pojmy a slova, 
význam slov  

• respektuje základní komunikační pravidla 

• reprodukuje a dramatizuje krátké literární texty 

• odlehčuje ruku, průběžný nácvik písmen 

• zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním 

• snaží se o úhledný a čitelný písemný projev 

• rozeznává samohlásky, jejich délku a souhlásky 

• tvoří slabiky 

• čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu literární texty přiměřené 
věku 

• pamatuje si a reprodukuje jednoduché říkanky a dětské básně 

• odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

• pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů a svých schopností 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

23 

Český jazyk a literatura 1. ročník  

• technika psaní, úhledný, čitelný, přehledný písemný projev  
• poslech literárních textů, tiché a hlasité čtení, přednes a dramatizace  
• základy techniky mluveného projevu, správné dýchání a výslovnost, volí vhodné 
tempo řeči a rozumí mluveným pokynům  
• mimojazykové prostředky řeči – mimika, gesta  
• sluchové rozlišení hlásek, výslovnost samohlásek a souhlásek, pojmy a slova, 
význam slov  
• poslech literárních textů, tiché a hlasité čtení, přednes a dramatizace  
• literární žánry: rozpočítadlo, hádanka, říkanka, báseň, pohádka  
• pojmy: spisovatel, kniha, čtenář, pohádka  
 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

volba vhodných metod a forem práce k rozvoji tvůrčích schopností 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• tvořivé činnosti s literárním textem, poslech literárních textů, praktické čtení s porozuměním  (skupinová práce – kvízy, hádanky) 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

• návštěva Městské knihovny (beseda) 

• čtenářské dílny (školní knihovna) (beseda, diskuze) 

• dramatizace – Pohádka – porozumění textu (pořadí vět) 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

• Integrace jedince v rodinných, vrstevnických a profesních vztazích (tematické situační scénky, dramatická výchova)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

• Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění – smyslové hry  

• Dovednosti pro učení a studium – uvolňovací cviky, pohybové říkanky, jazykolamy  

    

Český jazyk a literatura 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

24 

Český jazyk a literatura 2. ročník  

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• pečlivě vyslovuje, opravuje svou nesprávnou nebo nedbalou výslovnost • pozorné, plynulé, hlasité a tiché čtení  
• krátké souvislé projevy (společenské chování), žánry: rozhovor, omluva, 
oznámení, prosba, zpráva, popis, pozdrav z prázdnin, zdvořilé vystupování, střídání 
rolí mluvčího a posluchače  
• úhlednost, čitelnost a přehlednost písemného projevu, opis, přepis, diakritická 
znaménka  
• děj – základ vyprávění, dodržování časového sledu, pořadí slov a vět v textu  
• druhy vět  
• výslovnost samohlásek, souhlásek a souhláskových skupin, spodoba  
• pravopis: ú/ů, tvrdé a měkké souhlásky, slabiky bě, pě, vě, mě, vlastní jména 
osob a zvířat  
• modulace souvislé řeči (tempo, intonace, přízvuk)  
• slovní zásoba a tvoření slov: slova jednoznačná a mnohoznačná, citově 
zabarvená  
• podstatná jména – rozlišení obecných a vlastních jmen (tvarosloví)  
• slovní zásoba a tvoření slov: slova jednoznačná a mnohoznačná, citově 
zabarvená  
• praktické čtení, věcné čtení, zážitkové čtení a naslouchání, významová stránky 
čteného textu  
• dramatizace, vlastní výtvarný doprovod  
• literární pojmy: básník, verš, rým, přirovnání  

• v krátkých mluvených projevech správně dýchá a volí vhodné tempo řeči 

• volí vhodné verbální i neverbální prostředky řeči v běžných školních i 
mimoškolních situacích 

• na základě vlastních zážitků tvoří krátký mluvený projev 

• zvládá základní hygienické návyky spojené se psaní 

• píše správné tvary písmen a číslic, správně spojuje písmena i slabiky; kontroluje 
vlastní písemný projev 

• rozlišuje v textu druhy vět podle postoje mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné 
jazykové i zvukové prostředky 

• odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a měkkých souhláskách, dě, tě, ně, 
ú/ů, bě, pě, vě, mě – mimo morfologický šev; velká písmena na začátku věty a v 
typických případech vlastních jmen osob a zvířat 

• rozlišuje všechna písmena malé a velké abecedy 

• rozlišuje věty, slova, slabiky a hlásky 

• vyjadřuje své pocity z přečteného textu 

• rozlišuje vyjadřování v próze a verších 

• reprodukuje krátký text podle otázek a ilustrací, při poslechu pohádek a krátkých 
příběhů udržuje pozornost 

• rozlišuje prózu a verše, pohádkové prostředí od reálného 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• tvořivé činnosti s literárním textem, poslech literárních textů, praktické čtení s porozuměním (skupinová práce – kvízy, hádanky) 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

• návštěva Městské knihovny (beseda) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

25 

Český jazyk a literatura 2. ročník  

• čtenářské dílny (školní knihovna) (beseda, diskuze) 

• dramatizace –Pohádka – porozumění textu (pořadí vět) 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

• ŠKOLNÍ ČASOPIS – Rybí zpravodaj – práce v realizačním týmu   

• JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE – narozeninová pozvánka, dramatizace (pohádka)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

• Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění – smyslové hry  

• Dovednosti pro učení a studium – uvolňovací cviky, pohybové říkanky, jazykolamy  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

• Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění – smyslové hry  

• Dovednosti pro učení a studium – uvolňovací cviky, pohybové říkanky, jazykolamy  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• Zážitkové čtení (pořadí vět) indiv. činnosti, čtení s porozuměním (linie příběhu), hádanka-kvízy, 

• dokončení příběhu (skupinová práce) 

    

Český jazyk a literatura 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• píše věcně i formálně správně jednoduchá sdělení • věcné čtení (čtení jako zdroj informací, čtení vyhledávací, klíčová slova), plynulé 
čtení  
• komunikační žánry, oznámení, vzkaz  
• slovní význam: slova příbuzná, souznačná, mnohoznačná, přejatá, protikladná  

• seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a vypráví podle nich jednoduchý 
příběh 

• učí se respektovat základní komunikační pravidla, pracuje s chybou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

26 

Český jazyk a literatura 3. ročník  

• porovnává významy slov, zvláště slova opačného významu a slova významem 
souřadná, nadřazená, podřazená, vyhledá v textu slova příbuzná 

• stavba slova (kořen, předponová a příponová část)  
• podstatná jména: rod, číslo, pád  
• slovesa: osoba, číslo, čas  
• slovní druhy – rozlišování v základním tvaru  
• podstatná jména: rod, číslo, pád  
• spojky, věta jednoduchá, souvětí, vzorce souvětí  
• abeceda  
• velká písmena  
• vyjmenovaná slova  
• reprodukce přečteného textu, literní pojmy: bajka  
• přednos vhodných literních textů  

• rozlišuje slovní druhy v základním tvaru 

• užívá v mluveném projev správné gramatické tvary podstatných jmen, 
přídavných jmen a sloves 

• spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými spojkami a jinými spojovacími 
významy 

• odůvodňuje a píše správně: i/y po obojetných souhláskách, ve vyjmenovaných 
slovech a v typických případech vlastních jmen a místních pojmenování 

• zdokonaluje techniku čtení, vhodné frázování a tempo 

• umí pracovat tvořivě s textem podle pokynů učitele a svých schopností 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• tvořivé činnosti s literárním textem, poslech literárních textů, praktické čtení s porozuměním (skupinová práce – kvízy, hádanky) 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

• Vypravování přečteného nebo vyslechnutého textu.  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

• Vymýšlení a domýšlení příběhů.  

• Základní literární pojmy, poslech literárních textů. 

• Vypravování přečteného nebo vyslechnutého textu. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

• ročník návštěva Městské knihovny (beseda) 

• čtenářské dílny (školní knihovna) (beseda, diskuze) 

• dramatizace – Pohádka – porozumění textu (pořadí vět) 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

• Poslech a četba literárních textů, vyprávění. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

• Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění – smyslové hry  

• Dovednosti pro učení a studium – uvolňovací cviky, pohybové říkanky, jazykolamy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

27 

Český jazyk a literatura 3. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

• Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění – smyslové hry 

• Dovednosti pro učení a studium – uvolňovací cviky, pohybové říkanky, jazykolamy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• Zážitkové čtení (pořadí vět) indiv. činnosti, čtení s porozuměním (linie příběhu), hádanka-kvízy, 

• dokončení příběhu (skupinová práce) 

    

Český jazyk a literatura 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

ŠVP výstupy Učivo 

• umí vytvořit pozvánku, inzerát, přihlášku, dopis, adresu, dotazník • žánry písemného projevu: inzerát, přihláška, dopis, adresa, dotazník  
• výpisky z učebnic, encyklopedií, slovníků  
• praktické a věcné naslouchání  
• komunikační pravidla, zpráva SMS, e-mail  
• přednes projevu s náležitými gesty a interpunkcí  
• osnova, žánry: pohádka, příběh, vyprávění podle osnovy, popis děje, věci  
• stavba slova (kořen, část předponová, příponová, koncovka)  
• slovní druhy  
• skladba-věta jednoduchá a souvětí, vzorec souvětí, základní skladební dvojice, 
spojky  
• předpony a předložky  
• koncovky podstatných jmen  
• shoda přísudku s podmětem  
• poslech literárních textů, dramatizace, přednes  

• rozlišuje podstatné informace v textu a zaznamenává je 

• umí reprodukovat přiměřeně složité sdělení a zapamatuje si podstatná fakta 

• rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodněji užívá podle komunikační 
situace 

• v mluveném projevu volí správnou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle svého 
komunikačního záměru 

• umí sestavit osnovu vyprávění a na jejím základě vytváří krátký mluvený písemný 
projev s dodržením časové posloupnosti 

• rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou a koncovku 

• určuje slovní druhy plnovýznamových slov 

• vyhledává základní skladební dvojici, odlišuje větu jednoduchou a souvětí, utvoří 
souvětí k danému vzorci, spojuje věty do souvětí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

28 

Český jazyk a literatura 4. ročník  

• rozlišuje a správně píše předložky a předpony • zážitkové čtení  
• základní literární pojmy-druhy a žánry-divadelní představení - herec-režisér; 
povídka  
• přednes vhodných literárních textů, volná reprodukce  

• zvládá základy morfologického pravopisu 

• zvládá základy syntaktického pravopisu 

• volně reprodukuje text 

• naslouchá čtenému textu 

• rozlišuje základní literární texty, používá elementární literární pojmy 

• vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

• návštěva Městské knihovny (beseda) 

• čtenářské dílny (školní knihovna) (beseda, diskuze) 

• dramatizace – Pohádka – porozumění textu (pořadí vět) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

• použití vhodných metod a forem práce 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

• Integrace jedince v rodinných, vrstevnických a profesních vztazích (tematické situační scénky, dramatická výchova) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

• Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění – smyslové hry 

• Dovednosti pro učení a studium – uvolňovací cviky, pohybové říkanky, jazykolamy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

• Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění – smyslové hry 

• Dovednosti pro učení a studium – uvolňovací cviky, pohybové říkanky, jazykolamy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• Zážitkové čtení (pořadí vět) indiv. činnosti, čtení s porozuměním (linie příběhu), hádanka-kvízy, 

• dokončení příběhu (skupinová práce) 

    

Český jazyk a literatura 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

29 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas • praktické čtení tiché i hlasité (technika čtení, výrazné čtení s prvky uměleckého 
přednesu, znalost orientačních prvků v textu), věcné čtení (čtení jako zdroj 
informací)  
• televizní, rozhlasová, filmová, divadelní a komerční reklama  
• základní komunikační pravidla a mimojazyčné prostředky  
• základní techniky mluveného projevu  
• komunikační žánry-inzerát, dopis  
• základy morfologického-koncovky přídavných jmen  
• základy syntaktického (shoda přísudku s podmětem)  
• slovní druhy, tvary slov  
• poslech literárních textů  
• tvořivé činnosti s literárním textem  
• základní literární pojmy-literární druhy a žánry: bajka: bajka, přirovnání, povídka  

• umí rozpoznat manipulativní komunikaci v reklamě, dokáže sdělit vlastní názor 

• umí se vyjadřovat na dané téma 

• v mluveném projevu volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle svého 
komunikačního záměru; vede telefonický rozhovor, dialog 

• píše správně po stránce obsahové i formální jednoduché komunikační žánry-
inzerát, dopis 

• píše správně koncovky přídavných jmen 

• v neúplné základní dvojici označuje základ věty, vhodně mění větu jednoduchou 
v souvětí, užívá vhodných spojovacích výrazů 

• slovní druhy využívá v gramatických správných tvarech, 
porovná významy slov 

• provádí jednoduchý rozbor literárních textů, vyjadřuje své dojmy 

• tvoří vlastní literární text na dané téma, tvoří vlastní výtvarný doprovod 

• rozlišuje různé typy uměleckých i neuměleckých textů 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• tvořivé činnosti s literárním textem, poslech literárních textů, praktické čtení s porozuměním  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

• Naslouchání a hodnocení reklam.  

• Vytvoření vlastní reklamy.  

• Skladba.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

30 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

• Integrace jedince v rodinných, vrstevnických a profesních vztazích (tematické situační scénky, dramatická výchova) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

• Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění – smyslové hry 

• Dovednosti pro učení a studium – uvolňovací cviky, pohybové říkanky, jazykolamy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

• Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění – smyslové hry 

• Dovednosti pro učení a studium – uvolňovací cviky, pohybové říkanky, jazykolamy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

• Komunikace v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost) 

• Verbální a neverbální sdělování – tvoření vět, souvětí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• Zážitkové čtení (pořadí vět) indiv. činnosti, čtení s porozuměním (linie příběhu), hádanka-kvízy, 

• Dokončení příběhu (skupinová práce) 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

• Práce s vhodnými texty 

    

Český jazyk a literatura 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozpozná národní jazyk a jeho útvary • národní jazyk a jeho útvary  
• úvod do literatury  • rozliší spisovné a nespisovné výrazy, nářečí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

31 

Český jazyk a literatura 6. ročník  

• používá jazykovědné příručky • spisovná a nespisovná výslovnost  
• přízvuk slovní a větný  
• intonace  
• tempo a pauzy  
• jazykovědné příručky  
• všechny slovní druhy  
• slovní druhy a jejich mluvnické kategorie  
• jazyk a komunikace  
• základní a rozvíjející větné členy 
• věta jednoduchá a souvětí; stavba věty  
• pravopis  
• interpretace literárního textu  
• literární druhy a žánry  
• próza, poezie  
• sloka, verš, rým  
• vybraní představitelé  
• literární encyklopedie, internet, knihovna  
• zásady kultivovaného projevu  
• vlastní tvořivé psaní  
• komunikační žánry  
• základní orientace v médiích  
• grafická úprava textu  
• naslouchání, výchova k empatii  

• třídí všechny slovní druhy a určuje u nich mluvnické kategorie 

• vyjadřuje se vhodně dle komunikační situace 

• vyhledá základní větné členy 

• rozlišuje větu a souvětí 

• ovládá základní pravopisná pravidla 

• používá literaturu jako zdroj poznání a prožitků 

• umí volně reprodukovat přečtený nebo slyšený text 

• tvoří vlastní texty 

• chápe vliv literatury na reálný život 

• vyhledá informace o literatuře 

• umí formulovat dojmy z četby 

• připravuje a prezentuje informace o literatuře 

• čte s porozuměním 

• rozpozná literární druhy a žánry a jejich hlavní představitele 

• rozliší základní znaky poezie 

• rozliší základní slohové útvary 

• užívá vhodné jazykové prostředky 

• vyjadřuje se souvisle a výstižně v mluveném a psaném projevu 

• dodržuje základní pravidla dialogu 

• využívá zásad komunikace (verbální i neverbální) 

• sestaví osnovu a dodrží časovou posloupnost 

• snaží se objektivně hodnotit svou práci a práci ostatních 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

• Tvorba sdělení pro školní rozhlas (umístění a výsledky sportovních aktivit)  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

• Tvorba a osvojení základních pravidel komunikace, dialogu a argumentace (tvořivé činnosti skupinové a individuální) 5. - 9. ročník 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

32 

Český jazyk a literatura 6. ročník  

• Tvořivé činnosti s literárním textem, poslech literárních textů, praktické čtení s porozuměním 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

• Volná reprodukce přečteného nebo slyšeného textu (problémové úlohy, pojmové mapy) 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

• Návštěva Městské knihovny (beseda) 

• Čtenářské dílny (školní knihovna) 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

• ŠKOLNÍ ČASOPIS – Rybí zpravodaj – práce v realizačním týmu   

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

• Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění – smyslové hry 

• Dovednosti pro učení a studium – uvolňovací cviky, pohybové říkanky, jazykolamy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

• Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění – smyslové hry 

• Dovednosti pro učení a studium – uvolňovací cviky, pohybové říkanky, jazykolamy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

• Komunikace v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost 

• Verbální a neverbální sdělování – tvoření vět, souvětí 

• Rozvoj efektivních strategií: asertivní komunikace, dovednosti komunikační obrany proti agresi a manipulaci, otevřená a pozitivní komunikace; pravda, lež a předstírání 
v komunikaci  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• Zážitkové čtení (pořadí vět) indiv. činnosti, čtení s porozuměním (linie příběhu), hádanka-kvízy, 

• Dokončení příběhu (skupinová práce) 

    

Český jazyk a literatura 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

33 

Český jazyk a literatura 7. ročník  

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• třídí všechny slovní druhy a určuje u nich mluvnické kategorie • všechny slovní druhy  
• mluvnické významy a tvary slov  
• ohebné slovní druhy a jejich mluvnické  
• výpověď a věta  
• základní a rozvíjející větné členy; vedlejší věty  
• druhy vět dle postoje mluvčího; věta jednočlenná, dvojčlenná a větný ekvivalent  
• věta hlavní a vedlejší  
• význam slov  
• slovní zásoba a její jednotky  
• slovotvorba a způsoby tvoření slov  
• homonyma, synonyma  
• náměty a témata literárních děl  
• jazyk literárního díla  
• struktura literárního díla  
• volná reprodukce čteného textu  
• dramatizace  
• literární žánry a druhy  
• návštěvy knihoven  
• práce s internetem  
• literární pojmy  
• spisovatel, kniha, divadelní představení, herec, režisér  
• vlastní tvořivé psaní  
• zásady dorozumívání  
• komunikační žánry  
• zvukové prostředky souvislého projevu  
• zásady kultivovaného projevu  
• technika mluveného projevu  
• vhodné využívání komunikačních žánrů  
 

• vyhledá základní a rozvíjející větné členy a s nimi související věty vedlejší 

• orientuje se v druzích vět 

• pozná větu hlavní a vedlejší 

• vyhledává v textu příklady všech způsobů obohacování slovní zásoby a dokáže s 
nimi pracovat 

• využívá rozmanitou slovní zásobu 

• rozliší velká a malá písmena 

• z úryvků četby získává informace o literární historii a teorii 

• začíná pracovat s časovou přímkou vývoje literatury 

• seznamuje se s autory českými i světovými 

• hodnotí a zaujímá postoje k literárním dílům 

• zpracuje dané literární referáty a prezentuje je 

• přistupuje tvořivě k literárnímu textu 

• orientuje se v organizaci knihovny 

• porovná zpracování námětů v literatuře, filmu a divadle 

• rozliší a vytváří vybrané slohové útvary 

• dokáže se srozumitelně a výstižně vyjadřovat 

• zopakuje pravidla komunikačního dialogu 

• tvořivě pracuje s textem 

• dodržuje spisovný jazyk 

• pracuje s pestrou slovní zásobou 

• průběžně si opakuje a upevňuje vědomosti a dovednosti z předchozích ročníků 

• podle svých možností a schopností rozliší zásady komunikace v různých situacích 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

34 

Český jazyk a literatura 7. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

• Interpretace vhodných literárních textu 

• Tvorba literárních textů 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

• Dramatizace 

• Tvorba textů 

• Role ve skupině 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• Tvořivé činnosti s literárním textem, poslech literárních textů, praktické čtení s porozuměním  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

• Práce s médii. 

• Kritické vnímání textu. 

• Návštěva městské knihovny 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

• Práce s texty - vnímání, interpretace, tvorba 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

• Integrace jedince v rodinných, vrstevnických a profesních vztazích (tematické situační scénky, dramatická výchova) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

• Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění – smyslové hry 

• Dovednosti pro učení a studium – uvolňovací cviky, pohybové říkanky, jazykolamy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

• Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění – smyslové hry 

• Dovednosti pro učení a studium – uvolňovací cviky, pohybové říkanky, jazykolamy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• Zážitkové čtení (pořadí vět) indiv. činnosti, čtení s porozuměním (linie příběhu), hádanka-kvízy, 

• Dokončení příběhu (skupinová práce) 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

35 

Český jazyk a literatura 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• třídí všechny slovní druhy a určuje u nich mluvnické kategorie • všechny slovní druhy  
• ohebné slovní druhy a jejich mluvnické kategorie  
• základní a rozvíjející větné členy; vedlejší věty  
• druhy vět dle postoje mluvčího; věta jednočlenná, dvojčlenná a větný ekvivalent  
• věta hlavní a vedlejší  
• souvětí souřadné a podřadné, významové poměry  
• indoevropské jazyky  
• přejatá slova  
• pravopis morfologický, lexikální a syntaktický  
• literární směry  
• práce s texty českých a světových spisovatelů  
• ukázky literatury umělecké a konzumní (braková literatura)  
• literární žánry a jejich představitelé  
• hlavní znaky literárních směrů a žánrů  
• tvorba a dramatizace vlastních textů  
• práce s internetem, zpracování informací  
• kritické hodnocení práce jednotlivých médií  
• prezentace vlastní tvůrčí práce  
• tvořivé psaní  
• opakování slohových postupů a prostředků  
• práce s manipulací ve veřejných sdělovacích prostředcích  
• tvorba vlastních mediálních vystoupení  
 

• vyhledá základní a rozvíjející větné členy a s nimi související věty vedlejší 

• orientuje se v druzích vět 

• pozná větu hlavní a vedlejší 

• dokáže se orientovat v souvětí 

• orientuje se v obecných výkladech o jazyce 

• rozliší pravopis přejatých slov 

• obohacuje si přehled o základních literárních směrech 

• seznámí se s vývojem literatury a hlavními představiteli literárních směrů 

• pracuje s literárními žánry, uvede významné představitele literárních směrů 

• pracuje s ukázkami literatury hodnotné a konzumní 

• upevňuje a rozlišuje vědomosti o literárních druzích a žánrech 

• dokáže přiřadit ukázku k příslušnému druhu a žánru 

• pokouší se tvořit vlastní texty na základě informací z probíraného učiva 

• ověřuje fakta 

• odlišuje fakta a názory 

• rozlišuje styly podle funkce a formy 

• vyjadřuje se kultivovaně, výstižně a jazykově správně 

• rozlišuje manipulativní komunikaci v masmédiích 

• hodnotí a ověřuje zdroje 

• učí se využívat kritické myšlení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

36 

Český jazyk a literatura 8. ročník  

• podle daných kritérií hodnotí projev svůj i ostatních 

• ovládá základní techniky komunikace 

• snaží se jednat asertivně 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

• Práce s vhodnými texty 

• Tvorba textů a výpovědí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

• Dialog 

• Práce v kolektivu 

• Tvorba výpovědí i textů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

• Tvorba textů 

• Propojení s estetičnem 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

• Práce v kolektivu 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• Práce s internetem 

• Vliv masmédií 

• Vliv sdělení na příjemce 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

• Práce s textem 

• Práce s audiovizuálními ukázkami 

• Interpretace sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

• Interpretace autorského záměru  

• Interpretace cíle sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

37 

Český jazyk a literatura 8. ročník  

• Práce s internetem 

• Vliv masmédií 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

• Tvorba textu 

• Tvorba audionahrávek 

• Tvorba videonahrávek 

    

Český jazyk a literatura 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• třídí všechny slovní druhy a určuje u nich mluvnické kategorie • všechny slovní druhy  
• ohebné slovní druhy a jejich mluvnické kategorie  
• základní a rozvíjející větné členy; vedlejší věty  
• druhy vět dle postoje mluvčího; věta jednočlenná, dvojčlenná a větný ekvivalent  
• věta hlavní a vedlejší  
• souvětí souřadné a podřadné, významové poměry  
• indoevropské jazyky  
• přejatá slova  
• pravopis morfologický, lexikální a syntaktický  
• poezie, próza, drama, lyrika, epika  
• reprodukce přečteného textu  
• dramatizace  
• hlavní vývojová období české a světové literatury  
• typické žánry a jejich představitelé  

• vyhledá základní a rozvíjející větné členy a s nimi související věty vedlejší 

• orientuje se v druzích vět 

• pozná větu hlavní a vedlejší 

• dokáže se orientovat v souvětí 

• orientuje se v obecných výkladech o jazyce 

• rozliší pravopis přejatých slov 

• přečtené ukázky dokáže přiřadit k literárním druhům a žánrům 

• dokáže formulovat téma a myšlenku literárního díla 

• orientuje se ve vývoji literatury 

• pracuje s časovou přímkou 

• seznamuje se s různými formami ztvárnění literárních děl 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

38 

Český jazyk a literatura 9. ročník  

• porovná různá ztvárnění literárního díla • vlastní výtvarný doprovod k literárním textům  
• spojení literatury a hudby  
• reprodukce hlavních myšlenek literárního díla  
• volná reprodukce přečteného nebo slyšeného textu  
• diskuze o literárních dílech  
• ucelený přehled literárního vývoje  
• jazykové prostředky  
• vypravování v běžné i umělecké oblasti  
• práce s internetem  
• odlišnosti od spisovné formy jazyka  
• dialekty  
• komunikační žánry  
• práce s textem  

• dokáže diskutovat o přečteném díle 

• vhodně argumentuje a reaguje na názory ostatních 

• formuluje svůj vztah k literatuře 

• rozpozná literaturu hodnotnou a konzumní 

• umí použít slohové postupy 

• pracuje s fakty a názory 

• hodnotí a ověřuje zdroje 

• používá vhodné a jazykově správné komunikační prostředky 

• zná nebezpečí manipulativní komunikace v masmédiích 

• učí se dodržovat pravidla diskuse a řídit jí 

• učí se správně argumentovat 

• navrhne téma ke společné diskuzi 

• orientuje se v textu, dokáže vyhledat hlavní myšlenky a reagovat na ně 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

• Komunikace v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost 

• Verbální a neverbální sdělování – tvoření vět, souvětí 

• Rozvoj efektivních strategií: asertivní komunikace, dovednosti komunikační obrany proti agresi a manipulaci, otevřená a pozitivní komunikace; pravda, lež a předstírání 
v komunikaci (kom. kruh, situační scénky, formální hodnocení)  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

• Práce s vhodnými texty 

• Práce s internetem 

• Kritické zhodnocení sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

• Tvorba vhodných textů 

• Utváření komunikačních dovedností  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

• Práce s vhodnými texty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

39 

Český jazyk a literatura 9. ročník  

• Práce s internetem 

• Kritické zhodnocení sdělení 

     

5.2 Anglický jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 3 3 3 3 3 3 3 23 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Anglický jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu • Anglický jazyk je nabízený jako hlavní předmět v rámci oboru Cizí jazyk. Postupné osvojování 
cizího jazyka pomáhá žákům odbourávat jazykové bariéry. Zvyšování úrovně jazyka přispívá 
k rozvoji osobního života, pomáhá při dalším studiu a zlepšuje jeho možnosti v budoucím 
pracovním zaměření. Nabízí žákům možnost poznání odlišného způsobu života obyvatel jiných 
zemí a postupného prohlubování porozumění a tolerance k odlišným kulturním tradicím. 
Požadavky na vzdělávání v anglickém jazyce směřují k dosažení úrovně A2 Společného 
evropského referenčního rámce pro jazyky. 

• S vyučovacím předmětem anglický jazyk začínají děti v prvním ročníku. V prvním a druhém 
ročníku se budou učit jednu vyučovací hodinu týdně. Od třetího do devátého ročníku je předmět 
dotován třemi hodinami týdně. Výuka probíhá v kmenových třídách nebo v případě dělení na 
skupiny v jazykových pracovnách nebo počítačové třídě. Výuka směřuje k „praktickým 
dovednostem“. Náročnost a rozsah učiva volí vyučující s ohledem na schopnosti a možnosti žáků. 
Získávání praktických dovedností žáka je zaměřeno na pět základních „oblastí“ cizího jazyka: 
poslech, rozhovory, samostatný ústní projev, čtení a psaní.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

40 

Název předmětu Anglický jazyk 

• Na I. stupni ZŠ v prvním období (1. až 3. ročník) představuje výuka anglického jazyka úvod do 
cizojazyčného vzdělávání. Pozornost se soustřeďuje na poznávání a napodobování hlásek, které 
jsou specifické pro anglický jazyk. Děti se seznamují s cizím jazykem hravou formou, simulují 
jednoduché situace a zvykají si na komunikaci v jiném než mateřském jazyce. Ve druhém období 
(4. – 5. ročník) jde již o probuzení zájmu žáka o studium tohoto cizího jazyka a o vytváření 
pozitivního vztahu k předmětu. Pozornost se přesouvá na zvládnutí vztahu mezi zvukovou a 
grafickou stránkou jazyka, rozvíjejí se řečové dovednosti, děti se seznamují s některými typickými 
jevy života a kultury anglicky mluvících zemí. Žáci se učí jednoduše a přirozeně reagovat 
v nejběžnějších situacích každodenního života přiměřených jejich věku. Dovednosti porozumět 
vyslechnutému sdělení a ústně se vyjadřovat jsou nadřazeny dovednostem číst a psát. Výklad 
prvků gramatického systému je omezen na nezbytné minimum, slovní zásoba je volena 
s přihlédnutím na věk dětí. Metody a formy práce jsou založeny na pozorování, poslechu, imitaci, 
tvořivých činnostech a hře. Výuka je výrazně propojena nejen s mateřským jazykem, ale také 
s hudební, pohybovou, výtvarnou a dramatickou výchovou. Výuka jazyka je obohacena novými 
prvky, jako jsou např. hraní rolí, dramatizace, improvizace, využívá se nahrávek, říkanek, básniček, 
písniček a jiných textů v interpretaci rodilých mluvčích.  

• Na II. stupni ZŠ (6. – 9. ročník) jde již více o osvojování cizího jazyka jako prostředku dorozumívání 
a prostředku získávání dalších poznatků. Pozornost se věnuje rozvoji všech řečových dovedností, 
čtení a písemné vyjadřování nabývá postupně na významu. Více se pracuje s autentickými 
materiály různého druhu (tištěnými i audiovizuálními). Do výuky jsou zařazovány i vhodné 
programy na PC, případně lze podle schopností žáků využít i připojení k internetu. Prohlubuje se 
povědomí žáků o kultuře anglicky mluvících zemí. Vyučující vhodně využívá odlišností žáků 
v různých individuálních i skupinových činnostech. Významná je i motivace žáků k výuce dalšího 
cizího jazyka. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení ve vyučovacím předmětu  

• Anglický jazyk je důležitý cizí jazyk. Přispívá k chápání a objevování skutečností. Poskytuje jazykový 
základ pro komunikaci žáků v Evropě i ve světě. Žáci pracují s bohatým obrazovým materiálem v 
učebnici a v pracovním sešitě. V kombinaci se zvukovou nahrávkou napodobují správnou 
výslovnost rodilých mluvčích. Bohatě jsou využívány jednoduché říkánky, písně, nacvičování 
dialogů a konverzace.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

41 

Název předmětu Anglický jazyk 

• Na prvním stupni je učivo rozděleno do pěti oblastí: Řečové dovednosti, Poslech s porozuměním, 
Mluvení, Čtení s porozuměním a Psaní. Na druhém stupni je učivo rozděleno do oblastí: Poslech s 
porozuměním, Mluvení, Čtení s porozuměním a Psaní. Od 5. ročníku je výuka více systematická a 
komplexní, učivo není v přehledu přiřazeno ke konkrétním výstupům, protože totéž učivo vede k 
naplnění vícero školních výstupů.  

• Každý vyučující si školní výstupy (učivo) rozpracovává do podrobnějšího ročního plánu.  

• Výuka v předmětu je komplexní, učivo není v přehledu přiřazeno ke konkrétním výstupům, protože 
totéž učivo vede k naplnění vícera školních výstupů Časové vymezení ve vyučovacím předmětu  

• Anglický jazyk se vyučuje ve všech ročnících jako povinný předmět. Na prvním stupni je výuka 
rozdělena do dvou období: 1. období - 3. třída a 2. období – 4. a 5. třída. Na druhém stupni je 
vyučovací předmět anglický jazyk rozšířen podle organizačních možností o povinně volitelný 
předmět konverzace v anglickém jazyce.  

Organizační vymezení ve vyučovacím předmětu  

• Anglický jazyk se učí v jazykových učebnách, kmenových třídách. Dělení klasické: na skupiny v 
rámci ročníku.  

Integrace předmětů • Cizí jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich „budoucnost“ – připravujeme je na 
celoživotní učení 

• na praktických příkladech blízkých žákovi vysvětlujeme smysl a cíl učení a posilujeme pozitivní 
vztah k učení 

• učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na internetu 

• při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace 

• učíme práci s chybou, trpělivosti, povzbuzujeme 

Kompetence k řešení problémů: 

• vytváříme modelové situace, na kterých se žáci učí řešit problémy a hledají různé varianty řešení 

• podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení 

• podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 

Kompetence komunikativní: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

42 

Název předmětu Anglický jazyk 

• učíme žáky naslouchat druhým, aby byli schopni vzájemné komunikace 

• připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v běžných i obtížnějších situacích 

• učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky 

• klademe důraz na kulturní úroveň komunikace 

• učíme žáky nonverbální komunikaci 

Kompetence sociální a personální: 

• učíme žáky pracovat v týmech 

• rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role 

• učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i práci (význam) 
ostatních členů týmu 

• podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

• upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle 

Kompetence občanské: 

• netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu 

• vedeme žáky k sebeúctě a k úctě k druhým lidem 

• sledujeme chování žáků, včas přijímáme účinná opatření 

• vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a k ochraně životního prostředí 

• jsme vždy připraveni komukoliv z žáků podat pomocnou ruku 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

• při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí 

• motivujeme žáky k dalšímu studiu a vhodnému výběru budoucího povolání 

• na konkrétních příkladech (inzeráty v tisku a na internetu) demonstrujeme lepší možnosti 
pracovního uplatnění při ovládání vyučovaného cizího jazyka 

Kompetence digitální: 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

43 

Název předmětu Anglický jazyk 

toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 
prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 
svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

• Anglický jazyk je zařazen od 1. ročníku. 

Způsob hodnocení žáků • Anglický jazyk patří mezi vyučovací předměty s převahou teoretického zaměření. Způsob 
hodnocení je v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

    

Anglický jazyk 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

44 

Anglický jazyk 1. ročník  

• žák rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány 
pomalu a s pečlivou výslovnostní, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

• základní výslovnostní návyky  
• základní slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných tematických 
okruhů  
• jednoduché pokyny  
• pozdravy, představování se, rozloučení se  
• základní barvy  
• základní číslovky 1 – 10  
• škola  
• rodina  
• svátky  
• nákupy  
• zvířata  

• zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se během výuky setkal 

• reaguje na pokyny, plní pokyny 

• pozdraví, představí se, poděkuje, rozloučí se 

• pojmenuje barvu různých předmětů 

• vyjmenuje číselnou řadu, označí počet předmětů 

• počítá jednoduché příklady 

• pojmenuje školní předměty 

• pojmenuje členy rodiny 

• orientuje se ve svátcích 

• zapojuje se do zpěvu písní, umí říct říkanku 

• pojmenuje hračky, které si zakoupí 

• rozpozná a pojmenuje zvířata 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Reálie zemí příslušných jazykových oblastí – tradice a zvyky (projektové techniky a metody)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Specifické rysy jazyků – poslechové činnosti (video příběhy)  

    

Anglický jazyk 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

45 

Anglický jazyk 2. ročník  

ŠVP výstupy Učivo 

• rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu a 
s pečlivou výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně. 

• počasí  
• čísla 11 - 20  
• dopravní prostředky  
• povolání  
• pokoje  
• zvířata  
• části těla  
• svátky  
 

• zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal 

• přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či slovního spojení. 

• seznámí se s výrazy o počasí 

• procvičí slovní zásobu čísel 11-20 

• pojmenuje dopravní prostředky 

• pojmenuje povolání 

• pojmenuje pokoje v domě 

• pojmenuje zvířata 

• pojmenuje jednotlivé části těla 

• pochopí rozdíly v oslavách svátků 

• poslouchá a rozumí komiksovému příběhu, rozvíjí poslechové dovednosti. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Reálie zemí příslušných jazykových oblastí – tradice a zvyky (projektové techniky a metody)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Specifické rysy jazyků – poslechové činnosti (video příběhy)  

    

Anglický jazyk 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

46 

Anglický jazyk 3. ročník  

ŠVP výstupy Učivo 

• rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

• dny v týdnu  
• příroda  
• jídlo  
• zvířata  
• svátky  

• rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, který je pronášen 
pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu 

• píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální předlohy 

• je seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka 

• vyjmenuje a zapíše dny v týdnu 

• rozvíjí slovní zásobu na téma příroda 

• mluví o jídle a o tom, co má a nemá rád 

• rozpozná a pojmenuje zvířata 

• pochopí rozdíly v oslavách svátků 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Reálie zemí příslušných jazykových oblastí – tradice a zvyky (projektové techniky a metody)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Specifické rysy jazyků – poslechové činnosti (video příběhy)  

    

Anglický jazyk 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, který je pronášen 
pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu 

• oblečení  
• roční období  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

47 

Anglický jazyk 4. ročník  

• rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

• měsíce  
• domov  
• zvířata  
• svátky  
• abeceda  

• pojmenuje oblečení 

• rozliší a pojmenuje jednotlivá roční období 

• pojmenuje měsíce 

• rozliší a pojmenuje různé místnosti 

• pojmenuje zvířata, popíše základní části těla zvířete 

• seznámí se s tradicemi a používá základní slovní zásobu 

• vyjmenuje abecedu, rozezná jednotlivé hlásky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Reálie zemí příslušných jazykových oblastí – tradice a zvyky (projektové techniky a metody)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Specifické rysy jazyků – poslechové činnosti (video příběhy)  

    

Anglický jazyk 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele • zvířata  
• bydliště  
• volný čas  
• svátky  
• hodiny  

• rozumí slovům a jednoduchým větám 

• rozumí jednoduchému poslechovému textu 

• zapojí se do jednotlivých rozhovorů 

• sdělí jednoduchým způsobem základní informace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

48 

Anglický jazyk 5. ročník  

• odpovídá na jednoduché otázky • volný čas  
• svátky  
 

• tvoří jednoduché věty 

• vyhledá potřebnou informaci v textu 

•rozumí jednoduchým krátkým textům 

• napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a slovních spojení 

• popíše zvíře 

• popíše město 

• mluví o svém volném čase 

• seznámí se s tradicemi a používá základní slovní zásobu 

• určí čas 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Reálie zemí příslušných jazykových oblastí – tradice a zvyky (projektové techniky a metody)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Specifické rysy jazyků – poslechové činnosti (video příběhy)  

    

Anglický jazyk 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li pronášeny 
pomalu a zřetelně 

• rozvoj dostatečně srozumitelné výslovnosti  
• rodina  
• rozvoj používání gramatických jevů k realizaci komunikačního záměru  
• formulář  

• rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, který 
se týká osvojovaných témat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

49 

Anglický jazyk 6. ročník  

• zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích 

• domov a bydlení  
• volný čas, kultura  
• vzhled, charakteristika člověka  
• řadové číslovky, měsíce, narozeniny  
• sport  
• škola  
• reálie zemí příslušných jazykových oblastí  
• tematické články a komiksy  
• práce se slovníkem  
• formulář  
• pravidelné aktivity  
• frekvenční příslovce  
• can  
• přídavná jména a jejich stupňování  
• zájmena  
• there is/are  
• místní předložky  
• tázací zájmena  
• příslovce  
• to be (minulý tvar)  

• mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných 
tématech 

• vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních autentických 
materiálech 

• rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované informace 

• vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života 

• vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

• napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času 
a dalších osvojovaných témat 

• reaguje na jednoduché písemné sdělení 

• nacvičuje správnou výslovnost 

• rozumí běžné konverzaci 

• vede jednoduchou konverzaci o běžných tématech 

• žák ovládá gramatiku dané úrovně 

• pojmenuje členy rodiny 

• pojmenuje místnosti a vybavení 

• vypráví o volnočasových aktivitách 

• popíše vzhled a charakteristiku člověka 

• vyjádří data ústně i písemně 

• rozumí textu v přítomném čase a stručně vyjádří jeho obsah 

• mluví o různých sportech 

• pojmenuje školní předměty, místnosti a vybavení školy 

• orientuje se v mapě a reáliích daných zemí 

• orientuje se v textu a odhadne význam neznámých slovíček 

• vyhledá informaci v dvojjazyčném slovníku 

• rozumí osobním údajům 

• vyplní formulář s osobními údaji 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

50 

Anglický jazyk 6. ročník  

• utvoří srozumitelnou větu o pravidelných aktivitách 

• vyjádří probíhající aktivity 

• vyjádří, jak často určitá činnost probíhá 

• vyjádří, co umí a neumí dělat 

• vyjádří pobídku 

• popisuje a porovnává lidi, zvířata a věci 

• rozlišuje osobní a přivlastňovací zájmena 

• vyjádří, co má rád a nemá rád 

• umí popsat, kde se osoby a věci nachází 

• mluví o tom, co kdo chce 

• vytvoří jednoduchou otázku a adekvátně reaguje 

• vyjádří jakým způsobem určitá činnost probíhá 

• vyjádří minulost pomocí slovesa „být“ 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Reálie zemí příslušných jazykových oblastí – tradice a zvyky (projektové techniky a metody)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Specifické rysy jazyků – poslechové činnosti (video příběhy)  

    

Anglický jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

51 

Anglický jazyk 7. ročník  

• rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li pronášeny 
pomalu a zřetelně 

• rozvoj dostatečně srozumitelné výslovnosti  
• rozvoj používání gramatických jevů k realizaci komunikačního záměru  
• prázdniny, cestování  
• počasí  
• společnost a její problémy  
• reálie zemí příslušných jazykových oblastí  
• přítomný čas prostý a průběhový  
• oblečení, nákupy, móda  
• stavová slovesa  
• žádost o povolení, sdělování špatných zpráv, vyjádří náklonnost a lítost, přijme a 
odmítne návrh  
• frekvenční příslovce a vazby  
• there was/were  
• časové předložky  

• rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, který 
se týká osvojovaných témat 

• zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích 

• mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných 
tématech 

• vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních autentických 
materiálech 

• rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované informace 

• vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života 

• vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

• napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času 
a dalších osvojovaných témat 

• reaguje na jednoduché písemné sdělení 

• nacvičuje správnou výslovnost 

• žák ovládá gramatiku dané úrovně 

• vede jednoduchou konverzaci v minulém čase 

• mluví o svých zážitcích z cest 

• pojmenuje základní druhy počasí 

• rozliší, co dělá nyní a co běžně 

• umí komunikovat o počasí a přírodních katastrofách a jejich dopady na 
společnost 

• orientuje se v mapě a reáliích daných zemí 

• zodpoví otázky týkající se příslušného poslechu o běžných tématech a konverzaci 
dvou lidí 

• umí pojmenovat druhy oblečení, popíše, co nosí 

• ovládá základní společenskou konverzaci 

• vyjádří, jak často byla provozována určitá činnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

52 

Anglický jazyk 7. ročník  

• umí popsat, kde se osoby a věci nacházely 

• umí popsat, kdy se události staly 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Reálie zemí příslušných jazykových oblastí – tradice a zvyky (projektové techniky a metody)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Specifické rysy jazyků – poslechové činnosti (video příběhy)  

    

Anglický jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li pronášeny 
pomalu a zřetelně 

• rozvoj dostatečně srozumitelné výslovnosti  
• rozvoj používání gramatických jevů k realizaci komunikačního záměru  
• město, místní předložky, směry  
• moderní technologie a média  
• will, going to + infinitiv  
• should  
• must, have to  
• množství a nádoby  
• jídlo a pití, stravovací návyky  
• příroda  
• reálie zemí příslušných jazykových oblastí  

• rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, který 
se týká osvojovaných témat 

• zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích 

• mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných 
tématech 

• vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních autentických 
materiálech 

• rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované informace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

53 

Anglický jazyk 8. ročník  

• vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života 

• vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

• napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času 
a dalších osvojovaných témat 

• reaguje na jednoduché písemné sdělení 

• nacvičuje správnou výslovnost 

• žák ovládá gramatiku dané úrovně 

• sestaví jednoduché věty o městě 

• umí se zeptat na cestu a popsat ji 

• umí komunikovat o budoucnosti – o náhlých i plánovaných rozhodnutích 

• umí komunikovat o moderních technologiích 

• popíše problém a poradí, jak problém vyřešit 

• vyjádří příkaz, zákaz a povinnosti 

• nabídne pomoc 

• umí se zeptat na množství a pojmenovat ho 

• umí rozpoznat a použít počitatelnost 

• vede konverzaci o jídle 

• umí si objednat jídlo a pití 

• umí komunikovat o zdravé stravě 

• umí zdvořile dávat pokyny a žádat 

• umí vyslechnout názor a přesvědčit o svém názoru 

• seznámí se s přírodou příslušných jazykových oblastí 

• orientuje se v mapě a reáliích daných zemí 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Reálie zemí příslušných jazykových oblastí – tradice a zvyky (projektové techniky a metody)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Specifické rysy jazyků – poslechové činnosti (video příběhy)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

54 

    

Anglický jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li pronášeny 
pomalu a zřetelně 

• rozvoj dostatečně srozumitelné výslovnosti  
• rozvoj používání gramatických jevů k realizaci komunikačního záměru  
• životní etapy a volba povolání  
• vztahy, pocity a nálady  
• části těla, nemoci péče o zdraví  
• minulý čas průběhový  
• vesmír, velká čísla a vzdálenosti  
• used to  
• minulý čas prostý a průběhový  
• předpřítomný čas prostý, příslušná příslovce  
• předpřítomný čas prostý a minulý čas prostý  
• způsobová slovesa  
• vztažná zájmena  
• příslovce a jejich stupňování  

• rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, který 
se týká osvojovaných témat 

• zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích 

• mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných 
tématech 

• vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních autentických 
materiálech 

• rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované informace 

• vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života 

• vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

• napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času 
a dalších osvojovaných témat 

• reaguje na jednoduché písemné sdělení 

• nacvičuje správnou výslovnost 

• žák ovládá gramatiku dané úrovně 

• mluví o jednotlivých etapách života a volbě povolání 

• umí popsat pocity a duševní stavy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

55 

Anglický jazyk 9. ročník  

• rozumí delšímu textu a stručně vyjádří jeho obsah (slovně i písemně) 

• popíše části těla 

• umí komunikovat o svém zdravotním stavu 

• popisuje, co se dělo v určitém okamžiku v minulosti 

• umí hovořit o sluneční soustavě a výzkumech ve vesmíru 

• popisuje opakující se děje v minulosti 

• rozlišuje děje ukončené a probíhající po určitou dobu v minulosti 

• popisuje děje přesahující z minulosti do přítomnost 

• rozlišuje děje ukončené a neukončené 

• vyjadřuje schopnosti v různých časech 

• vyjadřuje nutnost, nezbytnost a možnost v různých časech 

• spojuje více informací do souvětí 

• porovná vlastnosti více věcí 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Reálie zemí příslušných jazykových oblastí – tradice a zvyky(projektové techniky a metody)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Specifické rysy jazyků – poslechové činnosti (video příběhy)  

     

5.3 Německý jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6 

         Povinný Povinný Povinný  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

56 

Název předmětu Německý jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu • Německý jazyk je nabízen v rámci oboru další cizí jazyk. Postupné osvojování cizího jazyka pomáhá 
žákům odbourávat jazykové bariéry. Zvyšování úrovně jazyka přispívá k rozvoji osobního života, 
pomáhá při dalším studiu a zlepšuje jeho možnosti v budoucím pracovním zaměření. Nabízí žákům 
možnost poznání odlišného způsobu života obyvatel jiných zemí a postupného prohlubování 
porozumění a tolerance k odlišným kulturním tradicím. Požadavky na vzdělávání v německém 
jazyce směřují k dosažení úrovně A1 Společného evropského referenčního rámce pro jazyky. 

• Výuka směřuje k „praktickým dovednostem“. Náročnost a rozsah učiva volí vyučující s ohledem na 
schopnosti a možnosti žáků. Výuka dalšího cizího jazyka v základní škole směřuje více než 
k ovládání tohoto cizího jazyka k jeho praktickému používání jako komunikačního prostředku. 
Získávání praktických dovedností žáka je zaměřeno na pět základních „oblastí“ cizího jazyka: 
poslech, rozhovory, samostatný ústní projev, čtení a psaní.  

• Ve výuce dalšího cizího jazyka jde především o praktické dovednosti. Cílem výuky je i probuzení 
zájmu žáka o studium tohoto cizího jazyka a o vytváření pozitivního vztahu k němu. Žáci se učí 
jednoduše a přirozeně reagovat v nejběžnějších situacích každodenního života. Výklad prvků 
gramatického systému je omezen na nezbytné minimum, slovní zásoba je volena především na 
základě frekvence a zájmu dětí tohoto věku. Při výuce se pracuje s autentickými materiály různého 
druhu (tištěnými i audiovizuálními). Do výuky jsou zařazovány i vhodné programy na PC, případně 
lze podle schopností žáků využít i připojení k internetu. Prohlubuje se povědomí žáků o kultuře 
cizích, zejména evropských zemí. V používaných formách a metodách práce je preferováno 
kooperativní vyučování. Vyučující vhodně využívá odlišností žáků v různých individuálních i 
skupinových činnostech.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

• S německým jazykem jako dalším cizím jazykem začínají žáci v sedmém ročníku. Vyučovací 
předmět je dotován dvěma hodinami týdně a učivo je rovnoměrně rozděleno na 3 roky. Výuka 
probíhá v kmenových třídách nebo v případě dělení na skupiny v jazykových pracovnách nebo 
počítačové pracovně.  

Integrace předmětů • Další cizí jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

Kompetence k učení: 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich „budoucnost“ – připravujeme je na 
celoživotní učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

57 

Název předmětu Německý jazyk 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

• na praktických příkladech blízkých žákovi vysvětlujeme smysl a cíl učení a posilujeme pozitivní 
vztah k učení 

• učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na internetu 

• při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace 

• učíme práci s chybou 

• učíme trpělivosti, povzbuzujeme 

Kompetence k řešení problémů: 

• vytváříme modelové situace, na kterých se žáci učí řešit problémy a hledají různé varianty řešení 

• podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení 

• podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 

Kompetence komunikativní: 

• učíme žáky naslouchat druhým, aby byli schopni vzájemné komunikace 

• připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v běžných i obtížnějších situacích 

• učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky 

• klademe důraz na kulturní úroveň komunikace 

Kompetence sociální a personální: 

• učíme žáky pracovat v týmech 

• rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role 

• učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i práci (význam) 
ostatních členů týmu 

• podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

• upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle 

Kompetence občanské: 

• netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu 

• vedeme žáky k sebeúctě a k úctě k druhým lidem 

• sledujeme chování žáků, včas přijímáme účinná opatření 

• vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a k ochraně životního prostředí 

• jsme vždy připraveni komukoliv z žáků podat pomocnou ruku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

58 

Název předmětu Německý jazyk 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

• při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí 

• motivujeme žáky k dalšímu studiu a vhodnému výběru budoucího povolání 

• na konkrétních příkladech (inzeráty v tisku a na internetu) demonstrujeme lepší možnosti 
pracovního uplatnění při ovládání vyučovaného cizího jazyka 

Kompetence digitální: 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 
toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 
prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 
svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

• Německý jazyk je jako druhý cizí jazyk zařazen od 7. ročníku s dotací dvou vyučovacích hodin 
týdně. 

Způsob hodnocení žáků • Německý jazyk patří mezi vyučovací předměty s převahou teoretického zaměření. Způsob 
hodnocení je v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

59 

Německý jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozumí jednotlivý pokynům a otázkám učitele, které jsou pronášeny pomalu a s 
pečlivou výslovností, reaguje na ně 

• základní gramatické struktury a typy vět  
• fonetické znaky (pasivně)  
• základní výslovnostní návyky  
• vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov  
• jednoduché pokyny  
• pozdrav, představení se, rozloučení se  
• barvy  
• číslovky 0 – 20  
• dny v týdnu  
• měsíce  
• roční období  
• volný čas  
• škola  
• hodiny  
• svátky  
• reálie zemí příslušných jazykových oblastí  
 

• zapojí se do jednotlivých rozhovorů 

• rozumí jednotlivým informačním nápisům a jednotlivým pokynům 

• vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

• žák ovládá gramatiku dané úrovně 

• žák je seznámen se zvukovou a grafickou podobou jazyka 

• osvojuje si základní pravidla správné výslovnosti 

• zná abecedu a umí vyhláskovat různá slova 

• reaguje na pokyny, plní pokyny 

• pozdraví, představí se, poděkuje, rozloučí se 

• rozpozná základní barvy, pojmenuje barvu různých předmětů 

• napočítá od 0 do 20 a řekne, kolik mu je let 

• vyjmenuje dny v týdnu 

• vyjmenuje měsíce 

• měsíce umí zařadit do ročního období 

• mluví o sobě a svých volnočasových aktivitách 

• umí říct, co dělá rád/nerad 

• vyjmenuje předměty ve škole, popíše svůj rozvrh hodin 

• vyjmenuje školní pomůcky 

• vyjádří svůj postoj k předmětům ve škole 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

60 

Německý jazyk 7. ročník  

• umí vyjádřit časové údaje 

• orientuje se ve svátcích 

• orientuje se v reáliích daných zemí 

• orientuje se v jednoduché mapě 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Reálie zemí příslušných jazykových oblastí – tradice a zvyky (projektové techniky a metody)  

    

Německý jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným tématům • základní gramatické struktury a typy vět  
• práce se slovníkem  
• rodina  
• povolání  
• nákupy  
• číslovky do 100  
• jídlo, pití  
• rodina  
• obec  
• lidské tělo  
• zdraví  
• dopravní prostředky  
• svátky  

• sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

• napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času 
a dalších osvojovaných témat 

• žák ovládá gramatiku dané úrovně 

• žák používá dvojjazyčný slovník 

• pojmenuje členy rodiny a mluví o nich 

• pojmenuje povolání a umí o nich mluvit 

• umí se zeptat na cenu, kolik co stojí 

• vede dialog v obchodě 

• umí napočítat do 100 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

61 

Německý jazyk 8. ročník  

• žák pojmenuje různé potraviny a nápoje • reálie zemí příslušných jazykových oblastí  

• umí vyjádřit, co během dne jí a pije 

• umí vyjádřit, co mu má rád/nemá rád 

• popíše místa ve městě 

• umí se zeptat na adresu a telefonní číslo 

• pojmenuje části těla 

• umí vyjádřit, co ho bolí 

• domluví se u lékaře 

• umí popřát někomu brzké uzdravení 

• pojmenuje dopravní prostředky 

• umí říct, které dopravní prostředky používá 

• orientuje se ve svátcích 

• orientuje se v reáliích daných zemí 

• orientuje se v jednoduché mapě 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Reálie zemí příslušných jazykových oblastí – tradice a zvyky (projektové techniky a metody)  

    

Německý jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech týkajících se 
každodenních témat 

• základní gramatické struktury a typy vět  
• oblékání  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

62 

Německý jazyk 9. ročník  

• odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a podobné otázky pokládá 

• domov  
• zvířata  
• příroda  
• počasí  
• svátky  
• reálie zemí příslušných jazykových oblastí  

• rozumí krátkému jednoduchému textu, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu, a vyhledává v něm požadovanou informaci 

• stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení 

• žák ovládá gramatiku dané úrovně 

• tvoří jednoduché věty, reaguje na základní otázky 

• vyjmenuje různé druhy oblečení 

• vyjádří, že se mu něco líbí/nelíbí 

• popíše byt, dům 

• umí říct, co se dá dělat v místě bydliště 

• vyjmenuje zvířata 

• mluví o místech v přírodě a svých plánech na prázdniny 

• mluví o počasí 

• orientuje se ve svátcích 

• orientuje se v reáliích daných zemí 

• orientuje se v jednoduché mapě 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Reálie zemí příslušných jazykových oblastí – tradice a zvyky (projektové techniky a metody)  

     

5.4 Matematika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 45 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

63 

    

Název předmětu Matematika 

Oblast Matematika a její aplikace 

Charakteristika předmětu • Vyučovací předmět matematika je předmět, který by měl být chápan jako odraz reálných vztahů v 
hmotném světě. V základním vzdělávání je především založen na aktivních činnostech, které jsou 
typické pro práci s matematickými objekty a pro užití matematiky v reálných situacích. Poskytuje 
vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě a umožňuje tak získávat matematickou 
gramotnost.  

• Žáci v něm mají získat početní dovednosti v oboru přirozených a racionálních čísel, aby si uměli 
poradit s praktickými úlohami denní potřeby, ve všech oblastech bez problémů rozpoznat příčiny a 
důsledky, odvodit nové skutečnosti, naučit se rýsovat, pracovat s tabulkami a grafy, vyhledávat 
informace, ověřovat pravdivost svých tvrzení. Vzdělání v tomto předmětu by mělo směřovat k 
rozvíjení vlastních zkušeností, k potřebě počítat, kreslit a hrát si. Práce by měla být zajímavá a 
povzbuzující.  

• Vzdělávání klade důraz na důkladné porozumění základním myšlenkovým postupům a pojmům 
matematiky a jejich vzájemným vztahům. Žáci si postupně osvojují některé pojmy, algoritmy, 
terminologii, symboliku a způsoby jejich užití.  

• Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu matematika je na 1. stupni rozdělen na čtyři tematické 
okruhy (Číslo a početní operace, Závislosti, vztahy a práce s daty, Geometrie v rovině a v prostoru, 
Nestandardní aplikační úlohy a problémy).   

• V tematickém okruhu Číslo a početní operace si žáci osvojují aritmetické operace v jejich třech 
složkách: dovednost provádět operaci, algoritmické porozumění (proč je operace prováděna 
předloženým postupem) a významové porozumění (umět operaci propojit s reálnou situací). Učí se 
získávat číselné údaje měřením, odhadováním, výpočtem a zaokrouhlováním. Seznamují se s 
pojmem proměnná a s rolí proměnné při matematizaci reálných situací.  

• V dalším tematickém okruhu Závislosti, vztahy a práce s daty žáci rozpoznávají určité typy změn a 
závislostí, které jsou projevem běžných jevů reálného světa, a seznamují se s jejich 
reprezentacemi. Uvědomují si změny a závislosti známých jevů, docházejí k pochopení, že změnou 
může být růst i pokles a že změna může mít také nulovou hodnotu. Tyto změny a závislosti žáci 
analyzují z tabulek, diagramů a grafů, v jednoduchých případech je konstruují a vyjadřují 
matematickým předpisem nebo je podle možností modelují s využitím vhodných počítačových 
aplikací. Zkoumání těchto závislostí směřuje k pochopení pojmu funkce.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

64 

Název předmětu Matematika 

• V tematickém okruhu Geometrie v rovině a v prostoru žáci určují a znázorňují geometrické útvary 
a geometricky modelují reálné situace, hledají podobnosti a odlišnosti útvarů, které se vyskytují 
všude kolem nás, uvědomují si vzájemné polohy objektů v rovině (v prostoru), učí se porovnávat, 
odhadovat, měřit délku, velikost úhlu, obvod a obsah (povrch a objem), zdokonalovat svůj grafický 
projev. Zkoumání tvaru a prostoru vede žáky k řešení polohových a metrických úloh a problémů, 
které vycházejí z běžných životních situací.  

• Důležitou součástí matematického vzdělávání jsou Nestandardní aplikační úlohy a problémy, 
jejichž řešení může být do značné míry nezávislé na znalostech a dovednostech školské 
matematiky, ale při němž je nutné uplatnit logické myšlení. Tyto úlohy by měly prolínat všemi 
tematickými okruhy v průběhu celého základního vzdělávání. Žáci se učí řešit problémové situace a 
úlohy z běžného života, pochopit a analyzovat problém, utřídit údaje a podmínky, provádět 
situační náčrty, řešit optimalizační úlohy. Řešení logických úloh, jejichž obtížnost je závislá na míře 
rozumové vyspělosti žáků, posiluje vědomí žáka ve vlastní schopnosti logického uvažování a může 
podchytit i ty žáky, kteří jsou v matematice méně úspěšní.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

• Vyučovací předmět matematika se vyučuje na 1. stupni v 1. -5. ročníku v hodinové dotaci 25 hodin. 
Na 2. stupni v celkové dotaci 20 hodin. 

• Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu matematika na 2. stupni lze obdobně rozdělit na čtyři 
tematické okruhy (Číslo a proměnná, Závislosti, vztahy a práce s daty, Geometrie v rovině a 
prostoru, Nestandardní aplikační úlohy a problémy). Tematický okruh Číslo a proměnná navazuje 
na okruh Číslo a početní operace na 1. stupni. Ve všech tematických okruzích na 2. stupni jsou 
znalosti z 1. stupně rozvíjeny a prohlubovány.  

• Výuka Matematiky je organizována zpravidla v budově školy. Žáci využívají prostředků výpočetní 
techniky (především kalkulátorů, vhodného počítačového softwaru, určitých typů výukových 
programů).  

Integrace předmětů • Matematika a její aplikace 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich „budoucnost“, připravujeme je na 
celoživotní učení  

• vedeme sebe, žáky a rodiče k tomu, že důležitější jsou získané dovednosti a znalosti, než známka 
na vysvědčení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

65 

Název předmětu Matematika 

• ve výuce zřetelně rozlišujeme základní (nezbytné, klíčové, kmenové) učivo a učivo rozšiřující 
(doplňující) 

• uplatňujeme individuální přístup k žákovi 

• učíme práci s chybou 

• učíme žáky využívat matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech – odhady, 
měření a porovnávání velikostí a vzdáleností, orientace 

• rozvíjíme paměť žáků prostřednictvím numerických výpočtů a osvojováním nezbytných 
matematických vzorců a algoritmů 

• u žáků rozvíjíme abstraktní a exaktní myšlení osvojováním základních matematických pojmů a 
vztahů 

Kompetence k řešení problémů: 

• učíme žáky nebát se problémů, hovořit o nich a přijímat odpovědnost za své chování 

• podporujeme různé přijatelné způsoby řešení problémů 

• podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 

• podporujeme využívání moderní techniky při řešení problémů 

• rozvíjíme kombinatorické a logické myšlení při řešení problémových úloh 

• monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají 

Kompetence komunikativní: 

• klademe důraz na kulturní úroveň komunikace 

• vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty 

• učíme žáky naslouchat druhým jako nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace 

• při komunikaci v rámci vyučovacího předmětu matematika vedeme žáky k tomu, aby využívali 
vhodné matematické symboliky, početních operací, algoritmů a správných metod řešení 

• při komunikaci v rámci vyučovacího předmětu učíme žáky vnímat složitosti reálného světa a 
porozumět jim z hlediska matematizace reálné situace, která vede k sestavení matematického 
modelu 

Kompetence sociální a personální: 

• minimalizujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a kooperativní 
vyučování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

66 

Název předmětu Matematika 

• učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní 
spolupráce 

• rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role 

• učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i práci (význam) 
ostatních členů týmu 

• podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

Kompetence občanské: 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, žádnou práci netrestáme, kvalitně odvedenou práci 
vždy pochválíme 

• při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínky, žáky 
vedeme k adaptaci na nové pracovní podmínky 

• důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých 
povinností a závazků 

Kompetence pracovní: 

• v žácích upevňujeme hrdost na svou osobu, rodinu a obec 

• vedeme žáky k aktivní ochraně životního prostředí, svého života i zdraví 

• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků, zaměstnanců školy i 
rodičů 

• kázeňské přestupky řešíme individuálně, princip kolektivní viny a kolektivního potrestání 
nepřipouštíme 

• netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci respektující práva druhých 

• respektujeme osobnost žáka a jeho práva, budujeme přátelskou a otevřenou atmosféru ve třídě 

Kompetence digitální: 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 
toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 
prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

67 

Název předmětu Matematika 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 
svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

• Výuka matematiky je na prvním i druhém stupni posílena pěti hodinami z disponibilní časové 
dotace 

Způsob hodnocení žáků • Matematika patří mezi vyučovací předměty s převahou teoretického zaměření. Způsob hodnocení 
je uveden v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

    

Matematika 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

• Kompetence sociální a personální 

ŠVP výstupy Učivo 

• doplní chybějící čísla v řadě, přečte a zapíše čísla 0-20 • číselná řada a číslice 0-20  
• soubory s daným počtem prvků 0-20  
• sčítání a odčítání v oboru 0–20 (bez přechodu desítky, s přechodem přes desítku)  
• porovnávání čísel v oboru 0-20  

• vytvoří skupinu s daným počtem prvků, 

• spočítá prvky daného souboru do 20 

• sčítá a odčítá v oboru 0-20 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

68 

Matematika 1. ročník  

• porovná přirozená čísla • číselná osa v oboru do 20  
• slovní úlohy na porovnávání čísel  
• slovní úlohy na sčítání a odčítání v oboru 0-20  
• slovní úlohy s využitím vztahů o n–více, o n–méně v oboru do 20  
• orientace v prostoru 
• magické čtverce, pyramidy, tabulky, početní hadi  
• základní geometrické tvary  
• modelování základních souměrných útvarů v rovině  
• základní geometrická tělesa  
• skládání obrazců z geometrických tvarů  
• pojmy: menší, větší, stejný, nižší, vyšší, široký, úzký  
• jednotky: metr, litr, kilogram  

• orientuje se na číselné ose do 20 

• řeší slovní úlohy s porovnáváním čísel 

• řeší slovní úlohy na sčítání a odčítání v oboru 0-20 

• řeší slovní úlohy vedoucí ke vztahu: o n–více (méně) v oboru do 20 

• orientuje se v prostoru 

• doplní tabulky, schémata, posloupnosti čísel 

• rozezná, vymodeluje a skládá geometrické rovinné útvary a rozpozná jednoduchá 
tělesa 

• porovná útvary různých velikostí 

• seznámí se se základními jednotkami délky, hmotnosti a objemu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Slovní úlohy - řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být závislé na matematických postupech  

    

Matematika 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• spočítá prvky souboru do 100, přečte a zapíše čísla v oboru do 100, vytvoří 
konkrétní soubory s daným počtem prvků do 100 

• číselná řada a číslice 0–100  
• porovnávání čísel v oboru do 100  
• číselná osa v oboru do 100  • porovná čísla do 100 

• orientuje se na číselné ose v oboru do 100 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

69 

Matematika 2. ročník  

• sčítá a odčítá jednociferné a dvojciferné číslo v oboru do 100 • sčítání a odčítání dvojciferného a jednociferného čísla v oboru do 100 (bez 
přechodu a s přechodem přes desítku, užití závorek)  
• písemné sčítání a odčítání v oboru 0-100, kontrola výsledků  
• násobení a dělení v rozsahu malé násobilky  
• pojmy: činitel, součin, dělenec, dělitel, podíl  
• slovní úlohy na sčítání a odčítání dvojciferného a jednociferného čísla v oboru do 
100 (PRV-rodina)  
• slovní úlohy na porovnávání čísel v oboru do 100  
• slovní úlohy na násobení a dělení v rozsahu malé násobilky  
• slovní úlohy na sčítání a odčítání dvojciferného a jednociferného čísla s využitím 
vztahů: o x-více, o x-méně v oboru do 100  
• jednoduché slovní úlohy s využitím vztahů x-krát více, x-krát méně v rozsahu 
malé násobilky  
• orientace v čase, jednotky času  
• základní útvary v rovině-bod, úsečka, přímka (označení, rýsování)  
• měření délky úsečky na cm a mm, odhad její délky  
• základní útvary v prostoru  

• písemně sčítá a odčítá dvě dvojciferná čísla v oboru do 100, provádí kontrolu 

• užívá všech spojů násobení a dělení v rozsahu malé násobilky 

• řeší slovní úlohy na sčítání, odčítání dvojciferného a jednociferného čísla v oboru 
do 100 

• řeší slovní úlohy s porovnáváním čísel v oboru100 

• řeší slovní úlohy na násobení a dělení v rozsahu malé násobilky 

• řeší slovní úlohy s využitím vztahů: o x-více, o x-méně v oboru do 100 

• řeší jednoduché slovní úlohy se vztahy x-krát více, x-krát méně v rozsahu malé 
násobilky 

• rozezná základní časové jednotky, 

• čte časové údaje na různých typech hodin 

• vymodeluje a vyznačí bod 

• vymodeluje, narýsuje, porovná, změří a odhadne délku úsečky, úsečky shodné, 
rozezná a pojmenuje přímky 

• pozná geometrická tělesa v prostoru 

• sestrojí model krychle, kvádru a kužele 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Slovní úlohy - řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být závislé na matematických postupech  

    

Matematika 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

70 

Matematika 3. ročník  

ŠVP výstupy Učivo 

• spočítá prvky souboru do 1000, čte a zapisuje čísla v oboru do 1000, vytvoří 
soubor s daným počtem prvků 

• číselná řada 0–1000, trojciferná čísla (čtení a zápisy)  
• porovnávání čísel v oboru do 1000  
• číselná osa v oboru do 1000  
• sčítání a odčítání čísel v oboru do 1000  
• rozklad čísla v desítkové soustavě v oboru do 1000  
• písemné sčítání a odčítání v oboru 1000, kontrola výsledku  
• násobení a dělení dvojciferných čísel jednociferný mimo rozsah malé násobilky  
• dělení se zbytkem  
• násobení a dělení součtu nebo rozdílu dvou čísel, užití závorek  
• slovní úlohy na porovnávání dvou trojciferných čísel, sčítání a odčítání dvou 
trojciferných čísel, vztahy o x – více, o x – méně  
• slovní úlohy se dvěma různými početními výkony  
• jednotky času  
• tabulky, řešitelské strategie  
• polopřímka, průsečík různoběžek, střed úsečky  
• rovinné obrazce ve čtvercové síti  
• rovinné útvary: strany, vrcholy  
• kruh, kružnice: střed, poloměr, průměr  
• vrcholy, hrany a stěny těles  
• jednotky délky, hmotnosti a objemu  

• porovná čísla do 1000 

• orientuje se na číselné ose do 1000 

• používá sčítání a odčítání v oboru do 1000 

• písemně sčítá a odčítá dvě trojciferná čísla, provádí kontrolu svého výpočtu 

• násobí a dělí mimo rozsah malé násobilky 

• dělí se zbytkem 

• písemně násobí dvojciferné číslo jednociferným v oboru do 1000 

• řeší slovní úlohy na porovnání dvou trojciferných čísel, sčítá a odčítá dvě 
trojciferná čísla, používá vztahy o x – více, o x – méně 

• řeší slovní úlohy na násobení a dělení dvojciferného čísla jednociferným, užívá 
vztahy x-krát více, x-krát méně 

• řeší slovní úlohy se dvěma různými početními výkony 

• převádí časové jednotky 

• správně doplní tabulky, schémata, posloupnosti čísel 

• narýsuje a pojmenuje dané polopřímky, sestrojí průsečík dvou přímek, vyznačí 
střed úsečky 

• rozezná, pojmenuje, vymodeluje a narýsuje zákl. rovinné útvary ve čtvercové síti 

• určí vrcholy, sousední a protilehlé strany geometrických obrazců 

• rozezná, pojmenuje a určí rozdíl mezi kruhem a kružnicí 

• určí vrcholy, hrany a stěny zákl. geometrických těles 

• převede jednotky délky, hmotnosti a objemu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Slovní úlohy - řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být závislé na matematických postupech  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

71 

Matematika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• počítá do 1 000 000 Číslo a početní operace  
• přirozená čísla v oboru do 1 000 000, číselná osa  
• porovnávání čísel v oboru do 1 000 000, jednoduché nerovnice a slovní úlohy  
• sčítání a odčítání čísel v daném oboru zpaměti  
• pamětné násobení a dělení jednociferným číslem  
• vztahy mezi sčítáním a odčítáním, násobením a dělením (komutativnost a 
asociativnost)  
• zlomky – polovina, třetina, čtvrtina, pětina, desetina a slovní úlohy (rozšiřující 
učivo)  
• písemné algoritmy početních operací, sčítání a odčítání  
• písemné násobení jednociferným a dvojciferným činitelem, kontrola výpočtu  
• písemné dělení jednociferným dělitelem, kontrola násobením  
• vzájemné převody jednotek hmotnosti, objemu a času  
• římské číslice  
• zaokrouhlování čísel  
• pořadí početních výkonů, užívání závorek  
• početní výkony na vztahy   
• práce s kalkulátorem  
Závislost, vztahy a práce s daty  
• diagramy, grafy, tabulky, jízdní řády  
Geometrie v rovině a prostoru  
• vzájemná poloha přímek v rovině, průsečík  
• kružnice, kruh, střed a poloměr kružnice  

• zapíše a porovná čísla do 1 000 000, řeší nerovnice a slovní úlohy 

• rozkládá čísla v desítkové soustavě 

• pamětně sčítá a odčítá čísla 

• pamětně násobí a dělí čísla do 1 000 000 jednociferným číslem 

• využívá při pamětném počítání komutativnost a asociativnost 

• modeluje a určí část celku 

• názorně vyznačí polovinu, čtvrtinu celku 

• vytvoří celek z jeho dané poloviny, třetiny, čtvrtiny, pětiny, desetiny 

• používá zápis ve formě zlomku 

• řeší slovní úlohy 

• provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel 

• využívá při písemném počítání komutativnost a asociativnost 

• zná jednotky hmotnosti, objemu a času a jejich převádění 

• zapíše pomocí římských číslic 1, 5,10,50,100,500,1000 

• zaokrouhlí čísla 

• řeší slovní úlohy se vztahy 

• řeší příklady a slovní úlohy na 2-3 početní výkony 

• provádí kontrolu pomocí kalkulačky 

• zjistí údaje z diagramu, tabulky, jízdního řádu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

72 

Matematika 4. ročník  

• určí vzájemnou polohu dvou přímek, narýsuje kružnici s daným středem a daným 
poloměrem, kruh, obdélník, čtverec, trojúhelník 

• vzájemná poloha přímek v rovině, průsečík  
• základní útvary v rovině  
• délka úsečky, obvod obrazce  
• jednotky délky, mm, cm, dm, m  
• jednotky obsahu mm², cm², dm², m²  
• obsah obrazce (čtverec obdélník)  
• osově souměrné útvary  
• základní útvary v prostoru  
Nestandartní aplikační úlohy a problémy  
• slovní úlohy  
• číselné a obrázkové řady  
• magické čtverce  
• prostorová představivost  

• sestrojí rovnoběžku s danou přímkou 

• sestrojí kolmici pomocí trojúhelníku s ryskou k dané přímce, určí průsečík 

• sečte a odečte úsečky, určí délku lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením 
délek jeho stran, zná a převádí jednotky délky 

• určí obsah čtverce a obdélníku pomocí čtvercové sítě 

• používá jednotky obsahu mm², cm², dm², m² 

• pozná souměrný útvar 

• určí osu souměrnosti překládáním 

• rozezná a pojmenuje útvary v prostoru 

• řeší slovní úlohy úsudkem a logikou 

• doplní číselnou a obrázkovou řadu a určí krok, který řadu doplňuje 

• doplní početní tabulky, čtverce a hvězdice 

• rozdělí geometrický útvar na jiné tvary, jejichž vlastnosti jsou dány 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Slovní úlohy - řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být závislé na matematických postupech  

    

Matematika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

73 

Matematika 5. ročník  

• užívá vlastnosti a pořadí početních výkonů komutativnost, asociativnost, 
distributivnost 

Číslo a početní operace  
• číselný obor 0 – miliarda  
• vlastnosti a pořadí početních výkonů  
• desetinná čísla (desetiny, setiny)  
• desetinná čísla na číselné ose  
• písemné sčítání a odčítání desetinných čísel řádu deseti a setin a kontrola 
výpočtů  
• zaokrouhlování desetinného čísla řádu desetin na celé číslo  
• písemné sčítání a odčítání desetinných čísel řádu deseti a setin a kontrola 
výpočtů  
• římské číslice, přepis větších čísel  
• zápis přirozeného čísla v desítkové soustavě a jeho znázornění  
• pamětné sčítání, odčítání, násobení a dělení celých čísel  
• písemné odčítání a sčítání  
• písemné násobení až čtyřciferným číslem  
• písemné dělení jedno a dvojciferným číslem  
• vyjádření část celku zlomkem, porovnávání, sčítání a odčítání zlomků se stejným 
jmenovatelem  
• úlohy s osvojenými početními operacemi v oboru celých čísel  
Závislosti, vztahy a práce s daty  
• závislosti a jejich vlastnosti  
• grafy, diagramy, kruhový diagram, tabulky, jízdní řády  
Geometrie v prostoru a rovině  
• základní útvary v rovině, vzájemná poloha přímek  
• základní útvary v prostoru – tělesa  
• délka úsečky  
• jednotky délky, převody jednotek, hmotnosti a času  
• obvody mnohoúhelníků  
• rozlišení osově souměrného útvaru  
• obsah obrazce  
• jednotky obsahu  
• povrch krychle a kvádru  
Nestandartní aplikované úlohy a problémy  
• slovní úlohy  

• píše a přečte desetinné číslo řádu desetin a setin 

• zobrazí desetinné číslo na číselné ose 

• písemně sečte a odečte desetinné číslo řádu desetin a setin, provádí kontrolu 
výpočtu 

• zaokrouhlí desetinné číslo řádu desetin na číslo celé 

• užívá desetinné číslo v praktických situacích 

• zapíše římské číslice, přepíše větší čísla zapsaná arabskými číslicemi 

• správně zapíše a znázorní přirozené celé číslo v desítkové soustavě (číselná osa, 
teploměr, model) 

• provádí odhady a kontroluje výsledky početních operací v oboru přirozených čísel 

• sčítá, odčítá, násobí a dělí zpaměti 

• písemně odčítá dvě čísla 

• písemně sčítá tři až čtyři čísla 

• písemně násobí až čtyřciferným číslem 

• písemně dělí jednociferným a dvojciferným číslem 

• vyjádří setinu zlomkem a desetinným číslem 

• porovnává, sčítá a odčítá zlomky se stejným základem v oboru celých čísel 

• řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel 

• vyhledává, sbírá a třídí data 

• čte a sestavuje jednoduché grafy, tabulky a diagramy (kruhový, sloupkový) 

• narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh a 
odlišnosti kruh x kružnice) 

• sestrojí rovnoběžky a kolmice, rýsuje rovnoběžky a kolmice daným bodem 

• rozezná jednoduchá tělesa 

• užívá jednoduché konstrukce 

• sčítá a odčítá graficky úsečky 

• zvládá jednotky délky, hmotnosti, času a jednoduché převody 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

74 

Matematika 5. ročník  

• určí a vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtením stran • číselné obrázkové řady  
• magické čtverce  
• prostorová představivost  

• určí osu souměrnosti 

• rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově souměrné útvary 

• umí určit obsah obrazce v centimetrové síti 

• užívá základní jednotky obsahu 

• vypočítá povrch krychle a kvádru sečtením obsahů jejich podstav a stěn 

• řeší úlohy z praxe na výpočty povrchu kvádru a krychle 

• řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé 
na obvyklých postupech a algoritmech školské matematiky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Slovní úlohy - řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být závislé na matematických postupech  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

• Závislosti a data–příklady závislostí z praktického života a jejich vlastnosti, nákresy, schémata  

    

Matematika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• porovnává a zaokrouhluje desetinná čísla • násobek a dělitel  
• znaky dělitelnosti dvěma, třemi, pěti a deseti (čtyřmi, šesti, devíti – rozšiřující 
učivo)  
• rozklad čísla na součin prvočísel  

• dělitelnost 

• provádí písemné a pamětné operace v oboru přirozených čísel 

• operace s desetinnými čísly 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

75 

Matematika 6. ročník  

• orientuje se v situacích z každodenního života, v nichž se využívá nejjednoduššího 
vyjádření přirozeným a desetinným číslem 

• společný dělitel, největší společný dělitel (D), společný násobek, nejmenší 
společný násobek (n)  
• čísla soudělná a nesoudělná  
• dělitelnost přirozených čísel využívá k řešení slovních úloh z praxe  
• jednoduché slovní úlohy v oboru přirozených čísel  
• přirozená čísla a jejich zápis v desítkové soustavě  
• zobrazení přirozených čísel na číselné ose  
• porovnávání přirozených čísel  
• zaokrouhlování přirozených čísel  
• početní výkony s přirozenými čísly  
• pojem desetinné číslo  
• porovnávání a zaokrouhlování desetinných čísel  
• znázornění desetinných čísel na číselné ose  
• sčítání a odčítání desetinných čísel  
• násobení a dělení desetinných čísel  
• písemné algoritmy při výpočtech s desetinnými čísly  
• vlastnosti početních výkonů s desetinnými čísly  
• užití desetinných čísel na konkrétních modelech (peníze, jednotky hmotnosti a 
délky)  
• komukativnost a asociativnost sčítání a násobení  
• slovní úlohy na jeden až dva početní výkony s přirozenými a desetinnými čísly  
• nakupování, měření délek, zařizování bytu  
• měření délek úseček – jednotky délky a jejich převody  
• sestrojování úseček dané délky  
• obvod obrazce  
• vnitřní a vnější úhel trojúhelníku  
• vnitřní a vnější úhly trojúhelníku v jednoduchých příkladech  
• trojúhelníková nerovnost  
• konstrukce trojúhelníku ze tří stran  
• rovinné obrazce - trojúhelník, obdélník, čtverec, čtyřúhelník, kruh (počty stran 
úhlů, vrcholů, rovnoběžnost stran)  
• rovnoramenný a rovnostranný trojúhelník  
• ostroúhlý, pravoúhlý a tupoúhlý trojúhelník  
• výšky trojúhelníku  
• těžnice trojúhelníku, těžiště  

• vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data souvisící s každodenním životem 

• měří, odhaduje délku úsečky, převádí jednotky délky 

• trojúhelník 

• rovinné obrazce 

• úhel a měření úhlu 

• řeší slovní úlohy z praxe na výpočet obvodů a obsahů čtverce a obdélníku 

• konstrukce 

• osově souměrné útvary 

• prostorové útvary 

• jednotky objemu 

• řeší úlohy z praxe na výpočty objemů a povrchů kvádru a krychle 

• analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím osvojeného 
matematického aparátu 

• úlohy úsudkem a logikou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

76 

Matematika 6. ročník  

• velikost úhlu – stupeň, minuta, úhloměr  
• měření úhlů a sestrojení úhlů dané velikosti  
• přímý, ostrý, pravý, tupý úhel  
• sčítání a odčítání úhlů a jejich velikostí  
• násobení a dělení úhlů a jejich velikostí dvěma  
• vedlejší a vrcholové úhly (úhly střídavé a souhlasné – rozšiřující učivo)  
• určování obsahu obrazce pomocí čtvercové sítě  
• výpočet obsahu obdélníku a čtverce  
• osa úsečky  
• osa úhlu  
• sestrojování rovnoběžky s danou přímkou, kolmice k dané přímce  
• sestrojování kružnice s daným středem a poloměrem  
• konstrukce obdélníku, čtverce a pravoúhlého trojúhelníku  
• shodnost geometrických útvarů  
• osová souměrnost  
• osa souměrnosti  
• osově souměrné obrazce  
• prostorové útvary (krychle, kvádr)  
• objem tělesa v krychlové síti  
• jednotky objemu  
• objem krychle a kvádru  
• povrch krychle a kvádru  
• síť kvádru a krychle  
• slovní úlohy vedoucí k jednoduchým výpočtům obvodů a obsahů obdélníku a 
čtverce  
• úlohy z praxe na výpočty objemů a povrchů kvádru a krychle  
• číselné a obrázkové řady  
• úlohy na prostorovou představivost – využívá znalostí vlastností osové 
souměrnosti a známých těles  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Slovní úlohy - řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být závislé na matematických postupech  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

77 

Matematika 6. ročník  

• Závislosti a data–příklady závislostí z praktického života a jejich vlastnosti, nákresy, schémata  

    

Matematika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• zlomky • čtení a zápis zlomku  
• převrácený zlomek, smíšené číslo, složený zlomek  
• početní operace se zlomky  
• pojem racionální číslo  
• početní výkony s racionálními čísly  
• čtení a zápis celého čísla  
• čísla kladná a záporná  
• čísla navzájem opačná  
• absolutní hodnota čísla  
• početní operace s celými čísly  
• vztahy mezi zlomky  
• zobrazení zlomku na číselné ose  
• uspořádání zlomků  
• zlomek a desetinné číslo  
• zobrazení celých čísel na číselné ose  
• uspořádání celých čísel  
• vyjádření části celku pomocí procent  
• pojem poměr v matematice  
• zvětšení a zmenšení v daném poměru  
• rozdělení v daném poměru  

• celá čísla 

• zlomky a celá čísla na číselné ose 

• poměr, úměra 

• procentová část, procentové počty 

• jednoduché slovní úlohy 

• využití pojmu poměr, úměra, úměrnost 

• vztah mezi hodnotami přímé a nepřímé úměrnosti 

• vlastnosti rovinných útvarů 

• obvod a obsah rovinných útvarů 

• konstrukce rovinných útvarů 

• věty shodnosti trojúhelníků 

• středová souměrnost 

• vlastnosti hranolu 

• objem a povrch hranolu 

• síť hranolu 

• obraz hranolu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

78 

Matematika 7. ročník  

• geometrické slovní úlohy • měřítko mapy a plánu  
• pojem úměra  
• slovní úlohy (využití trojčlenky)  
• pojem procento  
• základ, procentová část, počet procent  
• promile  
• úrok  
• pojmy úrokování  
• aplikační úlohy na procenta  
• slovní úlohy (využití trojčlenky)  
• slovní úlohy s racionálními čísly  
• slovní úlohy s celými čísly  
• slovní úlohy na procenta (základ, počet procent, procentová část) a kontrola 
reálnosti výsledku  
• jednoduché slovní úlohy na úrokování  
• slovní úlohy vedoucí k užití poměru, přímé a nepřímé úměrnosti, měřítek map  
• přímá a nepřímá úměrnost  
• pravoúhlá soustava souřadnic  
• grafické vyjádření přímé a nepřímé úměrnosti  
• sloupcový a kruhový diagram  
• rovnoběžníky a jejich vlastnosti  
• vlastnosti lichoběžníků  
• obvod a obsah rovnoběžníku  
• obsah trojúhelníku  
• obvod a obsah lichoběžníku  
• konstrukce rovnoběžníku  
• konstrukce lichoběžníku  
• shodnost trojúhelníků  
• konstrukce trojúhelníků (sss, sus, usu)  
• kružnice trojúhelníku opsaná a vepsaná  
• shodnost geometrických útvarů  
• středová souměrnost  
• útvary středově souměrné  
• hranoly a jejich vlastnosti  
• objem a povrch hranolu  

• slovní úlohy úsudkem a logikou 

• úlohy na prostorovou představivost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

79 

Matematika 7. ročník  

• síť hranolu  
• obraz hranolu  
• jednoduché slovní úlohy  
• slovní úlohy (zvláště na procenta)  
• úlohy na prostorovou představivost – využívá znalostí vlastností středové 
souměrnosti a známých těles  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

• Slovní úlohy - řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být závislé na matematických postupech  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

• Slovní úlohy - řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být závislé na matematických postupech  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• Slovní úlohy - řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být závislé na matematických postupech  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Slovní úlohy - řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být závislé na matematických postupech  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

• Závislosti a data–příklady závislostí z praktického života a jejich vlastnosti, nákresy, schémata  

    

Matematika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• mocnina s přirozeným mocnitelem • druhá mocnina přirozeného čísla  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

80 

Matematika 8. ročník  

• druhá mocnina a odmocnina pomocí tabulek a kalkulátoru • druhá odmocnina  
• n-tá mocnina čísla  
• sčítání a odčítání mocnin s přirozeným mocnitelem  
• násobení a dělení mocnin s přirozeným mocnitelem  
• mocnina součinu a podílu  
• umocňování mocnin  
• zápis čísla v desítkové soustavě  
• druhá mocnina a odmocnina pomocí tabulek  
• druhá mocnina a odmocnina pomocí kalkulátoru  
• číselné výrazy  
• výrazy s proměnnou  
• hodnota výrazu  
• jednočlen, mnohočlen  
• sčítání, odčítání, násobení a dělení výrazů, vytýkání  
• vzorce: druhá mocnina součtu a rozdílu, rozdíl druhých mocnin  
• rovnost, vlastnosti rovnosti  
• lineární rovnice s jednou neznámou, kořen lineární rovnice  
• ekvivalentní úpravy při řešení rovnice  
• zkouška správnosti řešení rovnice  
• slovní úlohy řešené rovnicí  
• výpočet neznámé ze vzorce  
• statistický soubor, statistické šetření  
• jednotka, znak, četnost  
• aritmetický průměr, modus, medián  
• grafy a diagramy  
• statistika v praxi  
• vzájemná poloha kružnice a přímky  
• vzájemná poloha dvou kružnic  
• základní pojmy – kruh, kružnice, poloměr, průměr  
• délka kružnice  
• obsah kruhu  
• Thaletova kružnice  
• základní konstrukce  
• množiny bodů dané vlastnosti  
• konstrukce trojúhelníků a čtyřúhelníků  

• výrazy s proměnnou 

• jednoduché lineární rovnice 

• pojmy statistiky 

• jednoduché statistické šetření 

• využití statistiky v praxi 

• polohové vlastnosti základních rovinných útvarů 

• základní pojmy rovinných útvarů 

• obsah a obvod kruhu, délka kružnice 

• množina bodů, geometrická místa bodu 

• náčrtky při konstrukčních úlohách 

• válec jako geometrické těleso 

• objem a povrch válce 

• síť válce 

• obraz válce 

• jednoduché úlohy z praxe a objem a povrch válce, geometrické úlohy 

• úlohy s úsudkem a logikou 

• úlohy na prostorovou představivost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

81 

Matematika 8. ročník  

• válec – základní pojmy  
• objem válce  
• povrch válce  
• síť válce  
• náčrtek válce  
• jednoduché úlohy z praxe na objem a povrch válce  
• složitější konstrukční úlohy  
• slovní úlohy (řešené rovnicí)  
• úlohy na prostorovou představivost – využívá znalostí z učiva  
• geometrická místa bodů  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• slovní úlohy - řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být závislé na matematických postupech  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

• Závislosti a data–příklady závislostí z praktického života a jejich vlastnosti, nákresy, schémata  

    

Matematika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• lomený výraz, hodnota výrazu • lomený výraz  
• podmínky lomeného výrazu  
• rozšiřování a krácení lomených výrazů  
• sčítání a odčítání lomených výrazů  

• rovnice a soustavy rovnic 

• praktické slovní úlohy pomocí rovnic a soustav rovnic 

• výpočet úroků, jednoduché úrokování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

82 

Matematika 9. ročník  

• určování hledané jistiny • násobení a dělení lomených výrazů  
• rovnice s neznámou ve jmenovateli  
• soustavy dvou lineárních rovnic se dvěma neznámými – metoda sčítací a metoda 
dosazovací  
• slovní úlohy vedoucí k soustavě dvou lineárních rovnic  
• slovní úlohy řešené pomocí soustav dvou lineárních rovnice o dvou neznámých  
• základní pojmy finanční matematiky  
• jednoduché a složené úrokování  
• výpočet jistiny  
• lineární funkce  
• nepřímá úměrnost  
• definice funkce  
• lineární funkce, její vlastnosti a graf  
• nepřímá úměrnost, její vlastnosti a graf  
• kvadratická funkce a její graf (rozšiřující učivo)  
• soustava dvou lineárních rovnic  
• úlohy z praxe  
• podobnost útvarů, zvětšení, zmenšení  
• poměr podobnosti  
• věty o podobnosti  
• podobnost v praxi  
• jehlan  
• kužel  
• koule  
• objem a povrch jehlanu a kužele  
• objem a povrch koule  
• síť jehlanu a kužele  
• obraz jehlanu a kužele  
• slovní úlohy a praktické příklady  
• prostorová představivost  

• vztah přímé a nepřímé úměrnosti 

• funkce 

• grafické řešení jednoduché soustavy dvou lineárních rovnic 

• funkce v praxi 

• podobnost rovinných útvarů 

• geometrická tělesa 

• objem a povrch geometrických těles 

• síť geometrických těles 

• náčrtek obrazu geometrických těles 

• slovní úlohy a reálné příklady z praxe 

• úlohy na prostorovou představivost 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Slovní úlohy - řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být závislé na matematických postupech  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

83 

Matematika 9. ročník  

• Závislosti a data–příklady závislostí z praktického života a jejich vlastnosti, nákresy, schémata  

     

5.5 Informatika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 1 1 1 1 1 1 6 

    Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Informatika 

Oblast Informatika 

Charakteristika předmětu • Předmět informatika je pro žáky naší školy povinný od 4. do 9. ročníku. Vzdělávací oblast 
Informatika se zaměřuje především na rozvoj informatického myšlení a na porozumění základním 
principům digitálních technologií. Je založena na aktivních činnostech, při kterých žáci využívají 
informatické postupy a pojmy. Poskytuje prostředky a metody ke zkoumání řešitelnosti problémů i 
hledání a nalézání jejich optimálních řešení, ke zpracování dat a jejich interpretaci a na základě 
řešení praktických úkolů i poznatky a zkušenost, kdy je lepší práci přenechat stroji, respektive 
počítači. Pochopení, jak digitální technologie fungují, přispívá jednak k porozumění zákonitostem 
digitálního světa, jednak k jejich efektivnímu, bezpečnému a etickému užívání. 

• Na prvním stupni základního vzdělávání si žáci prostřednictvím her, experimentů, diskusí a dalších 
aktivit vytvářejí první představy o způsobech, jakými se dají data a informace zaznamenávat, a 
objevují informatické aspekty světa kolem nich. Postupně si žáci rozvíjejí schopnost popsat 
problém, analyzovat ho a hledat jeho řešení. Ve vhodném programovacím prostředí si ověřují 
algoritmické postupy. Informatika také společně s ostatními obory pokládá základy uživatelských 
dovedností. Poznáváním, jak se s digitálními technologiemi pracuje, si žáci vytvářejí základ pro 
pochopení informatických konceptů. Součástí je i bezpečné zacházení s technologiemi a osvojování 
dovedností a návyků, které vedou k prevenci rizikového chování. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

84 

Název předmětu Informatika 

• I na druhém stupni základního vzdělávání žáci tvoří, experimentují, prověřují své hypotézy, 
objevují, aktivně hledají, navrhují a ověřují různá řešení, diskutují s ostatními a tím si prohlubují a 
rozvíjejí porozumění základním informatickým konceptům a principům fungování digitálních 
technologií. Při analýze problému vybírají, které aspekty lze zanedbat a které jsou podstatné pro 
jeho řešení. Učí se vytvářet, formálně zapisovat a systematicky posuzovat postupy vhodné pro 
automatizaci, zpracovávat i velké a nesourodé soubory dat. Díky poznávání toho, jak a proč 
digitální technologie fungují, žáci chápou základní principy kódování, modelování a s větším 
porozuměním chrání sebe, své soukromí, data i zařízení.  

• V průběhu základního vzdělávání žáci začínají vyvíjet funkční technická řešení problémů. Osvojují si 
časté testování prototypů a jejich postupné vylepšování jako přirozenou součást designu a vývoje v 
informačních technologiích. Zvažují a ověřují dopady navrhovaných řešení na jedince, společnost, 
životní prostředí. 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka 
k: 

• systémovému přístupu při analýze situací a jevů světa kolem něj 

• nacházení různých řešení a výběru toho nejvhodnějšího pro danou situaci 

• ke zkušenosti, že týmová práce umocněná technologiemi může vést k lepším výsledkům než 
samostatná práce 

• porozumění různým přístupům ke kódování informací i různým způsobům jejich organizace 

• rozhodování na základě relevantních dat a jejich korektní interpretace, jeho obhajování pomocí 
věcných argument 

• komunikaci pomocí formálních jazyků, kterým porozumí i stroje 

• standardizování pracovních postupů v situacích, kdy to usnadní práci 

• posuzování technických řešení z pohledu druhých lidí a jejich vyhodnocování v osobních, etických, 
bezpečnostních, právních, sociálních, ekonomických, environmentálních a kulturních souvislostech 

• nezdolnosti při řešení těžkých problémů, zvládání nejednoznačnosti a nejistoty a vypořádání se s 
problémy s otevřeným koncem 

• otevřenosti novým cestám, nástrojům, snaze postupně se zlepšovat 
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

85 

Název předmětu Informatika 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

• Předmět se vyučuje na 1. stupni ve 4. a 5. ročníku s časovou dotací 1 hodina týdně a na 2. stupni 
v 6. - 9. ročníku rovněž s časovou dotací 1 hodina týdně. 

Integrace předmětů • Informatika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za své vzdělávání, umožňujeme žákům osvojit si strategii učení a 
motivujeme je pro celoživotní učení 

• vedeme žáky k poznání úlohy informací a informačních činností a k využívání moderních 
informačních a komunikačních technologií, k porozumění toku informací, počínaje jejich vznikem, 
uložením na médium, přenosem, zpracováním, vyhledáváním a praktickým využitím 

• učíme žáky porovnávat informace a poznatky z většího množství alternativních informačních 
zdrojů (za účelem dosahování větší věrohodnosti vyhledaných informací)  

• vedeme žáky k pochopení funkce výpočetní techniky jako prostředku simulace a modelování 
přírodních i sociálních jevů a procesů 

• učíme žáky k práci s chybou 

• učíme žáky v praxi využívat korekci textu pomocí vnitřních nástrojů vhodného softwaru 

• jdeme příkladem – neustále se dalším vzděláváním seznamujeme s dalšími možnostmi využívání 
ICT 

Kompetence k řešení problémů: 

• podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickém u uvažování a k řešení problémů  

• učíme žáky nebát se problémů; prakticky je vedeme k používání techniky v duchu myšlenky: 
„technika má sloužit nám a ne my jí“ 

• vytváříme praktické úlohy a situace a učíme žáky prakticky problémy řešit 

• podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení problémů 

• podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení 

• jdeme příkladem – učíme se sami lépe, s rozumem a s nadhledem řešíme různé problémové 
situace 

Kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

86 

Název předmětu Informatika 

• vedeme žáky k využívání logického a algoritmického myšlení při interakci s počítačem 

• vedeme k tvořivému využívání softwarových a hardwarových prostředků při prezentaci výsledků 
své práce 

• v komunikaci pomocí informačních a komunikačních technologií se prioritně zaměřujeme na 
správné užívání českého (cizího jazyka) s ohledem na gramatiku a syntaxi 

• podporujeme formy komunikace na „mezinárodní úrovni“ v rámci Evropy i světa využíváním 
internetové sítě 

• klademe důraz na „kulturní úroveň“ komunikace 

• učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky (školní časopis, místní tisk, web, 
prezentace apod.) 

• jdeme příkladem – „profesionálním“ přístupem ke komunikaci s rodiči a širší veřejností, 
dodržujeme základní typografická pravidla, dbáme na estetický vzhled výstupního materiálu  

Kompetence sociální a personální: 

• rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní i 
druhých 

• vedeme žáky k zaujetí odpovědného, etického přístupu k nevhodným obsahům vyskytujících se na 
internetu a v jiných médiích 

• minimalizujeme používání frontální metody výuky a podporujeme vzájemnou spolupráci žáků 

• učíme žáky kriticky hodnotit svoji práci 

• podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

• žáky se speciálními vzdělávacími potřebami učíme výhodám využívání informačních technologií  

• důsledně vyžadujeme dodržování společně dohodnutých pravidel chování tak, aby se vzájemně 
žáci nevyrušovali při tvořivé práci  

• jdeme příkladem – vlastní zkušenosti žáků podporujeme a využíváme je při výuce žáků ostatních, 
dovedeme se učit od zkušenějších žáků, kteří mají širší rozhled v oblasti ICT 

Kompetence občanské: 

• vychováváme žáky jako svobodné občany, plnící si své povinnosti, uplatňující svá práva a 
respektující práva druhých, jako osobnosti zodpovědné za svůj život, své zdraví a za své životní 
cesty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

87 

Název předmětu Informatika 

• jako ohleduplné bytosti budujeme přátelskou a otevřenou atmosféru při vyučování 

• jako bytosti ochotné a schopné účinně pomoci v různých situacích  

• netolerujeme záliby žáků v informacích, které mohou vést k sociálně patologickým jevům  

• nabízíme žákům vhodné pozitivní aktivity jako protipól nežádoucím sociálně patologickým jevům 

• na konkrétních modelových příkladech demonstrujeme pozitivní a negativní projevy chování lidí 

• neustále monitorujeme chování žáků (především při práci s internetem), včas přijímáme účinná 
opatření 

• využíváme pomoci a zkušeností odborníků – výchovných poradců, PPP a uplatňujeme individuální 
přístup k žákům 

• rozumně a zodpovědně využíváme informačních zdrojů – s ohledem na jejich účinnost a vliv na 
osobnost jedince 

• v hodnocení žáků (ve zřetelné převaze) uplatňujeme prvky pozitivní motivace 

• jsme vždy připraveni komukoliv z žáků podat pomocnou ruku 

• jdeme příkladem – respektujeme právní předpisy, zákony o duševním vlastnictví, respektujeme 
osobnost žáka  

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, učíme žáky používat při práci vhodné materiály, 
nástroje a technologie, učíme žáky chránit své zdraví při práci, pomáháme žákům při volbě jejich 
budoucího povolání 

• vedeme žáky využíváním výpočetní techniky, aplikačního i výukového softwaru, ke zvýšení 
efektivnosti jejich učební činnosti a k racionálnější organizaci jejich práce 

• vedeme žáky k dodržování zásad bezpečnosti při práci s technikou napojenou na elektrickou síť 

• učíme žáky provádět základní údržbu hardwarového zařízení, vedeme je k šetrné práci s výpočetní 
technikou 

• jdeme příkladem – písemné informace určené ke zveřejnění vytváříme na počítači, ve své učitelské 
profesi v maximální míře využíváme možnosti, které nám poskytují dostupné informační a 
komunikační technologie                

 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

88 

Název předmětu Informatika 

Kompetence digitální: 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 
toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 
prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 
svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 

Způsob hodnocení žáků • Informatika patří mezi vyučovací předměty s převahou teoretického zaměření. Způsob hodnocení 
je uveden v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

    

Informatika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

89 

Informatika 4. ročník  

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ  
• data, informace: sběr (pozorování, jednoduchý dotazník, průzkum) a záznam dat 
s využitím textu, čísla, barvy, tvaru, obrazu a zvuku; hodnocení získaných dat, 
vyvozování závěrů  
INFORMAČNÍ SYSTÉMY  
• systémy: skupiny objektů a vztahy mezi nimi, vzájemné působení; příklady 
systémů z přírody, školy a blízkého okolí žáka; části systému a vztahy mezi nimi  
• doplnění a úprava záznamu  
DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  
• hardware a software: digitální zařízení a jejich účel; prvky v uživatelském 
rozhraní; spouštění, přepínání a ovládání aplikací; uložení dat, otevírání souborů  
 

Tabulkový editor 

• dokáže zpracovat jednoduchou tabulku v tabulkovém editor z reálných dat, která 
ho obklopují (teplota, velikost měst) 

• rozumí pojmu buňka, dokáže vkládat hodnoty do buněk 

• umí upravovat text v buňce i barvu, ohraničení a velikost vlastní buňky 

• sloučí více buněk do jedné 

• na konkrétní místo v sešitě vloží obrázek 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

Textový editor 

• dokáže napsat jednoduchý text v textovém editoru, dokáže změnit barvu, 
velikost a font textu 

• vytvoří jednoduchý očíslovaný seznam, vloží do textu obrázek 

• s pomocí nástroje textového editoru najde chyby ve vlastním textu 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

Hardware a software 

• dokáže definovat pojem počítač 

• vysvětlí pojmy: hardware, software 

• ukáže a správně pojmenuje základní části počítače, vstupní a výstupní zařízení 
počítače a popíše jejich funkci 

Sdílené prostředí 

• orientuje se ve sdíleném prostředí, které škola využívá, zvládne se přihlásit ke 
svému účtu, využívat email, videokonference a sdílené prostředí virtuálních 
učeben 

    

Informatika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

90 

Informatika 5. ročník  

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ  
• data, informace: sběr (pozorování, jednoduchý dotazník, průzkum) a záznam dat 
s využitím textu, čísla, barvy, tvaru, obrazu a zvuku; hodnocení získaných dat, 
vyvozování závěrů  
• kódování a přenos dat: využití značek, piktogramů, symbolů a kódů pro záznam, 
sdílení, přenos a ochranu informace  
• modelování: model jako zjednodušené znázornění skutečnosti; využití 
obrazových modelů (myšlenkové a pojmové mapy, schémata, tabulky, diagramy) 
ke zkoumání, porovnávání a vysvětlování jevů kolem žáka  
ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ  
• řešení problému krokováním: postup, jeho jednotlivé kroky, vstupy, výstupy a 
různé formy zápisu pomocí obrázků, značek, symbolů či textu; příklady situací 
využívajících opakovaně použitelné postupy; přečtení, porozumění a úprava kroků 
v postupu, algoritmu; sestavení funkčního postupu řešícího konkrétní jednoduchou 
situaci  
• programování: experimentování a objevování v blokově orientovaném 
programovacím prostředí; události, sekvence, opakování, podprogramy; sestavení 
programu  
• kontrola řešení: porovnání postupu s jiným a diskuse o nich; ověřování 
funkčnosti programu a jeho částí opakovaným spuštěním; nalezení chyby a oprava 
kódu; nahrazení opakujícího se vzoru cyklem  
INFORMAČNÍ SYSTÉMY  

• uvede jednotky používané k měření objemu dat nebo místa na disku (kB, MB, GB, 
TB) 

Mapový editor 

• dokáže zpracovat zjednodušený digitální model obce, kde žije 

Editor prezentací 

• rozumí pojmu snímek, dokáže vložit do snímku nový text i obrázek, vloží nový 
snímek do prezentace 

• nastaví grafiku při přechodu snímku, nastaví správný čas pro přechod mezi 
snímky 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 

• dokáže rozpohybovat virtuálního robota s využitím předpřipravených bloků 
algoritmu 

• odhalí základní chyby v konstrukci programu 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

Textový editor 

• dokáže napsat jednoduchý text v textovém editoru, dokáže změnit barvu, 
velikost a font textu 

• vytvoří jednoduchý očíslovaný seznam, vloží do textu obrázek 

• s pomocí nástroje textového editoru najde chyby ve vlastním textu 

Tabulkový editor 

• vytvoří složitější tabulku s více sloupci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

91 

Informatika 5. ročník  

• dokáže řadit a filtrovat data, z tabulky vybere určité řádky či sloupce splňující 
zadanou podmínku 

• práce se strukturovanými daty: shodné a odlišné vlastnosti objektů; řazení prvků 
do řad, číslovaný a nečíslovaný seznam, víceúrovňový seznam; tabulka a její 
struktura; záznam,  
• doplnění a úprava záznamu  
• kontrola řešení: porovnání postupu s jiným a diskuse o nich; ověřování 
funkčnosti programu a jeho částí opakovaným spuštěním; nalezení chyby a oprava 
kódu; nahrazení opakujícího se vzoru cyklem  
DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  
• hardware a software: digitální zařízení a jejich účel; prvky v uživatelském 
rozhraní; spouštění, přepínání a ovládání aplikací; uložení dat, otevírání souborů  
• počítačové sítě: propojení technologií, (bez)drátové připojení; internet, práce ve 
sdíleném prostředí, sdílení dat  
• bezpečnost: pravidla bezpečné práce s digitálním zařízením; uživatelské účty, 
hesla  

• doplní existující tabulku o nová data, přidá sloupce nebo řádky, aktualizuje 
zadané hodnoty 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

Práce s operačním systémem 

• rozlišuje mezi operačními systémy a dalším SW 

• předvede základní operace se složkami a dokumenty 

• dokáže uložit a zálohovat svá data a zná rizika související se sdílením osobních 
dat 

• předvede orientaci v základním grafickém uživatelském prostředí OS 

• dokáže v OS otevřít nainstalovaný program 

• dokáže odeslat soubor na tiskárnu 

Sdílené prostředí 

• orientuje se ve sdíleném prostředí, které škola využívá, zvládne se přihlásit je 
svému účtu, využívat email, videokonference a sdílené prostředí virtuálních 
učeben 

Internet a bezpečnost práce 

• dokáže vysvětlit pojem internet a zná zásady bezpečného používání internetu 

• zná internetové adresy několika vyhledávačů a dokáže je využít k získání 
informací na dané téma 

• uvede základní pravidla bezpečnosti práce s PC 

    

Informatika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

92 

Informatika 6. ročník  

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  
• hardware a software: pojmy hardware a software, součásti počítače a principy 
jejich společného fungování; operační systémy – funkce, typy, typické využití; 
datové a programové soubory a jejich asociace v operačním systému, komprese a 
formáty souborů, správa souborů, instalace aplikací; fungování nových technologií 
kolem žáka  
• řešení technických problémů: postup při řešení problému s digitálním zařízením – 
nepropojení, program bez odezvy, špatné nastavení  

Formát dat a operační systém 

• umí připojit vstupní a výstupní zařízení PC ke správnému portu 

• pozná podle přípony souboru, zda se jedná o textový, grafický, audio či video 
formát souboru 

• rozumí tomu, jak operační systém přistupuje k datům různých formátů 

• umí použít úsporné formáty dat, zná výhody komprese dat 

• využívá běžné aplikace operačního systému 

    

Informatika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ  
• data, informace: získávání, vyhledávání a ukládání dat obecně a v počítači; proces 
komunikace, kompletnost dat, časté chyby při interpretaci dat  
• modelování: schéma, myšlenková mapa, vývojový diagram, ohodnocený a 
orientovaný graf; základní grafové úlohy  
DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE  

• uvede jednotky používané k měření objemu dat nebo místa na disku (kB, MB, GB, 
TB) 

• chápe základní způsoby kódování dat – obrázků či textů 

Tabulkový editor 

• rozumí zadávání vzorců v tabulkovém editoru 

Editor prezentací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

93 

Informatika 7. ročník  

• umí v editoru prezentací vytvořit organizační diagram malé společnosti • počítačové sítě: typy, služby a význam počítačových sítí, fungování sítě – klient, 
server, switch, IP adresa; struktura a principy internetu; web – fungování webu, 
webová stránka, webový server, prohlížeč, odkaz, URL, vyhledávač; princip 
cloudových aplikací; metody zabezpečení přístupu k datům, role a přístupová 
práva  
• bezpečnost: útoky – cíle a metody útočníků, nebezpečné aplikace a systémy; 
zabezpečení digitálních zařízení a dat – aktualizace, antivir, firewall, bezpečná 
práce s hesly a správce hesel, dvoufaktorová autentizace, šifrování dat a 
komunikace, zálohování a archivace dat  
• digitální identita: digitální stopa (obsah a metadata) – sledování polohy zařízení, 
záznamy o přihlašování a pohybu po internetu, cookies, sledování komunikace, 
informace v souboru; sdílení a trvalost (nesmazatelnost) dat, fungování a algoritmy 
sociálních sítí  
 

• dokáže připravit jednoduchou prezentaci s časováním přechodů snímků 

• umí objektu v prezentaci přidat animaci a dokáže v jednom snímku zorganizovat 
pořadí 10 animací, tak že animace poslouží jako výuková pomůcka 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 

Internet a přenos dat 

• pozná chybně zapsanou internetovou adresu 

• popíše postup registrace vlastní domény 

• umí stáhnout z vybraného serveru soubor a z rychlosti stahování odhadnout 
dobu stahování 

• dodržuje pravidla, která omezí množství nevyžádané pošty přicházející do 
emailové schránky 

• chápe základní schémata připojení k internetu 

• dbá základní bezpečnosti práce na sítích, uvědomuje si rizika sebeprezentace na 
sociálních sítích a webu a chápe souvislosti se ztrátou soukromí 

• umí zvolit bezpečné heslo 

• nakládá s daty získanými na internetu v souladu s právním řádem ČR 

    

Informatika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ  

• dokáže zašifrovat zprávu jednoduchou metodou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

94 

Informatika 8. ročník  

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ • kódování a přenos dat: různé možnosti kódování čísel, znaků, barev, obrázků, 
zvuků a jejich vlastnosti; standardizované kódy; bit; bajt, násobné jednotky; 
jednoduché šifry a jejich limity  
ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ  
• algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba, zápis a přizpůsobení 
algoritmu  
• programování: nástroje programovacího prostředí, blokově orientovaný 
programovací jazyk, cykly, větvení, proměnné  
• kontrola: ověření algoritmu, programu (například změnou vstupů, kontrolou 
výstupů, opakovaným spuštěním); nalezení chyby (například krokováním); úprava 
algoritmu a programu  

• sestaví jednoduchý program, který vypočítá obsah a obvod jednoduchého 
obrazce 

• vyladí svůj sestavený program, vyzkouší jeho chování v extrémních případech a 
při zadání nesmyslných vstupů 

• z nabídky několika algoritmů vybere ten, který považuje za nejefektivnější 

• najde chybu v jednoduchém programu na výpočet obsahu nebo obvodu 
jednoduchého obrazce 

    

Informatika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ  
• algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba, zápis a přizpůsobení 
algoritmu  
• programování: nástroje programovacího prostředí, blokově orientovaný 
programovací jazyk, cykly, větvení, proměnné  
• kontrola: ověření algoritmu, programu (například změnou vstupů, kontrolou 
výstupů, opakovaným spuštěním); nalezení chyby (například krokováním); úprava 
algoritmu a programu  

• sestaví jednoduchý program, který vypočítá obsah a obvod jednoduchého 
obrazce 

• vyladí svůj sestavený program, vyzkouší jeho chování v extrémních případech a 
při zadání nesmyslných vstupů 

• z nabídky několika algoritmů vybere ten, který považuje za nejefektivnější 

• najde chybu v jednoduchém programu na výpočet obsahu nebo obvodu 
jednoduchého obrazce 

Etika a právní rámec 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

95 

Informatika 9. ročník  

• zná různé druhy softwarových licencí • tvorba digitálního obsahu: tvorba programů (například příběhy, hry, simulace, 
roboti); potřeby uživatelů, uživatelské rozhraní programu; autorství a licence 
programu; etika programátora  
INFORMAČNÍ SYSTÉMY  
• informační systémy: informační systém ve škole; uživatelé, činnosti, práva, 
struktura dat; ochrana dat a uživatelů, účel informačních systémů a jejich role ve 
společnosti  
• návrh a tvorba evidence dat: formulace požadavků; struktura tabulky, typy dat; 
práce se záznamy, pravidla a omezení; kontrola správnosti a použitelnosti 
struktury, nastavených pravidel; úprava požadavků, tabulky či pravidel  
• hromadné zpracování dat: velké soubory dat; funkce a vzorce, práce s řetězci; 
řazení, filtrování, vizualizace dat; odhad závislostí  
 

• dodržuje etické a právní minimum při práci s cizím dílem 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 

Tabulkový editor 

• ovládá běžné výpočty v tabulkovém editoru, pracuje s procenty 

• dokáže vzorec z jedné buňky rozšířit do celého sloupce 

• umí pracovat s více listy 

• ve vzorci umí použít souřadnici buňky z jiného listu 

• dokáže řadit a filtrovat data, z tabulky vybere určité řádky či sloupce splňující 
zadanou podmínku 

• dokáže zpracovat jednoduchý řetězec dat 

• ze zadaných hodnot vytvoří graf 

• zpracuje rozsáhlejší soubor dat, např. záznam GPS 

Vizualizace dat - práce v grafickém editoru 

• umí upravit fotografii či obrázek pomocí grafického editoru, dokáže postavu z 
první fotografie spojit s pozadím druhé fotografie 

• vysvětlí princip ukládání grafických dat v PC 

• rozumí pojmu pixel, dokáže pracovat se souřadnicemi pixelu v grafickém editoru 
a dokáže nastavit přesnou velikost obrázku v pixelech 

     

5.6 Prvouka  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 3 0 0 0 0 0 0 7 

Povinný Povinný Povinný           

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

96 

Název předmětu Prvouka 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu • Vyučovací předmět prvouka vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět RVP ZV. 

• Hlavním cílem předmětu je rozvíjet poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti žáků získané ve 
výchově v rodině a v předškolních zařízeních. Žáci se učí pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a 
děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti a utváří si tak prvotní ucelený obraz světa. Učí se vnímat 
jednotlivce i skupiny, vztahy mezi nimi, všímat si i krásy lidských výtvorů a přírodních jevů, 
pozorovat je a přemýšlet o nich. Na základě poznání sebe a svých potřeb a porozumění světu 
kolem sebe se žáci učí vnímat základní vztahy ve společnosti, porozumět soudobému způsobu 
života, jeho přednostem i problémům, vnímat současnost jako výsledek minulosti a východisko do 
budoucnosti. Podmínkou úspěšného vzdělávání v daném předmětu je vlastní prožitek žáků 
vycházející z konkrétních nebo modelových situací při osvojování potřebných dovedností, způsobů 
jednání a rozhodování. K tomu významně přispívá i osobní příklad učitele. Propojení výuky 
s reálným životem, s praktickou zkušeností žáků, zařazováním interaktivních a sebepoznávacích 
technik do výuky se stává velkou pomocí i ve zvládání nových životních situací i nové role školáka, 
pomáhá jim při nalézání jejich postavení mezi vrstevníky a při upevňování pracovních i režimových 
návyků.  

• Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu prvouka je členěn do pěti tematických okruhů, které tvoří 
jeden celek vnitřně propojený zřejmými souvislostmi a vztahy. V tematickém okruhu Místo, kde 
žijeme se žáci učí na základě poznávání nejbližšího okolí, vztahů a souvislostí v něm chápat 
organizaci života v rodině, ve škole, v obci. Důraz je kladen na dopravní výchovu, praktické 
poznávání místních a regionálních skutečností a na utváření přímých zkušeností žáků. Přirozeným 
způsobem probouzí v žácích kladný vztah k místu jejich bydliště, postupně rozvíjí jejich národní 
cítění a vztah k naší zemi. 

• V tematickém okruhu Lidé kolem nás si žáci postupně osvojují a upevňují základy vhodného 
chování a jednání mezi lidmi, uvědomují si význam a podstatu tolerance, pomoci mezi lidmi, 
vzájemné úcty, snášenlivosti. Seznamují se se základními právy a povinnostmi, ale i s problémy, 
které provázejí soužití lidí. 

• V tematickém okruhu Lidé a čas se žáci učí orientovat v dějích a v čase. Poznávají, jak a proč se čas 
měří, jak události postupují v čase a utvářejí historii věcí a dějů. Učí se poznávat, jak se život a věci 
vyvíjejí a jakým změnám podléhají v čase. V okruhu se vychází od nejznámějších událostí v rodině a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

97 

Název předmětu Prvouka 

obci. Podstatou tematického okruhu je vyvolat u žáků zájem o minulost, o kulturní bohatství 
regionu.  

• V tematickém okruhu Rozmanitost přírody žáci poznávají velkou rozmanitost i proměnlivost živé i 
neživé přírody nejbližšího okolí jejich života. Jsou vedeni k tomu, aby si uvědomili, že Země a život 
na ní tvoří jeden nedílný celek, ve kterém jsou všechny hlavní děje ve vzájemném souladu a 
rovnováze, kterou může člověk snadno narušit a velmi obtížně obnovovat. Na základě praktického 
poznávání okolní krajiny a dalších informací se žáci učí hledat důkazy o proměnách přírody, učí se 
využívat a hodnotit svá pozorování a záznamy, sledovat vliv lidské činnosti na přírodu, hledat 
možnosti, jak ve svém věku přispět k ochraně přírody a zlepšení životního prostředí.  

• V tematickém okruhu Člověk a jeho zdraví žáci poznávají především sebe na základě poznávání 
člověka jako živé bytosti, která má své biologické a fyziologické funkce a potřeby. Poznávají, jak se 
člověk vyvíjí a mění od narození do dospělosti, co je pro člověka vhodné a nevhodné z hlediska 
denního režimu, hygieny, výživy, mezilidských vztahů atd. Získávají základní poučení o zdraví a 
nemocech, o zdravotní prevenci i první pomoci a o bezpečném chování v různých životních 
situacích, včetně mimořádných událostí, které ohrožují zdraví jedinců i celých skupin obyvatel. Žáci 
si postupně uvědomují, jakou odpovědnost má každý člověk za své zdraví a bezpečnost i za zdraví 
jiných lidí. Žáci jsou vedeni k poznání, že zdraví je nejcennější hodnota v životě člověka. Potřebné 
vědomosti a dovednosti získávají tím, že pozorují názorné pomůcky, sledují konkrétní situace, hrají 
určené role a řeší modelové situace.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

• V předmětu se realizují obsahově blízká průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Výchova 
demokratického občana, Multikulturní výchova a Environmentální výchova. Vyučovací předmět 
prvouka se vyučuje v 1. a 2. ročníku ve dvouhodinové týdenní dotaci, ve 3. ročníku v tříhodinové 
týdenní dotaci. Nezanedbatelná část výuky probíhá mimo budovu školy, v blízkém okolí školy, 
v různých částech obce, v rámci škol v přírodě. K preferovaným formám výuky patří i exkurze do 
různých institucí a do zajímavých přírodních lokalit.  

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• podporujeme samostatnost a tvořivost  

• podporujeme různé přijatelné způsoby dosažení cíle  

• ve výuce se zaměřujeme na „aktivní“ dovednosti, učivo používáme jako prostředek k jejich získání  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

98 

Název předmětu Prvouka 

• ve výuce zřetelně rozlišujeme základní (nezbytné, klíčové, kmenové) učivo a učivo rozšiřující 
(doplňující)  

• učíme práci s chybou  

• učíme trpělivosti, povzbuzujeme  

Kompetence k řešení problémů: 

• učíme žáky nebát se problémů, hovořit o nich a přijímat odpovědnost za své chování  

• vytvářením praktických problémových úloh a situací z třídního kolektivu učíme žáky prakticky 
problémy řešit  

• podporujeme různé přijatelné způsoby řešení problému  

• podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů  

• učíme, jak některým problémům předcházet  

• monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají  

Kompetence komunikativní: 

• klademe důraz na kulturní úroveň komunikace  

• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků, zaměstnanců školy i 
rodičů  

• vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty  

• vedeme žáky k pozitivnímu vnímání své školy, své obce, sebe a ostatních lidí  

• připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících situacích  

• důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených ve školním řádu jako přípravu na 
dodržování zákonných norem a morálky společnosti  

• učíme žáky naslouchat druhým, jako nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace  

Kompetence sociální a personální: 

• učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní 
spolupráce  

• podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují  

• vedeme žáky k odsouzení nežádoucích projevů rasismu, xenofobie a nacionalismu  

• učíme žáky toleranci a uznání přirozené autority svých spolužáků  

Kompetence občanské: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

99 

Název předmětu Prvouka 

• v žácích upevňujeme hrdost na svou osobu, rodinu a obec  

• vedeme žáky k aktivní ochraně životního prostředí a svého zdraví  

• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků, zaměstnanců školy i 
rodičů  

• netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci respektující práva druhých,  

• respektujeme osobnost žáka a jeho práva, budujeme přátelskou a otevřenou atmosféru ve třídě i 
ve škole 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci druhých, učíme je vážit si pracovního úsilí kamarádů a 
respektovat výsledky jejich práce  

• důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých 
povinností a závazků  

• učíme žáky pracovat přiměřeným pracovním tempem, aby neplýtvali svojí energií ani energií 
druhých  

Kompetence digitální: 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 
toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 
prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 
svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

100 

Název předmětu Prvouka 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 

Způsob hodnocení žáků • Prvouka patří mezi vyučovací předměty s převahou teoretického zaměření. Způsob hodnocení je 
uveden v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy.  

    

Prvouka 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• popíše bezpečnou cestu do školy • domov – prostředí domova  
• orientace v místě bydliště  
• škola – prostředí školy, činnosti ve škole, okolí školy  
• bezpečnost v dopravním provozu – cesta do školy, riziková místa  
• rodina – postavení jedince v rodině, role členů  
• blízké příbuzenské vztahy  
• mezigenerační vztahy  
• chování lidí – vlastnosti lidí  
• pravidla slušného chování  
• orientace v čase – měsíce, dny, celé hodiny  
• denní režim  
• roční doby, Vánoce, Velikonoce, Nový rok  
• využití volného času  

• názorně předvádí zásady bezpečného chování jako účastník silničního provozu 

• rozpozná svoji školu a spolužáky 

• určí své pracovní místo 

• uvede svoji adresu 

• pojmenuje členy své rodiny a popíše jejich roli 

• vyjmenuje dobré a špatné vlastnosti lidí 

• rozliší blízké příbuzenské vztahy v rodině 

• uvede přirozené odlišnosti spolužáků, projevuje k nim toleranci 

• modeluje své chování ve třídě, ve školní jídelně, v dopravním prostředku, kině 
apod. 

• uvede svůj denní režim s časovými údaji 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

101 

Prvouka 1. ročník  

• charakterizuje roční doby z hlediska života v rodině, zvyků • práce dospělých – charakteristika některých povolání dnes i v průběhu času  
• den a noc  
• určování času, kalendář  
• změny v přírodě v ročních obdobích  
• domácí zvířata  
• ovoce, zelenina – smyslové vnímání  
• lidské tělo – stavba těla  
• péče o zdraví – pitný a pohybový režim, zdravá strava  
• osobní hygiena  
• zdraví a nemoc, úraz, osobní bezpečí  
• tísňová volání  

• uvede příklady ze života živočichů a rostlin v jednotlivých ročních obdobích 

• roztřídí některé přírodniny podle nápadných znaků 

• ohleduplně se chová k přírodě a přírodu ochraňuje 

• popíše základní stavbu lidského těla 

• uvede příklady dětských her 

• uvede základní zásady osobní hygieny, správné výživy a zdravého způsobu života 

• vysvětlí pojmy: zdraví, nemoc, úraz – uvede, jak lze preventivně předcházet 
nemocem, úrazům 

• ovládá tísňová volání 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA – Ekosystémy 

• Projektové metody (metody tvořivého vyučování) 

• Les – škola v přírodě, školní zahrada-projektové činnosti 

• Lidské sídlo – město – vesnice (vycházky za poznáním do okolí školy) 

• Místo, kde žijeme – orientace v místě bydliště (hádanky, kvízy) 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

• Voda, ovzduší, půda (rozmanitosti přírody -živá a neživá příroda 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

• Vlivy vnějšího a vnitřního prostředí na zdraví, podpora zdraví a její formy  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Místo, kde žijeme - organizace života v rodině (beseda- rodinné fotografie, scénky z rodinného prostředí), ve škole (prohlídka budovy), v obci (vycházky do okolí) ve 
společnosti  
Lidé a čas - společné návštěvy památek, sbírek regionálních i specializovaných muzeí, veřejné knihovny  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Vánoce v různých kulturách – vánoční koncert, kavárna, besídka, karneval  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

• Tvorba třídních pravidel (komunitní kruh, diskuze)  

• Sebehodnocení (třídnické hodin, diskuze, dotazník)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

102 

Prvouka 1. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

• Tvorba třídních pravidel (komunitní kruh, diskuze)  

• Sebehodnocení (třídnické hodin, diskuze, dotazník)  

    

Prvouka 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• zapíše adresu domů • orientace v místě bydliště a okolí školy  
• dopravní síť v Praze, dopravní značení  
• Praha – hlavní město  
• historie, památky  
• krajina kolem nás  
• život a funkce rodiny  
• měnící se role členů rodiny v průběhu času  
• rodinná oslava (datum narození, svátku)  
• povolání, zaměstnání  
• uvede a popíše povolání rodičů  
• chování lidí, termíny: ohleduplnost, kamarádství, etické zásady, riziková chování  
• soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace  
• proměny způsobu života, bydlení  
• současnost a minulost v našem životě  
• přesný čas – hodiny (celá, čtvrt, půl, třičtvrtě)  
• dny, týden, měsíce, roční období  
• denní režim  

• dodržuje správné dopravní návyky chodce 

• rozliší různé dopravní prostředky 

• začlení Prahu jako hlavní město ČR 

• poznává Prahu 

• zajímá se o životní prostředí 

• popíše role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi 

• zná své datum narození 

• vyjmenuje a popíše různá povolání a pracovní činnosti, vysvětlí potřebu různých 
povolání pro společnost 

• v modelových situacích předvede základní pravidla slušného chování ve 
společnosti a rodině 

• toleruje nedostatky a přednosti spolužáků 

• orientuje se v čase – na příkladech porovná minulost a současnost 

• rozliší kalendářní a školní rok, vymezí týdny, dny, hodiny 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

103 

Prvouka 2. ročník  

• stanoví denní režim vhodný pro dítě, vymezí v něm vhodné pracovní a 
odpočinkové aktivity 

• volný čas, zájmové aktivity  
• státní svátky  
• Vánoce  
• Velikonoce-zvyky  
• roční období a jejich charakteristika, změny v přírodě - podzim, zima, jaro, léto  
• ochrana životního prostředí  
• třídění odpadu  
• druhy ovoce a zeleniny  
• listnaté a jehličnaté stromy, funkce lesa  
• hospodářská zvířata  
• domácí mazlíčci  
• mláďata  
• stavba těla savců, ptáků  
• lidské tělo  
• čistota, zdravý životní styl, jídelníček, denní režim  
• péče o zdraví (prevence nemocí – očkování)  
• nemoc, drobné úrazy a poranění, první pomoc při drobných poraněních  
• osobní bezpečí  
• čísla tísňového volání, IZS (varovný signál, evakuace)  
• dopravní značky  
• povinnosti chodců a cyklistů  

• uvede příklady zvyků a práce lidí, soužití lidí 

• pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě 

• popíše ohleduplné chování k přírodě 

• rozpozná a roztřídí zeleninu a ovoce 

• roztřídí stromy podle vnějších znaků 

• rozliší hospodářská a domácí zvířata 

• pozná a pojmenuje domácí zvířata a jejich mláďata 

• vysvětlí péči o lidské tělo 

• popíše prevenci nemocí a úrazů 

• předvede ošetření drobného poranění 

• uvede příklady správného chování chodce a cyklisty 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

• Projektové metody (metody tvořivého vyučování) 

• Koloběh, význam vody (programy- exkurze Toulcův dvůr) 

• Les – škola v přírodě, školní zahrada-projektové činnosti 

• Lidské sídlo – město – vesnice (vycházky za poznáním do okolí školy) 

• Místo, kde žijeme – orientace v místě bydliště (hádanky, kvízy) 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Životní prostředí, vliv dopravy, odpady a třídění odpadů, ochrana přírody, změny v krajině   

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

• Vlivy vnějšího a vnitřního prostředí na zdraví, podpora zdraví a její formy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

104 

Prvouka 2. ročník  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Místo, kde žijeme - organizace života v rodině (beseda- rodinné fotografie, scénky z rodinného prostředí), ve škole (prohlídka budovy), v obci (vycházky do okolí), ve 
společnosti 
Lidé a čas - společné návštěvy památek, sbírek regionálních i specializovaných muzeí, veřejné knihovny  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Beseda, rozhovor, projektové aktivity, skupinové práce - respektování zvláštností různých etnik (zejména cizinců nebo příslušníků etnik žijících v místě školy)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Vánoce v různých kulturách – vánoční koncert, kavárna, besídka, karneval  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

• Tvorba třídních pravidel (komunitní kruh, diskuze)  

• Sebehodnocení (třídnické hodin, diskuze, dotazník)  

    

Prvouka 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• vyznačí na jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu na určené 
místo 

• orientace v místě bydliště a okolní krajině  
• obec, místní krajina – její části, poloha v krajině  
• minulost a současnost obce, význačné budovy, památky,  
• dopravní síť  
• krajina kolem nás – typy krajiny  
• fyzická a duševní práce  
• historie českého národa  

• začlení svou obec do příslušného kraje 

• popíše změny v nejbližším okolí, v místě, kde žije 

• doporučí spolužákům vhodná místa pro volný čas, kulturu, služby, sport 

• ukáže přírodní a umělé prvky v okolní krajině 

• význam a potřeba různých povolání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

105 

Prvouka 3. ročník  

• na příkladech porovná minulost a současnost našeho světa • lidské výtvory  
• staré báje a pověsti  
• neživá příroda  
• sluneční soustava  
• životní podmínky – voda a vzduch – vlastnosti  
• půda – význam, složení  
• živá příroda - rostliny, houby, živočichové  
• rostliny a jejich ekosystémy, stavba těla  
• houby – stavba těla, druhy  
• přírodní společenstva  
• živočichové – savci, ptáci, stavba těla, určování rozdílů, rozmnožování  
• ochrana životního prostředí – likvidace odpadů  
• látky a jejich vlastnosti – změny skupenství látek  
• lidské tělo – životní potřeby a projevy  
• základní stavba a funkce lidského těla  
• péče o zdraví – intimní hygiena  
• prevence nemocí a úrazů, infekce přenosné krví (žloutenka, AIDS - HIV)  
• denní režim  
• osobní bezpečí – bezpečné chování  
• krizové a rizikové situace (návykové látky, návykové chování – závislosti)  

• uvede významné kulturní, historické památky a události, jmenuje významné 
osobnosti českého národa 

• interpretuje některé pověsti 

• zná základní podmínky života na zemi, střídání ročních období, dne a noci 

• na příkladech uvede význam vody a vzduchu pro člověka 

• rozliší rostliny kvetoucí a nekvetoucí, popíše části rostlin, vyjmenuje nejznámější 
hospodářské a léčivé rostliny 

• rozliší obratlovce a bezobratlé 

• rozliší a popíše savce a ptáky, jejich stavbu těla a funkci nejdůležitějších orgánů 

• uvede správný způsob likvidace odpadů v domácnostech a význam třídění 
odpadů 

• uvede základní vlastnosti látek 

• zdůvodní význam správného držení těla 

• popíše správnou volbu oblečení a obuvi pro různé modelové situace 

• vysvětlí význam péče o zdraví, otužování 

• sestaví svůj denní režim 

• uvede zásady správného chování při styku s cizími osobami v různých 
modelových situacích 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

• Práce s digitálními technologiemi (nebezpečí internetu, závislosti, krizové situace) – beseda, komun. kruh  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

• Voda, ovzduší, půda (rozmanitosti přírody -živá a neživá příroda) 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

• Projektové metody (metody tvořivého vyučování) 

• Koloběh, význam vody (programy- exkurze Toulcův dvůr) 

• Les – škola v přírodě, školní zahrada-projektové činnosti 

• Lidské sídlo – město – vesnice (vycházky za poznáním do okolí školy) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

106 

Prvouka 3. ročník  

• Místo, kde žijeme – orientace v místě bydliště (hádanky, kvízy) 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Životní prostředí, vliv dopravy, odpady a třídění odpadů, ochrana přírody, změny v krajině   

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

• Vlivy vnějšího a vnitřního prostředí na zdraví, podpora zdraví a její formy  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

• Lidé kolem nás - globální problémy 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Místo, kde žijeme - organizace života v rodině (beseda- rodinné fotografie, scénky z rodinného prostředí), ve škole (prohlídka budovy), v obci (vycházky do okolí), ve 
společnosti 
Lidé a čas - společné návštěvy památek, sbírek regionálních i specializovaných muzeí, veřejné knihovny  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Beseda, rozhovor, projektové aktivity, skupinové práce - respektování zvláštností různých etnik (zejména cizinců nebo příslušníků etnik žijících v místě školy)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

• Spolužáci jiných národností – zážitkové čtení a naslouchání, pojmová mapa 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Vánoce v různých kulturách – vánoční koncert, kavárna, besídka, karneval  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

• Tvorba třídních pravidel (komunitní kruh, diskuze)  

• Sebehodnocení (třídnické hodin, diskuze, dotazník)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

• Rozvoj dovedností rozhodování v eticky problematických situacích všedního dne (situační scénky, komunitní kruh, pojmová mapa)  

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

107 

5.7 Přírodověda/Vlastivěda  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 2 3 0 0 0 0 5 

    Povinný Povinný        

    

Název předmětu Přírodověda/Vlastivěda 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu • Vyučovací předmět přírodověda vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět RVP ZV. 

• Opírá se o vybrané poznatky různých přírodovědných oborů a svým pojetím směřuje k získání 
žádoucích vědomostí a dovedností, které žákům umožní dále aktivně poznávat přírodu, člověka a 
jím vytvořený svět, ve kterém pracuje a žije. Vede žáky k ohleduplnému vztahu k přírodě a 
k hledání vlastních možností aktivní ochrany životního prostředí. 

• Vzdělávací obsah předmětu navazuje na učivo prvouky v 1. až 3. ročníku a vytváří základ pro 
vyučovací předmět přírodopis ve vyšších ročnících základní školy. Jednotlivá témata lze 
přeskupovat vzhledem k sezónnímu principu a podmínkám pro vyučování mimo budovu školy. 
Vzdělávací obsah předmětu je členěn do dvou základních okruhů: Rozmanitost přírody a Člověk a 
jeho zdraví. 

• V tematickém okruhu Rozmanitost přírody žáci poznávají Zemi jako jednu z planet sluneční 
soustavy. Seznamují se se základními moderními vědeckými poznatky o vzniku vesmíru a sluneční 
soustavy a o vzniku života na Zemi. Teoreticky i prakticky poznávají rozmanitost a proměnlivost 
živé i neživé přírody. Jsou vedeni k tomu, aby si uvědomili, že Země a život na ní tvoří nedílný 
celek, ve kterém je vše ve vzájemném souladu a rovnováze, kterou lze snadno narušit, ale velmi 
obtížně obnovit. Na základě praktického poznávání okolní krajiny a s pomocí získaných informací 
se učí hledat důkazy o proměnách přírody, učí se využít a hodnotit svá pozorování a záznamy, 
sledovat vliv lidské činnosti na přírodu a hledat možnosti, jak ve svém věku přispět k ochraně 
přírody. Chápou možná ohrožení plynoucí z přírodních procesů založených na změnách 
souvisejících se zásahy člověka do přírody. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

108 

Název předmětu Přírodověda/Vlastivěda 

• V tematickém okruhu Člověk a jeho zdraví žáci poznávají především sebe na základě poznávání 
člověka jako živé bytosti, která má své biologické a fyziologické funkce a potřeby. Poznávají, jak se 
člověk vyvíjí a mění od narození do dospělosti, co je pro něj vhodné a nevhodné z hlediska denního 
režimu, hygieny, výživy, mezilidských vztahů apod. Získávají základní poučení o zdraví a nemocech, 
prevenci i první pomoci, o bezpečném chování v různých situacích, které by je mohly ohrozit. 
Postupně si uvědomují odpovědnost každého člověka za své zdraví i za zdraví ostatních lidí. Cílem 
je poznání, že zdraví je nejcennější hodnota v životě člověka 

• Vyučovací předmět vlastivěda vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět RVP ZV. Navazuje na 
předmět prvouka a přináší žákům základní poznatky o významných přírodních, hospodářských, 
společenských, kulturních a historických okolnostech života lidí a výsledcích jejich činnosti. 
Seznamuje žáky s nejvýznamnějšími osobnostmi a událostmi národních i evropských dějin, 
integruje poznatky, dovednosti a zkušenosti z vyučování do osobního života a uvádí je do 
souvislostí s dalšími informacemi z tisku, rozhlasu a televize. Obsah předmětu a charakter výuky 
směřují k tomu, aby si žáci vytvořili kladný vztah ke své rodině, ke škole, obci a zemi, ve které žijí a 
současně aby nabyli povědomí sounáležitosti se zeměmi Evropy i s ostatními demokratickými 
zeměmi světa. Hlavním cílem předmětu je vybavit žáka pevnými základy jeho osobní a národní 
identity, vytvořit mu podmínky pro jeho pozdější orientaci a uplatnění ve společnosti. 

• Vzdělávací obsah předmětu vlastivěda vytváří přirozené základy pro výuku předmětů dějepis, 
zeměpis, občanská a rodinná výchova. 

• Je členěn do základních tematických okruhů: Místo, kde žijeme, Lidé kolem nás a Lidé a čas. Rozsah 
a hloubku učiva volí vyučující s ohledem na konkrétní podmínky, potřeby a zájem žáků, rychlost 
postupu přizpůsobuje aktuální úrovni schopností žáků a jejich dosavadní zkušenosti. Tematické 
okruhy se společnými prvky vhodně propojuje. 

• V tematickém okruhu Místo, kde žijeme se žáci seznamují se základními poznatky o krajině, 
minulosti a současnosti své obce, regionu, vlasti. Aktivně poznávají svůj region a učí se v něm 
bezpečně pohybovat osvojováním základů dopravní výchovy. Získávají základní informace o Evropě 
a ostatních kontinentech. Učí se orientovat v terénu, pracovat s mapou a použít vědomosti 
v praktických situacích. 

• V tematickém okruhu Lidé kolem nás poznávají druhy lidské práce, jejich souvislost s přírodními 
podmínkami, poznávají, jak se činnost lidí odráží v tvářnosti krajiny, charakteru staveb a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

109 

Název předmětu Přírodověda/Vlastivěda 

v rozmanitých památkách. Žáci se seznamují s kulturou, základními právy a povinnostmi, se světem 
financí, ale i s problémy, které provázejí soužití lidí, společnost i svět. 

• V tematickém okruhu Lidé a čas se žáci učí orientovat v dějích v čase. Poznávají, jak se utváří 
historie věcí a dějů. Vycházejí od známých událostí v regionu a postupují k nejdůležitějším 
okamžikům v historii naší země. Získávají odpovědný vztah ke kulturnímu bohatství vlasti, k jejímu 
přírodnímu prostředí, kulturnímu dědictví a historickým památkám. Vytvářejí si základní představu 
o způsobu života předků v různých obdobích. Učí se samostatně vyhledávat, získávat a zkoumat 
informace z dostupných zdrojů. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

• Vyučovací předmět přírodověda je vyučován ve 4. ročníku v týdenní dotaci 1 hodina a v 5. ročníku 
1 hodina v 1. pololetí a 2 hodiny ve 2. pololetí.  

• Vyučovací předmět vlastivěda se vyučuje ve 4. ročníku v týdenní dotaci 1 hodina a v 5. ročníku 2 
hodiny v 1. pololetí a 1 hodina ve 2. pololetí. 

• Výuka probíhá v kmenových třídách, částečně mimo budovu školy (vycházky, exkurze). Potřebné 
vědomosti a dovednosti získají žáci pozorováním názorných pomůcek, výukových filmů, řešením 
konkrétních modelových situací, hraním určených rolí. Získávají pracovní návyky v samostatné i 
týmové činnosti. Učí se orientovat v problematice peněz a cen a zodpovědně spravovat osobní 
rozpočet. Osvojují si kulturní a tolerantní chování na základě respektu k ostatním lidem. Učí se 
bezpečně komunikovat prostřednictvím elektronických médií. Žáci chápou zdraví jako důležitou 
hodnotu v životě a učí se jednat v situacích, kdy je ohrožena bezpečnost a zdraví druhých včetně 
mimořádných událostí. 

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• vedeme žáky k odpovědnosti za své vzdělání, připravujeme je na celoživotní učení 

• učíme je vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace z různých zdrojů 

• rozlišujeme základní a rozšiřující učivo 

Kompetence k řešení problémů: 

• podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů 

• podporujeme originální způsoby získávání informací 

• průběžně sledujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají 

Kompetence komunikativní: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

110 

Název předmětu Přírodověda/Vlastivěda 

• vedeme žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 

• klademe důraz na kulturní úroveň komunikace 

• vedeme žáky k předávání svých zkušeností z cestování spolužákům, učíme je publikovat a 
prezentovat své poznatky a zkušenosti 

Kompetence sociální a personální: 

• rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu a zastávat v něm různé role 

• učíme žáky kriticky hodnotit svoji práci, práci ostatních členů i celého týmu 

• podporujeme vzájemnou pomoc a vytváříme situace, kdy se žáci potřebují 

• učíme je chápat odlišné sociální postavení různých lidí v historii naší země a vyvozovat analogie 
k současnosti 

Kompetence občanské: 

• vychováváme žáky jako svobodné občany, kteří plní své povinnosti, uplatňují svá práva a respektují 
práva druhých 

• vedeme je k odpovědnosti za sebe samé, za své životní prostředí, jako ohleduplné bytosti schopné 
pomoci v různých situacích 

• učíme žáky základům demokracie, tolerance a vzájemného soužití 

• vedeme je k národní hrdosti, k ochraně životního prostředí, kulturního a přírodního bohatství a 
k myšlence evropanství 

• vedeme žáky k toleranci ostatních lidí, k odsouzení všech projevů rasismu, xenofobie a 
nacionalismu 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáka k pozitivnímu vztahu k práci, žádnou prací netrestáme, kvalitně odvedenou práci 
vždy pochválíme 

• vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínky a vedeme žáky 
k adaptaci na ně 

• různými formami seznamujeme žáky s profesemi a jejich možnostmi uplatnění v rámci Evropské 
unie, cíleně ujasňujeme představy žáků o reálné podobě jejich budoucího povolání a o volbě 
dalšího vhodného studia 

• vedeme žáky k dodržování pravidel a ochraně zdraví, k plnění svých povinností a závazků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

111 

Název předmětu Přírodověda/Vlastivěda 

Kompetence digitální: 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 
toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 
prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 
svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 

Způsob hodnocení žáků • Přírodověda/Vlastivěda patří mezi vyučovací předměty s převahou teoretického zaměření. Způsob 
hodnocení je uveden v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

    

Přírodověda/Vlastivěda 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

112 

Přírodověda/Vlastivěda 4. ročník  

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

PŘÍRODOVĚDA 
Rozmanitost přírody 

PŘÍRODOVĚDA 
• látky a jejich vlastnosti, třídění látek  
• změny látek a skupenství  
• porovnávání látek a měření veličin s praktickým užíváním základních jednotek 
(pokus)  
• voda a vzduch, význam pro přírodu a člověka, koloběh vody v přírodě  
• nerosty a horniny, vznik a význam půdy  
• podmínky života na Zemi a jejich rozmanitost  
• projevy a znaky života  
• životní podmínky rostlin  
• stavba rostlin  
• třídění rostlin, hub a živočichů  
• živočichové a stavba jejich těla  
• podmínky života na Zemi a jejich rozmanitost  
• přírodní společenstva a zástupci rostlin, živočichů  
• ochrana přírody, likvidace odpadů  
• bezpečné chování v rizikovém prostředí, v silničním provozu, v roli chodce a 
cyklisty  
• životní potřeby a projevy, stavba těla, soustavy orgánů a jejich funkce  
• reprodukce, vývoj jedince  
• péče o zdraví, správná výživa, režim dne, pitný a pohybový režim  
• úraz, nemoc, první pomoc, prevence nemocí a úrazů  
 

• vysvětlí pojmy – živá a neživá příroda, uvede příklady zástupců, objasní 
vzájemnou propojenost 

• objasní princip rovnováhy přírody 

• roztřídí látky pomocí smyslů a měřením 

• určí, které látky nelze zkoumat smysly, tvrzení zdůvodní 

• provede pokus, naplánuje a zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky 
pokusu 

• uvede souvislosti mezi vzhledem krajiny, kvalitou životního prostředí a činností 
člověka 

• rozliší vybrané horniny a nerosty 

• vysvětlí pojem zvětrávání, vznik půdy a její význam pro život na Zemi 

• na konkrétních příkladech uvede vzájemné vztahy živých organismů a neživé 
přírody 

• roztřídí živočichy na obratlovce a bezobratlé, uvede zástupce 

• uvede znaky života, potřeby, způsob života, stavbu těla a funkci částí těla 
konkrétních rostlin a živočichů 

• s pomocí klíčů a atlasů zařadí konkrétní živočichy do známých skupin 

• uvede zástupce přírodních společenstev ve vybraných lokalitách regionu 

Člověk a jeho zdraví 

• dodržuje pravidla bezpečnosti silničního provozu (chodec, cyklista) 

• zná stavbu lidského těla, funkce základních orgánů, etapy lidského života 

• účelně plánuje svůj čas, aktivity s ohledem na potřeby ostatních 

• umí se chovat v nebezpečném prostředí a situacích, osvojí si způsob odmítání 
návykových látek 

• poskytne podle svých možností první pomoc, zná důležitá telefonní čísla 

VLASTIVĚDA VLASTIVĚDA 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

113 

Přírodověda/Vlastivěda 4. ročník  

Místo, kde žijeme • orientace na mapě, práce s mapou, světové strany, barvy a značky na mapách 
orientační body a linie  
• sousední státy a státní symboly, ČR jako součást Evropské unie  
• ČR jako demokratický stát – Ústava, Parlament ČR, orgány státní moci  
• státní zřízení a politický systém v ČR  
• státní správa a samospráva  
• kraje ČR  
• obyvatelstvo naší vlasti, národnostní menšiny  
• vlastivědná charakteristika ČR - povrch, podnebí, regiony, aj.  
• dějiny jako časový sled událostí  
• kalendář, letopočet, generace  
• pověsti o počátcích našich dějin  
• vybrané ukázky života v minulosti  
• moje rodina, rovnoprávné postavení mužů a žen, příslušníků různých národů a 
národností  
• mezilidské vztahy  
• týdenní rozpočet, ceny energií  
• banky, úspory a půjčky  

• určí světové strany v přírodě a podle mapy, rozliší náčrt, plán a základní typy 
map, vyhledá jednotlivé údaje, vysvětlí kartografické značky 

• popíše polohu ČR v Evropě 

• předvede dovednost práce s mapou, ukáže na mapě polohu ČR a sousedních 
států 

• vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, hospodářství a kultury 

• charakterizuje státoprávní uspořádání ČR 

• uvede hlavní orgány státní moci a některé jejich zástupce, symboly našeho státu 
a jejich význam 

Lidé a čas 

• orientuje se v čase a na časové přímce 

• umí vysvětlit pojmy: letopočet, generace, domov, vlast, rodný kraj 

• využívá dostupných zdrojů informací o významných osobnostech českých dějin, 
památných místech a památkách 

Lidé kolem nás 

• se spolužáky ve třídě a s pomocí učitele sestaví žákovskou samosprávu, ve 
skupině se spolužáky sestaví základní pravidla soužití ve škole 

• orientuje se v cenách běžných potravin, sestaví týdenní rozpočet 

• vhodně reaguje na mediální nabídky půjček a reklamu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Práce s mapou (tematické hádanky a kvízy)  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

• Lidé kolem nás - globální problémy 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Místo, kde žijeme - organizace života v rodině (beseda- rodinné fotografie, scénky z rodinného prostředí), v obci (vycházky do okolí), ve společnosti 
Lidé a čas - společné návštěvy památek, sbírek regionálních i specializovaných muzeí, veřejné knihovny  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Beseda, rozhovor, projektové aktivity, skupinové práce - respektování zvláštností různých etnik (zejména cizinců nebo příslušníků etnik žijících v místě školy)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

114 

Přírodověda/Vlastivěda 4. ročník  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

• Spolužáci jiných národností – zážitkové čtení a naslouchání, pojmová mapa 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Vánoce v různých kulturách – vánoční koncert, kavárna, besídka, karneval  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

• Třídní kodex chování „NAŠE  PRAVIDLA“ (skupinová práce) 

• Chování ve školním kolektivu, školní parlament (diskuze) 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

• ČR- demokratický stát obyvatelstvo naší vlasti - národnostní menšiny, národopisné oblasti (projektové činnosti – skupinová práce, pojmová mapa)  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

• Státní symboly – badatelský list, pojmová mapa  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

• Význam ústavy jako základního zákona země – prezentace, beseda  

    

Přírodověda/Vlastivěda 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

PŘÍRODOVĚDA PŘÍRODOVĚDA 
• počasí a podnebí  
• důležitost ochrany přírody, prostředí, správná likvidace odpadů  

• Rozmanitost přírody 

• vysvětlí význam Slunce pro život na Zemi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

115 

Přírodověda/Vlastivěda 5. ročník  

• ukáže na mapě světa podnebné pásy, stručně je charakterizuje a uvede příklady 
typických rostlin a živočichů 

• rovnováha v přírodě, vzájemné vztahy mezi organismy  
• živelné pohromy a ekologické katastrofy  
• Slunce a sluneční soustava  
• střídání dne a noci, ročních období  
• lidské tělo – stavba těla, základní funkce a projevy, životní potřeby, pohlavní 
rozdíly mezi mužem a ženou, biologické a psychické změny v dospívání, základy 
lidské reprodukce, vývoj jedince  
• péče a zdraví – zdravý životní styl, denní režim, správná výživa, výběr a způsoby 
uchovávání potravin, vhodná skladba stravy, pitný režim, nemoci přenosné a 
nepřenosné, ochrana před infekcemi přenosnými krví (hepatitida, HIV/AIDS), 
drobné úrazy a poranění, prevence nemocí a úrazů, první pomoc při drobných 
poraněních  
• osobní, intimní a duševní hygiena  
• návykové látky a zdraví – návykové látky, hrací automaty a počítače, závislost, 
odmítání návykových látek, nebezpečí komunikace prostřednictvím elektronických 
médií  
• osobní bezpečí, krizové situace – vhodná a nevhodná místa pro hru, bezpečné 
chování v rizikovém prostředí, označování nebezpečných látek; bezpečné chování v 
silničním provozu, šikana, týrání, brutalita a jiné formy násilí v médiích  
• přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a duševního zdraví – služby 
odborné pomoci, čísla tísňového volání, správný způsob volání na tísňovou linku  
• mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená – postup v případě ohrožení 
(varovný signál, evakuace, zkouška sirén); požáry (příčiny a prevence vzniku 
požárů, ochrana a evakuace při požáru); integrovaný záchranný systém  

• popíše postavení Země ve vesmíru 

• objasní střídání dne a noci, ročních období 

• charakterizuje Měsíc a jeho fáze, vyhledá v kalendáři symboly fází Měsíce a 
uvede význam těchto symbolů 

• ve skupině se spolužáky znázorní pomocí globusu a jiných vhodných pomůcek 
pohyb Země a ostatních planet sluneční soustavy kolem Slunce 

Člověk a jeho zdraví 

• vyhledá v encyklopediích a stručně popíše funkce některých orgánů a orgánových 
soustav člověka 

• popíše vznik a vývoj jedince, jednotlivé etapy lidského života 

• objasní význam osobní hygieny, denního režimu 

• sestaví jídelníček podle zákl. zásad správné výživy 

• uvede příklady stresových situací, navrhne, jak stresu čelit a předcházet 

• sestaví svůj režim dne podle zásad zdravého způsobu života, zohlední v něm 
oprávněné požadavky blízkých 

• uvede příklady pozitivních a negativních reklamních vlivů 

• na modelových příkladech předvede osvojené jednoduché způsoby odmítání 
návykových látek 

• posoudí negativní vliv kouření, alkoholu, drog, násilí, hracích automatů na kvalitu 
lidského života 

• uvede, jak bude postupovat v krizových situacích 

• na modelových příkladech předvede základní úkony první pomoci, přivolání 
pomoci v různých situacích, zná tel. Čísla 150, 155, 158, 156, 112 

VLASTIVĚDA VLASTIVĚDA 
• Česká republika – kraje ČR, ČR jako součást Evropy  
• naše modrá planeta, Evropa a svět, kontinenty, oceány, podnebné pásy  
• poloha a povrch Evropy  
• vodstvo Evropy  
• Polsko  

• Místo, kde žijeme 

• orientuje se na mapě světa, ukáže kontinenty, oceány, porovná je podle velikosti 
a popíše jejich polohu na Zemi 

• dobře se orientuje na mapě Evropy, ukáže polohu sousedních států, popíše 
polohu, povrch vodstvo, podnebí, rostlinstvo a živočišstvo Evropy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

116 

Přírodověda/Vlastivěda 5. ročník  

• charakterizuje vybrané státy • Německo  
• Rakousko  
• evropské státy  
• cestujeme po Evropě  
• Evropská unie  
• vlastní zkušenosti žáků z cest do cizích zemí  
• dějiny jako časový sled událostí  
• vybrané regionální památky  
• měříme čas a poznáváme dějiny  
• srovnání a zhodnocení způsobu života na vybraných ukázkách  
• rizikové situace a předcházení konfliktů  
• normy chování  
• majetek a jeho vlastnictví, spoření, půjčky  

• vyhledá na mapě evropské státy a významná evropská města 

• vysvětlí pojmy Evropská unie, evropský dům, rozliší znak EU, uvede některé 
výhody členství ČR v EU 

• popíše spolužákům své zážitky z cest do jiných zemí Evropy, světa, porovná 
přírodu a způsob života obyvatel naší vlasti a jiných zemí 

Lidé a čas 

• chápe dějiny jako časový sled událostí, pracuje s časovými údaji, pracuje se zdroji 
informací - knihovna, muzea, galerie 

• porovnává způsob života a práce v minulosti a dnes 

Lidé kolem nás 

• dodržuje pravidla pro soužití v rodině, orientuje se v základních vztazích mezi 
lidmi, dodržuje pravidla soužití ve škole mezi chlapci a děvčaty 

• dohodne se na společném postupu se spolužáky 

• orientuje se v základních formách vlastnictví 

• používá peníze v běžných situacích 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Práce s mapou (tematické hádanky a kvízy)  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

• Lidé kolem nás - globální problémy 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Lidé a čas - společné návštěvy památek, sbírek regionálních i specializovaných muzeí, veřejné knihovny  

• Člověk a jeho zdraví – mezilidské vztahy, bezpečné chování a vzájemná pomoc v různých životních situacích, včetně mimořádných událostí, které ohrožují zdraví jedinců 
i celých skupin obyvatelstva ( činnostní cvičení – tematické scénky)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Beseda, rozhovor, projektové aktivity, skupinové práce - respektování zvláštností různých etnik (zejména cizinců nebo příslušníků etnik žijících v místě školy)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

• Spolužáci jiných národností – zážitkové čtení a naslouchání, pojmová mapa 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

117 

Přírodověda/Vlastivěda 5. ročník  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Vánoce v různých kulturách – vánoční koncert, kavárna, besídka, karneval  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

• Třídní kodex chování „NAŠE  PRAVIDLA“ (skupinová práce) 

• Chování ve školním kolektivu, školní parlament (diskuze) 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

• Státní symboly – badatelský list, pojmová mapa  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

• Význam ústavy jako základního zákona země – prezentace, beseda ) 

     

5.8 Dějepis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 1 2 7 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Dějepis 

Oblast Člověk a společnost 

Charakteristika předmětu Dějepis je povinným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 6. až 9. ročníku.   
Výuka dějepisu směřuje k:  

• rozvíjení zájmu o současnost a minulost vlastního národa a jiných kulturních společenství 

• seznámení se s významnými událostmi a osobnostmi minulosti 

• získávání orientace v historickém čase 

• pochopení souvislostí dějinných událostí a procesů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

118 

Název předmětu Dějepis 

• odhalování kořenů společenských jevů, dějů a změn 

• poznání a pochopení principů, na nichž spočívá demokratická společnost 

• vytváření pocitu hrdosti a úcty k duchovním a materiálním výtvorům minulosti, k úctě k vlastnímu 
národu i k jiným národům 

• rozpoznávání názorů a postojů ohrožujících lidskou důstojnost 

• přípravě žáka na život v Evropě 

• přípravě žáka na život v současném světě 

• aktivnímu využívání cizího jazyka a různých informačních a komunikačních technologií při 
vyhledávání a zpracovávání informací 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Dějepis je vyučován s časovou dotací 7 hodin. Na učivo předmětu navazuje povinně-volitelný předmět 
historický seminář. 

Integrace předmětů • Dějepis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• podporujeme rozvíjení zájmu žáků o poznávání historie své vlasti, Evropy a světa 

• učíme žáky různým metodám poznávání minulosti 

• zadáváme úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace z různých zdrojů 

• učíme žáky zpracovávat informace z hlediska důležitosti a objektivity a využívat je k dalšímu učení i 
v praktickém životě 

Kompetence k řešení problémů: 

• zařazujeme metody při kterých žáci sami docházejí k závěrům a řešením 

• učíme žáky poznatky zobecňovat a aplikovat v různých oblastech života 

• podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 

• podporujeme využívání moderní techniky a technologií při řešení problémů 

Kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k přesnému a logickému vyjadřování 

• klademe důraz na kulturní úroveň mluveného a písemného projevu 

• vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty 

• vedeme žáky k využívání informačních a komunikačních prostředků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

119 

Název předmětu Dějepis 

Kompetence sociální a personální: 

• učíme žáky pracovat v týmech 

• učíme žáky kriticky hodnotit práci týmu 

• podporujeme integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do třídních kolektivů 

• učíme žáky diskutovat 

• učíme žáky odmítat vše, co narušuje dobré vztahy mezi žáky 

Kompetence občanské: 

• rozvíjíme zájem o veřejné záležitosti, vedeme žáky k aktivnímu zapojení do života společnosti 

• pěstujeme v žácích vztah k tradicím, k národnímu, historickému a kulturnímu dědictví 

• netolerujeme agresivní, vulgární a nekamarádské chování žáků 

• podporujeme vzájemnou pomoc žáků 

• učíme žáky respektovat přesvědčení druhých lidí, vážit si jejich vnitřních hodnot 

• důsledně vyžadujeme dodržování stanovených pravidel chování ve škole, v učebnách, na 
mimoškolních akcích 

• neustále mapujeme chování žáků, včas přijímáme účinná opatření 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

• vedeme žáky k dodržování a plnění jejich povinností 

• podporujeme využívání výpočetní techniky, internetu a cizího jazyka 

• při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí a seznamujeme žáky s podmínkami a 
možnostmi jejich pracovního uplatnění v rámci Evropské unie 

Kompetence digitální: 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 
toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 
prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

120 

Název předmětu Dějepis 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 
svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 

Způsob hodnocení žáků Dějepis patří mezi vyučovací předměty s převahou teoretického zaměření. Způsob hodnocení je uveden v 
kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy 

    

Dějepis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• orientuje se v dějepisné mapě • význam dějin pro jedince a současnou společnost  
Lidé, jejich přítomnost a minulost  
• čas v dějinách, dějepisná mapa  
• hlavní úkoly archivů, muzeí, knihoven, archeologie  
Nejstarší lidské období  
• doba kamenná  

• zaznamená časový údaj na časovou přímku – rozliší pojmy rok, století, tisíciletí, 
před a našeho letopočtu 

• pojmenuje instituce, které historické prameny shromažďují (uvede příklady ve 
svém bydlišti) 

• rozliší a seřadí vývojové typy člověka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

121 

Dějepis 6. ročník  

• popíše způsob lovu, pravěké zbraně a nástroje • způsob života v době kamenné  
• vznik náboženství a umění  
• počátky zemědělství a řemesel  
• doba bronzová  
• Evropa v pravěku  
Starověk  
• přírodní podmínky a vznik států  
• vývoj v jednotlivých oblastech – Mezopotámie, Egypt  
• kulturní přínos států  
Starověké Řecko  
• kořeny řecké civilizace  
• archaické a klasické období  
• řecká kolonizace  
• řecko-perské války  
• Athény za Solóna  
• peloponéská válka  
• řecká vzdělanost, věda a umění  
• Makedonie  
Starověký Řím  
• vývoj Říma do ovládnutí Itálie  
• římské císařství  
• počátky křesťanství  
• římská kultura  
• krize a rozpad říše západořímské  
Raný středověk  
• změna po pádu Říma  
• středověká společnost  
• křesťanství  
• Franská říše, Svatá říše římská  

• orientuje se ve způsobech obživy pravěkých lidí 

• popíše uspořádání společnosti 

• objasní, proč vzniklo náboženství 

• ukáže na mapě, kde vzniklo zemědělství 

• vysvětlí, které kovy začal člověk využívat nejdříve 

• objasní přednost kovů 

• vysvětlí vznik států a souvislost mezi přírodními podmínkami a vznikem civilizací 

• ukáže na mapě oblasti prvních států 

• charakterizuje kulturu, náboženství států a vynález písma 

• vysvětlí pojmy spojené s dějinami Řecka 

• je seznámen s mytologií 

• rozliší spartskou a athénskou výchovu 

• zdůvodní příčiny a vysvětlí důsledky kolonizace 

• vysvětlí pojem demokracie 

• objasní řízení městského státu 

• vyvodí příčiny a důsledky peloponéské války 

• vysvětlí kulturní přínos Řecka 

• objasní vzestup a pád Alexandra Makedonského 

• doloží, jak se z Říma stalo impérium 

• vypráví pověst o založení Říma 

• vypráví o jednotlivých etapách římských dějin 

• objasní vývoj v době království a republiky 

• vysvětlí rozdíly mezi republikou a císařstvím 

• vysvětlí vznik křesťanství 

• vyjmenuje hlavní památky římské kultury a jejich autory 

• rozliší pojmy pravěk, středověk, starověk 

• zhodnotí úlohu křesťanství a vysvětlí pojem feudalismus 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

122 

Dějepis 6. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

• DĚJEPIS - význam zkoumání dějin, získávání informací o dějinách; historické prameny (projektové metody, brainstorming) ) 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

• Nejstarší civilizace, kořeny evropské kultury, utváření států, etika států Evropy (kritické učení, výstavy, muzejní expozice, prezentace) ) 

    

Dějepis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• dokáže zhodnotit význam Velké Moravy a misi Cyrila a Metoděje Raný středověk  
• první státní útvary na našem území, Sámova říše, Velká Morava  
• vznik českého státu  
• boj mezi církevní a světskou mocí  
• křížové výpravy  
• islám a islámské říše  
Formování prvních státních útvarů v Evropě  
• vznik středověkých států na Západě  
• románská kultura  
Vrcholný středověk  
• rozvoj řemesel, obchodu, vznik měst a jejich význam  
• český stát za vlády posledních Přemyslovců a nástup Lucemburků, vláda Karla IV.  
• gotická kultura  
• kritika poměrů v církvi a husitství v Čechách  
Pozdní středověk  

• rozliší legendy a historická fakta 

• sestaví časovou posloupnost vzniku západních států v Evropě 

• uvede znaky románského slohu, příklady románských památek 

• vysvětlí změny v zemědělství, popíše život ve městě a na venkově 

• pomocí mapy doloží rozvoj českého státu 

• popíše vládu významných Přemyslovců 

• zhodnotí význam vlády Karla IV. 

• uvede znaky gotiky, příklady památek 

• zhodnotí úlohu reformátora J. Husa 

• popíše způsob boje husitů, zdůvodní výsledek husitského hnutí 

• zhodnotí vládu Jiřího z Poděbrad 

• vysvětlí pojem stavovská monarchie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

123 

Dějepis 7. ročník  

• popíše změny ve výrobě, vysvětlí pojem manufaktura, uvede nejvýznamnější 
vynálezy 

• doba poděbradská, Jednota bratrská, jagellonský stát a stavovská monarchie  
• hospodářský rozvoj v našich zemích  
• cesta ke vzniku středoevropského soustátí  
• počátky novověku  
• renesance a humanismus  
• objevné plavby a jejich společenské důsledky  
• náboženská reformace  
• počátky absolutních monarchií  
• český stát v předbělohorských poměrech  
• třicetiletá válka  
• anglická revoluce a počátky kapitalismu a kolonialismu  
• zrod moderní vědy  
• absolutismus v Evropě – Francie, Rusko, Prusko, Anglie  
• upevňování vlády Habsburků po třicetileté válce  
• baroko, rozvoj vzdělanosti v době osvícenské  

• shrne okolnosti vzniku středoevropského soustátí 

Počátky nové doby 

• rozliší znaky renesance, objasní pojmy a příklady památek 

• na mapě ukáže cesty mořeplavců, poznává důvody a význam objevných plaveb 

• seznámí se s pojmem reformace, příčinami a cíli 

• objasní pojem absolutní monarchie 

• popíše postavení českých zemí v habsburské monarchii 

• vysvětlí příčiny třicetileté války, popíše průběh stavovského povstání a třicetileté 
války 

• uvede změny ve společnosti 

• vysvětlí podstatu absolutismu 

• chápe význam osvícenství jako významného myšlenkového předělu 

• učí se rozpoznávat projevy barokní kultury a uvede její památky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

• DĚJEPIS - význam zkoumání dějin, získávání informací o dějinách; historické prameny (projektové metody, brainstorming)  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

• Nejstarší civilizace, kořeny evropské kultury, utváření států, etika států Evropy (kritické učení, výstavy, muzejní expozice, prezentace) 

    

Dějepis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

124 

Dějepis 8. ročník  

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• aplikuje poznatky o osvícenském absolutismu a zhodnotí a objasní důsledky 
reforem 

• české země za Marie Terezie a Josefa II. (GV3 - výukový film)  
• vznik USA  
• státy na konci 18. století  
• Velká francouzská revoluce  
• napoleonské války a jejich důsledky, vídeňský kongres  
• průmyslové revoluce, modernizace společnosti, změna sociální struktury  
• národní a osvobozenecké hnutí v Evropě, požadavky národa na svobodný rozvoj  
• postavení českých zemí v habsburské monarchii ve druhé polovině 19. století  
• utváření novodobého českého národa  
• rok 1848 v Evropě a v Čechách  
• sjednocování Německa a Itálie  
• Spojené státy americké  
• 1. světová válka, příčiny, průběh, výsledky  
• situace v Rusku, ruské revoluce  
• vznik Československa  

• popíše boj za nezávislost a vysvětlí vznik občanské společnosti 

• objasní příčiny, popíše průběh revoluce a zhodnotí význam 

• uvede podstatu průmyslové revoluce, vznik průmyslových společností 

• srovná hospodářskou vyspělost států 

• vysvětlí pojmy klasicismus a romantismus 

• charakterizuje národní obrození 

• vysvětlí význam sjednocení pro další vývoj Německa 

• Vývoj USA v 19. století 

• uvede vztahy mezi velmocemi, rozpory a lokální střety, rozliší pojmy: záminka a 
příčiny, popíše průběh války, posoudí výsledek a důsledky 

• vysvětlí boj o samostatnost, uvede formy odboje a hlavní představitele ČSR 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

• DĚJEPIS - význam zkoumání dějin, získávání informací o dějinách; historické prameny (projektové metody, brainstorming)  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

• Nejstarší civilizace, kořeny evropské kultury, utváření států, etika států Evropy (kritické učení, výstavy, muzejní expozice, prezentace)  

    

Dějepis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

125 

Dějepis 9. ročník  

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozliší politické ideologie meziválečného období Evropa ve 20. letech 20. století  
• mezinárodně politická situace Evropy  
• počátky fašismu  
• SSSR v meziválečném období  
• světová hospodářská krize a její důsledky  
• první projevy fašistické agrese, vznik válečných ohnisek  
• druhá světová válka, domácí a zahraniční odboj  
• cesta k Mnichovu, Mnichovská dohoda a její důsledky  
Domácí dějiny (protektorát, třetí republika)  
• poválečné Československo v letech 1945–1948  
• únorový převrat 1948  
Dějiny od poloviny 20. století do současnosti  
• postavení Československa  
• studená válka  
• rozpad koloniálního systému  
• vnitřní situace v zemích východního bloku (krizové projevy)  
• charakteristika západních zemí  
• krize sovětského impéria („perestrojka“)  
• obnova demokracie ve východní Evropě a „sametová revoluce“ 1989  
• rozpad Československa, vznik ČR 1993  
• Česká republika na přelomu tisíciletí  
• technika, věda a kultura ve druhé polovině 20. století  
• evropská integrace, globalizace  

• posoudí mezinárodní vztahy a uspořádání Evropy 

• uvede projevy, snahy o řešení a důsledky krize 

• rozpozná souvislost našich a světových dějin 

• rozliší postoje velmocí, uvede důsledky Mnichova pro nás a svět 

• uvede příklady odporu, organizovaného odboje vnitřního a zahraničního, jeho 
hrdiny, činy našich letců 

• objasní situaci v poválečném Československu ve všech oblastech 

• poválečné uspořádání světa 

• objasní politický převrat a jeho důsledky 

• posoudí závislost Československa na vlivu SSSR 

• vysvětlí pojem studená válka, uvede příklady, určí zařazení do vojenských bloků 

• s pomocí mapy uvede změny související s rozpadem koloniálního systému 

• zdokumentuje vnitřní situaci ve východním bloku 

• na příkladech rozliší systém totalitní a demokratický 

• seznámí se s vnitřní situaci v naší republice v 70. a 80. letech 

• objasní spojitost našich národů v historii i důsledky rozdělení v r. 1993 

• vysvětlí začlenění země do západních struktur 

• posoudí vnitřní a mezinárodní postavení ČR v současnosti 

• vyhledává a kriticky ověřuje informace 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

• DĚJEPIS - význam zkoumání dějin, získávání informací o dějinách; historické prameny (projektové metody, brainstorming)  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

• Nejstarší civilizace, kořeny evropské kultury, utváření států, etika států Evropy (kritické učení, výstavy, muzejní expozice, prezentace)  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Dějiny a současnost evropských států. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

126 

Dějepis 9. ročník  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

Dějiny a současnost evropských národů. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Dějiny a současnost evropských států a národů. 

     

5.9 Občanská výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Občanská výchova 

Oblast Člověk a společnost 

Charakteristika předmětu Výuka Občanské výchovy směřuje k: 

• rozvíjení orientace v mnohotvárnosti historických, sociokulturních, etických, politických, právních a 
ekonomických faktů tvořících rámec každodenního života; k poznávání a posuzování každodenních 
situací a událostí ve vzájemných vazbách a širších souvislostech včetně souvislostí mezinárodních a 
globálních 

• úctě k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům; k rozvíjení respektu ke kulturním či jiným 
odlišnostem (zvláštnostem) lidí, skupin i různých společenství 

• uplatňování aktivního přístupu k ochraně zdraví, života, majetku při běžných, rizikových i 
mimořádných událostech i poznávání otázek obrany státu 

• získávání orientace v aktuálním dění v ČR, EU, NATO a ve světě, k rozvíjení zájmu o veřejné 
záležitosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

127 

Název předmětu Občanská výchova 

• utváření vědomí vlastní identity a identity druhých lidí, k rozvíjení realistického sebepoznávání a 
sebehodnocení, k akceptování vlastní osobnosti i osobnosti druhých lidí 

• orientaci v problematice peněz a cen a k odpovědnému spravování osobního (rodinného) rozpočtu 
s ohledem na měnící se životní situaci 

• utváření pozitivních vztahů k opačnému pohlaví v prostředí školy i mimo školu, k rozpoznávání 
stereotypního nahlížení na postavení muže a ženy v rodině, v zaměstnání i v politickém životě, k 
vnímání předsudků v nazírání na roli žen ve společnosti 

• rozpoznávání názorů a postojů ohrožujících lidskou důstojnost nebo odporujících základním 
principům demokratického soužití; ke zvyšování odolnosti vůči myšlenkové manipulaci 

• uplatňování vhodných prostředků komunikace k vyjadřování vlastních myšlenek, citů, názorů a 
postojů, k zaujímání a obhajování vlastních postojů a k přiměřenému obhajování svých práv 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Občanská výchova je povinným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 6. až 9. ročníku v celkovém 
rozsahu 4 vyučovacích hodin, tedy 1 hodina v každém ročníku. 

Integrace předmětů • Výchova k občanství 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za své vzdělávání a za jejich budoucnost, připravujeme je na 
celoživotní učení 

• vedeme sebe, žáky a rodiče k tomu, že důležitější jsou získané dovednosti a znalosti než známka na 
vysvědčení 

• podporujeme samostatnost a tvořivost 

• podporujeme různé přijatelné způsoby dosažení cíle 

• učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti 

• ve výuce se zaměřujeme na “aktivní“ dovednosti, učivo používáme jako prostředek k jejich získání 

• ve výuce zřetelně rozlišujeme základní (nezbytné, klíčové, kmenové) učivo a učivo rozšiřující 
(doplňující) 

• učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na internetu 

• učíme práci s chybou 

• učíme trpělivost, povzbuzujeme 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

128 

Název předmětu Občanská výchova 

Kompetence k řešení problémů: 

• podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů 

• učíme žáky nebát se problémů, hovořit o nich a přijímat odpovědnost za své chování 

• vytvářením praktických problémových úloh a situací učíme žáky prakticky problémy řešit 

• podporujeme různé přijatelné způsoby řešení problému 

• podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 

• učíme, jak některým problémům předcházet 

• monitorujeme, jak žáci řešení problémů zvládají prakticky 

• podporujeme využívání moderní techniky při řešení problémů 

• snažíme se jít příkladem 

Kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 

• klademe důraz na kulturní úroveň komunikace  

• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy žáků, zaměstnanců školy i rodičů 

• vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty 

• učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky 

• vedeme žáky k pozitivnímu vnímání své školy, své obce, sebe a ostatních lidí 

• připravujeme žáky na zvládnuté komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících situacích 

• důsledně vyžadujeme dodržování stanovených pravidel 

• učíme žáky naslouchat druhým (nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace) 

Kompetence sociální a personální: 

• rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní i 
druhých 

• učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce 

• podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

• netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu 

• průběžně monitorujeme sociální vztahy ve třídě 

• učíme žáky toleranci a uznání přirozené autority svých spolužáků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

129 

Název předmětu Občanská výchova 

Kompetence občanské: 

• vychováváme žáky jako svobodné občany, kteří plní své povinnosti, uplatňují svá práva a respektují 
práva druhých 

• upevňujeme v žácích hrdost na svou osobu, rodinu a obec 

• vychováváme žáky jako osobnosti, které jsou zodpovědné za svůj život, své zdraví a za své životní 
prostředí 

• vedeme žáky k aktivní ochraně životního prostředí a svého zdraví 

• vychováváme žáky jako ohleduplné bytosti, schopné a ochotné účinně pomoci v různých situacích 

• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků, zaměstnanců školy i 
rodičů 

• netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci respektující práva druhých 

• respektujeme osobnost žáka a jeho práva, budujeme přátelskou a otevřenou atmosféru ve třídě i 
ve škole 

jsme vždy připraveni komukoliv z žáků podat pomocnou ruku 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci druhých, učíme je vážit si pracovního úsilí kamarádů a 
respektovat výsledky jejich práce 

• důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých 
povinností a závazků 

• učíme žáky pracovat přiměřeným pracovním tempem, aby neplýtvali svojí energií ani energií 
druhých 

• vedeme žáky k tomu, aby při práci používali vhodné materiály, nástroje a technologie 

• pomáháme žákům při volbě jejich budoucího povolání 

Kompetence digitální: 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 
toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

130 

Název předmětu Občanská výchova 

prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 
svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 

Způsob hodnocení žáků Občanská výchova patří mezi vyučovací předměty s převahou teoretického zaměření. Způsob hodnocení je 
uveden v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy 

    

Občanská výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• uvede státní symboly a vysvětlí jejich užívání • státní symboly  
• významné osobnosti  
• vlastenectví a nacionalismus  
• rozmanitost kulturních projevů  

• vyjmenuje několik významných Čechů 

• rozlišuje nevhodné chování ve společnosti 

• rozlišuje projevy vlastenectví a nacionalismu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

131 

Občanská výchova 6. ročník  

• odmítá projevy rasismu, extremismu, xenofobie • rasismus a xenofobie  
• přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi  
• památky UNESCO  
• založíme parlament  
• občanské povinnosti  
• orgány a instituce státní samosprávy a jejich úkoly  
• rovnost a nerovnost, rovné postavení mužů a žen, diskriminace  
• život ve škole, práva a povinnosti žáků  
• znaky demokratického způsobu rozhodování a řízení státu  
• složky státní moci  
• volby  
• památky UNESCO  
• naše pamětihodnosti  
• moje zkušenosti s Evropou  
• životní prostředí  

• běžně se orientuje v mediálním prostředí 

• přistupuje ke vzdělání jako dlouhému celoživotnímu procesu 

• vyjmenuje některé pražské památky a známá místa v ČR 

• uvede příklady úkolů obecní samosprávy a vysvětlí související pojmy 

• uvede základní prvky fungování demokratické společnosti 

• uvede znaky demokracie 

• popíše průběh a důsledky voleb 

• vysvětlí význam a popíše památky UNESCO 

• uvede základní fakta o EU 

• uvede příklady globálních a ekologických problémů, jejich vliv na život a popíše 
možnosti jejich řešení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

• ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI - kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy na veřejné mínění a chování lidí (beseda, 
prezentace, projektové metody, individuální formy a metody práce)  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Lidé kolem nás - globální problémy 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Lidé a čas - společné návštěvy památek, sbírek regionálních i specializovaných muzeí, veřejné knihovny  

• Člověk a jeho zdraví – mezilidské vztahy, bezpečné chování a vzájemná pomoc v různých životních situacích, včetně mimořádných událostí, které ohrožují zdraví jedinců 
i celých skupin obyvatelstva (činnostní cvičení – tematické scénky)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

• Spolužáci jiných národností – beseda 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Vánoce v různých kulturách – vánoční koncert, kavárna, besídka 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

• Třídní kodex chování „NAŠE  PRAVIDLA“ (skupinová práce) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

132 

Občanská výchova 6. ročník  

• Chování ve školním kolektivu, školní parlament (diskuze) 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

• Význam ústavy jako základního zákona země – prezentace, beseda  

    

Občanská výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• projevuje zájem o kulturu • rozmanitost kulturních projevů  
• kultura  
• ochrana přírody a památek  
• prostředky komunikace  
• hry se zónou  
• média  
• Jaké zprávy jsou důležité?  
• co je bulvár a jak pracuje  
• reklama  
• sociální, etnické a náboženské skupiny  
• předsudky a stereotypy  
• diskriminace  
• rasismus, extremismus, xenofobie  
• hodnoty  
• vlastnictví, majetek  
• hmotné a duševní vlastnictví  
• ochrana majetku  

• uvede, jak jsou chráněny památky a příroda v ČR 

• vyjmenuje různé typy médií 

• dovede posoudit objektivnost informací získaných z médií 

• vysvětlí základní mediální pojmy 

• objasní funkci reklamy a její vliv 

• vysvětlí pojem komunikace 

• vyjádří nesouhlas s nedodržováním pravidel v životních situacích 

• uvede nejpočetnější etnické a náboženské menšiny v ČR 

• respektuje náboženské přesvědčení druhých lidí 

• odmítá jakékoliv projevy nenávisti vůči druhým 

• stručně popíše sociální, právní a ekonomické otázky rodinného života a rozlišuje 
postavení a role rodinných příslušníků 

• popíše dělení majetku a nakládání s ním 

• respektuje vlastnictví druhých 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

133 

Občanská výchova 7. ročník  

• analyzuje rozpočet rodiny • nakládání s majetkem  
• rozpočet domácnosti  
• hospodaření  
• stát  
• demokracie  
• na koho se obrátit  
• volby  
• politické strany  
• protiprávní jednání  
• občanská práva a povinnosti  

• zváží nezbytnost jednotlivých výdajů při hospodaření v domácnosti 

• kvalitu života neposuzuje podle majetku 

• uvede typy států a jejich pozitiva 

• uvede typy voleb v ČR 

• popíše právní řád v ČR 

• uvede, které právní úkony je způsobilý provádět a jaké jsou jejich právní důsledky 

• uvede příklady protiprávního jednání a důsledky tohoto jednání 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

• ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI - kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy na veřejné mínění a chování lidí (beseda, 
prezentace, projektové metody, individuální formy a metody práce)  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Lidé a čas - společné návštěvy památek, sbírek regionálních i specializovaných muzeí, veřejné knihovny, instituce 

• Člověk a jeho zdraví – mezilidské vztahy, bezpečné chování a vzájemná pomoc v různých životních situacích, včetně mimořádných událostí, které ohrožují zdraví jedinců 
i celých skupin obyvatelstva (činnostní cvičení – tematické scénky)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

• Spolužáci jiných národností – film, projekt, workshop 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Vánoce v různých kulturách – vánoční koncert, kavárna, besídka, karneval  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

• Tvorba třídních pravidel (komunitní kruh, diskuze)  

• Sebehodnocení (třídnické hodin, diskuze, dotazník)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

• Tvorba třídních pravidel (komunitní kruh, diskuze)  

• Sebehodnocení (třídnické hodin, diskuze, dotazník)  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

• Třídní kodex chování „NAŠE  PRAVIDLA“ (skupinová práce) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

134 

Občanská výchova 7. ročník  

• Chování ve školním kolektivu, školní parlament (diskuze) 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

• Volební systémy a demokratické volby– návštěva Poslanecké sněmovny  

• Obec jako základní jednotka samosprávy státu – exkurze MČ Praha 10, tematická vycházka do okolí   

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

• Význam ústavy jako základního zákona země – prezentace, beseda  

    

Občanská výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• kriticky posoudí své charakterové a temperamentové vlastnosti a dovede čerpat 
ze svých předností 

• charakter, temperament  
• inzeráty  
• identita a kulturní zakotvení  
• dovednosti, vlastnosti a schopnosti  
• myšlení a jednání, rozdíly v prožívání  
• vnímání, prožívání  
• životní cíle a plány  
• posuzování skutečnosti, sebe i druhých lidí  
• systém osobních hodnot  
• sebehodnocení, sebeuvědomování  
• adaptace na životní změny  
• význam motivace, aktivity, vůle a osobní kázně při seberozvoji  
• týmové role  

• uspokojuje své potřeby přiměřeně, nikoli na úkor druhých 

• vyjadřuje pozitivní přístup k sobě samému 

• uvědomuje si, že vlohy a kreativitu je třeba rozvíjet vlastní činností 

• akceptuje své city a dovede je kontrolovat 

• vědomě směřuje ke svým cílům, pěstuje svou vůli, uznává své schopnosti 

• nepodléhá při posuzování druhých lidí omylům sociálního vnímání 

• vědomě rozvíjí svou osobnost 

• vysvětlí úlohu výroby, obchodu a služeb 

• vyjmenuje nejsilnější stránky výroby, obchodu a služeb ČR 

• uvede nejsilnější odvětví zahraničního obchodu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

135 

Občanská výchova 8. ročník  

• objasní funkci peněz • dělba práce, specializace  
• ekonomie  
• ekonomika  
• poptávka, nabídka  
• trh  
• tvorba ceny, inflace  
• funkce a podoby peněz  
• státní rozpočet  
• finanční gramotnost  
• Ústava ČR  
• složky státní moci, jejich orgány a instituce  
• znaky demokratického způsobu rozhodování a řízení státu  
• volební kalendář  
• funkce prezidenta  
• právní způsobilost  
• život podle pokynů  
• důležité právní vztahy a závazky z nich vyplývající  
• vztah Evropy ke světu  

• rozliší pojmy ekonomie a ekonomika 

• popíše fungování státního rozpočtu 

• popíše, jak funguje finanční trh 

• zná základní principy finanční gramotnosti 

• popíše základní politologické pojmy a systém politických stran ČR 

• objasní funkci parlamentu a senátu 

• vyjmenuje několik pravomocí prezidenta 

• uvede, kdy člověk nabývá plně způsobilost k právním úkonům 

• uvede základní náležitosti právních vztahů mezi zaměstnavatelem a 
zaměstnancem 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

• ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI - kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy na veřejné mínění a chování lidí (beseda, 
prezentace, projektové metody, individuální formy a metody práce)  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

• Lidé kolem nás - globální problémy 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Lidé a čas - společné návštěvy památek, sbírek regionálních i specializovaných muzeí, veřejné knihovny, instituce 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

• Spolužáci jiných národností – zážitkové čtení a naslouchání, pojmová mapa 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Vánoce v různých kulturách – vánoční koncert, kavárna, besídka, karneval  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

136 

Občanská výchova 8. ročník  

• Tvorba třídních pravidel (komunitní kruh, diskuze)  

• Sebehodnocení (třídnické hodiny, diskuze, dotazník)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

• Tvorba třídních pravidel (komunitní kruh, diskuze) 

• Sebehodnocení (třídnické hodiny, diskuze, dotazník)  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

• Třídní kodex chování „NAŠE  PRAVIDLA“ (skupinová práce) 

• Chování ve školním kolektivu, školní parlament (diskuze) 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

• Volební systémy a demokratické volby – návštěva Poslanecké sněmovny  

• Obec jako základní jednotka samosprávy státu – exkurze MČ Praha 10, tematická vycházka do okolí 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

• Význam ústavy jako základního zákona země – prezentace, beseda, skupinová práce 

    

Občanská výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• uvědomuje si přínos a důležitost práce pro vlastní život • symboly ČR a Evropy  
• lidská solidarita  
• staňte se tvůrci novin  
• mediální stereotypy  

• hledá si práci aktivním a asertivním způsobem 

• využívá služby úřadu práce a rekvalifikačních kurzů 

• dovede napsat životopis 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

137 

Občanská výchova 9. ročník  

• vysvětlí základní ekonomické pojmy • volba povolání  
• funkce a podoby peněz  
• splátkový prodej, leasing  
• formy placení  
• úvěr, hypotéka  
• ekonomika ČR  
• rozpočet státu, typy rozpočtu a jejich odlišnosti, HDP  
• sociální stát  
• produkty finančního trhu  
• republika, království, knížectví, monarchie  
• význam a funkce právního řádu  
• styk s úřady  
• občanský zákoník  
• orgány právní ochrany občanů  
• zákony a vyhlášky  
• fyzická a právnická osoba  
• právní norma, předpis  
• publikování právních předpisů  
• sňatek, manželství  
• význam právních vztahů  
• důležité právní vztahy a závazky z nich vyplývající  
• základní práva spotřebitele  
• druhy a postihy protiprávního jednání  
• trestní postižitelnost  
• porušování předpisů v silničním provozu  
• Evropská unie a ČR  
• výhody členství  
• globalizace – projevy, klady a zápory  
• evropská integrace a instituce EU  
• životní styl  
• způsoby řešení globálních problémů  
• dopad problémů na okolní svět  

• popíše aktuální stav ekonomiky státu 

• vysvětlí význam sociálního státu a možnosti čerpání sociálních dávek a příspěvků 

• ovládá základy finanční gramotnosti 

• dovede porovnat jednotlivé formy státu 

• vysvětlí základní právní pojmy 

• objasní, za jakých okolností vzniká způsobilost k právním úkonům 

• vysvětlí, kdo je fyzická a právnická osoba 

• rozlišuje mravní a právní normy 

• definuje pravomoci policie, soudu notáře a advokáta 

• uvede, za jakých podmínek lze uzavřít sňatek 

• uvede, jak jsou právně ošetřeny vztahy mezi manžely a mezi rodiči a dětmi 

• ví, co musí obsahovat pracovní smlouva 

• objasní význam řádů, pravidel a smluv, které je povinen dodržovat 

• jmenuje způsoby a podmínky vzniku a zániku pracovního poměru, práva a 
povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů 

• rozlišuje trestní čin a přestupek 

• uvede svůj názor na trest smrti 

• uplatňuje pravidla bezpečnosti v podmínkách silničního provozu 

• uvědomuje si výhody a nevýhody začlenění ČR do EU 

• objasní výhody studia či práce v EU 

• vysvětlí pojem globalizace a uvede její klady a zápory 

• vysvětlí vliv globálních problémů na ostatní státy a na ekonomiku ČR 

• přijímá spoluzodpovědnost za stav přírody a planety vůbec 

• vlastním způsobem přispívá k řešení ekologických problémů v jeho místě 
bydliště, školy 

• vyjmenuje výhody a nevýhody globalizace 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

138 

Občanská výchova 9. ročník  

• ČLOVĚK VE SPOLEČNOSTI - kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy na veřejné mínění a chování lidí (beseda, 
prezentace, projektové metody, individuální formy a metody práce)  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

• Lidé kolem nás - globální problémy 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Lidé a čas - společné návštěvy památek, sbírek regionálních i specializovaných muzeí, veřejné knihovny, instituce 

• Člověk a jeho zdraví – mezilidské vztahy, bezpečné chování a vzájemná pomoc v různých životních situacích, včetně mimořádných událostí, které ohrožují zdraví jedinců 
i celých skupin obyvatelstva (činnostní cvičení – tematické scénky)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

• Solidarita, lidskost 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA – Multikulturalita 

• Vánoce v různých kulturách – vánoční koncert, kavárna, besídka, karneval  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

• Tvorba třídních pravidel (komunitní kruh, diskuze)  

• Sebehodnocení (třídnické hodiny, diskuze, dotazník)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

• Tvorba třídních pravidel (komunitní kruh, diskuze)  

• Sebehodnocení (třídnické hodiny, diskuze, dotazník)  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

• Třídní kodex chování „NAŠE  PRAVIDLA“ (skupinová práce) 

• Chování ve školním kolektivu, školní parlament (diskuze) 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

• Volební systémy a demokratické volby– návštěva Poslanecké sněmovny  

• Obec jako základní jednotka samosprávy státu – exkurze MČ Praha 10, tematická vycházka do okolí 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

• Skupinová práce – založení politické strany 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

• Preventivní programy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

139 

     

5.10 Fyzika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 1 2 1 6 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Fyzika 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu • Fyzika je jedním z předmětů, který žákovi umožňuje poznávání přírody jako systému, chápání 
přírodní rovnováhy, uvědomění užitečnosti přírodních poznatků a jejich aplikaci v praktickém 
životě. Předmět rozvíjí dovednosti žáků objektivně a spolehlivě pozorovat, měřit, experimentovat, 
vytvářet a ověřovat hypotézy, vyvozovat z nich závěry a ty ústně i písemně interpretovat. Osvojení 
základních pojmů, veličin a zákonitostí vede k porozumění fyzikálních jevů a procesů v přírodě, 
běžném životě i v technické praxi.  

• Výuka směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o poznávání základních fyzikálních pojmů a 
zákonitostí pomocí jednoduchých fyzikálních pokusů, řešení problémů a zdůvodnění správného 
postupu. Žák získává a upevňuje si dovednosti pracovat podle pravidel bezpečné práce, poznatky 
uplatňovat v praxi, na základě pochopení fyzikálních poznatků zaujímat správné občanské postoje.  

• Vyučování probíhá v odborné učebně fyziky, v učebně přírodních věd, ve třídách i jiných 
prostorách školy i mimo ni. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

• Fyzika je povinný vyučovací předmět pro žáky II. stupně ZŠ v 6. až 9. ročníku, vyučuje se s dotací 6 
vyučovacích hodin.  

Integrace předmětů • Fyzika 

Kompetence k učení: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

140 

Název předmětu Fyzika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

• vedeme žáky k zodpovědnosti za své vzdělání, umožnit osvojit si strategii učení a motivovat je pro 
celoživotní vzdělávání  

• učíme žáky různým metodám poznávání objektů, procesů, vlastností a jevů  

• plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnost 

• vyhledávat, zpracovat a používat informace v technické literatuře a na internetu 

• používat informace podle důležitosti, využít je k dalšímu učení 

• podporujeme užití cizích jazyků a výpočetní techniky 

• umožňujeme pozorovat, měřit a experimentovat, porovnávat a vyvozovat závěry 

• učíme zapisovat experiment, graficky zdokumentovat měření 

• uplatňujeme individuální přístup k žákovi 

• motivujeme k učení 

• při hodnocení používáme prvky pozitivní motivace 

• učíme trpělivosti, vytrvalosti, přesnosti a zodpovědnosti 

Kompetence k řešení problémů: 

• podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů 

• učíme žáky prakticky řešit problémové úlohy a situace 

• algoritmy řešení problémů 

• učíme žáky chápat vzájemné souvislosti či zákonitosti přírodních jevů 

• vedeme žáky k zobecňování a aplikování poznatků v různých oblastech života 

• logickému vyvozování závěrů přírodních zákonů 

• podporujeme originální způsoby řešení problémů, samostatnost, tvořivost, týmovou práci, 
předcházení problémů 

• monitorujeme, jak žáci problémy prakticky zvládají 

Kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 

• vedeme žáky k přesnému a logickému vyjadřování či argumentaci 

• učíme žáky stručně, přehledně a objektivně sdělovat postup a výsledky pozorování 

• učíme žáky otevřeně vyjádřit svůj názor, podporujeme kritiku i sebekritiku, přátelskou komunikaci 
mezi žáky i mezi žákem a učitelem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

141 

Název předmětu Fyzika 

• vedeme je k dodržování pravidel řádu učebny, zacházení s pomůckami při laboratorních pracích 

Kompetence sociální a personální: 

• rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní i 
druhých 

• vedeme žáky k dovednosti spolupráce a hledání optimálních řešení problémů 

• minimalizujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku k začlenění do 
kolektivu s cílem dosahovat osobního maxima 

• učíme je k práci v týmu s vnímáním odlišností jednotlivců, ke kritickému hodnocení této práce, 
k vzájemné pomoci s vědomím vzájemné potřebnosti 

• netolerujeme projevy rasismu xenofobie a nacionalizmu 

• vedeme žáky k odmítavému postoji ke všemu co narušuje dobré vztahy mezi žáky i žáky a učiteli, 
vyžadujeme důsledné dodržování pravidel chování, na nichž se žáci sami podíleli 

  

Kompetence občanské: 

• vychováváme žáky jako svobodné občany, plnící své povinnosti, uplatňující svá práva a respektující 
práva druhých, zodpovědné za svůj život, zdraví, životní prostředí a schopné pomoci v různých 
životních situacích 

• vedeme žáky k poznání možnosti rozvoje i zneužití fyziky 

• vedeme je k zodpovědnosti za zdraví své i druhých, za životní prostředí ve svém okolí i ve světě 

• vedeme žáky k správnému jednání v mimořádných život ohrožujících situacích, k vzájemné pomoci, 
k předcházení úrazů svých i spolužáků, prevenci nemocí, zneužití návykových látek 

• monitorujeme chování žáků a včas přijímáme účinná opatření 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, učíme je používat vhodné materiály, nástroje a 
technologie, chránit své zdraví při práci a pomáhat při volbě budoucího povolání 

• vedeme žáky ke kladnému vztahu k práci, k úctě k práci druhých 

• učíme žáky optimálnímu plánování, pozorování a vyhodnocování dat získaných při experimentech, 
měřeních, řešeních konkrétních úloh 

• k překonávání potíží při učení nových poznatků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

142 

Název předmětu Fyzika 

• k dodržování povinností, závazků, pravidel bezpečnosti a ochraně zdraví 

• k používání různých metod práce, využívání výpočetní techniky, počítačů, odborné literatury, 
časopisů, využití znalostí cizích jazyků 

• formou filmů, exkurzí seznamujeme žáky s různými profesemi s blízkým vztahem k fyzice 
k vytváření tvořivého a podnětného pracovního prostředí 

Kompetence digitální: 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 
toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 
prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 
svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 

Způsob hodnocení žáků • Fyzika patří mezi vyučovací předměty s převahou teoretického zaměření. Způsob hodnocení je 
uveden v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

    

Fyzika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

143 

Fyzika 6. ročník  

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozhodne, co je látka a co těleso Těleso a látka  
• tělesa a látky  
• skupenství látek  
• částicová stavba látek – atom, molekula, jejich vlastnosti, prvek, sloučenina  
• souvislost skupenství látek s jejich částicovou stavbou  
• difúze  
• vlastnosti pevných, kapalných a plynných látek  
Fyzikální veličiny a jejich měření  
• délka a její měření, určení polohy tělesa, převody jednotek délky  
• hmotnost a její měření, převody jednotek hmotnosti  
• čas a jeho měření, převody jednotek času  
• objem a jeho měření, převody jednotek objemu  
• čas a jeho měření, převody jednotek času  
• hustota a její měření  
• teplotní roztažnost  
• teplota, její změna a měření  
• síla a její měření  
Elektrické vlastnosti látek  
• elektrování třením  
• elektrický náboj, velikost, druhy, zdroje náboje  
• model atomu, ionty  
• elektrické pole, elektrická síla  
• elektrické vodiče a nevodiče  
• blesk a ochrana proti němu  
• elektrický proud a napětí  
• zdroje elektrického napětí  

• rozhodne, které věci jsou z látky pevné, kapalné nebo plynné 

• nalezne společné a rozdílné vlastnosti kapalin, plynů a pevných látek 

• uvede příklady využití vlastností látek 

• popíše alespoň jeden jev, kterým se nepřímo přesvědčujeme, že částice, z nichž 
jsou složeny látky, jsou v neustálém neuspořádaném pohybu 

• vysvětlí některé rozdílné vlastnosti pevných, kapalných a plynných látek pomocí 
rozdílů v jejich částicové stavbě 

• změří délku předmětu vhodně zvoleným měřidlem, objem tělesa odměrným 
válcem a hmotnost tělesa na vahách 

• vzájemně převádí běžně používané jednotky téže veličiny 

• odhadne a změří dobu trvání děje 

• převádí údaje o čase v různých jednotkách 

• určí hustotu látky měřením hmotnosti a objemu tělesa a výpočtem pomocí 
vztahu ρ = m /V 

• zjistí hustotu látky v tabulkách 

• vypočte hmotnost tělesa z jeho objemu a hustotu látky, ze které je těleso 

• uvede příklady změny délky nebo objemu tělesa při změně teploty 

• vysvětlí princip měření teploty teploměrem 

• určí rozdíl teplot z naměřených hodnot 

• změří změny teploty (kapaliny, vzduchu) s časem a zaznamená je tabulkou a 
grafem 

• změří sílu (např. tahovou sílu ruky, gravitační sílu Země) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

144 

Fyzika 6. ročník  

• experimentem prokáže vzájemné přitahování a odpuzování elektrovaných těles Elektrický obvod  
• účinky elektrického proudu  
• schéma elektrického obvodu  
• jednoduchý a rozvětvený obvod  
• bezpečné zacházení při práci s elektrickými přístroji a zařízením  
• zkrat  
Magnetismus  
• magnety a jejich vlastnosti  
• magnetická indukce a magnetování  
• magnetické pole, magnetická síla a magnetické indukční čáry  
• magnetické pole Země, kompas  

• experimentem rozhodne, zda je látka vodič nebo izolant 

• pokusem prokáže existenci elektrického pole v okolí nabitého tělesa, znázorní 
siločáry elektrického pole 

• objasní vznik blesku a zásady ochrany před jeho účinky 

• rozumí pojmům elektrické napětí a proud 

• vyjmenuje zdroje elektrického napětí 

• sestaví jednoduchý elektrický obvod podle schématu (zdroj, spotřebič, spínač) 

• správně používá schematické značky a zakreslí schéma reálného obvodu 

• určí a pokusem ověří podmínky vedení proudu obvodem 

• dodržuje pravidla bezpečnosti práce s elektrickými zařízeními 

• vysvětlí, jak postupovat při poskytnutí první pomoci při úrazu elektrickým 
proudem a umí tento postup použít 

• experimentálně určí póly tyčového magnetu 

• znázorní průběh indukčních čar magnetického pole tyčového magnetu 

• popíše magnetické pole Země 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

• Přeměny skupenství, obnovitelné zdroje 

    

Fyzika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

145 

Fyzika 7. ročník  

ŠVP výstupy Učivo 

• rozhodne, jaký druh pohybu koná těleso vzhledem k jinému tělesu, určí 
trajektorii 

Pohyb tělesa  
• pohyb a klid tělesa  
• trajektorie, dráha  
• pohyb posuvný, otáčivý  
• pohyb přímočarý a křivočarý  
• rychlost, dráha, čas  
• převody jednotek rychlosti  
• rovnoměrný a nerovnoměrný pohyb - referáty, bezpečnost v dopravě  
• průměrná a okamžitá rychlost  
• měření rychlosti  
Síly a jejich vlastnosti  
• síla a její účinky  
• znázornění síly, měření síly siloměrem  
• skládání rovnoběžných a různoběžných sil  
• gravitační a tíhová síla  
• rovnováha sil  
• těžiště  
• tlak, tlaková síla  
• smykové a valivé tření (tření v praxi, užitečné a škodlivé tření)  
• odpor prostředí  
Kapaliny  
• vlastnosti kapalin, povrchové napětí  
• závislost hustoty kapaliny na teplotě, teplotní anomálie vody  
• kapilární jevy  
• hydrostatický tlak  
• vztlaková síla, Archimédův zákon  
• plavání těles  
• Pascalův zákon, hydraulická zařízení  
Plyny  
• vlastnosti plynů  
• atmosférický tlak a jeho měření  
• atmosféra Země  
• meteorologie  

• rozezná druhy pohybů 

• porozumí pojmu rychlost 

• ovládne převody jednotek 

• má představu o rychlostech běžných pohybů těles 

• rozliší pohyb rovnoměrný a nerovnoměrný 

• určí rychlost rovnoměrného pohybu 

• velikost rychlosti vyjádří jinou jednotkou 

• změří dráhu a čas a vypočte průměrnou rychlost 

• znázorní sílu graficky 

• určí jednoduché situace sil působících na těleso, jejich velikost, směr, výslednici 
(stejných i opačných směrů) 

• určí gravitační sílu, kterou Země působí na těleso o určité hmotnosti (přímá 
úměrnost) 

• rozhodne o rovnováze sil 

• odhadne a experimentem určí těžiště tělesa 

• prokáže účinky polí (elektrického, magnetického, gravitačního) 

• předpoví změnu deformačních účinků na těleso při změně síly 

• porovná tlakové síly, obsahy ploch těles, na které síly působí, určí tlak, chápe 
vztah mezi veličinami 

• navrhne, jak v praxi tlak zvětšit nebo zmenšit 

• změří třecí sílu, porovná velikost sil se změnou podložky, hmotnosti tělesa 

• objasní klidovou třecí sílu, užitečnost při klidu a pohybu 

• rozhodne o škodlivosti a užitečnosti třecí síly 

• určí vlastnosti kapalin na základě jejich částicové stavby 

• odhadne chování kapaliny při změně teploty 

• porovná tlaky v různých hloubkách kapaliny 

• použije vztah p=hρg při řešení konkrétních problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

146 

Fyzika 7. ročník  

• chápe souvislost mezi h, ρ, g • proudění vzduchu  
• Archimédův zákon pro plyny  
• přetlak, podtlak, vakuum  

• objasní jevy, které s hydrostatickým tlakem souvisí 

• určí pokusem i početně velikost vztlakové síly v kapalině 

• znázorní síly působící na těleso potopené v kapalině 

• rozhodne, kdy se těleso bude potápět, vznášet, plovat, uvede příklady 

• předvede pokus, kdy při stlačení kapaliny roste tlak ve všech místech stejně 

• vysvětlí princip hydraulického zařízení 

• určí vlastnosti plynů na základě jejich částicové stavby 

• pokusem prokáže existenci atmosférického tlaku vzduchu 

• porovná tlak v různých výškách, jeho měření-tlakoměr, barograf 

• chápe souvislost atmosférického tlaku s některými procesy v atmosféře 

• sleduje synoptické mapy na internetu, v TV 

• na ukázce zprávy o počasí v denním tisku, televizi nebo na internetu, nalezne 
základní meteorologické prvky a popíše způsob jejich měření 

• objasní význam meteorologických zpráv a předpovědí počasí pro různé obory 
lidské činnosti 

• uvede hlavní látky, které znečišťují ovzduší a jejich základní zdroje jak přírodní, 
tak především produkty lidské činnosti; naznačí cesty ke snižování obsahu těchto 
látek v atmosféře 

• vysvětlí příčinu vzniku ozonové díry a skleníkového efektu a jejich nebezpečnost 
pro lidstvo, jako jeden z globálních problémů světa 

• prokáže vztlakovou sílu v plynech, rozdíl mezi tlakem, tlakovou sílou 

• vypočte tlak, uvede jednotky 

• určí tlak, hloubku, hustotu, přetlak, podtlak 

    

Fyzika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

147 

Fyzika 8. ročník  

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• využívá zákona o přímočarém šíření světla ve stejnorodém prostředí Světelné jevy  
• přímočaré šíření světla, rychlost světla ve vakuu a v různých prostředích (EV2)  
• zdroje světla, optická prostředí  
• stín a polostín  
• zatmění Slunce a Měsíce  
• fáze Měsíce  
• odraz světla na rovinném zrcadle, zobrazení předmětu rovinným zrcadlem 
(kvalitativně)  
• kulová zrcadla, zobrazení předmětu kulovými zrcadly (kvalitativně)  
• lom světla  
• čočky, zobrazení předmětů čočkami (kvalitativně)  
• oko  
• optické přístroje  
• rozklad bílého světla hranolem, barvy  
Práce a energie  
• práce  
• výkon  
• energie  
• pohybová energie  
• účinnost  
Tepelné jevy  
• vnitřní energie tělesa  
• změna vnitřní energie konáním práce  
• změna vnitřní energie tepelnou výměnou  
• teplo  
• vedení tepla  
• šíření tepla prouděním  
• šíření tepla zářením  

• určí, jakým způsobem ovlivňuje optické prostředí rychlost šíření světla 

• využívá zákony odrazu při řešení konkrétních problémů a úloh 

• pokusem rozhodne, které zrcadlo je duté a vypuklé, určí ohnisko a najde obraz v 
zrcadle 

• využití zrcadel 

• ukáže na příkladech lom světla ke kolmici, od kolmice 

• pokusem rozhodne, která čočka je rozptylkou a která spojkou 

• sestrojí význačné paprsky 

• chápe, jak vzniká zrakový vjem 

• vysvětlí, jak funguje lupa, mikroskop, dalekohled 

• pokusem dokáže složení světla z barevných světel 

• vysvětlí vznik duhy 

• rozhodne, zda se koná práce a které těleso koná práci 

• vypočte práci, je-li dána síla a dráha, po které síla působí (pro případ stálé síly 
působící rovnoběžně se směrem dráhy), W = F.s 

• určí výkon z práce a času, v jednoduchých případech odhadne vykonanou práci 
nebo výkon 

• při rovnoměrném pohybu tělesa určí výkon užitím vztahu P = F.v 

• objasní, že změna pohybové nebo polohové energie je spojena s konáním práce 

• chápe rozdíl mezi pohybovou a polohovou energií 

• porovná příkon a výkon stroje, vypočítá účinnost 

• popíše, jak teplota tělesa souvisí s rychlostí neuspořádaného pohybu částic 
tělesa, vysvětlí, jak se mění vnitřní energie tělesa s jeho teplotou 

• uvede praktický příklad změny vnitřní energie tělesa konáním práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

148 

Fyzika 8. ročník  

• rozlišuje a správně používá pojmy teplo a teplota Skupenské přeměny  
• tání a tuhnutí  
• vypařování a kapalnění  
• var  
• sublimace a desublimace  
• tepelné motory  
• obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie  
Elektrický proud  
• elektrický náboj  
• elektrický proud a jeho příčiny  
• měření elektrického proudu a napětí  
• elektrický odpor  
• závislost odporu na vlastnostech vodiče  
• rezistory a jejich zapojování, potenciometr  
• elektrická energie  
 • výkon elektrického motoru 
• výroba elektrické energie  
Zvukové jevy  
• zvuk, pružné těleso  
• kmitavý pohyb, výchylka, frekvence, perioda  
• vlnění, vlnění příčné a podélné  
• zdroje zvuku  
• šíření zvuku  
• rychlost šíření zvuku  
• odraz zvuku, ozvěna  
• ohyb zvuku  
• pohlcování zvuku  
• ultrazvuk, infrazvuk  
• ucho jako přijímač zvuku, vnímání zvuku, hlasitost  
• ochrana před nadměrným hlukem  
 

• vyhledá v tabulkách měrnou tepelnou kapacitu některých látek a vysvětlí její 
význam v praxi 

• porovná látky podle jejich tepelné vodivosti 

• uvede příklady změn skupenství 

• z tabulek určí teploty tání látek a rozhodne, v jakém skupenství je těleso z dané 
látky při určité teplotě 

• vysvětlí tání a tuhnutí krystalické látky 

• navrhne, jak lze zvětšit rychlost vypařování kapaliny 

• na příkladu objasní, kdy kapalní vodní pára 

• předpoví změnu teploty varu při změně tlaku 

• vysvětlí vznik mlhy, jinovatky, oblaků 

• popíše základní součásti spalovacích motorů a vysvětlí rozdíl mezi vznětovým a 
zážehovým motorem 

• porovná škodlivost spalovacích motorů pro životní prostředí 

• rozlišení neutrálního atomu, nabitých částic – elektron, proton, iont 

• rozhodne, zda se budou dvě elektricky nabitá tělesa přitahovat či odpuzovat 

• elektrické vodiče a izolanty, elektrický proud v kovových vodičích 

• objasní podstatu elektrického proudu v kovových vodičích a v elektrolytech 
(jednoduchý model) 

• vysvětlí, proč izolanty prakticky nevedou elektrický proud 

• rozhodne, zda v daném obvodu jsou splněny podmínky vzniku elektrického 
proudu a ověří jejich splnění pokusem 

• změří elektrický proud ampérmetrem v daném místě obvodu 

• změří elektrické napětí voltmetrem mezi dvěma místy obvodu (např. mezi 
svorkami žárovky) 

• předpoví změnu proudu v kovovém vodiči při změně napětí mezi jeho konci 

• předpoví změnu proudu v obvodu, když se při stálém napětí zvětší nebo zmenší 
odpor rezistoru zapojeného v obvodu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

149 

Fyzika 8. ročník  

• porovná odpor dvou kovových drátů, které se liší jen průřezem, nebo jen délkou, 
nebo jen materiálem 

• popíše, jak se mění odpor kovového vodiče s teplotou 

• použije reostat k regulaci proudu 

• rozhodne, jak je vhodné zapojit elektrické spotřebiče v domácnosti a uvede 
výhody své volby 

• z údajů o příkonech na štítcích elektrických spotřebičů určí, jaký je odpor 
spotřebičů 

• navrhne možné úspory elektrické energie v bytě nebo v domě, popř. ve škole 

• využívá znalostí elektrických spotřebičů v domácnosti 

• určí výkon elektrického proudu 

• rozeznává různé typy elektráren 

• chápe princip výroby elektrické energie 

• chápe rozdíl mezi obnovitelnými a neobnovitelnými zdroji energie 

• porovnává výhody a nevýhody konkrétních typů elektráren a jejich vliv na životní 
prostředí a zdraví člověka 

• popíše kmitavý pohyb 

• z grafu určí periodu, frekvenci a výchylku 

• chápe rozdíl mezi kmitáním a vlněním 

• určí ve svém okolí, popř. u některých hudebních nástrojů, co je zdrojem zvuku 

• vysvětlí, proč nezbytnou podmínkou šíření zvuku je látkové prostředí 

• uvede příklady dokazující, že rychlost zvuku závisí na prostředí, v němž se zvuk 
šíří 

• na příkladu vnímání blesku a hromu porovná rychlost šíření zvuku ve vzduchu s 
rychlostí šíření světla ve vzduchu 

• rozpozná, v jakém případě dochází k odrazu, ohybu či pohlcení zvuku 

• zná využití ultrazvuku 

• umí kvalitativně porovnat zdroje zvuku podle hladiny hlasitosti a rozhodnout, 
který je zdraví škodlivý, např. hlasitá hudba 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

150 

Fyzika 8. ročník  

• pro ochranu sluchu využívá poznatků, že hlasitost zvuku závisí na zdroji zvuku, 
vzdálenosti zdroje od našeho ucha, prostředí, v němž se zvuk šíří a na citlivosti 
sluchového ústrojí 

• navrhne možnosti, jak zmenšit škodlivý vliv nadměrně hlasitého zvuku na člověka 
(hlučné provozy, blízkost dálnic, byt) 

    

Fyzika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozumí podstatě vzniku elektrického a magnetického pole Elektromagnetické jevy  
• elektrické a magnetické pole  
• působení magnetického pole na vodič  
• magnetické pole cívky s proudem  
• elektromagnet, užití v praxi  
• stejnosměrný elektromotor – užití  
• elektromagnetická indukce  
• vznik indukovaného napětí  
• střídavý proud  
• generátory elektrického napětí, alternátor  
• transformátor  
• přenos napětí, rozvodná síť  
• bezpečnost práce s elektrickými spotřebiči, přístroji a zařízením  
Elektrický proud v polovodičích  
• elektrony a díry  
• vliv příměsi v polovodiči  

• popíše, jak magnetické pole působí na vodič 

• prokáže pokusem existenci magnetického pole v okolí cívky s proudem 

• na příkladech objasní jeho užití v praxi 

• vysvětlí princip stejnosměrného elektromotoru a jeho užití v praxi 

• předvede pokusem vznik indukovaného proudu a určí jeho směr 

• objasní vznik střídavého proudu při otáčení magnetu v okolí cívky 

• z grafu určí periodu, kmitočet a maximální hodnotu napětí 

• objasní princip a činnost alternátoru a popíše změny, které v něm probíhají 

• popíše části transformátoru, transformační poměr použije k výpočtu napětí na 
sekundárním vinutí 

• uvede praktické užití transformace 

• rozumí, jak bezpečně zácházet s elektrickými zařízeními 

• popíše, za jakých okolnosti polovodič vede elektrický proud 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

151 

Fyzika 9. ročník  

• vysvětlí, jakým způsobem lze zvýšit vodivost polovodiče Atomy a záření  
• atom, atomové jádro, atomový obal  
• záření z elektronového obalu – vlnová délka, světlo, UV, IR, rentgenové, gama, 
mikrovlnné záření, radiové vlny  
• zdroje záření  
• izotop a nuklid  
• radioaktivita a její využití  
• jaderné záření, jaderná energie  
• štěpná a řetězová reakce  
• jaderný reaktor  
• jaderná elektrárna  
• termonukleární reakce  
• ochrana před radioaktivním zářením  
Země a Vesmír  
• astronomie, vesmírné objekty  
• sluneční soustava, představy o uspořádání sluneční soustavy  
• Slunce  
• planety, planetky  
• kosmonautika  

• s využitím poznatků z chemie popíše stavbu atomu a složení jádra atomu 

• vysvětlí pojem vlnová délka, určí kmitočet 

• popíše druhy elektromagnetických vln 

• uvede příklady využití v denní praxi 

• objasní význam rentgenového záření a laseru 

• vysvětlí rozdíl pronikání elmg. vln, užití mikrovln v praxi, nebezpečí opalování na 
Slunci a v soláriu, nebezpečí laseru 

• objasní pojem izotop, nuklid 

• uvede druhy radioaktivního záření, jejich využití i nebezpečí 

• popíše jadernou reakci 

• vyjmenuje základní stavební prvky jaderného reaktoru 

• vysvětlí princip fungování jaderného reaktoru 

• porovná typy elektráren 

• popíše možnosti ochrany před jaderným zářením 

• popíše sluneční soustavu, pohyb planet kolem slunce 

• sleduje informace v tisku o výzkumu kosmu a kosmonautice 

     

5.11 Chemie  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 

          Povinný Povinný  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

152 

Název předmětu Chemie 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět chemie je jedním z vyučovacích předmětů ŠVP (chemie, fyzika, přírodopis, zeměpis), 
který žákovi umožňuje poznávání přírody jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy, 
uvědomování si užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě, rozvíjení 
dovedností objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, vyvozovat 
z nich závěry a ty ústně i písemně interpretovat. Učí žáky rozlišovat příčiny chemických dějů, souvislosti a 
vztahy mezi nimi, předvídat je, popř. ovlivňovat, a to hlavně v souvislosti s řešením praktických problémů. 
Výuka směřuje k:  

• podchycení a rozvíjení zájmu o poznání základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech 
směsí, chemických látek a jejich reakcí s využíváním jednoduchých chemických pokusů, řešení 
problémů a zdůvodňování správného jednání v praktických situací; 

• vytváření potřeb objevovat a vysvětlovat chemické jevy, zdůvodňovat vyvozené závěry a získané 
poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů; 

• získávání a upevňování dovedností pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi a 
dovednosti poskytnout první pomoc při úrazech s vybranými nebezpečnými látkami. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

• Chemie je povinným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 8. a 9. ročníku. Vyučuje se ve 
dvouhodinové týdenní dotaci. Výuka může probíhat jak v učebně přírodních věd, kde je základní 
laboratorní vybavení, tak i v kmenových třídách.  

Integrace předmětů • Chemie 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• učíme žáky různým metodám poznávání přírodních objektů, procesů, vlastností a jevů 

• učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti 

• učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na internetu 

• učíme žáky zpracovávat informace z hlediska důležitosti a objektivity a využívat je k dalšímu učení 

• podporujeme používání cizího jazyka a výpočetní techniky 

• umožňujeme žákovi pozorovat a experimentovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry 

• učíme žáky správně zaznamenat a zdokumentovat experiment 

• uplatňujeme individuální přístup k žákovi, výsledky posuzujeme vždy z pohledu „přidané hodnoty“ 

• motivujeme k učení – snažíme se cíleně vytvářet takové situace, v nichž má žák radost z učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

153 

Název předmětu Chemie 

• při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace 

Kompetence k řešení problémů: 

• vytvářením praktických problémových úloh a situací učíme žáky prakticky problémy řešit 

• na modelových příkladech naučíme žáky algoritmu řešení problémů 

• učíme žáky přecházet od smyslového poznávání k poznávání založeném na pojmech, prvcích teorií 
a modelech a chápat vzájemné souvislosti či zákonitosti přírodních faktů 

• učíme žáky poznatky zobecňovat a aplikovat v různých oblastech života 

• učíme žáky základům logického vyvozování a předvídání specifických závěrů z přírodních zákonů 

• rozvíjíme schopnost objevovat a formulovat problém a hledat různé varianty řešení 

• podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení problémů 

• podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení 

• podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 

• podporujeme využívání moderní techniky a moderních technologií při řešení problémů 

• učíme, jak některým problémům předcházet 

• průběžně monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají 

Kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k přesnému a logicky uspořádanému vyjadřování či argumentaci 

• učíme žáky stručně, přehledně i objektivně sdělovat (ústně i písemně) postup a výsledky svých 
pozorování a experimentů 

• klademe důraz na kulturní úroveň mluveného i písemného projevu 

• ve výuce podporujeme používání cizího jazyka a výpočetní techniky 

• vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty 

• podporujeme kritiku a sebekritiku 

• učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky 

• podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky a vyučujícím a mezi žáky navzájem 

• připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících situacích 

• důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených v řádu učebny chemie a školní chemické 
laboratoři 

• důsledně vyžadujeme dodržování pravidel pro zacházení s chemickými látkami 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

154 

Název předmětu Chemie 

Kompetence sociální a personální: 

• vedeme žáky k osvojování dovednosti kooperace a společného hledání optimálních řešení 
problémů 

• minimalizujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a kooperativní 
vyučování 

• podporujeme inkluzi (začlenění) – volíme formy práce, které pojímají různorodý kolektiv třídy jako 
mozaiku vzájemně se doplňujících kvalit, umožňujících vzájemnou inspiraci a učení s cílem 
dosahování osobního maxima každého člena třídního kolektivu 

• učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní 
spolupráce 

• rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role 

• učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i práci (význam) 
ostatních členů týmu 

• podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

• upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle 

• podporujeme integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do třídních kolektivů 

• netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu 

• ve výuce podporujeme koedukovanou výchovu dětí 

• průběžně monitorujeme sociální vztahy ve třídě, skupině 

• učíme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky, (mezi žáky a 
učiteli) 

• důsledně vyžadujeme dodržování společně dohodnutých pravidel chování, na jejichž formulaci se 
žáci sami podíleli 

Kompetence občanské: 

• vedeme žáky k poznání možností rozvoje i zneužití chemie 

• vedeme žáky k odpovědnosti za jejich zdraví a za zachování životního prostředí 

• vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví, a k aktivní ochraně životního prostředí 

• vedeme žáky k odmítavému postoji k drogám, alkoholu, kouření, zneužívání (a nadměrnému 
užívání) léků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

155 

Název předmětu Chemie 

• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků 

• netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci 

• netolerujeme žádnou podobu (aktivní, pasivní, otevřenou, skrytou) výše uvedených negativních 
jevů 

• učíme žáky správně jednat v různých mimořádných život ohrožujících situacích 

• podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

• učíme žáky preventivně předcházet nemocem a úrazům 

• učíme žáky poskytnout první pomoc 

• důsledně vyžadujeme dodržování stanovených pravidel (manipulace s chemickými látkami, 
pravidla chování ve škole, v učebně chemie, v chemické laboratoři) a dodržování stanovených 
pracovních postupů 

• neustále monitorujeme chování žáků, včas přijímáme účinná opatření 

• chováme se k žákům, jejich rodičům a ke svým spolupracovníkům tak, jak si přejeme, aby se oni 
chovali k nám 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

• učíme žáky optimálně plánovat a provádět soustavná pozorování a experimenty a získaná data 
zpracovávat a vyhodnocovat 

• v rámci možností a podmínek školy učíme žáky při práci využívat moderní technologie, postupy, 
pomůcky a techniku 

• podporujeme využívání výpočetní techniky, internetu a používání cizího jazyka 

• seznamujeme žáky se zásadami bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a důsledně vyžadujeme 
jejich dodržování 

• vedeme žáky k dodržování a plnění jejich povinností a závazků 

• při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínky, žáky 
vedeme k adaptaci na nové pracovní podmínky 

• různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme žáky s různými profesemi v oblasti 
chemické výroby 

Kompetence digitální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

156 

Název předmětu Chemie 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 
toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 
prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 
svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 

Způsob hodnocení žáků • Chemie patří mezi vyučovací předměty s převahou teoretického zaměření. Způsob hodnocení je 
uveden v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

    

Chemie 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

157 

Chemie 8. ročník  

ŠVP výstupy Učivo 

• zařadí chemii mezi přírodní vědy Úvod do chemie  
• vymezení předmětu chemie  
• látky a tělesa  
• chemické děje  
• chemická výroba  
• barva, skupenství, rozpustnost ve vodě, teplota varu, teplota tání, kujnost, 
tepelná a elektrická vodivost, hustota (F-společné a rozdílné vlastnosti látek, 
změny skupenství)  
• vliv atmosféry na vlastnosti a stav látek  
• bezpečnost při experimentální činnosti  
• zásady bezpečné práce v laboratoři (učebně chemie) i v běžném životě  
• nebezpečné látky a přípravky  
• H-věty, P-věty, piktogramy a jejich význam  
• první pomoc při úrazu v laboratoři 
• chemické nádobí a sklo  
Směsi  
• různorodé a stejnorodé směsi (roztoky)  
• druhy různorodých a stejnorodých směsí  
• složky směsí  
• složení roztoků  
• hmotnostní zlomek a koncentrace roztoku  
• křížové pravidlo pro ředění roztoků  
Oddělování složek směsí  
• filtrace  
• destilace  
• odstřeďování, sublimace  
• usazování  
• krystalizace  
Voda  
• druhy vod a jejich využití  
• koloběh vody  
• získávání pitné vody; čištění vody ve vodárnách  

• uvede, čím se chemie zabývá 

• rozliší fyzikální tělesa a látky 

• uvede příklady chemického děje 

• rozpozná u běžně známých dějů, zda dochází k přeměnám látek 

• uvede příklady chemické výroby ve svém okolí a zhodnotí význam i případná 
rizika pro společnost a pro obyvatele v okolí chemických závodů 

• uvede základní fyzikální a chemické vlastnosti látek (barva, zápach, hustota, 
teplota tání, teplota varu, kujnost, tepelná a elektrická vodivost, rozpustnost ve 
vodě) 

• rozliší známé látky podle jejich různých vlastností (barva, zápach, rozpustnost ve 
vodě) 

• navrhne a provede jednoduché chemické pokusy a zaznamená jejich výsledek 

• popíše společné a rozdílné vlastnosti vybraných látek 

• rozpozná skupenství látek a jejich změny (tání, tuhnutí, vypařování, zkapalnění, 
sublimace, desublimace) 

• vyhledá v tabulkách (u vybraných látek) hodnoty hustoty, teploty tání, teploty 
varu a orientuje se v jejich hodnotách 

• uvede zásady bezpečné práce v chemické laboratoři, poskytne a přivolá první 
pomoc při úrazu 

• uvede příklady nebezpečných chemických látek a zásady bezpečné práce s nimi 

• rozpozná základní chemické nádobí a sklo 

• rozliší různorodé a stejnorodé směsi 

• rozliší různé druhy různorodých směsí (suspenze, emulze, pěna, dým, mlha), 
uvede příklady z běžného života 

• uvede příklad pevné, kapalné a plynné stejnorodé směsi 

• správně (v souvislostech) použije pojmy: složky roztoku, rozpuštěná látka, 
rozpouštědlo, rozpustnost, koncentrovanější, zředěnější, nasycený a nenasycený 
roztok 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

158 

Chemie 8. ročník  

• s pomocí vzorce spočítá příklady na výpočet složení roztoků a připraví roztok o 
požadované procentualitě 

 • koloběh vody  
Vzduch  
• kyslík a člověk  
• ozonová vrstva  
• hašení požáru  
• první pomoc při popáleninách  
• inverze, smog  
• životní prostředí  
Částicové složení látek  
• difuze  
• atomy, molekuly, ionty  
• stavba atomu (atomové jádro – protony, neutrony; elektronový  
obal - elektrony, valenční elektrony)  
Chemické prvky a sloučeniny  
• názvy prvků a jejich značky  
• chemická vazba  
• protonové číslo  
• chemické sloučeniny (určování atomů prvků ve vzorci sloučeniny)  
• kovy a nekovy (vlastnosti, využití)  
Periodická soustava chemických prvků  
• uspořádání prvků do tabulky  
Chemické reakce  
• výchozí látky a produkty  
• chemický děj  
• zákon zachování hmotnosti  
• molární hmotnost  
• úpravy (vyčíslení) chemických rovnic  
• látkové množství  
• faktory ovlivňující průběh chemických reakcí (druh látka, koncentrace, teplota, 
velikost plošného obsahu povrchu, katalyzátory)  
Oxidy  
• oxidační číslo, názvosloví  
• vlastnosti a použití oxidu siřičitého, dusnatého, dusičitého, uhelnatého, 
uhličitého, vápenatého a křemičitého  

• s pomocí křížového pravidla spočítá příklad na ředění roztoku a připraví z 
koncentrovanějšího roztoku požadovaný zředěný roztok 

• sestaví jednoduchou filtrační aparaturu a provede filtraci 

• popíše jednoduchou destilační aparaturu a vysvětlí princip destilace 

• navrhne postup oddělování složek směsí v běžném životě 

• vysvětlí princip usazování a krystalizace 

• uvede příklad chemické výroby založené na oddělování složek směsi 

• rozezná a pojmenuje různá skupenství vody v přírodě 

• na příkladech uvede význam vody pro existenci života 

• uvede základní vlastnosti vody a její využití v praxi 

• rozliší vodu destilovanou, měkkou, tvrdou, minerální, slanou, pitnou, užitkovou a 
odpadní, uvede příklady jejich výskytu a využití 

• popíše získávání pitné vody 

• vysvětlí postup čištění vody 

• popíše oběh vody v přírodě, vysvětlí jeho princip 

• napíše chemický vzorec vody 

• prokáže znalost složení vzduchu 

• označí kyslík jako nezbytnou složku pro hoření látek ve vzduchu 

• vysvětlí význam ozonové vrstvy 

• vysvětlí princip hašení, uvede telefonní číslo hasičů 

• popíše, jak poskytne první pomoc při popáleninách, uvede telefonní číslo rychlé 
zdravotnické pomoci 

• popíše, co je teplotní inverze a smog 

• uvede příklady znečišťování vody a vzduchu 

• uvede význam vzduchu a vody pro chemickou výrobu 

• doloží na příkladech (z praxe), že se látky skládají z pohybujících se částic 

• slovně popíše složení atomu a vznik kationtu a aniontu z neutrálních atomů 

• uvede příklady využití znalostí o částicovém složení látek člověkem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

159 

Chemie 8. ročník  

• používá pojmy chemické látky, chemický prvek, chemická sloučenina a chemická 
vazba ve správných souvislostech 

• skleníkový efekt  
Sulfidy  
• názvosloví  
• vlastnosti a použití sfaleritu a galenitu  
Halogenidy  
• význam chloridu sodného  
Kyselost a zásaditost roztoků  
• pH stupnice  
• indikátory (lakmus, fenolftalein)  
Kyseliny  
• první pomoc při poleptání  
• kyslíkaté (sírová, dusičná)  
• bezkyslíkaté (chlorovodíková)  
• vlastnosti a použití kyseliny chlorovodíkové, sírové a dusičné  
Hydroxidy  
• vlastnosti a použití hydroxidu sodného, draselného, vápenatého a amonného  
Neutralizace  
• vzájemná reakce kyselin a hydroxidů  
• zápis neutralizace chemickou rovnicí  
Soli  
• vznik, využití a význam solí  
• průmyslová hnojiva  
• stavební pojiva (vápenná malta, sádra, beton)  
• keramika  

• používá značky a názvy nejznámějších chemických prvků 

• vysvětlí, co udává protonové číslo 

• vyhledá v tabulce názvy prvků ke známým (daným) protonovým číslům a naopak, 
zapíše správně ke značce prvku protonové číslo 

• rozliší chemickou značku prvku a chemický vzorec sloučeniny, ze vzorce a z 
modelu molekuly chemické sloučeniny odvodí kvalitativní i kvantitativní složení 
chemické látky (počet prvků a jejich název, počet atomů jednotlivých prvků v 
molekule) 

• uvede příklady praktického využití kovů 

• uvede základní složky slitin kovů (mosaz, bronz, dural) a příklady využití těchto 
slitin 

• uvede příklady praktického využití nekovů 

• popíše hlavní rozdíl mezi kovy a nekovy a jednoduchými pokusy ověří jejich 
vlastnosti 

• rozliší periody a skupiny v periodické soustavě chemických prvků, vyhledá prvky s 
podobnými vlastnostmi 

• zformuluje periodický zákon 

• rozliší výchozí látky a produkty chemické reakce a určí je správně v konkrétních 
příkladech 

• vysvětlí a popíše jednoduché chemické reakce (včetně jednoduché přípravy 
plynů a jejich jímání) 

• uvede příklady chemických reakcí probíhajících v přírodě a chemických reakcí 
používaných při chemické výrobě 

• uvede zákon zachování hmotnosti pro chemické reakce a využije ho při řešení 
úloh 

• zapíše jednoduchými chemickými rovnicemi vybrané chemické reakce 

• přečte chemické rovnice (včetně použití látkového množství) 

• posoudí význam zákona zachování hmotnosti pro chemickou výrobu 

• vysvětlí, jakými způsoby lze ovlivňovat průběh chemických reakcí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

160 

Chemie 8. ročník  

• vysvětlí význam katalyzátorů 

• určí oxidační číslo atomů prvků v oxidech 

• zapíše z názvů vzorce oxidů a naopak ze vzorců jejich názvy 

• popíše vlastnosti a použití vybraných oxidů a posoudí vliv těchto látek na životní 
prostředí 

• vysvětlí pojem skleníkový efekt, uvede jeho příčinu a důsledky 

• určí oxidační číslo atomů prvků v sulfidech 

• zapíše z názvů vzorce sulfidů a naopak ze vzorců jejich názvy 

• určí oxidační číslo atomů prvků v halogenidech 

• zapíše z názvů vzorce halogenidů a naopak ze vzorců jejich názvy 

• popíše vlastnosti, použití a význam chloridu sodného 

• rozliší kyselé a zásadité roztoky pomocí indikátorů pH 

• orientuje se na stupnici pH a změří pH roztoku univerzálním indikátorovým 
papírkem 

• bezpečně ředí roztoky kyselin, poskytne první pomoc při zasažení těmito látkami 

• zapíše z názvů vzorce kyslíkatých kyselin a naopak ze vzorců jejich názvy 

• zapíše z názvů vzorce vybraných bezkyslíkatých kyselin a naopak ze vzorců jejich 
názvy 

• popíše vlastnosti a použití vybraných kyselin 

• bezpečně rozpouští hydroxidy, poskytne první pomoc při zasažení těmito látkami 

• zapíše z názvů vzorce hydroxidů a naopak ze vzorců jejich názvy 

• popíše vlastnosti a použití vybraných hydroxidů 

• bezpečně provede neutralizaci zředěných roztoků známých kyselin a hydroxidů, 
uvede názvy a vzorce výchozích látek a produktů a zapíše je chemickými rovnicemi 

• uvede příklady uplatnění neutralizace v praxi 

• rozliší, které látky patří mezi soli 

• provede jednoduché přípravy solí 

• uvede význam průmyslových hnojiv 

• popíše složení, vlastnosti a použití nejznámějších stavebních pojiv (vápenná 
malta, sádra, beton) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

161 

Chemie 8. ročník  

• vysvětlí pojem keramika, uvede příklady využití keramiky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

• Voda, vzduch, paliva, chemický průmysl ČR 

    

Chemie 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• vysvětlí podstatu redoxních dějů a jejich využití v běžném životě Redoxní reakce  
• oxidace a redukce  
• určování oxidačního čísla  
• výroba železa a oceli  
• koroze  
• elektrolýza jodidu zinečnatého a chloridu sodného  
Paliva  
• fosilní a průmyslově vyráběná paliva  
• neobnovitelné zdroje energie (uhlí, ropa, zemní plyn)  
• obnovitelné zdroje energie (vodní toky, sluneční záření, rostlinné a živočišné 
produkty, geotermální)  
• hašení požárů  
• první pomoc při popálení  
Uhlovodíky  
• druhy vzorců a řetězců uhlovodíků  
• vzorce, vlastnosti, význam a využití nejznámějších uhlovodíků  

• vysvětlí pojmy: oxidace, redukce, určí, které ze známých reakcí patří mezi redoxní 
reakce, popíše výrobu surového železa a oceli 

• vysvětlí princip koroze a uvede příklady činitelů ovlivňujících rychlost koroze, 
uvede způsoby ochrany ocelových výrobků před korozí 

• vysvětlí, co je to elektrolýza a k jakým dějům při ní dochází na elektrodách 

• třídí paliva podle původu, období vzniku, skupenství a uvede příklady z praxe 

• uvede příklady fosilních a průmyslově vyráběných paliv a popíše jejich vlastnosti 
a použití 

• odvodí význam uhlí, ropy a zemního plynu 

• uvede hlavní produkty průmyslového zpracování uhlí a ropy 

• posoudí vliv spalování různých paliv (včetně pohonných látek pro automobily) na 
životní prostředí, rozlišuje obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie, používá 
bezpečně spotřebiče na topné plyny v domácnosti a plynové kahany při školních 
experimentech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

162 

Chemie 9. ročník  

• rozpozná označení hořlavých látek, uvede zásady bezpečné manipulace s těmito 
látkami 

• vzorce, vlastnosti, význam a využití nejznámějších uhlovodíků  
• alkany (homologická řada alkanů C1-C10)  
• cykloalkany (cyklohexan)  
• alkeny (ethylen, propylen)  
• alkyny (acetylen)  
• areny (benzen, naftalen, toluen, styren)  
Uhlovodíky  
Deriváty uhlovodíků  
• vzorce, vlastnosti, význam a využití nejznámějších derivátů uhlovodíků  
• halogenové deriváty (freony, rozpouštědla, plasty)  
• alkoholy (methanol, ethanol, glycerol, ethylenglykol)  
 • fenoly (fenol)  
• aldehydy (formaldehyd, acetaldehyd)  
• ketony (aceton)  
• karboxylové kyseliny (kyselina mravenčí, octová, máselná)  
• aminokyseliny (kys.aminooctová)  
• estery, esterifikace (ethylester kyseliny octové)  
Sacharidy  
• dělení, vlastnosti, výskyt a význam sacharidů  
• monosacharidy (glukóza, fruktóza)  
• oligosacharidy (sacharóza, laktóza)  
• polysacharidy (škrob, glykogen, celulóza)  
• dělení, vlastnosti, výskyt a význam sacharidů  
Tuky  
• dělení, vlastnosti a význam tuků  
• vznik tuků  
• zdroje a význam tuků  
• ztužování tuků (žluknutí tuků)  
• vznik mýdla  
Bílkoviny  
• vlastnosti, zdroje a význam bílkovin  
• funkce bílkovin  
• enzymy, hormony, vitaminy (A, B, C, D, E, K)  

• uvede, jak postupovat při vzniku požárů, zná telefonní číslo pro přivolání hasičů, 
poskytne první pomoc při popálení 

• rozliší anorganické a organické sloučeniny 

• vysvětlí čtyřvaznost uhlíku 

• rozliší řetězec otevřený (přímý a rozvětvený) a uzavřený (kruhový-cyklický) 

• dokáže napsat molekulový, racionální a strukturní vzorec 

• zařadí uhlovodíky do skupin podle vazeb(alkany, cykloalkany, alkeny, alkyny, 
areny) 

• rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich vzorce, vlastnosti a použití 

• dokáže vyjmenovat homologickou řadu uhlovodíků C1-C10 

• sestaví modely uhlovodíků 

• ovládá pravidla bezpečnosti práce s organickými rozpouštědly 

• rozliší pojmy: uhlovodíky, deriváty uhlovodíků, na příkladech vzorců známých 
derivátů uhlovodíků rozliší, uhlovodíkový zbytek a funkční (charakteristickou) 
skupinu 

• zařadí deriváty uhlovodíků do skupin (halogenové deriváty, alkoholy, fenoly, 
karbonylové sloučeniny-aldehydy a ketony, karboxylové kyseliny, aminokyseliny, 
estery) 

• rozliší nejjednodušší deriváty uhlovodíků, uvede jejich vzorce, vlastnosti a použití 

• vysvětlí podstatu ethanolového kvašení 

• rozumí principu výroby destilátů a uvědomuje si důsledky působení methanolu a 
ethanolu na člověka 

• uvede výchozí látky a produkty esterifikace a rozliší esterifikaci mezi ostatními 
typy chemických reakcí 

• rozdělí sacharidy (monosacharidy, oligosacharidy, polysacharidy) 

• uvede výskyt, význam, vlastnosti a zástupce monosacharidů, oligosacharidů a 
polysacharidů 

• uvede zdroje sacharidů ve výživě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

163 

Chemie 9. ročník  

• rozdělení tuků (jednoduché-tuky, oleje, vosky; složité-glykolipidy, fosfolipidy) Plasty a syntetická vlákna  
• chemické složení a vlastnosti plastů  
• význam a využití plastů  
• vliv plastů na životní prostředí  
• polyethylen, polypropylen, polystyren, polyvinylchlorid, polyamidová a 
polyesterová vlákna  
Chemie a společnost  
• chemické výroby (výroba cukru a papíru)  
• průmyslová hnojiva  
• pesticidy, insekticidy  
• biotechnologie (výroba piva)  
• léčiva  
• detergenty  
• potraviny  
• chemie a životní prostředí  
• hořlaviny, výbušniny  
• drogy  

• rozliší tuky podle původu 

• napíše schéma rovnice vzniku tuků 

• uvede zdroje tuků ve výživě a jejich význam v organismu 

• rozumí principu a významu ztužování tuků 

• napíše schéma rovnice vzniku mýdla 

• uvede zdroje bílkovin ve výživě a jejich význam v organismu 

• vyjmenuje některé z funkcí bílkovin 

• chápe význam enzymů (biokatalyzátorů), hormonů a vitaminů 

• rozpozná plasty od dalších látek, uvede příklady názvů, vlastností a použití, 
posoudí vliv používání plastů na životní prostředí, rozpozná názvy přírodních a 
syntetických vláken a uvede jejich výhody i nevýhody při jejich používání, doloží na 
příkladech význam chemických výrob pro naše hospodářství a pro člověka, uvede 
příklady prvotních a druhotných surovin pro chemické výroby, vysvětlí pojem: 
biotechnologie; uvede příklady biotechnologií 

• na konkrétních příkladech doloží, jak dochází ke znečišťování životního prostředí 
a jak tomu předcházet 

• bezpečně zachází s běžnými mycími a čistícími prostředky používanými v 
domácnosti, rozpozná označení hořlavých a výbušných látek 

• uvede zásady bezpečné práce s běžně prodávanými hořlavinami a výbušninami, 
uvede příklady otravných látek a způsoby ochrany proti nim 

• uvede příklady volně i nezákonně prodávaných drog a popíše, příklady následků, 
kterým se vystavuje jejich konzument 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

• Voda, vzduch, paliva, chemický průmysl ČR 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

164 

5.12 Přírodopis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 1 2 7 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Přírodopis 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu • Vyučovací předmět směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o přírodu a přírodniny, poskytuje 
žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům, umožňuje poznat přírodu 
jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují se, podporuje 
vytváření otevřeného myšlení a logického uvažování, učí aplikovat přírodovědné poznatky 
v praktickém životě, vede k chápání podstatných souvislostí mezi stavem přírody a lidskou činností, 
závislosti člověka na přírodních zdrojích a k chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy, 
rozvíjí dovednosti objektivně a spolehlivě pozorovat, seznamuje žáka se stavbou živých 
organismů.  

• Přírodopis se vyučuje v odborné učebně přírodopisu, v učebně přírodních věd i v kmenových 
třídách. Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání – frontální výuka 
s demonstračními pomůckami, skupinová práce (s využitím přírodnin, pracovních listů, odborné 
literatury), přírodovědné vycházky s pozorováním, laboratorní práce, krátkodobé projekty. 
Předmět svým charakterem a vzdělávacím obsahem velmi často přesahuje do dalších vzdělávacích 
oborů (fyzika, zeměpis, chemie) a do povinně vyučovacího tématu „Ochrana člověka za 
mimořádných situací“. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

• Přírodopis je povinným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 6. – 9. ročníku. Vyučuje se 
v celkové dotaci 7 hodin. 

Integrace předmětů • Přírodopis 

Kompetence k učení: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

165 

Název předmětu Přírodopis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

• učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na internetu 

• učíme žáky zpracovávat informace z hlediska důležitosti a objektivity a využívat je k dalšímu učení 

• vedeme žáky ke správnému používání odborné terminologie 

• umožňujeme samostatné pozorování a porovnávání získaných informací 

Kompetence k řešení problémů: 

• podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů 

• vytváříme praktické problémové úlohy a situace, učíme žáky prakticky problémy řešit 

• zařazujeme metody, při kterých žáci sami navrhují řešení, docházejí k závěrům vyhodnocují získaná 
fakta 

• učíme žáky poznatky zobecňovat a aplikovat v různých oblastech života 

• učíme je některým problémům předcházet 

• podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení 

Kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 

• učíme žáky pracovat ve skupině, která je založena na komunikaci mezi žáky, respektování názorů 
druhých, na diskusi 

• vedeme žáky k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě 

• umožňujeme prezentaci práce žáků, žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své práce a 
reagovat na hodnocení ostatních, argumentovat, přijmout kritiku 

• podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky a vyučujícím a mezi žáky navzájem 

Kompetence sociální a personální: 

• rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní i 
druhých 

• vedeme žáky k osvojování dovednosti kooperace a společného hledání optimálního řešení 
problémů 

• učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce 

• rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role 

• učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svou práci (význam) v týmu i práci (význam) 
ostatních členů týmu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

166 

Název předmětu Přírodopis 

• podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

• navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 

Kompetence občanské: 

• vedeme žáky k poznání možností rozvoje i zneužití biologie 

• vedeme žáky k odpovědnosti za jejich zdraví a za zachování životního prostředí 

• vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a k aktivní ochraně životního prostředí 

• vedeme žáky k odmítavému postoji k drogám, alkoholu, kouření, zneužívání a nadměrnému 
užívání léků 

• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků 

• učíme žáky správně jednat v různých mimořádných život ohrožujících situacích 

• učíme žáky preventivně předcházet nemocem a úrazům 

• učíme žáky poskytnout účinnou předlékařskou první pomoc 

• důsledně vyžadujeme dodržování stanovených pravidel (manipulace s přírodninami, pravidla 
chování ve škole, v učebně přírodopisu, na mimoškolních akcích) a dodržování stanovených 
pracovních postupů 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, učíme je používat při práci vhodné materiály, nástroje a 
technologie, učíme žáky chránit své zdraví při práci, pomáháme jim při volbě jejich budoucího 
povolání 

• vedeme žáky k dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel při práci s laboratorním 
materiálem a s mikroskopickými preparáty i s živými přírodninami 

• zadáváme úkoly tak, aby měli žáci možnost si práci sami organizovat, navrhnout postup a časový 
rozvrh 

• vedeme žáky k dodržování a plnění jejich povinností a závazků 
 
 
 

Kompetence digitální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

167 

Název předmětu Přírodopis 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 
toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 
prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 
svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 

Způsob hodnocení žáků • Přírodopis patří mezi vyučovací předměty s převahou teoretického zaměření. Způsob hodnocení je 
uveden v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

    

Přírodopis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

168 

Přírodopis 6. ročník  

ŠVP výstupy Učivo 

• vysvětlí děje nezbytné k životu buňky • projevy živé buňky, látky organické a anorganické  
• základní stavba rostlinné a živočišné buňky  
• výživa buňky  
• jednobuněčné a mnohobuněčné organismy – zákl. rozdíl  
• rozmnožování nepohlavní a pohlavní  
• bakterie, sinice (viry), očkování  
• mnohobuněčné houby vytvářející plodnice, zásady sběru  
• lišejníky – výskyt a význam  
• mnohobuněčné houby vytvářející plodnice, zásady sběru  
• jednobuněčné houby - kvasinky  
• mnohobuněčné houby bez plodnic  
• fotosyntéza (elementární princip)  
• nižší rostliny - jednobuněčné a mnohobuněčné  
• bezobratlí - prvoci, žahavci, ploštěnci, hlísti, měkkýši, kroužkovci, členovci  
• biodiverzita, bioindikátory kvality životního prostředí, insekticidy  
• vzájemné vztahy organismů v přírodě  
• potravní řetězce  
• ekosystém - vztahy mezi organismy a prostředím, zachování rovnováhy  

• popíše stavbu buňky 

• pozoruje buňku mikroskopem 

• vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování buněk 

• objasní význam bakterií a virů v ekosystémech 

• ukáže na příkladech symbiotické a parazitické soužití bakterií a člověka 

• zhodnotí význam sinic pro vývoj atmosféry 

• pozná běžně známé houby 

• rozliší houby na jedovaté a jedlé 

• doloží význam kvasinek a plísní 

• uvede význam slunečního záření (jako zdroje energie pro život) 

• vysvětlí stavbu stélky řas 

• objasní význam řas ve vodních ekosystémech i jejich využití člověkem 

• porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a vysvětlí funkci 
jednotlivých orgánů bezobratlých 

• uvede příklad pohlavního a nepohlavního rozmnožování bezobratlých 

• vysvětlí pojem obojetník 

• určí vybrané zástupce bezobratlých, popíše jejich způsob života a zařadí je do 
hlavních taxonomických skupin 

• uvede příklady adaptace bezobratlých živočichů na různá prostředí 

• uvede příklad mezihostitele, vnitřního i vnějšího parazita 

• rozpozná přenašeče nakažlivých chorob 

• uvede zásady bezpečného chování ve styku se zvířaty v přírodě 

• uvede příklady vztahů mezi organismy 

• uvede příklady jednoduchých potravních řetězců 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

• Vznik, vývoj , rozmanitost přírody, vývoj rostlin/živočichů a jejich ochrana, praktické metody poznávání přírody 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

169 

Přírodopis 6. ročník  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

• Rozmanitost přírody, vývoj rostlin/živočichů a jejich ochrana, praktické metody poznávání přírody 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Zachování rovnováhy, vzájemné vztahy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

• Praktické metody poznávání přírody – exkurze, pozorování 

    

Přírodopis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• vysvětlí význam jednotlivých orgánových soustav, objasní jejich utváření z 
hlediska vztahu k prostředí a ke způsobu života 

• srovnání orgánových soustav obratlovců – jejich zákl. stavby a funkce  
• strunatci  
• paryby, ryby, obojživelníci, plazi, ptáci, savci  
• vybraní zástupci jednotlivých skupin  
• rozmnožování a vývin jedince, péče o potomstvo  
• způsob života a chování živočichů (instinkty), přizpůsobení danému prostředí  
• hospodářský význam ryb, ptáků, savců  
• stavba těla rostlin  
• části rostlinného těla - kořen, stonek, list, květ, květenství  
• fotosyntéza a dýchání rostlin  
• opylení, oplození, semena a plody, rozmnožování rostlin  
• vyšší rostliny – výtrusné:  
• mechorosty, plavuně, přesličky, kapradiny (stavba těla, zástupci)  

• vyjmenuje základní skupiny obratlovců a uvede jejich nejznámější zástupce 

• na základě charakteristických znaků určí běžné zástupce obratlovců 

• porovná způsoby rozmnožování , získávání potravy a přizpůsobení obratlovců 
danému prostředí 

• vysvětlí zákl. projevy chování živočichů v přírodě 

• doloží hospodářský význam obratlovců 

• zná zásady bezpečného chování ve styku se zvířaty 

• odvodí uspořádání rostl. těla od buňky přes pletiva k orgánům vyšších rostlin 

• popíše stavbu, funkci a význam zákl. orgánů rostlin 

• vysvětlí fotosyntézu a dýchání rostlin 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

170 

Přírodopis 7. ročník  

• objasní pohlavní a nepohlavní rozmnožování rostlin • vyšší rostliny: nahosemenné – jehličnany  
• krytosemenné dřeviny  
• jednoděložné a dvouděložné rostliny – vybraní zástupci  
• les - příklad společenstva a ekosystému vztahy rostlin a živočichů 
• rozmanitosti lesů v závislosti na členitosti prostředí a dalších podmínkách 
• zemědělství a životní prostředí  
 

• používá základní znaky rostlinného těla při určování rostlin pomocí atlasu 

• rozpozná základní druhy jehličnanů a krytosemenných dřevin 

• vysvětlí význam mechorostů pro ekosystém lesa 

• uvede příklady vztahů lesních organismů 

• vysvětlí význam lesa pro člověka, uvede základní způsoby využívání a ochrany 
lesa 

• dodržuje zásady chování v lese 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

• Rozmanitost přírody, vývoj rostlin/živočichů a jejich ochrana, praktické metody poznávání přírody 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

• Vznik, vývoj , rozmanitost přírody, vývoj rostlin/živočichů a jejich ochrana, praktické metody poznávání přírody 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Zachování rovnováhy, vzájemné vztahy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

• Praktické metody poznávání přírody – vycházka, exkurze, pozorování 

    

Přírodopis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• popíše základní stavbu org.soustav, vysvětlí jejich funkci, uvede vzájemné vztahy • stavba těla - buňky, tkáně, orgány  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

171 

Přírodopis 8. ročník  

• popíše vývin jedince v prenatálním období, porod, charakterizuje jednotlivá 
období dětského a dospělého věku 

• stavba orgánových soustav: opěrná, pohybová, dýchací, oběhová, vylučovací, 
kožní, nervová, smyslové orgány, žlázy s vnitř. sekrecí, pohlavní  
• funkce a vzájemné vztahy jednotlivých orgánů  
• vznik a vývin lidského jedince, jednotlivá období života člověka od početí do stáří  
• ochrana zdraví, nemoci, epidemie, úrazy a prevence, život ohrožující stavy  
• úrazy a život ohrožující stavy  

• popíše běžná onemocnění org. soustav a jejich prevenci 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

• Vliv prostření na organismus 

    

Přírodopis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• objasní hypotézu vzniku života • vznik a vývoj života  
• Darwinova evoluční teorie  
• dědičnost  
• vývoj člověka  
• pohyb kontinentů  
• tektonika  
• sopeč. činnost, zemětřesení, zvětrávání, eroze  
• vyvřelé horniny, usazené, přeměněné horniny  
• minerály –miner. systém  
• půda  
• prahory, starohory, prvohory, druhohory, třetihory, čtvrtohory  

• vysvětlí základní východiska evoluční teorie 

• vysvětlí podstatu pohlavního rozmnožování, objasní význam kombinace 
rodičovských vlastností 

• uvede základní vývojové stupně člověka 

• popíše seizmický model naší planety 

• vysvětlí pohyb litosférických desek, rozmístění tektonicky nestabilních zón na 
Zemi 

• uvede konkrétní příklad vnitřních a vnějších geol. dějů 

• rozlišuje horniny vyvřelé, usazené a přeměněné a popíše způsob jejich vzniku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

172 

Přírodopis 9. ročník  

• zná význam a použití důležitých hornin  • klimatické změny, mimořádné události způsobené přírodními vlivy (povodně, 
větrné bouře, sněhové kalamity, laviny, náledí) a ochrana před nimi  
• zvyšování počtu lidí, změny krajiny, globální problémy (znečištění atmosféry, vod, 
přírodní katastrofy)  
 

• určí základní nerosty a zařadí je do minerál. systému, přiřadí některé zákl. 
chemické vzorce 

• stanoví prakticky některé zákl. vlastnosti vybraných minerálů 

uvede význam některých nerostů 

• objasní význam půdy 

• orientuje se ve vývoji základních skupin organismů 

• vysvětlí souvislost klimat. změn a rozvoje života na planetě, objasní příčiny vzniku 
mimořádných přírodních událostí 

• chápe principy udržitelného rozvoje 

• rozlišuje obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 

• orientuje se v základních problémech znečištění ovzduší a vody 

• vysvětlí změny krajiny vlivem činnosti člověka 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

• Vznik, vývoj , rozmanitost přírody, vývoj rostlin/živočichů a jejich ochrana, praktické metody poznávání přírody 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Dopady lidského působení 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

• Ekologická stopa 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

• Přírodní zdroje 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

173 

5.13 Zeměpis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 1 7 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Zeměpis 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu • Vyučovací předmět zeměpis má přírodovědný i společenskovědní charakter. Je jedním z 
vyučovacích předmětů ŠVP (fyzika, chemie, přírodopis, zeměpis, laboratorní cvičení z chemie), 
který žákovi umožňuje poznávání přírody jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní 
rovnováhy, uvědomování si užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém 
životě, rozvíjení dovedností objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat, vytvářet a 
ověřovat hypotézy, vyvozovat z nich závěry a ty ústně i písemně interpretovat. Učí žáky rozlišovat 
příčiny přírodních dějů, souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, popř. ovlivňovat, a to hlavně v 
souvislosti s řešením praktických problémů.  

• Zeměpis obohacuje v návaznosti na prvouku a na vlastivědu celkový vzdělanostní rozhled žáků 
uvedením do hlavních přírodních, hospodářských a sociálních podmínek a faktorů života lidí v 
blízkém území místní krajiny, místní oblasti (regionu), na území České republiky, v Evropě a dalších 
světadílech. Umožňuje žákům orientovat se v současném světě a v problémech současného 
lidstva, uvědomovat si civilizační rizika a perspektivy budoucnosti lidstva i vlastní 
spoluzodpovědnost za kvalitu života na Zemi a vztahu lidí k jejich přírodnímu i společenskému 
prostředí. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

• Zeměpis je povinným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 6. - 9. ročníku. Předmět je 
vyučován v celkovém rozsahu 7 hodin. 

Integrace předmětů • Zeměpis (Geografie) 

Kompetence k učení: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

174 

Název předmětu Zeměpis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

• vytváříme a rozvíjíme zájem žáků o poznávání okolí svého domova, poznávání svého regionu, své 
vlasti, poznávání cizích zemí, podporujeme osobní aktivní přístup (zájem o turistiku) 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za své vzdělávání, umožnit žákům osvojit si strategii učení a 
motivovat je pro celoživotní učení 

• učíme žáky různým metodám poznávání přírodních objektů, přírodních jevů a lidských výtvorů 

• učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti 

• učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na internetu  

• učíme žáky zpracovávat informace z hlediska důležitosti a objektivity a využívat je k dalšímu učení 

• podporujeme používání cizího jazyka a výpočetní techniky 

• umožňujeme žákovi pozorovat a experimentovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry 

• učíme žáky správně zaznamenat a zdokumentovat experiment 

• uplatňujeme individuální přístup k žákovi, výsledky posuzujeme vždy z pohledu „přidané hodnoty“ 

• motivujeme k učení – snažíme se cíleně vytvářet takové situace, v nichž má žák radost z učení 

• při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace 

• učíme trpělivosti, povzbuzujeme 

• jdeme příkladem - neustále si dalším vzděláváním v oboru zeměpis rozšiřujeme svůj „pedagogický 
obzor“  

Kompetence k řešení problémů: 

• podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů 

• vytvářením praktických problémových úloh a situací učíme žáky prakticky problémy řešit 

• na modelových příkladech naučíme žáky algoritmu řešení problémů 

• učíme žáky přecházet od smyslového poznávání k poznávání založeném na pojmech, prvcích teorií 
a modelech a chápat vzájemné souvislosti či zákonitosti přírodních faktů 

• učíme žáky poznatky zobecňovat a aplikovat v různých oblastech života 

• učíme žáky základům logického vyvozování a předvídání specifických závěrů z přírodovědných 
zákonů 

• rozvíjíme schopnost objevovat a formulovat problém a hledat různé varianty řešení 

• podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení problémů 

• podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

175 

Název předmětu Zeměpis 

• podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů  

• podporujeme využívání moderní techniky a moderních technologií při řešení problémů 

• učíme žáky, jak některým problémům předcházet 

• průběžně monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají  

Kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci  

• vedeme žáky k přesnému a logicky uspořádanému vyjadřování či argumentaci  

• učíme žáky stručně, přehledně i objektivně sdělovat (ústně i písemně) postup a výsledky svých 
pozorování, měření a experimentů 

• klademe důraz na kulturní úroveň mluveného i písemného projevu  

• ve výuce podporujeme používání cizího jazyka a výpočetní techniky  

• vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty  

• podporujeme kritiku a sebekritiku  

• učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky 

• podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky a vyučujícími a mezi žáky navzájem  

• připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících situacích 

• důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených v řádu učebny a stanovených pravidel 
chování na mimoškolních akcích  

• jdeme příkladem – „profesionálním“ přístupem ke komunikaci s žáky, rodiči, zaměstnanci školy a 
širší veřejností 

• sami otevřeně komunikujeme na odborné a kulturní úrovni, své názory opíráme o logické 
argumenty 

Kompetence sociální a personální: 

• rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní i 
druhých 

• vedeme žáky k osvojování dovednosti kooperace a společného hledání optimálních řešení 
problémů 

• minimalizujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a kooperativní 
vyučování  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

176 

Název předmětu Zeměpis 

• podporujeme inkluzi (začlenění) - volíme formy práce, které pojímají různorodý kolektiv třídy jako 
mozaiku vzájemně se doplňujících kvalit, umožňujících vzájemnou inspiraci a učení s cílem 
dosahování osobního maxima každého člena třídního kolektivu 

• učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní 
spolupráce 

• rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role  

• učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i práci (význam) 
ostatních členů týmu 

• podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují  

• upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle  

• podporujeme integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do třídních kolektivů 

• netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu  

• ve výuce podporujeme koedukovanou výchovu dětí  

• průběžně monitorujeme sociální vztahy ve třídě, skupině  

• učíme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky (mezi žáky a 
učiteli)  

• důsledně vyžadujeme dodržování společně dohodnutých pravidel chování, na jejichž formulaci se 
žáci sami podíleli  

• jdeme příkladem – podporujeme spolupráci všech členů pedagogického sboru i spolupráci 
pedagogických a nepedagogických pracovníků školy, respektujeme práci, roli, povinnosti i 
odpovědnost ostatních, upřednostňujeme zájmy školy, zájmy žáků a oprávněné zájmy rodičů před 
svými osobními zájmy, pomáháme svým spolupracovníkům, učíme se od nich, vyměňujeme si s 
nimi zkušenosti 

Kompetence občanské: 

• vychováváme žáky jako svobodné občany plnící si své povinnosti, uplatňující svá práva a 
respektující práva druhých, jako osobnosti zodpovědné za svůj život, své zdraví a za své životní 
prostředí, jako ohleduplné bytosti, schopné a ochotné účinně pomoci v různých situacích 

• vedeme žáky k poznání možností praktického využití geografických dovedností a znalostí 

• vedeme žáky k aktivní ochraně duchovních, kulturních a materiálních výtvorů minulosti i 
současnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

177 

Název předmětu Zeměpis 

• vytváříme a upevňujeme v žácích pocit zodpovědnosti za předávání duchovního, kulturního a 
materiálního bohatství dalším generacím  

• vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a k aktivní ochraně životního prostředí  

• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků 

• netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci  

• netolerujeme žádnou podobu (aktivní, pasivní, otevřenou, skrytou) podpory výše uvedených 
negativních jevů  

• učíme žáky správně jednat v různých mimořádných život ohrožujících situacích 

• podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

• učíme žáky preventivně předcházet nemocem a úrazům  

• učíme žáky poskytnout účinnou první pomoc  

• důsledně vyžadujeme dodržování stanovených pravidel (manipulace s přírodninami, pravidla 
chování ve škole, v učebně zeměpisu, na mimoškolních akcích) a dodržování stanovených 
pracovních postupů 

• neustále monitorujeme chování žáků, včas přijímáme účinná opatření 

• jdeme příkladem – respektujeme závazné předpisy, plníme příkladně své povinnosti, respektujeme 
osobnost žáka a jeho práva, budujeme přátelskou a otevřenou atmosféru ve třídě i ve škole, 
chováme se k žákům jejich rodičům a ke svým spolupracovníkům tak, jak si přejeme, aby se oni 
chovali k nám  

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, naučit žáky používat při práci vhodné materiály, 
nástroje a technologie, naučit žáky chránit své zdraví při práci, pomoci žákům při volbě jejich 
budoucího povolání 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci  

• učíme žáky optimálně plánovat a provádět soustavná pozorování, měření a experimenty a získaná 
data zpracovávat a vyhodnocovat  

• v rámci možností a podmínek školy učíme žáky při práci využívat moderní technologie, postupy, 
pomůcky a techniku  

• podporujeme využívání výpočetní techniky, internetu a používání cizího jazyka  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

178 

Název předmětu Zeměpis 

• seznamujeme žáky se zásadami bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a důsledně vyžadujeme 
jejich dodržování 

• vedeme žáky k dodržování a plnění jejich povinností a závazků  

• při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínky, žáky 
vedeme k adaptaci na nové pracovní podmínky 

• různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme žáky s různými profesemi s blízkým 
vztahem k zeměpisu  

• seznamujeme žáky s podmínkami a možnostmi jejich pracovního uplatnění v rámci Evropské unie 

• jdeme příkladem – příkladně si plníme své pracovní povinnosti (nástupy do hodin, příprava na 
výuku…) 

• prohlubujeme si odbornou a pedagogickou kvalifikaci, v rámci celoživotního vzdělávání se neustále 
seznamujeme s novými poznatky a technologiemi v oboru zeměpis a s novými poznatky v oborech 
pedagogika, psychologie a oboru didaktika zeměpisu, důsledně dodržujeme zásady bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci, zodpovědně chráníme své zdraví a zdraví žáků, dodržujeme dané slovo, 
vážíme si své profese, svoji profesi a svoji školu pozitivně prezentujeme před žáky, rodiči i širší 
veřejností 

Kompetence digitální: 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 
toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 
prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 
svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

179 

Název předmětu Zeměpis 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 

Způsob hodnocení žáků • Zeměpis patří mezi vyučovací předměty s převahou teoretického zaměření. Způsob hodnocení je 
uveden v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

    

Zeměpis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence digitální 

• Kompetence pracovní 

ŠVP výstupy Učivo 

• vysvětlí rozdíly mezi mapou, plánem, glóbusem GEOGRAFICKÉ INFORMACE, ZDROJE DAT, KARTOGRAFIE A TOPOGRAFIE  
• kartografické a statistické produkty: mapa, plán, glóbus, tabulka, graf  
• jazyk mapy: polohopis, výškopis a popis mapy (vysvětlivky, mapové značky a 
symboly, zeměpisná síť, kóty, vrstevnice, textové údaje, měřítko mapy, orientace 
mapy)  
• určování zeměpisné polohy: poledníky, rovnoběžky  
• mapové portály na internetu, GPS a GIS technologie  
PŘÍRODNÍ OBRAZ ZEMĚ  
• planeta Země: tvar, velikost, pohyby, střídání dne a noci, střídání ročních období, 
světový čas, časová pásma, pásmový čas, datová hranice, smluvený čas  
• litosféra - stavba Země, dno oceánu, vnitřní činitelé, vnější činitelé - povrch jako 
výsledek přírodních činitelů  
• atmosféra - počasí, podnebí, podnebné pásy, monzuny, pasáty  

• pozná základní mapové znaky bodové, liniové i plošné 

• pomocí kót a vrstevnic zobrazených v mapě odhadne tvar terénu ve skutečnosti 

• použije měřítko mapy k odhadu vzdálenosti mezi objekty zobrazenými na mapě 

• pomocí poledníků a rovnoběžek určí zeměpisné souřadnice daného místa na 
mapě 

• určí orientaci ke světovým stranám na mapě 

• pracuje s volně dostupnými mapovými portály 

PŘÍRODNÍ OBRAZ ZEMĚ 

• popíše tvar Země 

• uvede důvod střídání ročních období v ČR 

• určí s pomocí mapy časový rozdíl mezi ČR a danou turistickou destinací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

180 

Zeměpis 6. ročník  

• vysvětlí pojmy: litosféra, atmosféra, hydrosféra, pedosféra, biosféra • hydrosféra - pohyby mořské vody, vodstvo na pevnině  
• pedosféra - složení půdy, význam půdy a půdní eroze  
• biosféra - tropické lesy, savany, pouště, polopouště, subtropická oblast, stepi a 
lesostepi, lesy mírného pásu, tundry, život v mořích a oceánech, výškové stupně 
rostlinstva  
REGIONY SVĚTA – OCEÁNY, POLÁRNÍ OBLASTI  
• geografe světadílů a oceánů  
• světové oceány – Atlantský, Tichý, Indický, Severní ledový  
Arktida, Antarktida - polární oblasti  
• poloha, rozloha  
• podnebí, rostliny, živočichové  

• vyjmenuje hlavní zemské sféry 

REGIONY SVĚTA 

• vyhledá na mapě světové oceány, okrajová moře, poloostrovy, ostrovy 

• popíše polohu a přírodní podmínky polárních oblastí 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

• Krajina, vztah přírody a společnosti, cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze, ochrana člověka při ohrožení zdraví a života   

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

• Krajina, vztah přírody a společnosti, cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze, ochrana člověka při ohrožení zdraví a života   

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Krajina, vztah přírody a společnosti, cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze, ochrana člověka při ohrožení zdraví a života   

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

• Krajina, vztah přírody a společnosti, cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze, ochrana člověka při ohrožení zdraví a života   

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Práce s mapou (tematické hádanky a kvízy) 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

• Užití digitálních technologií (získávání, vyhodnocování a sdílení informací jako východisko pro přemýšlení o naléhavých tématech a způsobech jejich řešení) 

• Beseda, rozhovor, projektové aktivity, skupinové práce - respektování zvláštností různých etnik (zejména cizinců nebo příslušníků etnik žijících v místě školy)  

    

Zeměpis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

181 

Zeměpis 7. ročník  

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

REGIONY SVĚTA – AUSTRÁLIE A OCEÁNIE REGIONY SVĚTA – AUSTRÁLIE A OCEÁNIE  
• poloha, rozloha  
• povrch a vodstvo  
• podnebí, rostliny, živočichové  
• obyvatelstvo, hospodářství  
• oblasti Austrálie a Oceánie  
REGIONY SVĚTA – AFRIKA  
• oblasti Afriky  
REGIONY SVĚTA – AMERIKA  
• oblasti Ameriky  
REGIONY SVĚTA – ASIE  
• oblasti Asie  
 

• popíše polohu a přírodní podmínky Austrálie 

• vyjmenuje podnebné pásy Austrálie 

• vyjmenuje biomy Austrálie, vyhledá a uvede rostliny, živočichy a hospodářsky 
významné rostliny regionu 

• na mapě ukáže hlavní naleziště nerostných surovin Austrálie 

• zjistí a uvede počet obyvatel Austrálie a ostrovů v Oceánii 

REGIONY SVĚTA – AFRIKA 

• popíše polohu a přírodní podmínky Afriky 

• vyjmenuje podnebné pásy Afriky 

• vyjmenuje biomy Afriky, vyhledá a uvede rostliny, živočichy a hospodářsky 
významné rostliny regionu 

• na mapě ukáže hlavní naleziště nerostných surovin Afriky 

• zjistí a uvede počet obyvatel Afriky 

• popíše odlišnosti jednotlivých regionů Afriky 

REGIONY SVĚTA – AMERIKA 

• popíše polohu a přírodní podmínky Ameriky 

• vyjmenuje podnebné pásy Ameriky 

• vyjmenuje biomy Ameriky, vyhledá a uvede rostliny, živočichy a hospodářsky 
významné rostliny regionu 

• na mapě ukáže hlavní naleziště nerostných surovin Ameriky 

• zjistí a uvede počet obyvatel Ameriky 

• uvede hlavní průmyslové oblasti a porovná hospodářskou vyspělost vybraných 
států 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

182 

Zeměpis 7. ročník  

• na mapě ukáže hlavní státy Severní a Latinské Ameriky 

• popíše odlišnosti jednotlivých regionů Ameriky 

REGIONY SVĚTA – ASIE 

• popíše polohu a přírodní podmínky Asie 

• vyjmenuje podnebné pásy Asie, vliv monzunů na zemědělství Asie 

• vyjmenuje biomy Asie, vyhledá a uvede rostliny, živočichy a hospodářsky 
významné rostliny regionu 

• na mapě ukáže hlavní naleziště nerostných surovin Asie 

• zjistí a uvede počet obyvatel Asie 

• popíše odlišnosti jednotlivých regionů Asie 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

• Krajina, vztah přírody a společnosti, cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze, ochrana člověka při ohrožení zdraví a života   

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

• Krajina, vztah přírody a společnosti, cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze, ochrana člověka při ohrožení zdraví a života   

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

• Krajina, vztah přírody a společnosti, cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze, ochrana člověka při ohrožení zdraví a života   

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Krajina, vztah přírody a společnosti, cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze, ochrana člověka při ohrožení zdraví a života   

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Práce s mapou (tematické hádanky a kvízy)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

• Užití digitálních technologií (získávání, vyhodnocování a sdílení informací jako východisko pro přemýšlení o naléhavých tématech a způsobech jejich řešení)  

• Beseda, rozhovor, projektové aktivity, skupinové práce - respektování zvláštností různých etnik (zejména cizinců nebo příslušníků etnik žijících v místě školy)   

    

Zeměpis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

183 

Zeměpis 8. ročník  

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

REGIONY SVĚTA - EVROPA REGIONY SVĚTA - EVROPA  
• poloha, rozloha  
• povrch a vodstvo  
• podnebí, rostliny, živočichové  
• obyvatelstvo, hospodářství  
• oblasti Evropy  
ČESKÁ REPUBLIKA  
• poloha, rozloha, hranice  
• ochrana přírody  
• obyvatelstvo a sídla  
• zemědělství, průmysl, služby, doprava, cestovní ruch  
• mezinárodní spolupráce, zahraniční obchod  
• kraje ČR  
Místní region „PRAHA“  
• zeměpisná poloha  
• vztahy k okolním regionům  
• přírodní charakteristika, socioekonomická charakteristika  

• na mapě ukáže hranici mezi Asií a Evropou 

• popíše polohu a přírodní podmínky Evropy 

• vyjmenuje podnebné pásy Evropy 

• vyjmenuje biomy Evropy, vyhledá a uvede rostliny, živočichy a hospodářsky 
významné rostliny regionu 

• na mapě ukáže hlavní naleziště nerostných surovin Evropy 

• zjistí a uvede počet obyvatel Evropy 

• popíše odlišnosti jednotlivých regionů Evropy 

• vyjmenuje hlavní průmyslové oblasti Evropy 

• uvede ekonomická a vojenská uskupení v Evropě 

ČESKÁ REPUBLIKA 

• popíše polohu a přírodní podmínky ČR 

• vysvětlí vliv polohy na podnebí ČR 

• vyhledá v mapě chráněná území ČR 

• popíše základní demografické charakteristiky ČR 

• uvede významná sídla ČR 

• ukáže na mapě nejvýznamnější hospodářské zóny ČR 

• posoudí význam služeb, na mapě ukáže nejvyhledávanější místa z hlediska 
cestovního ruchu 

• uvede hlavní exportní výrobky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

184 

Zeměpis 8. ročník  

• uvede příklady zapojení ČR do mezinárodních organizací 

• porovná kraj, ve kterém žije s jinými kraji 

• uvede polohu Prahy v rámci republiky a zhodnotí výhody a nevýhody této polohy 

• charakterizuje přírodní podmínky Prahy 

• zhodnotí sociálněekonomickou situaci v Praze 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

• Krajina, vztah přírody a společnosti, cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze, ochrana člověka při ohrožení zdraví a života   

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

• Krajina, vztah přírody a společnosti, cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze, ochrana člověka při ohrožení zdraví a života   

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Krajina, vztah přírody a společnosti, cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze, ochrana člověka při ohrožení zdraví a života   

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

• Krajina, vztah přírody a společnosti, cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze, ochrana člověka při ohrožení zdraví a života   

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Práce s mapou (tematické hádanky a kvízy)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

• Užití digitálních technologií (získávání, vyhodnocování a sdílení informací jako východisko pro přemýšlení o naléhavých tématech a způsobech jejich řešení)  

• Beseda, rozhovor, projektové aktivity, skupinové práce - respektování zvláštností různých etnik (zejména cizinců nebo příslušníků etnik žijících v místě školy) 

    

Zeměpis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

185 

Zeměpis 9. ročník  

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

SPOLEČENSKÉ A HOSPODÁŘSKÉ PROSTŘEDÍ SPOLEČENSKÉ A HOSPODÁŘSKÉ PROSTŘEDÍ  
Obyvatelstvo a sídla  
• obyvatelstvo světa a jeho početní růst, rozmístění obyvatelstva na Zemi  
• kvantitativní a kvalitativní charakteristiky obyvatelstva  
• proces urbanizace, suburbanizace  
Politický zeměpis  
• státní hranice, státní zřízení  
• způsob vlády  
• vyspělé a rozvojové státy světa  
• mezinárodní politické organizace a seskupení  
• ohniska neklidu v současném světě  
• světové hospodářství  
• jádrové a periferní oblasti  
• zemědělství, rybolov a lesní hospodářství  
• těžba nerostných surovin  
• energetika a průmysl  
• doprava  
• služby a cestovní ruch  
• mezinárodní obchod  
• hlavní hospodářské organizace ve světě  
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  
• přírodní krajina, kulturní krajina  
• lidé a životní prostředí  
• půda a životní prostředí  
• vzduch a životní prostředí  
• působení životního prostředí na člověka  
• světové ekologické problémy a ochrana přírody  
• ekologická výroba a udržitelný rozvoj  
TERÉNNÍ GEOGRAFICKÁ VÝUKA, PRAXE A APLIKACE  
• určování světových stran v terénu  
• orientace v terénu podle orientačních bodů  
• odhad vzdáleností a výšek v terénu  

• s pomocí mapy popíše prostorové rozložení obyvatelstva 

• uvede světová náboženství, jazyky 

• pracuje s věkovými pyramidami vybraných států 

• porovná venkovská a městská sídla 

• vyjmenuje příklady státních hranic a hlediska, která se uplatňují při jejích rozlišení 

• uvede formy státního zřízení a vyhledá v atlase příklady států 

• rozdělí státy světa podle stupně hospodářského rozvoje 

• uvede mezinárodní politické organizace a seskupení, jejichž součástí je i ČR, 
zhodnotí jejich význam 

• uvede ohniska neklidu v současném světě, objasní hlavní příčiny konfliktů 

• vysvětlí rozdíly mezi jádrovými a periferními oblastmi, uvede příklady těchto 
oblastí 

• porovná zemědělství v rozvojových a vyspělých státech světa 

• na mapě ukáže hlavní oblasti těžby nerostných surovin, posoudí jejich význam 

• vyjmenuje hlavní průmyslová odvětví 

• vyjmenuje druhy dopravy, porovná jejich význam 

• zhodnotí význam služeb pro obyvatelstvo 

• na mapě ukáže hlavní oblasti cestovního ruchu 

• uvede nejdůležitější centra světového obchodu a hlavní hospodářské organizace 
ve světě 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

• objasní pojem krajina; uvede, čím je krajina tvořena 

• uvede vnitřní a vnější činitele, které krajinu utvářejí 

• popíše vliv člověka na krajinu a životní prostředí 

• zdůvodní nutnost chránit zdroje pitné vody před znečištěním 

• vyjmenuje příklady nejzávažnějších globálních problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

186 

Zeměpis 9. ročník  

TERÉNNÍ GEOGRAFICKÁ VÝUKA, PRAXE A APLIKACE • tvorba náčrtků krajiny  
• živelní pohromy a mimořádné situace: zásady chování a jednání při nebezpečí 
živelních pohrom  

• za pomoci kompasu, GPS přístroje či mobilního telefonu určí v terénu světové 
strany 

• ovládá základní orientaci a pohyb podle turistických map a plánů měst 

• navrhne vhodné chování a opatření při ohrožení zdraví a života 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

• Krajina, vztah přírody a společnosti, cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze, ochrana člověka při ohrožení zdraví a života   

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

• Krajina, vztah přírody a společnosti, cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze, ochrana člověka při ohrožení zdraví a života   

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Krajina, vztah přírody a společnosti, cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze, ochrana člověka při ohrožení zdraví a života   

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

• Krajina, vztah přírody a společnosti, cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, geografické exkurze, ochrana člověka při ohrožení zdraví a života   

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Práce s mapou (tematické hádanky a kvízy)  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

• Užití digitálních technologií (získávání, vyhodnocování a sdílení informací jako východisko pro přemýšlení o naléhavých tématech a způsobech jejich řešení)  

• Beseda, rozhovor, projektové aktivity, skupinové práce - respektování zvláštností různých etnik (zejména cizinců nebo příslušníků etnik žijících v místě školy)   

     

5.14 Hudební výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

187 

    

Název předmětu Hudební výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět hudební výchova vychází ze vzdělávací oblasti Umění a kultura RVP ZV. Vzdělávací 
oblast Umění a kultura umožňuje žákům jiné než pouze racionální poznávání světa a odráží 
nezastupitelnou součást lidské existence - umění a kulturu. Vzdělávání v této oblasti přináší umělecké 
osvojování světa, tj. osvojování s estetickým účinkem. Dochází k rozvíjení specifického cítění, tvořivosti a 
vnímavosti jedince. Hudba je osvojována nejen při vyučování, ale i při návštěvách výchovných koncertů, na 
besedách o hudbě i samostatně v mimoškolních hudebních aktivitách.  
Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu hudební výchova je shrnut oblastí, které jsou vzájemně propojené 
a mají mezi sebou zřejmé souvislosti.  
Jsou to:   

• Vokální činnosti – zpěv písní, hlasová hygiena, melodizace říkadel, … 

• Instrumentální činnosti – hra na hudební nástroje z Orffova instrumentáře (popř. jiné – dle 
individuality dětí) 

• Hudebně pohybové činnosti – hudebně pohybové hry, jednoduché taneční kroky, … 

• Poslechové činnosti – poslech různých žánrů a stylů, hudební výrazové prostředky, hudební díla a 
jejich autoři, … 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

• Vyučovací předmět hudební výchova se vyučuje na 1. a 2. stupni v jednohodinové týdenní dotaci. K 
výuce hudební výchovy se využívají kmenové třídy i odborná učebna hudební výchovy. 

Integrace předmětů • Hudební výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žáci jsou vedeni k samostatné tvůrčí práci 

• žáci chápou význam kultury a hudby, jsou motivováni k zájmu o tuto oblast 

• žákům jsou zadávány zajímavé referáty, které je motivují k zájmu o hudbu a k vyhledávání 
informací z různých zdrojů 

• žáci pracují s informacemi z různých zdrojů (učebnice, tištěná média, nahrávky, internet,...) 

Kompetence k řešení problémů: 

• žáci kolektivně pracují a snaží se nalézat uspokojivá řešení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

188 

Název předmětu Hudební výchova 

• žáci jsou schopni věnovat se samostatné práci, hledají různé varianty řešení úkolů 

Kompetence komunikativní: 

• žáci umí argumentovat, obhajovat své názory a práci 

• žáci jsou schopni propojovat odborné znalosti s praktickým využitím 

• žáci plní praktické úkoly za pomoci hudebních projevů adekvátních jejich věku, schopnostem, 
znalostem, talentu 

Kompetence sociální a personální: 

• žáci jsou schopni se vzájemně tolerovat, akceptovat odlišné názory 

• žáci respektují dohodnutá pravidla týmové práce 

Kompetence občanské: 

• žáci chápou význam hudby a kultury v lidském životě 

• žáci chápou význam hudby jako terapie 

• předmět hudební výchova se podílí na mimoškolních a mimovýukových aktivitách 

Kompetence pracovní: 

• žáci v hodinách střídají různé činnosti (skupinová práce, hudební hry, vokálně-instrumentální 
činnosti, samostatná práce, ...) 

• žáci navštěvují výchovné koncerty, dokáží o nich odborně referovat 

Kompetence digitální: 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 
toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 
prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 
svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

189 

Název předmětu Hudební výchova 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 

Způsob hodnocení žáků • Hudební výchova patří mezi předměty s převahu výchovného zaměření. Způsob hodnocení je 
uveden v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

    

Hudební výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• využívá získaných pěveckých dovedností, dbá o správnou hlasovou hygienu, 
rozšiřuje si hlasový rozsah 

Vokální činnosti  
• dechová cvičení, výslovnost, nasazení a tvorba tónu, rozezpívání, rozšiřování 
hlasového rozsahu  
• hudební hry (ozvěna, otázka, odpověď apod.)  
• zpěv písní  
Instrumentální činnosti  
• doprovod písní pomocí Orffových nástrojů a jejich pojmenování  
Hudebně pohybové činnosti  
• taneční hry se zpěvem, jednoduché lidové tance  
Poslechové činnosti  
• délka, síla  

• dokáže zrytmizovat a zmelodizovat jednoduchý text dle svých dispozic 

• doprovází písně pomocí jednoduchých hudebních nástrojů 

• pohybově doprovází znějící hudbu 

• rozlišuje kvality tónů 

• seznámí se podle zvuku a vzhledu s některými hudebními nástroji 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

190 

Hudební výchova 1. ročník  

• poznávání některých hudebních nástrojů  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Tematické projekty (hudební, výtvarné) hudební hádanky, kvízy, křížovky, osmisměrky, hudebně pohybové činnosti, poslechové činnosti (významní evropští skladatelé-
hudební dílo a jeho autor) 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

• Tematické scénky - diskriminace a předsudky vůči etnickým skupinám (utváření správných norem chování)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

• Vzájemné poznávání se ve skupině/třídě (smyslové a poslechové hry, hádanka a kvízy)  

    

Hudební výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• využívá získaných pěveckých dovedností, dbá o správnou hlasovou hygienu, 
rozšiřuje si hlasový rozsah 

Vokální činnosti  
• dechová cvičení, výslovnost, nasazení a tvorba tónu, rozezpívání, rozšiřování 
hlasového rozsahu, zpěv písní  
• rytmický doprovod písní (hra na tělo)  
• zmelodizování krátkých otázek a odpovědí  

 Instrumentální činnosti  
• hudební hry (ozvěna, otázka, odpověď)  
• hra na Orffovy nástroje  

 Hudebně pohybové činnosti  
• taneční hry se zpěvem, jednoduché lidové tance  
Poslechové činnosti  

• dokáže zrytmizovat a zmelodizovat jednoduchý text dle svých dispozic 

• doprovází písně pomocí jednoduchých hudebních nástrojů 

• pohybově doprovází znějící hudbu 

• učí se rozlišovat jednotlivé kvality tónů, rozpoznává výrazné tempové a 
dynamické změny v hudbě 

• seznámí se se základními hudebními nástroji 

• seznámí se s vokální, instrumentální a instrumentálně-vokální hudbou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

191 

Hudební výchova 2. ročník  

• rytmus, kontrast  
• hudebních nástroje – strunné  
• hudba vokální,  
• instrumentální a vokálně-instrumentální  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Tematické projekty (hudební, výtvarné) hudební hádanky, kvízy, křížovky, osmisměrky, hudebně pohybové činnosti, poslechové činnosti (významní evropští skladatelé -
hudební dílo a jeho autor)   

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

• Odlišnost lidí  (projektové činnosti) 

• Různé způsoby života, odlišné myšlení a vnímání světa 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

• Tematické scénky - diskriminace a předsudky vůči etnickým skupinám (utváření správných norem chování)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

• Vzájemné poznávání se ve skupině/třídě (smyslové a poslechové hry, hádanka a kvízy)  

    

Hudební výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• využívá získaných pěveckých dovedností, dbá o správnou hlasovou hygienu, 
rozšiřuje si hlasový rozsah 

Vokální činnosti  
• dechová cvičení, výslovnost, nasazení a tvorba tónu, rozezpívání, rozšiřování 
hlasového rozsahu, zpěv písní  • dokáže zrytmizovat a zmelodizovat jednoduchý text dle svých dispozic 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

192 

Hudební výchova 3. ročník  

• seznámí se s notopisem, druhy not, stupnici Instrumentální činnosti  
• takty 2/4, ¾ a 4/4 a realizace písní ve 2/4, ¾ a 4/4 taktu  
• notopis (c1-c2), stupnice, druhy not  
• doprovod písní na Orffovy nástroje  
Hudebně pohybové činnosti  
• pantomima a pohybová improvizace s využitím tanečních kroků  
• lidové tance-polka, valčík  
• pohyb melodie (melodie vzestupná a sestupná)  
Poslechové činnosti  
• gradace melodie  
• poznávání hudebních nástrojů – dechové a bicí nástroje  
• hudba instrumentální a vokálně instrumentální  

• doprovází písně pomocí jednoduchých hudebních nástrojů 

• pohybově doprovází znějící hudbu, vyjadřuje pohybem metrum, tempo, 
dynamiku, směr melodie 

• rozlišuje kvality tónů 

• rozpozná podle zvuku a vzhledu hudební nástroje 

• odliší hudbu vokální, instrumentální a vokálně instrumentální 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Tematické projekty (hudební, výtvarné) hudební hádanky, kvízy, křížovky, osmisměrky, hudebně pohybové činnosti, poslechové činnosti (významní evropští skladatelé-
hudební dílo a jeho autor)   

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

• Odlišnost lidí  (projektové činnosti) 

• Různé způsoby života, odlišné myšlení a vnímání světa 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

• Tematické scénky - diskriminace a předsudky vůči etnickým skupinám (utváření správných norem chování)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

• Vzájemné poznávání se ve skupině/třídě (smyslové a poslechové hry, hádanka a kvízy)  

    

Hudební výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

193 

Hudební výchova 4. ročník  

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• využívá získaných pěveckých dovedností Vokální činnosti  
• hlasová hygiena, rozšiřování hlasového rozsahu  
• realizace písní ve 2/4, ¾ a 4/4 taktu  
• opěrné písně  
• zpěv písní  
Instrumentální činnosti  
• hra na Orffovy nástroje  
Hudebně pohybové činnosti  
• tance, taneční improvizace  
Poslechové činnosti  
• hudební výrazové prostředky  

• dbá o správnou hlasovou hygienu, rozšiřuje si hlasový rozsah, dokáže zpívat v 
jednohlase v durových a mollových tóninách dle svých možností 

• používá hudební nástroje k doprovodné hře a reprodukuje jednoduché motivy 
skladeb a písní 

• provádí základní hudební improvizace a vytváří jednoduché předehry, mezihry a 
dohry 

• dokáže hudbu vyjádřit pohybem a vytváří jednoduché pohybové improvizace 

• seznámí se s některými výrazovými prostředky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Tematické projekty (hudební, výtvarné) hudební hádanky, kvízy, křížovky, osmisměrky, hudebně pohybové činnosti, poslechové činnosti (významní evropští skladatelé -
hudební dílo a jeho autor)   

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

• Odlišnost lidí  (projektové činnosti) 

• Různé způsoby života, odlišné myšlení a vnímání světa 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

• Tematické scénky - diskriminace a předsudky vůči etnickým skupinám (utváření správných norem chování)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

• Vzájemné poznávání se ve skupině/třídě (smyslové a poslechové hry, hádanka a kvízy)  

    

Hudební výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

194 

Hudební výchova 5. ročník  

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• využívá získaných pěveckých dovedností Vokální činnosti  
• hlasová hygiena, rozšiřování  
• hlasového rozsahu  
• dvojhlas a vícehlas  
• hudební rytmus – metrum  
• stupnice – G dur  
• notopis – c1 – c2, druhy not, pomlky  
• zpěv písní (umělá x lidová)  
Instrumentální činnosti  
• hra na Orffovy nástroje  
Hudebně pohybové činnosti  
• taneční improvizace  
Poslechové činnosti  
• hudba vokální, instrumentální, vokálně instrumentální  
• hudební výrazové prostředky  
• hudební nástroje – strunné, dechové a bicí  
• jednoduché písňové formy  

• dbá o správnou hlasovou hygienu, rozšiřuje si hlasový rozsah, dokáže zpívat v 
jednohlase či dvojhlase v durových a mollových tóninách dle svých možností 

• dokáže podle svých možností zrealizovat jednoduchou melodii nebo píseň 
zapsanou pomocí not (zpěv, tanec, hra, doprovod) 

• používá hudební nástroje k doprovodné hře a reprodukuje jednoduché motivy 
skladeb a písní 

• dokáže hudbu vyjádřit pohybem a vytváří jednoduché pohybové improvizace 

• při poslechu poznává některé hudební výrazové prostředky a rozpozná tempové, 
dynamické a harmonické změny 

• rozpozná hudbu vokální, instrumentální 

• rozvíjí vokálně instrumentální dovednosti 

• poznává hudební nástroje 

• je schopen rozpoznat hudební formy jednotlivých písní či skladeb 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• tematické projekty (hudební, výtvarné) hudební hádanky, kvízy, křížovky, osmisměrky, hudebně pohybové činnosti, poslechové činnosti (významní evropští skladatelé -
hudební dílo a jeho autor)   

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

• odlišnost lidí  (projektové činnosti) 

• Různé způsoby života, odlišné myšlení a vnímání světa 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

195 

Hudební výchova 5. ročník  

• tematické scénky - diskriminace a předsudky vůči etnickým skupinám(utváření správných norem chování)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

• Vzájemné poznávání se ve skupině/třídě(smyslové a poslechové hry, hádanka a kvízy)  

    

Hudební výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

● upevňuje a rozšiřuje pěvecké dovednosti a návyky ● práce s lidovými a umělými písněmi  
● melodie, rytmus, harmonie, dynamika  
● vlastnosti tónu  
● barvy hudebních nástrojů  
● typy hudebních těles  
● život a dílo vybraných českých a světových hudebních skladatelů  
● píseň, opera, opereta, muzikál, melodram  
● hudba a tanec (balet)  
● využití Orffových nástrojů  

● interpretuje vybrané lidové a umělé písně 

● rozliší hudební výrazové prostředky 

● pozorně vnímá hudbu ve skladbách většího rozsahu 

● seznámí se se základními hudebními formami 

● dokáže vlastním jednoduchým pohybem ztvárnit daný hudební motiv 

● tvoří jednoduché rytmické doprovody 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Tematické projekty (hudební, výtvarné) hudební hádanky, kvízy, křížovky, osmisměrky, hudebně pohybové činnosti, poslechové činnosti (významní evropští skladatelé -
hudební dílo a jeho autor) 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

• Odlišnost lidí  (projektové činnosti) 

• Různé způsoby života, odlišné myšlení a vnímání světa 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

196 

Hudební výchova 6. ročník  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

• Tematické scénky - diskriminace a předsudky vůči etnickým skupinám (utváření správných norem chování)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

• Vzájemné poznávání se ve skupině/třídě (smyslové a poslechové hry, hádanka a kvízy)  

    

Hudební výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

● dodržuje zásady hlasové hygieny ● práce s lidovými a umělými písněmi  
● typy pěveckých sborů a rozdělení hlasů v pěveckých sborech  
● vývoj a druhy tance  
● pantomima, improvizace  
● skupiny hudebních nástrojů v symfonickém orchestru  
● sonáta, symfonie, symfonická báseň, kantáta, oratorium  

● správně intonuje lidové a umělé písně 

● rozšiřuje hlasový rozsah 

● rozlišuje druhy tanců různých stylových období 

● dokáže sluchem analyzovat vybrané nástroje symfonického orchestru 

● seznámí se se složitějšími hudebními formami 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Tematické projekty (hudební, výtvarné) hudební hádanky, kvízy, křížovky, osmisměrky, hudebně pohybové činnosti, poslechové činnosti (významní evropští skladatelé -
hudební dílo a jeho autor)   

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

• Odlišnost lidí  (projektové činnosti) 

• Různé způsoby života, odlišné myšlení a vnímání světa 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

197 

Hudební výchova 7. ročník  

• Tematické scénky - diskriminace a předsudky vůči etnickým skupinám (utváření správných norem chování)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

• Vzájemné poznávání se ve skupině/třídě (smyslové a poslechové hry, hádanka a kvízy)  

    

Hudební výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• dále rozšiřuje hlasový rozsah • práce s lidovými a umělými písněmi  
• kompozice skladeb  
• vybrané hudební styly a žánry 20. století a jejich interpreti  
 

• orientuje se v hudebním prostoru 

• dokáže analyzovat hudební skladby 

• seznámí se s vybranými hudebními styly a žánry a jejich funkcí vzhledem k životu 
jedince a společnosti 

• chápe vliv společenských změn a událostí na vývoj hudby 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Tematické projekty (hudební, výtvarné) hudební hádanky, kvízy, křížovky, osmisměrky, hudebně pohybové činnosti, poslechové činnosti (významní evropští skladatelé -
hudební dílo a jeho autor)   

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

• Odlišnost lidí  (projektové činnosti) 

• Různé způsoby života, odlišné myšlení a vnímání světa 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

• Tematické scénky - diskriminace a předsudky vůči etnickým skupinám (utváření správných norem chování)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

198 

Hudební výchova 8. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

• Vzájemné poznávání se ve skupině/třídě(smyslové a poslechové hry, hádanka a kvízy)  

    

Hudební výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• dále rozšiřuje hlasový rozsah • práce s lidovými a umělými písněmi  
• hudební nástroje a jejich vlastnosti  
• partitura a její význam  
• úloha dirigenta  
• vývoj symfonické hudby a její představitelé  
• hudební výrazové prostředky, zvukomalba, odraz hudebního díla v jiných druzích 
umění  

• dodržuje zásady hlasové hygieny 

• správně intonuje lidové a umělé písně 

• uplatňuje poznatky z hudební teorie 

• uvede jména nejznámějších hudebních skladatelů a názvy některých hudebních 
děl 

•podle svých schopností dokáže ztvárnit slyšenou hudbu pomocí jiných výrazových 
prostředků 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Tematické projekty (hudební, výtvarné) hudební hádanky, kvízy, křížovky, osmisměrky, hudebně pohybové činnosti, poslechové činnosti (významní evropští skladatelé -
hudební dílo a jeho autor)   

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

• Odlišnost lidí  (projektové činnosti) 

• Různé způsoby života, odlišné myšlení a vnímání světa 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

199 

Hudební výchova 9. ročník  

• Tematické scénky - diskriminace a předsudky vůči etnickým skupinám (utváření správných norem chování)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

• Vzájemné poznávání se ve skupině/třídě(smyslové a poslechové hry, hádanka a kvízy)  

     

5.15 Výtvarná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 2 2 2 1 1 1 12 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Výtvarná výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět výtvarná výchova společně s předmětem hudební výchova formuje vzdělávací oblast 
estetická výchova. Je nezbytným doplňkem ostatních vyučovacích předmětů. Umožňuje žákům jiné než 
racionální poznávání světa - poznávání okolního i svého vnitřního světa prostřednictvím výtvarných činností 
a postupně se formujícího výtvarného myšlení.   
Cílem předmětu je podchycení a rozvoj kreativity, fantazie a prostorové představivosti žáků. Osvojování 
výtvarných dovedností   a získávání odpovídajících pracovních návyků je toho samozřejmou součástí.   
Cestou seznamování se s nejdůležitějšími etapami vývoje dějin umění se žáci učí chápat kulturu jako 
nedílnou součást historie lidstva i její význam pro současnost. V etapě základního vzdělávání je výtvarná 
výchova postavena na kombinaci tvůrčích činností, tvorbě, vnímání a interpretaci a seznamování se 
s kulturním vývojem společnosti.   

Vzdělávací obsah učiva je dělen do tří částí:  

• rozvíjení smyslové citlivosti 

• uplatňování subjektivity 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

200 

Název předmětu Výtvarná výchova 

• ověřování komunikačních účinků  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Vyučovací předmět výtvarná výchova je povinný předmět, který se vyučuje ve všech ročnících I. i II. stupně 
ZŠ. Jeho časová dotace činí 12 hodin.  
Jednohodinové týdenní dotace vyučovacího předmětu výtvarná výchova lze ve vhodných případech 
organizovat „střídavě“ jako „dvouhodinovky“ 1/14 dnů v kombinaci s jiným vyučovacím předmětem s 
jednohodinovou týdenní dotací (např. s pracovní výchovou).  

Integrace předmětů • Výtvarná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žáci jsou vedeni k chápání umění a kultury jako neoddělitelné součásti lidské existence a jsou 
motivováni k celoživotnímu zájmu o tuto oblast 

• je prohlubována jejich schopnost získané poznatky aplikovat a dovednosti využívat ve svém životě 

• důraz je kladen na: práci s odbornou literaturou, poznávání dostupných uměleckých děl, analýzu 
uměleckého díla, samostatnou tvůrčí práci 

• podporujeme samostatnost a tvořivost 

• podporujeme různé přijatelné způsoby dosažení cíle 

• ve výuce se zaměřujeme na „aktivní“ dovednosti, učivo používáme jako prostředek k jejich získání 

• ve výuce rozlišujeme základní učivo a učivo rozšiřující 

• učíme práci s chybou 

• učíme trpělivosti, povzbuzujeme 

Kompetence k řešení problémů: 

• učíme žáky nebát se problémů, hovořit o nich a přijímat zodpovědnost za své chování 

• vytvářením praktických problémových úloh a situací z třídního kolektivu učíme žáky prakticky 
problémy řešit 

• podporujeme různé přijatelné způsoby řešení problému 

• podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 

• učíme, jak některým problémům předcházet 

Kompetence komunikativní: 

• žáci jsou vedeni k pochopení umění jako specifického prostředku komunikace, umožňující 
sebepoznání a uvědomění si své role ve společnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

201 

Název předmětu Výtvarná výchova 

• důraz je kladen na: kulturní úroveň chování a jednání ve škole i na kulturních akcích mimo školu, 
citlivé vnímání výtvarných projevů druhých, toleranci k individualitám, vytváření pozitivní pracovní 
atmosféry 

• v oblasti plnění pracovních úkolů jsou zadávány takové, jež podporují tvůrčí práci a kolektivní 
zpracování konkrétních výtvarných témat 

• důraz je kladen na rozvoj spolupráce, cílenou dělbu práce, diferenciaci schopností dětí a jejich 
subjektivní zaměření 

• individuální přístup k žákům 

• v oblasti teorie jsou žáci vedeni k pochopení uměleckého vyjadřování v souvislosti s vývojem 
společnosti na základě historické skutečnosti 

• důraz je kladen na: význam umělce ve vztahu k lidem a době, ve které tvoří poznávání různých 
etap a směrů výtvarného umění jako odraz historické a společenské situace 

• umění vytvářející a ovlivňující životní prostředí 

• klademe důraz na kulturní úroveň komunikace 

• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární, nezdvořilé projevy chování žáků, zaměstnanců školy i 
rodičů 

• vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty 

• vedeme žáky k pozitivnímu vnímání své školy, obce, sebe a ostatních lidí 

• připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících situacích 

• důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených ve školním řádu jako přípravu na 
dodržování zákonných norem a morálky společnosti 

• učíme žáky naslouchat druhým, jako nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace 

Kompetence sociální a personální: 

• žáci jsou vedeni k týmové spolupráci, zodpovědnosti za splnění společného úkolu i zodpovědnosti 
vůči kolektivu. Zároveň je podněcována jejich tvůrčí schopnost a aktivita. 

• důraz je kladen na: skupinovou práci, respektování práce druhých, vzájemnou toleranci mezi žáky, 
výměnu zkušeností, pomoc slabším, podíl žáků na hodnocení týmové práce 

• spolupráce žáků při hodnocení výsledků praktických činností 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

202 

Název předmětu Výtvarná výchova 

• učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní 
spolupráce 

• podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

• vedeme žáky k odsouzení nežádoucích projevů rasismu, xenofobie a nacionalismu 

• učíme žáky toleranci a uznání přirozené autority svých spolužáků 

Kompetence občanské: 

• žáci jsou vedeni k chápání základních společenských a kulturních norem, respektování přesvědčení 
druhých lidí, oceňování kulturního a historického dědictví a ochraně tradic 

• jsou formováni k pozitivnímu postoji k uměleckým dílům a k aktivnímu zapojování do kulturního 
života, je jim vštěpován pocit sounáležitosti s životním prostředím a touha po jeho ochraně 

• důraz je kladen na poznávání kulturních památek Prahy, návštěvy výstav a galerií 

• získávání základních informací z oblasti architektury  

• chápání urbanistických celků jako odrazu občanského života 

• hodnocení kvality životního prostředí a význam umění při jeho ovlivňování 

• pěstování hrdosti na své město  

• podíl na mimoškolních a mimovýukových akcích školy 

• chápání specifik v uměleckém vyjadřování jiných národů a etnických skupin  

• v žácích upevňujeme hrdost na svou osobu, rodinu a obec 

• vedeme žáky k aktivní ochraně životního prostředí a svého zdraví 

• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků, zaměstnanců školy i 
rodičů 

• netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci respektující práva druhých 

• respektujeme osobnost žáka a jeho práva, budujeme přátelskou a otevřenou atmosféru ve třídě i 
ve škole 

Kompetence pracovní: 

• žáci jsou vedeni k vyjádření svých myšlenek a výtvarného vidění adekvátními dostupnými 
technicko-pracovními postupy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

203 

Název předmětu Výtvarná výchova 

• získávají základní pracovní návyky, které jim při automatickém zvládnutí pomáhají překonávat 
obtíže v celém pracovním procesu. Nedílnou součástí je dovednost používat účinné materiály, 
nástroje a vybavení při dodržení všech požadavků bezpečnosti práce 

• důraz je kladen na dodržování pracovního postupu, zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, 
organizaci pracovní činnosti, zodpovědnost za vlastní práci, péči o svěřené pomůcky 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci druhých, učíme je vážit si pracovního úsilí kamarádů a 
respektovat výsledky jejich práce 

• důsledně vedeme žáky k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých 
povinností a závazků 

• učíme žáky pracovat přiměřeným pracovním tempem, aby neplýtvali svojí energií ani energií 
druhých 

Kompetence digitální: 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 
toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 
prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 
svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

204 

Název předmětu Výtvarná výchova 

Způsob hodnocení žáků Výtvarná výchova patří mezi předměty s převahou výchovného zaměření. Způsob hodnocení je uveden v 
kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

    

Výtvarná výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozpoznává tvary, linie, barvy, objekty, objemy Výtvarné vyjádření skutečnosti  
• vyjádření vlastních prožitků, vjemů podle skutečnosti nebo podle přečteného 
textu  
• experimentální a hravé práce s barvou – kontrast  
• přírodní tvary, barvy, struktury – listy  
• otisky přírodních materiálů  
• užití techniky pastelu, temper, vodovek, voskovek, anilín. barev  
• hra s barvou, linií  
Dekorativní a prostorové práce  
• práce s plastickými materiály (figurky, stavby..)  
• modelování  
• práce s modelínou – zvířecí postavy  
• práce z papíru, s textilem  
• tiskátka, linie, barva  
• jednoduchá hračka - papír  

• volí pro jejich vytváření vhodné prostředky 

• dokáže míchat barvy 

• rozezná teplé, studené, světlé a tmavé barvy 

• umí sestavit předměty do neobvyklých souvislostí 

• vystavuje své práce 

• rozlišuje materiály a nástroje 

• rozvíjí fantazijní představy (hra s barvou, plošné a prostorové vyjádření) 

• vyjádření osobního zážitku 

• tvorba a interpretace autorů dětských knih 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

• Výtvarné zpracování tematického celku– BEZPEČÍ (skupinová práce) 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

205 

Výtvarná výchova 1. ročník  

• Výtvarné zpracování tematického celku – LAPBOOK (třídění odpadu) 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Kultura chování, oblékání, cestování (projektové metody, prezentace) - tradiční vzory (norský, …) 

• Státní symboly (vlajka) – barevné provedení dané lokality  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

• Kultura chování, oblékání, cestování (projektové metody, prezentace) - tradiční vzory(norský, …) 

• Státní symboly (vlajka) – barevné provedení dané lokality  

    

Výtvarná výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozeznává přírodní a umělé materiály Výtvarné vyjádření skutečnosti  
• kresba tužkou, pastelem – přírodniny, ilustrace k četbě  
• hry s barvou a linií, tvary předmětů, jednoduché vyjádření prostoru (U nás 
doma)  
• tvary, barvy, struktury (otisky, frotáž)  
• práce s přírodními materiály (listy, rostliny)  
• pozorování tvaru – vodorovné a šikmé čáry (rozvoj pohybu ruky)  
Práce dekorativní a prostorové  
• figurky a postavičky z papíru, textilu, přírodních materiálů  
• jednoduché práce s bílým nebo barevným papírem  
• figurativní práce v modelíně  

• seznamuje se s různými postupy a technikami 

• využívá a kombinuje prostředky 

• experimentuje s barvami 

• výtvarně se vyjadřuje na základě svého pohybového a sluchového vnímání 

• originálně kombinuje barvy, tvary 

• zdůvodní své výtvarné pojetí 

• vyjadřuje se k tvorbě své i ostatních 

• inspiruje se vzory 

• hraje si s barvou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

206 

Výtvarná výchova 2. ročník  

• plošně a prostorově tvoří • architektonické formy z papíru, kartonu, modelíny  
• otisky do plastických materiálů  
• prostorové objekty ze stavebnic, papírových ruliček  
• jednoduché vystřihovánky  
• jednoduché geometrické prvky jako dekorativní a prostorové práce  

• poznává ilustrátory dětských knih 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Výtvarné zpracování tematického celku – LAPBOOK (třídění odpadu)  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Kultura chování, oblékání, cestování (projektové metody, prezentace) - tradiční vzory (norský, …) 

• Státní symboly (vlajka) – barevné provedení dané lokality  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Tematické projekty (hudební, výtvarné, kvízy, křížovky, osmisměrky 

    

Výtvarná výchova 3. ročník  

ŠVP výstupy Učivo 

• pozná různé druhy tvarů Výtvarné vyjádření skutečnosti  
• malba temperou, vodovými barvami – náměty podle skutečnosti, poslechu, 
četby  
• příroda a činnost lidí – maminka u kadeřníka, tatínek v zaměstnání…  
• zobrazování přírodních útvarů – rostliny, předměty  
• zobrazování lidských výtvorů – džbánek, dopravní prostředky  
• náměty – živočichové, prales, velkoměsto, návrhy na textilie, oděv, dekorace 
užitkových předmětů, šperky, zvířata, lidé při práci a sportu, fantastické objekty  
• materiály – tiskátka, frotáž, modelína, modurit, papír, špejle, krabičky, přírodní 
materiály, stavebnice  
Dekorativní a prostorové práce  
• linie – zhušťování, zřeďování  
• práce se stavebnicemi  
• otisky přírodních prvků do plastických materiálů, práce v sádře, v modelíně, 
reliéfní práce s barevným papírem, figurky zvířat z papíru nebo jiných materiálů  

• experimentuje s barvami, míchá a překrývá barvy 

• sestaví předměty do neobvyklých vztahů, vytváří nové souvislosti 

• zdůvodní a obhájí výtvarné pojetí 

• toleruje různé způsoby vyjadřování 

• využívá fantazijní představy 

• vyjadřuje vlastní prožitky 

• orientuje se v pojmech vkus a nevkus 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

207 

Výtvarná výchova 3. ročník  

• kompozice s geometrickými prvky  
• práce s ilustrací  
• výroba jednoduché hračky  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Výtvarné zpracování tematického celku – LAPBOOK (třídění odpadu) 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Kultura chování, oblékání, cestování (projektové metody, prezentace) - tradiční vzory (norský, …) 

• Státní symboly (vlajka) – barevné provedení dané lokality  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

• Projektové činnosti – model (světadíly, Evropa, planeta Země)  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Tematické projekty (hudební, výtvarné), kvízy, křížovky, osmisměrky 

    

Výtvarná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• uplatňuje vlastní prožitky a zkušenosti Výtvarné vyjádření skutečnosti  
• pozorování a zobrazování skutečnosti – kresba, malba, koláž, mozaika, textilní 
aplikace  
• práce s linií, proporce lidského těla – dějové situace (pohybové aktivity v kresbě a 
malbě, zobrazování rodinných příslušníků pod.) 

• rozlišuje reálný a duchovní prostor 

• uplatňuje fantazii 

• volí nástroje, techniky pro konkrétní výtvarné vyjádření 

• porovnává světlost, poměry, barevné kontrasty, proporce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

208 

Výtvarná výchova 4. ročník  

• používá současné technické zobrazovací prostředky podle možností školy • modelace tvarů, znaků a barevnosti přírodních objektů (listy, rostliny, živočichové 
apod.)  
• dotváření přírodních forem s prvky fantazie – kresba, malba, grafika  
• zobrazování umělých forem – stavby, dopravní prostředky apod.  
Dekorativní a prostorové práce  
• plošné dekorativní práce – kachel, návrh potisku textilií, prvky lidových tradic a 
uplatnění ve výtvarných činnostech  
• symetrie a asymetrie  
• přírodní a umělé materiály (lesní skřítek, návrh na zámeckou zahradu, město z 
krabiček a roliček, koláže z kůry, plodů, zbytkového materiálu)  
• písmo (kreslené, stříhané, vytrhávané) – hravé a experimentální činnosti  
• sestavování objektů dle fantazie (stavebnice) – neobvyklé stroje, architektura 
apod.  
• malba – figura, portrét, krajina, zátiší  
• techniky – koláž, textilní techniky (drhání), kašírování, práce se sádrou, hlínou, 
moduritem, frotáž  
• bydlení a kultura – tiskátka, otisky struktur jako součást návrhu šatovek, 
dekorativních mříží apod.  
• oděvní kultura – práce s textilem, papírem, barvou  

• tvoří jednoduché plošné kompozice z geometrických tvarů 

• experimentuje s kompozicemi 

• člení, rozkládá a kombinuje přírodní tvary v prostoru a ploše 

• využívá možnosti barev a jejich kombinací 

• uplatňuje osobitý přístup k realitě, tvorbě 

• kombinuje prostředky 

• volí vhodné prostředky k danému tématu 

• zabývá se pohybem těla a jeho umístěním v prostoru 

• seznamuje se s fotografií, videem, grafikou PC 

• pracuje s ilustracemi, volnou malbou, komiksem, fotografií, užitou tvorbou, 
architekturou 

• pracuje s literaturou zaměřenou na výtvarné umění 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

• Výtvarné zpracování tematického celku ekosystému – VODA (skupinová práce) 

• Výtvarné zpracování tematického celku ekosystému – ŽIVOČICHOVÉ (skupinová práce) 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Výtvarné zpracování tematického celku ekosystému  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

• Výtvarné zpracování tematického celku ekosystému 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Kultura chování, oblékání, cestování (projektové metody, prezentace) - tradiční vzory (norský, …) 

• Státní symboly (vlajka) – barevné provedení dané lokality  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

209 

Výtvarná výchova 4. ročník  

• Projektové činnosti – model (světadíly, Evropa, planeta Země)  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Tematické projekty (hudební, výtvarné), kvízy, křížovky, osmisměrky 

    

Výtvarná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• zaměřuje se na vyjádření vlastních život. zkušeností Výtvarné vyjádření skutečnosti  
• volný výtvarný projev  
• vyjádření kontrastu přírodních forem a pozadí  
• kresba pérem, dřívkem, štětcem, tužkou, uhlem apod.  
• malba temperou, akvarel (krajina...)  
• vyjádření prostorových vztahů  
• vyjádření proporcí lidské postavy (pohádkové bytosti, lidé, sport…)  
• morfologické znaky, tvary, barevnost přírodních objektů – modelace  
• kresba, malba rostlin s využitím osobní fantazie  
• výtvarné vyjádření věcí  
• malba podle skutečnosti  
• malba podle představy a fantazie  
• základy perspektivy  
Užité dekorativní a prostorové práce  
• dekorativní zobrazování v ploše, barvě, prostoru  
• písmo jako dekorativní prvek – psané, kreslené, stříhané, vytrhávané  
• využití přírodních materiálů na základě experimentálních činností  

• rozlišuje reálný a duchovní prostor 

• uplatňuje vlastní fantazii a představy 

• volí nástroje a techniky pro konkrét. výtvarné vyjádření 

• porovnává světlost, poměry, barevné kontrasty, proporce 

• používá technické zobrazovací prostředky podle podmínek školy 

• tvoří jednoduché plošné kompozice z geometrických tvarů 

• experimentuje s kompozicí, rozkládá a kombinuje přírodní tvary v prostoru a 
ploše 

• využívá možnosti barev 

• uplatňuje osobitý přístup k tvorbě 

• vhodně volí a kombinuje prostředky 

• seznamuje se a inspiruje se s grafikou PC, fotografií, malbou, komiksem... 

• porovnává rozdíly výtvarných děl 

• zdůvodňuje a obhajuje svou výtvarnou tvorbu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

210 

Výtvarná výchova 5. ročník  

• vyjadřuje se k tvorbě ostatních • linie, plocha, tvar, struktury  
• jednoduché prostorové objekty  
• hravé a experimentální výtvarné činnosti v reliéfním řešení plochy  
• nápisy, plakáty, letáky, propagační materiály apod.  
• papír – různé druhy přehýbání, skládání, mačkání, stříhání, vyklápění, posouvání  
• textilní techniky – loutka, pohádková figurka apod.  
• práce s hlínou, sádrou, dřevem, kamínky, plasty apod.  
• sochařství a příroda – plastika, socha, busta, reliéf  
• architektura a užité umění – kresba, malba, dekorativní práce  
• umění v bytě, design, estetická úroveň předmětu – návrhy na potisky, dlaždice, 
užitkové předměty, oděvy apod.  
• úprava tiskovin – ilustrace, písmo  

• vnímá a inspiruje se uměleckými díly současnosti i minulosti 

• hodnotí, zdůvodňuje a obhajuje tvorbu vlastní i ostatních 

• komunikuje se spolužáky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

• Výtvarné zpracování tematického celku ekosystému 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Výtvarné zpracování tematického celku ekosystému 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

• Výtvarné zpracování tematického celku ekosystému 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Kultura chování, oblékání, cestování (projektové metody, prezentace)- tradiční vzory(norský, …) 

• Státní symboly (vlajka) – barevné provedení dané lokality  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

• Projektové činnosti – model (světadíly, Evropa, planeta Země)  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Tematické projekty (hudební, výtvarné), kvízy, křížovky, osmisměrky 

    

Výtvarná výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

211 

Výtvarná výchova 6. ročník  

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• experimentuje s materiály, kombinuje je. Vyjadřuje svoje myšlenky a představy; 
ovládá základy kreslířských a malířských technik, hledá originální zpracování. Zná 
základní klasifikaci barev, zkoumá možnosti míchání barev, popíše psychologický 
účinek barev. 

• vizuálně obrazná vyjádření (linie, tvar, objem, barva); přírodniny, plošné a 
prostorové uspořádání; kresba; světlostní a barevné kvality; malba a barevné 
pojednání plochy; barvy a jejich míchání 
• vztahy mezi objekty, perspektiva, smyslové účinky obrazných vyjádření 
• záměry tvorby a proměny obsahu vizuálně obrazných vyjádření  
• stopy různých materiálů; hry s barvou, s linií; elektronická média, počítačová 
grafika; grafické programy, písmo - typy a užití  
• rozvoj fantazie při variacích a kombinacích materiálů v ploše a prostoru, reliéf; 
kompozice a základ perspektivy; barva - její vlastnosti a symboliky; harmonie a 
kontrast; fantazijní kresba, malba, prostor. Vytváření; druhy obrazného vyjádření  
• interpretace různých vizuálně obrazných vyjádření; interpretace děl výtvarného 
umění - umění pravěku a starověku a jeho reflexe v kresbě, malbě 
• interpretace výtvarných děl, jejich historické, sociální a kulturní souvislosti, 
prezentace; smyslové vnímání a ověřování komunikačních účinků (výstavky, 
nástěnky, školní časopis a prezentace, dekorativní předměty) 

• rozlišuje vjemy od fantazijních představ. Pracuje s jednotlivými prvky vizuálně 
obrazného vyjádření, zkoumá a využívá jejich působení. 

• ověřuje a využívá kompoziční principy, využívá stylizaci. Seznamuje se s 
metodami v současném výtvarném umění. 

• kombinuje různé materiály. Rozlišuje plošné a prostorové vyjádření. Uspořádá 
objekty do celků v ploše, objemu a v prostoru. Vyjádří vztahy mezi objekty. 

• originalita, projekce vlastních požitků se zaměřením na volbu nebo kombinaci 
výtvarných technik. Harmonie, disharmonie, vyjádření pocitů. Kompozice; 
kontrast, harmonie. 

• zařadí do historických souvislostí různé typy zobrazení. Žák získává přehled o 
historických změnách ve výtvarném umění, vnímá kontinuitu vývoje. 

•typy vizuálně obrazných vyjádření, výběr a uplatnění pro vlastní tvůrčí záměry 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Výtvarné zpracování tematického celku – LAPBOOK (třídění odpadu) 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Kultura chování, oblékání, cestování (projektové metody, prezentace) - tradiční vzory (norský, …) 

• Státní symboly (vlajka) – barevné provedení dané lokality  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

212 

Výtvarná výchova 6. ročník  

• Projektové činnosti – model (světadíly, Evropa, planeta Země)  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Tematické projekty (hudební, výtvarné), kvízy, křížovky, osmisměrky 

    

Výtvarná výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• experimentuje s materiály, kombinuje je. Vyjadřuje svoje myšlenky a představy; 
ovládá základy kreslířských a malířských technik, hledá originální zpracování. Zná 
základní klasifikaci barev, zkoumá možnosti míchání barev, popíše psychologický 
účinek barev. 

• kresba a malba, prvky vizuálně obrazného vyjádření - linie a tvar, objem, 
světlostní a barevné kvality, textura a struktura; vztahy a uspořádání prvků v ploše, 
objemu, prostoru; vyjádření myšlenek a představ  
• malba - barvy a jejich míchání; jas, odstín, tón, sytost; působení barev; zrakové 
vnímání a vnímání ostatními smysly; vědomé vnímání a uplatnění fantazie  
• kompozice, vztahy symetrie a asymetrie; uplatňování podnětů výtvarného umění 
ve vlastní tvorbě; experimentální tvorba a historický kontext; fotografie, 
elektronická média, film, reklama, užitá grafika, design  
• rozvoj fantazie, vyjádření emocí; kompozice; objekty v prostoru; linie, tvar, 
objem, barva, objekt; kresba a linie, struktury a textury objektů, geometrie a 
kompozice; světlo a stín, kontrast; stopy různých materiálů 
• malba a kresba - ilustrace textů; harmonie, kontrast, řád, chaos; barvy, míchání 
barev, vlastnosti barev; skulptura, plastika, reliéf; monotyp a černobílé variace; 
emoce a interpretace obrazných vyjádření  
• porovnání výtvarných projevů různých kultur a civilizací; gotické, renesanční a 
barokní umění; písmo - variace a fantazijní užití; kresba, malba, grafika; historické 
proměny písma; druhy obrazného vyjádření a hlediska vyjádření ve vlastní tvorbě - 
zdokonalování techniky kresby; smyslové vnímání a jeho prezentace 

• rozlišuje vjemy od fantazijních představ. Pracuje s jednotlivými prvky vizuálně 
obrazného vyjádření, zkoumá a využívá jejich působení. 

• ověřuje a využívá kompoziční principy, využívá stylizaci. Seznamuje se s 
metodami v současném výtvarném umění. 

• kombinuje různé materiály. Rozlišuje plošné a prostorové vyjádření. Uspořádá 
objekty do celků v ploše, objemu a v prostoru. Vyjádří vztahy mezi objekty. 

• aplikuje vlastní požitky se zaměřením na volbu nebo kombinaci výtvarných 
technik. Harmonie, disharmonie, vyjádření pocitů. Kompozice; kontrast, harmonie 

• zařadí do historických souvislostí různé typy zobrazení. Žák získává přehled o 
historických změnách ve výtvarném umění, vnímá kontinuitu vývoje. 

• aplikuje typy vizuálně obrazných vyjádření, výběr a uplatnění pro vlastní tvůrčí 
záměry. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

213 

Výtvarná výchova 7. ročník  

•ověření komunikačních účinků, interpretace výtvarných děl, jejich historické, 
sociální a kulturní souvislosti, prezentace 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

• Výtvarné zpracování (plakát) – pozvánka vánoční koncert, kavárna, sportovní den, akce školního parlamentu (zpracování pro internetové médium -  školní web, šk. 
časopis) 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Výtvarné zpracování tematického celku – LAPBOOK (třídění odpadu) 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Kultura chování, oblékání, cestování (projektové metody, prezentace) - tradiční vzory (norský, …) 

• Státní symboly (vlajka) – barevné provedení dané lokality   

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Tematické projekty (hudební, výtvarné), kvízy, křížovky, osmisměrky 

    

Výtvarná výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• experimentuje s materiály, kombinuje je. Vyjadřuje svoje myšlenky a představy; 
ovládá základy kreslířských a malířských technik, hledá originální zpracování. Zná 
základní klasifikaci barev, zkoumá možnosti míchání barev, popíše psychologický 
účinek barev. 

• prostorové a plošné kombinace, jejich obrazná vyjádření - zátiší; kombinování 
výtvarných technik; vnímání barevných kombinací a vlastností barev, význam a 
účinek barev - abstrakce, dekor plochy a textury, mozaika; vlastnosti barev v 
užitém umění a designu; symbol, iniciála, ornament; symetrie 
• představy a skutečnost ve výtvarném umění; role fantazie; zaznamenání 
vizuálních zkušeností - osobních prožitků a snových vizí. Uspořádání objektů v 

• rozlišuje vjemy od fantazijních představ. Pracuje s jednotlivými prvky vizuálně 
obrazného vyjádření, zkoumá a využívá jejich působení. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

214 

Výtvarná výchova 8. ročník  

• ověřuje a využívá kompoziční principy, využívá stylizaci. Seznamuje se s 
metodami v současném výtvarném umění. 

ploše a v prostoru; veřejný prostor, město, krajina; architektonické prvky aj.; 
multimédia, elektronická média, digitální technologie (MEV6); fantazie a užité 
umění; plošné a prostorové vyjadřování. Kresba: linie, tvar, objem; kresebné studie 
objektů; světlo a stín, kompozice, kontrast; stopy různých materiálů, plastické a 
prostorové prostředky 
• harmonie a disharmonie, řád a chaos, teplo a chlad; písmo; malba - barvy a jejich 
míchání; jas, odstín, tón (akvarel, tempera); emoce a interpretace obrazných 
vyjádření - impresionismus, kubismus, expresionismus; krajina a portrét; dvou a 
tříbodová perspektiva v architektuře; harmonie a kontrast v obrazném vyjádření.  
• interpretace výtvarných děl a rozdíly kultur na základě vlastníc prožitků; osobní 
postoj a tvorba, komunikační obsah díla-realita a abstrakce; porovnání výtvarných 
projevů různých kultur a civilizací, inspirace výtvarným dílem při vlastní tvorbě; PC 
a grafika; motivace a fantazie, proměna všedních předmětů (PET lahve aj.); 
smyslové vnímání, rozvíjení smyslové citlivosti, práce s netradičním materiálem a 
plochou; ověření komunikačních účinků, jejich historické, sociální a kulturní 
souvislosti; vlastní tvorba a tvůrčí záměr, vyjádření prožitku, reflexe a prezentace  
 

• kombinuje různé materiály. Rozlišuje plošné a prostorové vyjádření. Uspořádá 
objekty do celků v ploše, objemu a v prostoru. Vyjádří vztahy mezi objekty. 

• aplikuje vlastní požitky se zaměřením na volbu nebo kombinaci výtvarných 
technik. Harmonie, disharmonie, vyjádření pocitů. Kompozice; kontrast, harmonie 

• zařadí do historických souvislostí různé typy zobrazení. Žák získává přehled o 
historických změnách ve výtvarném umění, vnímá kontinuitu vývoje. 

• aplikuje typy vizuálně obrazných vyjádření, výběr a uplatnění pro vlastní tvůrčí 
záměry 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

• Výtvarné zpracování (plakát) – pozvánka vánoční koncert, kavárna, sportovní den, akce školního parlamentu (zpracování pro internetové médium -  školní web, šk. 
časopis) 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Výtvarné zpracování tematického celku – LAPBOOK (třídění odpadu) 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Kultura chování, oblékání, cestování (projektové metody, prezentace) - tradiční vzory (norský, …) 

• Státní symboly (vlajka) – barevné provedení dané lokality  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

• Projektové činnosti – model (světadíly, Evropa, planeta Země)  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Tematické projekty (hudební, výtvarné), kvízy, křížovky, osmisměrky 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

215 

Výtvarná výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• experimentuje s materiály, kombinuje je. Vyjadřuje svoje myšlenky a představy; 
ovládá základy kreslířských a malířských technik, hledá originální zpracování. Zná 
základní klasifikaci barev, zkoumá možnosti míchání barev, popíše psychologický 
účinek barev. 

• rozvoj smyslové citlivosti, experimenty na základě zkušeností, kresebné studie; 
význam a vlastnosti barev; abstrakce, symetrie, kompozice; geometrické 
kompozice; vyjádření emocí, představ a osobních zkušeností; interpretace 
osobních prožitků 
• objekty v ploše a objemu – kompozice; reflexe a vztahy zrakového vnímání při 
vlastní i cizí tvorbě, v historických souvislostech a projevech různých kultur; trendy 
moderního výtvarného umění 
• smyslové účinky obrazných vyjádření; užitá grafika; rozvoj fantazie v ploše i 
prostoru; stopy různých materiálů, akční malba a kresba; uspořádání v prostoru, v 
pohybu a čase; prostorová tvorba; výtvarné techniky, originální vyjádření, variace, 
kombinace, harmonie 
• moderní umění; interpretace výtvarných děl a rozdíly kultur na základě vlastních 
prožitků; kompozice a perspektiva; emoce a interpretace obrazných vyjádření 
• vyjádření prožitku, hledání detailu - zmenšování, zvětšování; grafické programy a 
malování, úprava fotografií, animace 
• vyjádření prožitku; ověření komunikačních účinků, interpretace výtvarných děl; 
propagační materiál, reklama 
• interpretace výtv. děl, jejich hist., soc. a kulturní souvislosti. Vlastní tvorba a 
vyjádření prožitku, prezentace; smyslové vnímání a ověření komunikačních účinků 
vlastních děl i děl výtvarného umění - prezentace, nástěnky, referáty aj.  

• rozlišuje vjemy od fantazijních představ. Pracuje s jednotlivými prvky vizuálně 
obrazného vyjádření, zkoumá a využívá jejich působení. 

• ověřuje a využívá kompoziční principy, využívá stylizaci. Seznamuje se s 
metodami v současném výtvarném umění. 

• kombinuje různé materiály. Rozlišuje plošné a prostorové vyjádření. Uspořádá 
objekty do celků v ploše, objemu a v prostoru. Vyjádří vztahy mezi objekty. 

aplikuje vlastní požitky se zaměřením na volbu nebo kombinaci výtvarných technik. 
Harmonie, disharmonie, vyjádření pocitů. Kompozice; kontrast, harmonie 

• zařadí do historických souvislostí různé typy zobrazení. Žák získává přehled o 
historických změnách ve výtvarném umění, vnímá kontinuitu vývoje. 

• aplikuje typy vizuálně obrazných vyjádření, výběr a uplatnění pro vlastní tvůrčí 
záměry 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

• Výtvarné zpracování (plakát) – pozvánka vánoční koncert, kavárna, sportovní den, akce školního parlamentu, tablo 9. ročníků (zpracování pro internetové médium 
-  školní web, šk. časopis) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

216 

Výtvarná výchova 9. ročník  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Výtvarné zpracování tematického celku – LAPBOOK (třídění odpadu) 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

• Kultura chování, oblékání, cestování (projektové metody, prezentace) - tradiční vzory (norský, …) 

• Státní symboly (vlajka) – barevné provedení dané lokality  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

• Tematické projekty (hudební, výtvarné), kvízy, křížovky, osmisměrky 

     

5.16 Výchova ke zdraví  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 1 1 0 2 

         Povinný Povinný     

    

Název předmětu Výchova ke zdraví 

Oblast Člověk a zdraví 

Charakteristika předmětu • Vyučovací předmět výchova ke zdraví je vyučovacím předmětem, jehož cíle, zaměření a vzdělávací 
obsah vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a zdraví v RVP ZV, vzdělávací obor Výchova ke zdraví.  

• Zdraví člověka je chápáno jako vyvážený stav tělesné, duševní a sociální pohody. Je utvářeno a 
ovlivňováno mnoha aspekty, jako je styl života, chování podporující zdraví, kvalita mezilidských 
vztahů, kvalita životního prostředí, bezpečí člověka atd. Protože je zdraví důležitým předpokladem 
pro aktivní a spokojený život a pro optimální pracovní výkonnost, stává se poznávání a praktické 
ovlivňování podpory a ochrany zdraví jednou z priorit základního vzdělávání. 

• V předmětu se žáci seznamují s různými riziky, která ohrožují zdraví v běžných i mimořádných 
situacích, osvojují si dovednosti a způsoby chování (rozhodování), které vedou k zachování či 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

217 

Název předmětu Výchova ke zdraví 

posílení zdraví, a získávají potřebnou míru odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví jiných. Jde tedy z 
velké části o poznávání zásadních životních hodnot, o postupné utváření postojů k nim a o aktivní 
jednání v souladu s nimi. Při realizaci této vzdělávací oblasti je třeba klást důraz především na 
praktické dovednosti a jejich aplikace v modelových situacích i v každodenním životě. 

• Vzdělávací obor Výchova ke zdraví vede žáky k aktivnímu rozvoji a ochraně zdraví v propojení 
všech jeho složek (sociální, psychické a fyzické) a učí je být za ně odpovědný. Svým vzdělávacím 
obsahem navazuje na obsah vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět a prolíná do ostatních 
vzdělávacích oblastí. Žáci si osvojují zásady zdravého životního stylu a jsou vedeni k jejich 
uplatňování ve svém životě i k osvojování účelného chování při ohrožení v každodenních rizikových 
situacích i při mimořádných událostech. Vzhledem k individuálnímu i sociálnímu rozměru zdraví 
obsahuje vzdělávací obor Výchova ke zdraví výchovu k mezilidským vztahům a je velmi úzce 
propojen s průřezovým tématem Osobnostní a sociální výchova. Žáci si rozšiřují a prohlubují 
poznatky o sobě i vztazích mezi lidmi, partnerských vztazích, manželství a rodině, škole a 
společenství vrstevníků. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

• Vyučuje se v jednohodinové časové dotaci v 7. a 8. ročníku 
  

Integrace předmětů • Výchova ke zdraví 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za své vzdělávání a za jejich budoucnost, připravujeme je na 
celoživotní učení 

• vedeme sebe, žáky a rodiče k tomu, že důležitější jsou získané dovednosti a znalosti než známka na 
vysvědčení 

• podporujeme samostatnost a tvořivost 

• podporujeme různé přijatelné způsoby dosažení cíle 

• učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti 

• ve výuce se zaměřujeme na “aktivní“ dovednosti, učivo používáme jako prostředek k jejich získání 

• ve výuce zřetelně rozlišujeme základní (nezbytné, klíčové, kmenové) učivo a učivo rozšiřující 
(doplňující) 

• učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na internetu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

218 

Název předmětu Výchova ke zdraví 

• učíme práci s chybou 

• učíme trpělivost, povzbuzujeme 

Kompetence k řešení problémů: 

• podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů 

• učíme žáky nebát se problémů, hovořit o nich a přijímat odpovědnost za své chování 

• vytvářením praktických problémových úloh a situací učíme žáky prakticky problémy řešit 

• podporujeme různé přijatelné způsoby řešení problému 

• podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 

• učíme, jak některým problémům předcházet 

• monitorujeme, jak žáci řešení problémů zvládají prakticky 

• podporujeme využívání moderní techniky při řešení problémů 

• snažíme se jít příkladem 

Kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 

• klademe důraz na kulturní úroveň komunikace  

• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy žáků, zaměstnanců školy i rodičů 

• vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty 

• učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky 

• vedeme žáky k pozitivnímu vnímání své školy, své obce, sebe a ostatních lidí 

• připravujeme žáky na zvládnuté komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících situacích 

• důsledně vyžadujeme dodržování stanovených pravidel 

• učíme žáky naslouchat druhým (nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace) 

Kompetence sociální a personální: 

• rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní i 
druhých 

• učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce 

• podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

• netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

219 

Název předmětu Výchova ke zdraví 

• průběžně monitorujeme sociální vztahy ve třídě 

• učíme žáky toleranci a uznání přirozené autority svých spolužáků 

Kompetence občanské: 

• vychováváme žáky jako svobodné občany, kteří plní své povinnosti, uplatňují svá práva a respektují 
práva druhých 

• upevňujeme v žácích hrdost na svou osobu a rodinu 

• vychováváme žáky jako osobnosti, které jsou zodpovědné za svůj život, své zdraví a za své životní 
prostředí 

• vedeme žáky k aktivní ochraně životního prostředí a svého zdraví 

• vychováváme žáky jako ohleduplné bytosti, schopné a ochotné účinně pomoci v různých situacích 

• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků, zaměstnanců školy i 
rodičů 

• netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci respektující práva druhých 

• respektujeme osobnost žáka a jeho práva, budujeme přátelskou a otevřenou atmosféru ve třídě i 
ve škole 

• jsme vždy připraveni komukoliv z žáků podat pomocnou ruku 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci druhých, učíme je vážit si pracovního úsilí kamarádů a 
respektovat výsledky jejich práce 

• důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých 
povinností a závazků 

• učíme žáky pracovat přiměřeným pracovním tempem, aby neplýtvali svojí energií ani energií 
druhých 

• vedeme žáky k tomu, aby při práci používali vhodné materiály, nástroje a technologie 

Kompetence digitální: 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

220 

Název předmětu Výchova ke zdraví 

toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 
prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 
svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 

Způsob hodnocení žáků • Výchova ke zdraví patří mezi vyučovací předměty s převahou teoretického zaměření. Způsob 
hodnocení je uveden v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

    

Výchova ke zdraví 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Sociální skupiny • vztahy a pravidla soužití v prostředí komunity (rodina, škola, vrstevnická skupina, 
obec, spolek)  
• komunikace s vrstevníky  

• vysvětlí svou roli v rodině, ve třídě, v partě 

• dodržuje pravidla práce v týmu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

221 

Výchova ke zdraví 7. ročník  

• nabídne pomoc v případě potřeby • respektování sebe i druhých  
• efektivní a asertivní komunikace  
• kooperace v různých situacích  
• celostní pojetí člověka ve zdraví a nemoci – složky zdraví a jejich interakce, 
základní lidské potřeby a jejich hierarchie  
• naplňování lidských potřeb  
• podpora zdraví a její formy – prevence a intervence, působení na změnu kvality 
prostředí a chování jedince, odpovědnost jedince za zdraví, podpora zdravého 
životního stylu, programy podpory zdraví  
• zdraví, determinanty zdraví, zdravý způsob života  
• vliv životních podmínek a životního stylu na zdraví  
• styl života a podpora zdraví v ČR a Evropě  
• stres a jeho vztah ke zdraví  
• kompenzační, relaxační a regenerační techniky k překonávání únavy, stresových 
reakcí a k posilování duševní odolnosti  
• denní režim – zásady osobní intimní a duševní hygieny, otužování  
• vyváženost pracovních a odpočinkových aktivit  
• význam pohybu pro zdraví  
• pohybový režim  
• dětství, puberta, dospívání – tělesné, duševní a společenské změny  
 • menstruace  
• základy společenského chování  
• skryté formy a stupně individuálního násilí a zneužívání  
• formy sexuálního zneužívání dětí, kriminalita mládeže, komunikace se službami 
odborné pomoci  
• základy společenského chování  
• seberegulace a sebeorganizace činností a chování – cvičení sebereflexe, 
sebekontroly, sebeovládání a zvládání problémových situací; stanovení osobních 
cílů a postupných kroků k jejich dosažení  
• zaujímání hodnotových postojů a rozhodovacích dovedností pro řešení problémů 
v mezilidských vztazích; pomáhající a prosociální chování  
• psychohygiena, sociální dovednosti pro předcházení a zvládání stresu, hledání 
pomoci při problémech  
• bezpečné prostředí ve škole, ochrana zdraví při různých činnostech  

• projevuje v kolektivu vhodné a ohleduplné chování 

• vyslovuje uznání svým spolužákům 

Zdraví 

• vysvětlí, co je podstatou zdravého životního stylu 

• snaží se uplatňovat zásady zdravého způsobu života 

• rozvrhne svůj režim dne vzhledem k vlastním potřebám podpory zdraví 

• navrhne, jak mohou dospívající zajímavým a hodnotným způsobem trávit volný 
čas 

Duševní hygiena 

• vyjádří svůj názor k problematice zdraví 

• podílí se na přípravě akcí programu výchovy ke zdraví 

• předvede kompenzační a relaxační cvičení vhodné k překonávání psychické 
únavy a stresu 

• zařazuje do svého denního režimu aktivní pohyb, otužování a relaxaci 

Dospívání 

• svými slovy charakterizuje období puberty 

• uvede základní tělesné změny u dívky a u chlapce 

• popíše menstruační cyklus 

• charakterizuje psychosociální vývoj v dospívání 

• přijímá základy „gentlemanského“ chování 

Chování k druhým 

• projevuje bezpečné způsoby chování v sociálním kontaktu s vrstevníky 

• ovládá své emoce a akceptuje pocity druhých 

• umí říct „ne“, když se mu něco nelíbí a nechce to dělat 

• vysvětlí na příkladech, že i odmítání je způsob komunikace 

• používá pro sdělování vhodné prostředky verbální i neverbální komunikace 

• dovede si prosadit a obhájit svůj názor 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

222 

Výchova ke zdraví 7. ročník  

• zdůvodní svou odpovědnost za zachování zdraví • šikana a jiné projevy násilí  
• manipulativní reklama a informace  
• reklamní vlivy  
• masmédia  
• nebezpečí komunikace prostřednictvím elektronických médií  
• působení sekt  
• bezpečný pohyb v rizikovém prostředí  
• ochrana zdraví při různých činnostech  
• ochrana člověka za mimořádných událostí – klasifikace mimořádných událostí, 
varovný signál a jiné způsoby varování, základní úkoly ochrany obyvatelstva  
• evakuace  
• činnost po mimořádné události  
• prevence vzniku mimořádných událostí  

• posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i 
zdraví druhých 

Mimořádné události ohrožení 

• uvede, jak je třeba se zachovat při ohrožení mimořádnou událostí 

• vysvětlí postup při evakuaci 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• Krizové situace (první pomoc, tísňová volání) beseda, situační scénky, preventivní programy  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

• Rozvoj dovedností rozhodování v eticky problematických situacích všedního dne (situační scénky, komunitní kruh, pojmová mapa)  

    

Výchova ke zdraví 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

Zdraví a nemoc Zdraví a nemoc  
• každodenní péče o zdraví  • dbá o správné držení těla 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

223 

Výchova ke zdraví 8. ročník  

• vysvětlí princip očkování • infekční nemoci  
• systém poskytování lékařské péče (preventivní prohlídky, očkování, léčebná 
péče)  
• civilizační nemoci  
• odpočinek a spánek, denní režim  
Zdraví a životní prostředí  
• vliv životního prostředí na zdraví člověka  
• sluneční záření, účinky na člověka  
• imunita  
Výživa  
• sestavování jídelníčku, výživová hodnota potravy  
• složky potravy  
• stravovací a pitný režim  
• poruchy příjmu potravy  
Reprodukční zdraví a sexuální dospívání  
• tělesné, fyziologické změny v dospívání  
• pohlavně přenosné choroby a ochrana před nákazou  
• sexuální orientace, pohlavní identita  
• základní principy odpovědného sexuálního chování  
• plánování rodičovství, antikoncepce, těhotenství, porod  
Rizika závislosti  
• rizika závislosti, vývoj závislostí  
• negativní účinky kouření a alkoholu, pasivní kouření  
• počítač a zdraví  
První pomoc  
• pravidla bezpečného chování v silničním a železničním provozu  
• rizika silniční a železniční dopravy  
• základní postupy první pomoci (kontrola vědomí a dýchání, resuscitace, zástava 
masivního krvácení, tísňové volání, zajištění bezpečnosti)  
• prevence úrazů  

• zná zásady užívání léků 

• uvede příklady infekčních onemocnění, jejich původců, způsoby, jak se šíření 
infekce bránit 

• vysvětlí význam odpočinku, spánku a pravidelného režimu pro zdraví 

Zdraví a životní prostředí 

• uvede příklady pozitivních a negativních vlivů životního prostředí na člověka 

• zdůvodní nutnost ochrany před slunečním zářením 

• popíše, jak zvyšovat odolnost organismu 

Výživa 

• zdůvodní nutnost dodržování stravovacího a pitného režimu 

• vyjmenuje základní složky potravy a vysvětlí jejich význam 

• vysvětlí rizika spojená s poruchami příjmu potravy 

Reprodukční zdraví a sexuální dospívání 

• popíše změny na těle člověka při dospívání 

• používá správné výrazy v souvislosti se sexualitou 

• vysvětlí změny v dospívání 

Rizika závislosti 

• popíše možnosti poškození zdraví v důsledku zneužívání návykových látek 

První pomoc 

• uplatňuje pravidla bezpečnosti v podmínkách silničního provozu 

• rozlišuje mezi závažnými a drobnějšími poraněními 

• objasní zásady prevence 

• samostatně ovládá a předvede základní postupy první pomoci 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• Krizové situace (první pomoc, tísňová volání) beseda, situační scénky, preventivní programy  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

224 

Výchova ke zdraví 8. ročník  

• Rozvoj dovedností rozhodování v eticky problematických situacích všedního dne (situační scénky, komunitní kruh, pojmová mapa)  

     

5.17 Tělesná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 3 2 2 2 2 2 2 2 19 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Tělesná výchova 

Oblast Člověk a zdraví 

Charakteristika předmětu • Vyučovací předmět tělesná výchova vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a zdraví. Hlavním cílem 
vyučovacího předmětu je komplexní vzdělávání žáků v problematice aktivního pohybu jako 
významného činitele působící na zdravotní stav a harmonický rozvoj dítěte. Vede žáky k poznání 
vlastních pohybových možností a zájmů, současně i k poznání účinků konkrétních pohybových 
činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální pohodu. Žáci se učí uplatňovat osvojené 
pohybové dovednosti v různém prostředí a s různými účinky, kdy si zvykají na rozličné sociální role, 
které vyžadují spolupráci, tvořivost, překonávání zábran, objektivnost, rychlé rozhodování, 
organizační schopnosti, i nutnou míru odpovědnosti za zdraví své i svých spolužáků. Tělesná 
výchova umožňuje žákům poznat vlastní pohybové možnosti a přednosti i zdravotní a pohybová 
omezení, rozumět jim, respektovat je u sebe i jiných a aktivně je využívat nebo cíleně ovlivňovat. 
Vede žáky od spontánního pohybu k řízené pohybové činnosti a zpět k vlastní pravidelné 
seberealizaci v oblíbeném sportu nebo v jiné pohybové aktivitě. Takový vztah k pohybovým 
aktivitám lze rozvíjet jen v atmosféře důvěry, úzké spolupráce a radostného prožitku z pohybového 
výkonu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

225 

Název předmětu Tělesná výchova 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

• S ohledem na poměrně značnou rozdílnost fyziologického i mentálního vývoje jednotlivých žáků v 
ročníku a na velmi různou úroveň jejich pohybových schopností a dovedností, je výuka 
vyučovacího předmětu tělesná výchova sice členěna do třech základních, na sebe navazujících, 
etap, ty se však mezi ročníkově značně prolínají. (První etapa zahrnuje 1. a 3. ročník, druhá 4. až 5. 
ročník, třetí 6. až 9. ročník).  I když je vzdělávací obsah předmětu rozpracován do jednotlivých 
ročníků, je rozdělen do tematických bloků, které se mezi ročníkově opakují a postupně rozšiřují. 
Výuka do 5. ročníku probíhá koedukovaně. Od 6. ročníku probíhá výuka dívek a chlapců odděleně.  

• V rámci projektů školy nebo při mimořádných akcích, či v jiných případech může výuka žáků i na 
druhém stupni probíhat koedukovaně. Na 1. i 2. stupni ZŠ se vyučovací předmět tělesná výchova 
vyučuje jako povinný předmět se základní dvouhodinovou dotací týdně. Do výuky Tělesné výchovy 
na 1. stupni (ve 2. ročníku) je zařazen plavecký výcvik, v průběhu 2. stupně se uskutečňuje lyžařský 
výcvik. Výuka je organizována ve dvou tělocvičnách v budově školy. Současně jsou využívána i jiná 
sportoviště: venkovní hřiště, které je součástí areálu školy.  

Integrace předmětů • Tělesná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty  

• podporujeme různé přijatelné způsoby dosažení cíle  

• učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti a dovednosti  

• vedeme žáky k tomu, aby si osvojili nové pohybové dovednosti, kultivovali svůj pohybový projev i 
správné držení těla a postupně usilovali o optimální rozvoj zdravotně orientované zdatnosti  

• uplatňujeme individuální přístup k žákovi, výsledky posuzujeme vždy z pohledu „přidané hodnoty“  

• při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace 

• neustále si dalším vzděláváním v oblasti sportu a pohybové výchovy rozšiřujeme svoji kvalifikaci a 
svůj „pedagogický obzor“  

Kompetence k řešení problémů: 

• podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 

• ve škole i při mimoškolních akcích průběžně monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky 
zvládají  

• podporujeme žáky v tom, aby pozitivně prožívali osvojené pohybové činnosti a využívali je jako 
prostředek k překonávání aktuálních negativních tělesných či duševních stavů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

226 

Název předmětu Tělesná výchova 

• učíme se sami lépe, s rozumem a s nadhledem řešit různé problémové situace ve škole  

Kompetence komunikativní: 

• klademe důraz na kulturní úroveň komunikace 

• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků 

• podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky z různých tříd, ročníků, věkových kategorií 

• vedeme žáky k pozitivní prezentaci a reprezentaci svojí osoby a svojí školy na veřejnosti 

• připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících situacích  
důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených ve školním řádu, v řádech odborných   
pracoven, řádu akcí mimo školu apod. a umožňujeme žákům podílet se na sestavování těchto 
pravidel  

• vedeme žáky k čestnému jednání v duchu "fair play"  

Kompetence sociální a personální: 

• podporujeme inkluzi (začlenění) - volíme formy práce, které pojímají různorodý kolektiv třídy jako 
mozaiku vzájemně se doplňujících kvalit, umožňujících vzájemnou inspiraci a učení s cílem 
dosahování osobního maxima každého člena třídního kolektivu  

• učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní 
spolupráce  

• rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role  

• podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují  

• netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu  

• učíme žáky k tomu, aby si uvědomovali význam sociálních vztahů a rolí ve sportu a v jiných 
pohybových aktivitách a uměli je využít pro hodnotné pohybové vyžití i přátelské mezi osobní 
vztahy 

• podporujeme spolupráci všech členů pedagogického sboru i spolupráci pedagogických a 
nepedagogických pracovníků školy, respektujeme práci, roli, povinnosti i odpovědnost ostatních. 
Nedělíme sbor na první a druhý stupeň, pomáháme svým spolupracovníkům, učíme se od nich, 
vyměňujeme si s nimi zkušenosti  

Kompetence občanské: 

• netolerujeme sociálně patologické projevy chování (drogy, šikana, kriminalita mládeže)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

227 

Název předmětu Tělesná výchova 

• netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci  

• důsledně dbáme na dodržování pravidel chování ve škole, stanovených ve vnitřních normách školy  

• při kázeňských problémech žáků se vždy snažíme zjistit jejich motiv (příčinu)  

• vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví, a k ochraně životního prostředí  

• nabízíme žákům vhodné pozitivní aktivity (kulturní, sportovní, rekreační apod.) jako protipól 
nežádoucím sociálně patologickým jevům 

• v hodnocení žáků (ve zřetelné převaze) uplatňujeme prvky pozitivní motivace  

• jsme vždy připraveni komukoliv z žáků podat pomocnou ruku 

• respektujeme právní předpisy, vnitřní normy školy, plníme příkladně své povinnosti  

• respektujeme osobnost žáka a jeho práva, budujeme přátelskou a otevřenou atmosféru ve třídě i 
ve škole, chováme se k žákům jejich rodičům a ke svým spolupracovníkům tak, jak si přejeme, aby 
se oni chovali k nám  

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, žádnou práci netrestáme, kvalitně odvedenou práci 
vždy pochválíme  

• při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí. Měníme pracovní podmínky, žáky 
vedeme k adaptaci na nové pracovní podmínky  

• důsledně učíme žáky dodržovat, organizační, hygienické a bezpečnostní zásady pro provádění 
zdravotně vhodné a bezpečně sportovní či jiné pohybové činnosti ve známém i méně známém 
prostředí 

• příkladně si plníme své pracovní povinnosti (nástupy do hodin, příprava na výuku …)  

• dodržujeme dané slovo, vážíme si své profese, svoji profesi a svoji školu pozitivně prezentujeme 
před žáky, rodiči i širší veřejností  

Kompetence digitální: 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 
toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

228 

Název předmětu Tělesná výchova 

prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 
svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 

Způsob hodnocení žáků • Tělesná výchova patří mezi předměty s převahu výchovného zaměření. Způsob hodnocení je 
uveden v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

    

Tělesná výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• uplatňuje pravidla bezpečnosti při tělovýchovných činnostech, reaguje na 
základní pokyny, zvládá základní pojmy osvojovaných činností 

• základní hygienická a bezpečnostní pravidla při tělovýchovných činnostech  
• základní pojmy, povely  
ATLETIKA  
• zjednodušené startovní povely a signály  

• předvede polovysoký start 

• zvládá základní techniku běhu, skoku do dálky a hodu míčkem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

229 

Tělesná výchova 1. ročník  

• zvládá základní gymnastické držení těla • polovysoký start, rychlý běh, vytrvalostní běh do 10 minut  
• průpravná cvičení pro skok do dálky z místa, hod tenisovým míčkem z místa  
GYMNASTIKA  
• základní cvičební polohy, gymnastické držení těla  
• chůze po lavičce s dopomocí, kotoul vpřed  
• základní estetický pohyb těla, vyjádření rytmu pohybem  
• průpravná cvičení pro nácvik šplhu na tyči  
POHYBOVÉ A SPORTOVNÍ HRY  
• základní pravidla her  
• manipulace s míčem odpovídající velikosti a hmotnosti  
• základní přihrávky rukou, základní sportovní hry  
• základní hygienická a bezpečnostní pravidla při tělovýchovných činnostech  
• základní pojmy, povely  
TURISTIKA A POBYT V PŘÍRODĚ  

• zvládá základy chůze na lavičce 

• zvládá kotoul vpřed 

• zvládá základy šplhu s dopomocí učitele 

• zvládá základní způsoby házení a chytání míče 

• uvědomuje si různá nebezpečí při hrách a snaží se jim za pomoci učitele zabránit 

• zvládá některé pohybové hry a je schopen je hrát se spolužáky i mimo TV 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Naslouchání druhým, komunikace – sportovní činnosti odlišných etnik a kultur, utkání, turnaje, Sportovní den, Vánoční turnaj  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

• Uvolňovací a relaxační chvilky (šk. zahrada)  

    

Tělesná výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu plavání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

230 

Tělesná výchova 2. ročník  

• zvládá v souladu s individuálními předpoklady alespoň jeden plavecký způsob 
nebo plaveckou techniku 

• v rámci hodin tělesné výchovy zařazujeme základní plavecký výcvik pod vedením 
plaveckých instruktorů  
• hygiena plavání  
• adaptace na vodní prostředí  
• základní plavecké dovednosti, jeden plavecký způsob (plavecká technika)  
• prvky sebezáchrany a bezpečnosti  

• zvládá základní prvky sebezáchrany a bezpečnosti ve vodním prostředí 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Naslouchání druhým, komunikace – sportovní činnosti odlišných etnik a kultur, utkání, turnaje Sportovní den, Vánoční turnaj  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

• Uvolňovací a relaxační chvilky (šk. zahrada)  

    

Tělesná výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• zvládá základní pojmy související s během, skokem do dálky a hodem ATLETIKA  
• základní disciplíny, základy techniky běhů, skoků a hodů  
• běžecká abeceda, nízký start  
• rychlý běh, vytrvalostní běh do 12 minut  
• skok do dálky, hod kriketovým míčkem  
GYMNASTIKA  
• průpravná cvičení, koordinace pohybů  
• kotoul vpřed a vzad, chůze po kladince (lavičce)  
• přeskok, odraz z můstku  

• reaguje na pokyny, signály a gesta učitele 

• zvládá základní techniku nízkého startu, hodu míčkem 

• zvládá základní estetický pohyb těla 

• zvládá základy tance 

• správně provede kotoul vpřed a vzad, základy gymnastického odrazu, zvládá 
chůzi na lavičce bez dopomoci 

• zvládá několik pohybových her, snaží se samostatně vytvářet pohybové hry 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

231 

Tělesná výchova 3. ročník  

• zvládá konkrétní hry se zjednodušenými pravidly a elementární herní činnosti 
jednotlivce 

• šplh na tyči  
RYTMICKÁ A KONDIČNÍ GYMNASTIKA  
• základní tance založené na kroku poskočném a přísuvném  
POHYBOVÉ A SPORTOVNÍ HRY  
• přihrávky s míčem, střelba na koš  
• základní role ve hře, pravidla zjednodušených sportovních her  
• využití přírodního prostředí pro pohybové hry  
• průpravné sportovní hry  

• jedná v duchu fair play a dodržuje pravidla soutěží 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Naslouchání druhým, komunikace – sportovní činnosti odlišných etnik a kultur, utkání, turnaje, Sportovní den, Vánoční turnaj  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

• Uvolňovací a relaxační chvilky (šk. zahrada)  

    

Tělesná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• znalost bezpečnostních pravidel při hodinách tělesné výchovy • zná bezpečnostní pravidla při hodinách tělesné výchovy  
• má hygienické návyky spojené s pohybem  
ATLETIKA  
• základní disciplíny (rychlý běh, vytrvalý běh, skok do dálky nebo do výšky, hod 
míčkem)  
GYMNASTIKA  
• průpravná cvičení  

• hygiena sportu 

• zná základní atletické disciplíny, základní gymnastické cvičební polohy 

• umí koordinovat pohyb s hudbou, hudebním doprovodem 

• zná tradiční i netradiční sportovní a pohybové hry 

• ovládá základní manipulaci s míčem a jinými sportovními pomůckami 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

232 

Tělesná výchova 4. ročník  

• při pobytu v terénu zná pravidla bezpečnosti a dbá na ochranu přírody • základní cvičební polohy  
RYTMICKÉ A KONDIČNÍ FORMY CVIČENÍ PRO DĚTI  
• kondiční cvičení s hudbou, rytmickým doprovodem  
• vyjádření melodie a rytmu pohybem  
POHYBOVÉ HRY  
• zná vybrané tradiční a netradiční pohybové hry a aktivity  
• pohybová tvořivost  
SPORTOVNÍ HRY  
• zná vybrané míčové hry a umí manipulovat s míčem, pálkou či jiným herním 
náčiním  
• spolupracuje ve hře, utkání podle zjednodušených pravidel vybraných 
minisportů  
TURISTIKA A POBYT V PŘÍRODĚ  
• chůze v terénu, táboření, ochrana přírody  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Naslouchání druhým, komunikace – sportovní činnosti odlišných etnik a kultur, utkání, turnaje, Sportovní den, Vánoční turnaj  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

• Uvolňovací a relaxační chvilky (šk. zahrada)  

    

Tělesná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• znalost bezpečnostních pravidel při hodinách tělesné výchovy • zná bezpečnostní pravidla při hodinách tělesné výchovy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

233 

Tělesná výchova 5. ročník  

• hygiena sportu • má hygienické návyky spojené s pohybem  
ATLETIKA  
• změří základní pohybové výkony a porovná a zhodnotí je  
• základní atletické disciplíny (rychlý běh, vytrvalý běh, skok do výšky nebo dálky, 
hod míčkem)  
GYMNASTIKA  
• základy akrobacie  
• základy cvičení s náčiním a na nářadí  
RYTMICKÉ A KONDIČNÍ FORMY CVIČENÍ PRO DĚTI  
• základy estetického pohybu  
• jednoduché tance  
POHYBOVÉ HRY  
• zná vybrané tradiční a netradiční pohybové hry a aktivity  
• pohybová tvořivost  
SPORTOVNÍ HRY  
• zná vybrané míčové hry a umí manipulovat s míčem, pálkou či jiným herním 
náčiním  
• spolupracuje ve hře, utkání podle zjednodušených pravidel vybraných 
minisportů, zaznamenává výsledky  
• herní činnost jednotlivce  
TURISTIKA A POBYT V PŘÍRODĚ  
• chůze v terénu, táboření, ochrana přírody  

• dovede změřit a zapsat výkony v osvojovaných disciplínách 

• vyjádří pohybem různé činnosti, představy, nálady rytmy, melodii atd. 

• dovede samostatně vytvářet pohybové hry 

• dohodne se na spolupráci družstva a dodržuje ji 

• dovede zaznamenat výsledek utkání a pomáhat při rozhodování 

• zvládá elementární činnosti jednotlivce a dovede je využít v základních 
kombinacích i v utkání podle zjednodušených pravidel 

• dokáže se dohodnout na spolupráci, vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

• dovede získat základní informace o pohybových aktivitách a sportovních akcích 
ve škole a dokáže tyto aktuální informace předat 

• připraví nenáročnou pohybovou hru, soutěž, utkání 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Naslouchání druhým, komunikace – sportovní činnosti odlišných etnik a kultur, utkání, turnaje, Sportovní den, Vánoční turnaj  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

• Uvolňovací a relaxační chvilky (šk. zahrada)  

    

Tělesná výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

234 

Tělesná výchova 6. ročník  

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• chápe význam pravidelné pohybové aktivity Člověk a sport  
• význam pravidelné pohybové činnosti  
• základní pojmy spojené s jednotlivými druhy cvičení, tělocvičné názvosloví 
osvojovaných činností  
• zdravý životní styl, odmítání drog a jiných škodlivin  
• bezpečnost a první pomoc  
Gymnastika  
• pojmy (gymnastické názvosloví)  
• cvičení s náčiním, akrobacie, přeskoky, cvičení na nářadí, šplh  
• protahovací cvičení (strečink)  
Úpoly  
• základy sebeobrany  
• přetahy, přetlaky  
Atletika  
• základní pravidla atletických soutěží  
• základní techniky disciplín  
• průpravná cvičení pro jednotlivé atletické činnosti  
Sportovní hry  
• herní činnosti jednotlivce, průpravné hry, utkání  
• základní pravidla sportovních her  
• úkoly vyplývající z herních funkcí a rolí ve hře, radost ze hry, požitek, spolupráce, 
„fair play“  

• zvládá samostatnou přípravu před pohybovou činností a chápe význam relaxace 
a regenerace po pohybové činnosti 

• pečuje o svoji tělesnou zdatnost a zdraví 

• uvědomuje si nebezpečí drog a jiných škodlivin pro své zdraví 

• používá aktivně osvojované pojmy 

• posoudí provedení osvojované pohybové činnosti a uvědomuje si nedostatky a 
jejich příčiny 

• provede základní akrobatické cviky a přeskoky 

• provede cvičení s daným náčiní 

• provede cvičení na daném nářadí 

• zvládá a využívá základní prvky sebeobranného cvičení 

• rozpozná význam atletiky, jako vhodné průpravy pro jiné sporty 

• užívá základy techniky osvojovaných disciplín 

• aplikuje průpravná cvičení pro jednotlivé atletické činnosti 

• u vybraných sportovních her zvládá základní herní činnosti jednotlivce 

• zdůvodní význam pohybových her pro navazování a upevňování mezilidských 
kontaktů 

• snaží se o „fair play“ jednání při hrách, má radost ze hry, ne z prohry jiného 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Naslouchání druhým, komunikace – sportovní činnosti odlišných etnik a kultur, utkání ,turnaje, Sportovní den, Vánoční turnaj  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

235 

Tělesná výchova 6. ročník  

• Uvolňovací a relaxační chvilky (šk. zahrada)  

    

Tělesná výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• chápe význam pravidelné pohybové aktivity Člověk a sport  
• význam pravidelné pohybové činnosti  
• základní pojmy spojené s jednotlivými druhy cvičení, tělocvičné názvosloví 
osvojovaných činností  
• zdravý životní styl, odmítání drog a jiných škodlivin  
• bezpečnost a první pomoc  
Gymnastika  
• pojmy (gymnastické názvosloví)  
• cvičení s náčiním, akrobacie, přeskoky, cvičení na nářadí, šplh  
• protahovací cvičení (strečink)  
Úpoly  
• základy sebeobrany  
• přetahy, přetlaky  
Atletika  
• základní pravidla atletických soutěží  
• základní techniky disciplín  
• průpravná cvičení pro jednotlivé atletické činnosti  
Sportovní hry  
• herní činnosti jednotlivce, průpravné hry, utkání  
• základní pravidla sportovních her  

• zvládá samostatnou přípravu před pohybovou činností a chápe význam relaxace 
a regenerace po pohybové činnosti 

• pečuje o svoji tělesnou zdatnost a zdraví 

• uvědomuje si nebezpečí drog a jiných škodlivin pro své zdraví 

• používá aktivně osvojované pojmy 

• posoudí provedení osvojované pohybové činnosti a uvědomuje si nedostatky a 
jejich příčiny 

• provede základní akrobatické cviky a přeskoky 

• provede cvičení s daným náčiní 

• provede cvičení na daném nářadí 

• zvládá a využívá základní prvky sebeobranného cvičení 

• rozpozná význam atletiky, jako vhodné průpravy pro jiné sporty 

• užívá základy techniky osvojovaných disciplín 

• aplikuje průpravná cvičení pro jednotlivé atletické činnosti 

• u vybraných sportovních her zvládá základní herní činnosti jednotlivce 

• zdůvodní význam pohybových her pro navazování a upevňování mezilidských 
kontaktů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

236 

Tělesná výchova 7. ročník  

• snaží se o „fair play“ jednání při hrách, má radost ze hry, ne z prohry jiného • úkoly vyplývající z herních funkcí a rolí ve hře, radost ze hry, požitek, spolupráce, 
„fair play“  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Naslouchání druhým, komunikace – sportovní činnosti odlišných etnik a kultur, utkání, turnaje, Sportovní den, Vánoční turnaj  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

• Uvolňovací a relaxační chvilky (šk. zahrada)  

    

Tělesná výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• chápe význam pravidelné pohybové aktivity Člověk a sport  
• význam pravidelné pohybové činnosti  
• základní pojmy spojené s jednotlivými druhy cvičení, tělocvičné názvosloví 
osvojovaných činností  
• zdravý životní styl, odmítání drog a jiných škodlivin  
• bezpečnost a první pomoc  
• pojmy (gymnastické názvosloví)  
Gymnastika  
• cvičení s náčiním, akrobacie, přeskoky, cvičení na nářadí, šplh  
• protahovací cvičení (strečink)  
Úpoly  
• základy sebeobrany  

• zvládá samostatnou přípravu před pohybovou činností a chápe význam relaxace 
a regenerace po pohybové činnosti 

• pečuje o svoji tělesnou zdatnost a zdraví 

• uvědomuje si nebezpečí drog a jiných škodlivin pro své zdraví 

• používá aktivně osvojované pojmy 

• posoudí provedení osvojované pohybové činnosti a uvědomuje si nedostatky a 
jejich příčiny 

• provede základní akrobatické cviky a přeskoky 

• provede cvičení s daným náčiní 

• provede cvičení na daném nářadí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

237 

Tělesná výchova 8. ročník  

• zvládá a využívá základní prvky sebeobranného cvičení • přetahy, přetlaky  
Atletika  
• základní pravidla atletických soutěží  
• základní techniky disciplín  
• průpravná cvičení pro jednotlivé atletické činnosti  
Sportovní hry  
• herní činnosti jednotlivce, průpravné hry, utkání  
• základní pravidla sportovních her  
• úkoly vyplývající z herních funkcí a rolí ve hře, radost ze hry, požitek, spolupráce, 
„fair play“  

• rozpozná význam atletiky, jako vhodné průpravy pro jiné sporty 

• užívá základy techniky osvojovaných disciplín 

• aplikuje průpravná cvičení pro jednotlivé atletické činnosti 

• u vybraných sportovních her zvládá základní herní činnosti jednotlivce 

• zdůvodní význam pohybových her pro navazování a upevňování mezilidských 
kontaktů 

• snaží se o „fair play“ jednání při hrách, má radost ze hry, ne z prohry jiného 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Naslouchání druhým, komunikace – sportovní činnosti odlišných etnik a kultur, utkání, turnaje, Sportovní den, Vánoční turnaj  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

• Uvolňovací a relaxační chvilky (šk. zahrada)  

    

Tělesná výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence občanské 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• chápe význam pravidelné pohybové aktivity Člověk a sport  
• význam pravidelné pohybové činnosti  
• základní pojmy spojené s jednotlivými druhy cvičení, tělocvičné názvosloví 
osvojovaných činností  
• zdravý životní styl, odmítání drog a jiných škodlivin  

• zvládá samostatnou přípravu před pohybovou činností a chápe význam relaxace 
a regenerace po pohybové činnosti 

• pečuje o svoji tělesnou zdatnost a zdraví 

• uvědomuje si nebezpečí drog a jiných škodlivin pro své zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

238 

Tělesná výchova 9. ročník  

• používá aktivně osvojované pojmy • bezpečnost a první pomoc  
Gymnastika  
• pojmy (gymnastické názvosloví)  
• protahovací cvičení (strečink)  
• cvičení s náčiním, akrobacie, přeskoky, cvičení na nářadí, šplh  
Úpoly  
• základy sebeobrany  
• přetahy, přetlaky  
Atletika  
• základní pravidla atletických soutěží  
• základní techniky disciplín  
• průpravná cvičení pro jednotlivé atletické činnosti  
Sportovní hry  
• herní činnosti jednotlivce, průpravné hry, utkání  
• základní pravidla sportovních her  
• úkoly vyplývající z herních funkcí a rolí ve hře, radost ze hry, požitek, spolupráce, 
„fair play“  

• posoudí provedení osvojované pohybové činnosti a uvědomuje si nedostatky a 
jejich příčiny 

• provede základní akrobatické cviky a přeskoky 

• provede cvičení s daným náčiní 

• provede cvičení na daném nářadí 

• zvládá a využívá základní prvky sebeobranného cvičení 

• rozpozná význam atletiky, jako vhodné průpravy pro jiné sporty 

• užívá základy techniky osvojovaných disciplín 

• aplikuje průpravná cvičení pro jednotlivé atletické činnosti 

• u vybraných sportovních her zvládá základní herní činnosti jednotlivce 

• zdůvodní význam pohybových her pro navazování a upevňování mezilidských 
kontaktů 

• snaží se o „fair play“ jednání při hrách, má radost ze hry, ne z prohry jiného 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

• Naslouchání druhým, komunikace – sportovní činnosti odlišných etnik a kultur, utkání, turnaje, Sportovní den, Vánoční turnaj  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

• Uvolňovací a relaxační chvilky (šk. zahrada)  

     

5.18 Pracovní činnosti  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 1 1 0 1 8 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  Povinný  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

239 

    

Název předmětu Pracovní činnosti 

Oblast Člověk a svět práce 

Charakteristika předmětu • Vyučovací předmět pracovní výchova vychází ze vzdělávacího oboru Člověk a svět práce, postihuje 
široké spektrum pracovních činností a technologií, vede žáky k získání základních uživatelských 
dovedností v různých oborech lidské činnosti a přispívá k vytváření životní a profesní orientace 
žáků. Vzdělávací obsah předmětu vychází z konkrétních životních situací, v nichž žáci přicházejí do 
přímého kontaktu s lidskou činností a technikou v jejich rozmanitých podobách a širších 
souvislostech. Cíleně se zaměřuje na praktické (zejména manuální) pracovní dovednosti a návyky a 
doplňuje tak celé základní vzdělání o tuto důležitou složku nezbytnou pro uplatnění člověka v 
dalším životě a ve společnosti. Tím se odlišuje od ostatních vzdělávacích obsahů vyučovacích 
předmětů a je jejich určitou protiváhou.  

• Učební osnovy vyučovacího předmětu pracovní výchova (částečně i osnovy vyučovacího předmětu 
občanská a rodinná výchova - viz níže) obsahují rozpracované konkretizované výstupy a učivo ze 
všech tematických okruhů vzdělávací oblasti Člověk a svět práce RVP ZV (na 1. stupni: Práce s 
drobným materiálem, Konstrukční činnosti, Pěstitelské práce, Příprava pokrmů; na 2. stupni: Práce 
s technickými materiály, Design a konstruování, Pěstitelské práce a chovatelství, Provoz a údržba 
domácnosti, Příprava pokrmů, Svět práce). Žáci se učí pracovat s různými materiály a osvojují si 
základní pracovní dovednosti a návyky. Učí se plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnost 
samostatně i v týmu. Ve všech vyučovacích hodinách jsou soustavně vedeni k dodržování zásad 
bezpečnosti a hygieny při práci. Prostřednictvím vyučovacího předmětu pracovní výchova žáci 
získávají nejen důležité základní pracovní návyky a dovednosti, ale také důležité informace ze sféry 
výkonu práce. To pro ně může být velkou pomocí při jejich rozhodování o jejich dalším studijním a 
profesním zaměření.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

• Vyučovací předmět pracovní výchova je povinný předmět, který se vyučuje v 1. - 7. a v 9. ročníku v 
jednohodinové týdenní dotaci (celkem 8 hodin). Jednohodinové týdenní dotace vyučovacího 
předmětu pracovní výchova lze ve vhodných případech organizovat střídavě jako „dvouhodinovky“ 
1/14 dnů v kombinaci s jiným vyučovacím předmětem jednohodinovou týdenní dotací (např. s 
výtvarnou výchovou apod.). Bez ohledu na charakter pracovních činností probíhá výuka 
vyučovacího předmětu pracovní výchova ve stejném rozsahu pro chlapce i dívky. Na 1. stupni se 
třídy nedělí, na 2. stupni jsou žáci při výuce pracovní výchovy pravidelně střídavě rozděleni do 
dvou pracovních skupin s odlišným charakterem pracovních činností. Výuka probíhá z převážné 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

240 

Název předmětu Pracovní činnosti 

části v odborných učebnách školy (školní dílna, výtvarná dílna, odborná učebna přírodních věd, 
odborná učebna výpočetní techniky), na školním pozemku, v nejbližším okolí školy a formou 
exkurzí i ve vybraných institucích a výrobních podnicích. 

Integrace předmětů • Člověk a svět práce 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• vedeme žáky k zodpovědnosti za své vzdělávání, umožňujeme žákům osvojit si strategii učení a 
motivovat je pro celoživotní učení  

• na praktických příkladech blízkých žákovi vysvětlujeme smysl a cíl učení a posilujeme pozitivní 
vztah k učení  

• podporujeme samostatnost a tvořivost 

• učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti 

• ve výuce se zaměřujeme prioritně na aktivní dovednosti 

• učivo používáme jako prostředek k jejich získání 

• motivujeme k učení – snažíme se cíleně vytvářet takové situace, v nichž má žák radost z učení 

• při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace 

• učíme trpělivosti, povzbuzujeme 

• jdeme příkladem - neustále si dalším vzděláváním rozšiřujeme svůj „pedagogický obzor“ 

Kompetence k řešení problémů: 

• podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickém u uvažování a k řešení problémů  

• učíme žáky nebát se problémů („Problémy byly, jsou a budou. Problém není hrozba, ale výzva!“) 

• na modelových příkladech učíme žáky užívat různé algoritmy řešení problémů 

• podporujeme různé přijatelné způsoby řešení problému  

• podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení  

• podporujeme využívání moderní techniky při řešení problémů 

• jdeme příkladem - učíme se sami lépe, s rozumem a s nadhledem řešit různé problémové situace 
ve škole 

Kompetence komunikativní: 

• vedeme žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

241 

Název předmětu Pracovní činnosti 

• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků, zaměstnanců školy i 
rodičů 

• vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty 

• vedeme žáky k pozitivnímu vnímání své školy, své obce, sebe a ostatních lidí 

• vedeme žáky k pozitivní prezentaci a reprezentaci svojí osoby a svojí školy na veřejnosti 

• důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených ve školním řádu, v řádech odborných 
pracoven, řádu akcí mimo školu apod., umožňujeme žákům podílet se na sestavování těchto 
pravidel 

• jdeme příkladem – „profesionálním“ přístupem ke komunikaci s žáky 

Kompetence sociální a personální: 

• rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní i 
druhých  

• minimalizujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a kooperativní 
vyučování 

• podporujeme inkluzi (začlenění) - volíme formy práce, které pojímají různorodý kolektiv třídy jako 
mozaiku vzájemně se doplňujících kvalit, umožňujících vzájemnou inspiraci a učení s cílem 
dosahování osobního maxima každého člena třídního kolektivu 

• učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní 
spolupráce 

• jdeme příkladem – podporujeme spolupráci všech členů pedagogického sboru i spolupráci 
pedagogických a nepedagogických pracovníků školy 

• respektujeme společně dohodnutá pravidla, na jejichž formulaci se žáci sami podíleli 

Kompetence občanské: 

• vychováváme žáky jako svobodné občany, plnící si své povinnosti, uplatňující svá práva a 
respektující práva druhých, jako osobnosti zodpovědné za svůj život, své zdraví a za své životní 
prostředí, jako ohleduplné bytosti, schopné a ochotné účinně pomoci v různých situacích  

• netolerujeme sociálně patologické projevy chování (drogy, šikana, kriminalita mládeže) 

• netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

242 

Název předmětu Pracovní činnosti 

• netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků, zaměstnanců školy i 
rodičů 

• netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci 

Kompetence pracovní: 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, snažíme se naučit žáky používat při práci vhodné 
materiály, nástroje a technologie, naučit žáky chránit své zdraví při práci, pomoci žákům při volbě 
jejich budoucího povolání a o volbě budoucího povolání 

• vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, žádnou prací netrestáme, kvalitně odvedenou práci 
vždy pochválíme 

• při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínky, žáky 
vedeme k adaptaci na nové pracovní podmínky  

• důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých 
povinností a závazků  

• různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme žáky s různými profesemi – cíleně 
ujasňujeme jejich představu o reálné podobě dalšího vhodného studia 

• cíleně posilujeme (motivujeme) žáky k dosažení jimi vhodně zvoleného dalšího studia (budoucího 
povolání) jdeme příkladem – příkladně si plníme své pracovní povinnosti (nástupy do hodin, 
příprava na výuku …) 

• dodržujeme dané slovo, vážíme si své profese, svoji profesi a svoji školu prezentujeme před žáky, 
rodiči i širší veřejností 

Kompetence digitální: 

• učíme žáky zapojovat se do dění ve svém okolí i prostřednictvím online aktivit, vyhledávat 
příležitosti, jak využít digitální technologie k učení a osobnímu rozvoji, a současně rozvíjet i svou 
schopnost využívat nové digitální technologie a aktuální digitální prostředí, vnímat a hodnotit 
potenciál i rizika zapojení digitálních technologií do různých činností a v různých situacích a podle 
toho zodpovědně jednat, identifikovat problémy a možnosti jejich řešení pomocí digitálních 
prostředků, zvažovat a kriticky hodnotit různá řešení problémů a v případě potřeby vybrat digitální 
nástroje pro konkrétní postup 

• učíme žáky vytvářet obsah v různých formátech a s využitím různých digitálních technologií, 
upravovat a vylepšovat obsah, který sami vytvořili nebo který vytvořili jiní, využívat k vyjádření 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

243 

Název předmětu Pracovní činnosti 

svých představ a zážitků různé digitální prostředky, obohacovat a přepracovávat stávající zdroje, a 
tím vytvářet nový obsah 

• učíme žáky získávat, posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a obsah s použitím digitálních 
technologií, volit postupy, strategie a způsoby (formáty), které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

• ve výuce používáme běžné digitální technologie (stolní počítače, iPady, mobilní telefony, 
notebooky, chromebooky, interaktivní techniku, roboty), při výuce používají učitelé i žáci výukové 
aplikace 

• vedeme žáky k respektování pravidel bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při práci s 
digitálními technologiemi dodržování pravidel slušného chování v digitálním světě 

Způsob hodnocení žáků • Pracovní činnosti patří mezi vyučovací předměty s převahou praktického zaměření. Způsob 
hodnocení je uveden v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

    

Pracovní činnosti 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence občanské 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozlišuje různé druhy materiálů • práce s drobným materiálem  
• papír, karton, plody, modelína, přírodniny, textil, stužky  
• lidové zvyky a tradice  
• přírodní materiály pro jednoduchou ozdobu – svícen, kraslice, práce s kartonem  
• konstrukční činnosti  
• práce se stavebnicemi, montáž a demontáž, práce s papírem a kartonem, 
překládání, trhání, lepení, stříhání šablony, jednoduché skládanky, vystřihovánky  
• pěstování pokojových rostlin  
• ošetřování pokojových rostlin doma  

• vytváří jednoduché výrobky pomocí elementárních dovedností 

• rozlišuje pracovní pomůcky 

• napodobuje předváděnou činnost 

• podle vzoru vytvoří jednoduchý výrobek 

• dodržuje bezpečnost při práci s pomůckami 

• sestaví jednoduchý model dle vlastní představy 

• předvede péči o pokojové rostliny 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

244 

Pracovní činnosti 1. ročník  

• udržuje pořádek a čistotu • u nás doma  
• jednoduché prostírání stolu  • učí se prostřít stůl 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

• Rozvoj soc. dovedností – organizování skupinové práce (střídání rolí vedoucí/ týmový hráč)  

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• Krizové situace (první pomoc, tísňová volání) beseda, situační scénky, preventivní programy  

    

Pracovní činnosti 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozlišuje různé způsoby zacházení s materiály • práce s drobným materiálem  
• práce s modelovací hmotou  
• zvířecí figurky  
• užitkové předměty  
• modurit – šperky, otisky, abstraktní objekty  
• práce s papírem  
• práce s textilem  
• koláže z textilu  
• modurit – šperky, otisky, abstraktní objekty  
• lidové zvyky, tradice a řemesla  
• práce montážní a demontážní  

• zhotoví jednoduché výrobky elementárními dovednosti 

• rozpozná pomůcky a nářadí 

• podle vzoru vytvoří vlastní výrobek 

• dodržuje organizační řád 

• podle návodu vyrobí výrobek, který se váže k lidovým tradicím apod. 

• dodržuje zásady bezpečnosti při práci s nástroji, pomůckami, stavebnicemi 

• umí sestavit jednoduché modely dle vlastní představy, plánu 

• pečuje o pokojové rostliny 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

245 

Pracovní činnosti 2. ročník  

• předvede správné chování při stolování • modely podle předlohy a představy  
• pěstitelské práce  
• zalévání, kypření pokojových rostlin  
• u nás doma  
• úprava stolu  
• obsluha a chování  
• pořádek a čistota v naší kuchyni  

• pracovní místo udržuje v čistotě 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

• Rozvoj soc. dovedností – organizování skupinové práce (střídání rolí vedoucí/ týmový hráč)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• Krizové situace (první pomoc, tísňová volání) beseda, situační scénky, preventivní programy  

    

Pracovní činnosti 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence občanské 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• vytváří různé předměty a výrobky z tradičních i netradičních materiálů • práce s drobným materiálem  
• práce s modelovací hmotou  
• práce s papírem a kartonem  
• práce s textilem  
• lidové zvyky, tradice a řemesla  
• práce montážní a demontážní  
• pěstitelské práce  
• pozorování přírody  

• zvládá základní dovednosti a činnosti při práci s nástroji, pomůckami 

• dodržuje bezpečnost 

• pracuje podle návodu a předlohy 

• provádí jednoduché montážní a demontážní práce – stavebnice 

• provede jednoduché pěstitelské práce 

• provede pozorování přírody a zaznamená a zhodnotí výsledky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

246 

Pracovní činnosti 3. ročník  

• pečuje o pokojové květiny • u nás doma  
 • pojmenuje určené pokojové květiny 

• připraví stůl pro jednoduché stolování 

• udržuje pořádek, čistotu prostředí, hygienické návyky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

• Rozvoj soc. dovedností – organizování skupinové práce (střídání rolí vedoucí/ týmový hráč)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• Krizové situace (první pomoc, tísňová volání) beseda, situační scénky, preventivní programy  

    

Pracovní činnosti 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

• Kompetence občanské 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozlišuje různé materiály a zná jejich vlastnosti • práce s drobným materiálem  
• lidové zvyky, tradice a řemesla  
• práce s modelovací hmotou  
• práce s textilem  
• práce montážní a demontážní  
• práce s papírem a kartonem  
• pěstitelské práce  
• u nás doma  
 

• bezpečně je používá a využívá při náročnějších pracovních činnostech 

• používá složitější pracovní nářadí, pomůcky 

• zachází s nimi bezpečně a podle návodu 

• předvede praktické činnosti s daným materiálem 

• vytvoří plánek (náčrt) výrobku a vybere vhodný postup, materiál a nářadí 

• umí používat technické myšlení a představivost 

• samostatně uvede pracovní postup 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

247 

Pracovní činnosti 4. ročník  

• dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny při práci 

• dodržuje pořádek na pracovním místě 

• ošetří poranění 

• vyhledá informace o pokojových rostlinách v literatuře 

• rozlišuje jedovaté a nebezpečné pokojové květiny 

• orientuje se v pěstitelském nářadí a používá vhodné pracovní nástroje 

• orientuje se ve výběru a skladování potravin 

• vyrobí jednoduchý pokrm 

• poskytne první pomoc při úrazu v kuchyni 

• udržuje pořádek, čistotu a dodržuje hygienické zásady 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

• Rozvoj soc. dovedností – organizování skupinové práce (střídání rolí vedoucí/ týmový hráč)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• Krizové situace (první pomoc, tísňová volání) beseda, situační scénky, preventivní programy  

    

Pracovní činnosti 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozliší různé materiály a uvede jejich vlastnosti • práce s drobným materiálem  
• práce s modelovací hmotou  • bezpečně požívá různé materiály při složitějších činnostech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

248 

Pracovní činnosti 5. ročník  

• používá složitější pracovní nářadí a pomůcky, zachází s nimi bezpečně a podle 
návodu 

• práce s papírem a kartonem  
• práce s textilem  
• lidové zvyky, tradice a řemesla  
• práce montážní a demontážní  
• pěstitelské práce  
• u nás doma  

• samostatně vytvoří plánek výrobku 

• prokáže technické myšlení a představivost 

• používá složitější pracovní postup 

• používá kreslený návod 

• řeší problémy s návodem 

• dodržuje pravidla bezpečnosti a hygieny při práci 

• ošetří jednoduché zranění 

• dodržuje pořádek na pracovišti 

• vytvoří výrobek podle vlastní představy a fantazie 

• vyhledává informace o pokojových rostlinách v literatuře 

• rozlišuje jedovaté a nebezpečné pokojové květiny 

• pečuje o pokojové květiny 

• orientuje se v pěstitelském nářadí a používá vhodné pracovní nástroje a postupy 

• orientuje se ve vybavení kuchyně 

• vyrobí jednoduchý pokrm 

• dodržuje pořádek, čistotu a hygienické zásady 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

• Rozvoj soc. dovedností – organizování skupinové práce (střídání rolí vedoucí/ týmový hráč). 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• Krizové situace (první pomoc, tísňová volání) beseda, situační scénky, preventivní programy  

    

Pracovní činnosti 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

249 

Pracovní činnosti 6. ročník  

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• rozliší různé druhy materiálu, jeho vlastnosti, předvede správné způsoby 
zacházení s materiálem, porovná vlastnosti zpracovaného materiálu, ověří 
vlastnosti materiálu v praxi 

Dílny 
• bezpečnost práce, první pomoc  
• seznámení se dřevem  
• seznámení s nástroji a spojovacími materiály  
• jednoduché výrobky  
• sestavení pracovního postupu  
• technické kreslení  
 
Pěstitelské práce  
• základní podmínky pro pěstování, půda a její zpracování, výživa rostlin ochrana 
rostlin a půdy 
• zelenina: druhy, zásady a podmínky pěstování, osivo, sadba, pařeniště, skleníky, 
rychlení rostlin, sklizeň zeleniny  
• podzimní práce na zahradě, uskladnění výpěstků  
• okrasné rostliny: pěstování vybraných okrasných dřevin a květin, květina v 
interiéru a exteriéru (hydroponie, bonsaje), základy ošetřování pokojových květin, 
řez, jednoduchá vazba, úprava květin  
• druhy ovocných rostlin, pěstování, zpracování a uskladnění plodů  
• léčivé rostliny a koření: sběr, pěstování, účinky na lidské zdraví  
• rostliny jako drogy a jejich zneužívání, jedovaté rostliny  
• alergie  
• chovatelství  
• chov zvířat v domácnosti, podmínky chovu  
• hygiena a bezpečnost chovu  
• kontakt se známými a neznámými zvířaty  
• ošetření zranění způsobeného zvířetem  

• zhotoví jednoduché výrobky pomocí elementárních dovedností a činností 

• rozpozná jednoduché pracovní pomůcky, nářadí a předvede, ví, jak s nimi 
zacházet 

• popíše jednoduchý pracovní postup 

• napodobí předváděnou práci 

• dodržuje body organizačního řádu 

• podle vzorového výrobku a výkladu vyrobí vlastní výrobek 

• prokáže samostatnost v úpravě pracovního místa, udržuje čistotu a pořádek 

• bezpečně zachází s elementárními nástroji, pomůckami, stavebnicemi 

• předvede ošetření drobného poranění a poskytne první pomoc při úrazu 

• uvede, předvede, ovládá jednoduché pracovní postupy na zahradě a při 
pěstování rostlin obecně 

• provede jednoduché pěstitelské činnosti, pokusy a pozorování, předvede 
způsoby ošetřování rostlin 

• uvede hlavní zásady pěstování vybraných rostlin 

• používá vodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní a osobní ochranné 
prostředky 

• správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a zařízením, včetně jejich údržby 

• uvede, předvede základní způsoby ošetřování okrasných dřevin, pokojových 
rostlin aj. 

• uvede a předvede využití okrasných (pokojových) rostlin v interiéru 

• uvede příklady známých vztahů rostlin a zdraví člověka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

250 

Pracovní činnosti 6. ročník  

• prokáže základní znalosti a dovednosti o chovu zvířat, v domácnosti, na 
praktických (modelových) příkladech zhodnotí význam chovu zvířat 

• prokáže základní znalost zásad bezpečného kontaktu se zvířaty 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Pěstitelské práce - problematika udržitelného rozvoje 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

• Rozvoj soc. dovedností – organizování skupinové práce (střídání rolí vedoucí/ týmový hráč)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• Krizové situace (první pomoc, tísňová volání) beseda, situační scénky, preventivní programy  

   

   

Pracovní činnosti 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• popíše jednoduchou pracovní operaci a postup na základě vlastní 
zkušeností 

Dílny 
• bezpečnost práce, první pomoc  
• technické kreslení  
• technický náčrt (perspektiva, půdorys, bokorys, nárys, osy, kóty, popisky)  
• praktické výrobky  

• napodobí předváděnou práci 

• dodržuje body organizačního řádu 

• podle vzorového výrobku a výkladu vyrobí vlastní výrobek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

251 

Pracovní činnosti 7. ročník  

• prokáže samostatnost v úpravě pracovního místa, udržuje čistotu a 
pořádek 

• technika v životě člověka  
Pěstitelské práce  
• zelenina: druhy, zásady a podmínky pěstování, osivo, sadba, pařeniště, 
skleníky, rychlení rostlin, sklizeň zeleniny  
• podzimní práce na zahradě, uskladnění výpěstků  
• druhy ovocných rostlin, pěstování, zpracování a uskladnění plodů  
• léčivé rostliny a koření: sběr, pěstování, účinky na lidské zdraví  
• rostliny jako drogy a jejich zneužívání, jedovaté rostliny  
• alergie  
• základní podmínky pro pěstování, půda a její zpracování, výživa rostlin 
ochrana rostlin a půdy  
• okrasné rostliny: pěstování vybraných okrasných dřevin a květin, květina 
v interiéru a exteriéru (hydroponie, bonsaje), základy ošetřování 
pokojových květin, řez, jednoduchá vazba, úprava květin  
• chovatelství  
• chov zvířat v domácnosti, podmínky chovu  
• hygiena a bezpečnost chovu  
• kontakt se známými a neznámými zvířaty  
• ošetření zranění způsobeného zvířetem  
• inženýrské sítě a provoz domácnosti  
• přehled nákladů na provoz RD nebo bytu podle položek  
• domácí rozpočet (příjmy, výdaje, úspory)  
• hotovostní a bezhotovostní platební styk (bankovky, mince, složenky, 
elektronické bankovnictví)  
• návody k obsluze jednotlivých domácích spotřebičů (základní bezpečností 
pravidla při obsluze)  
• drobná údržba domácích spotřebičů a úklid domácnosti, údržba oděvů a 
textilií  
• domácí odpad, třídění odpadu a ekologická likvidace  
• stejnosměrný a střídavý proud a jejich využití  

• bezpečně zachází s elementárními nástroji, pomůckami, stavebnicemi 

• předvede ošetření drobného poranění a poskytne první pomoc při úrazu 

• navrhne a sestaví jednoduché konstrukční prvky jízdního kola a ověří a 
porovná jejich funkčnost, nosnost, stabilitu aj. 

• provede montáž, demontáž a údržbu jednotlivých částí jízdního kola 

• uvede, předvede, ovládá jednoduché pracovní postupy na zahradě a při 
pěstování rostlin obecně 

• provede jednoduché pěstitelské činnosti, pokusy a pozorování, předvede 
způsoby ošetřování rostlin 

• používá vodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní a osobní ochranné 
prostředky 

• správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a zařízením, včetně jejich 
údržby 

• uvede, předvede základní způsoby ošetřování okrasných dřevin, 
pokojových rostlin aj. 

• uvede a předvede využití okrasných (pokojových) rostlin v interiéru 

• prokáže základní znalosti a dovednosti o chovu zvířat, v domácnosti, na 
praktických (modelových) příkladech zhodnotí význam chovu zvířat 

• prokáže základní znalost zásad bezpečného kontaktu se zvířaty 

• provede jednoduchou operaci platebního styku a navrhne domácí 
rozpočet 

• ovládá jednoduché pracovní postupy při základních činnostech v 
domácnosti a orientuje se v návodech k obsluze běžných domácích 
spotřebičů 

• správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a zařízením včetně 
údržby; provádí drobnou domácí údržbu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

252 

Pracovní činnosti 7. ročník  

• dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy a 
poskytne první pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem  
 
 
 
 
 
 

• elektroinstalace: bezpečnost práce, základní pravidla el. proudu, rizika 
úrazu el. proudem a první pomoc  
• elektrické spotřebiče, elektronika, sdělovací technika (ovládání, užití, 
funkce, údržba, bezpečnost a ekonomika provozu)  
• praktické ukázky: zásuvka, jistič, zkoušečka, kabely  

 
 
 

• používá základní kuchyňský inventář a bezpečně obsluhuje základní 
spotřebiče 

• typy spotřebičů a jejich funkce, provoz, údržba  
• provoz a obsluha, základní pokyny pro údržbu  
• kultura stolování  
• základní vlastnosti potravin  
• skupiny potravin podle živin, vhodné a nevhodné potraviny  
• sestavení jídelníčku  
• nákup a skladování potravin  
• kuchyně  
 

• připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami zdravé výživy 

• dodržuje základní principy stolování, společenského chování a obsluhy u 
stolu ve společnosti 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 

• poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• Pěstitelské práce - problematika udržitelného rozvoje 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

• Rozvoj soc. dovedností – organizování skupinové práce (střídání rolí vedoucí/ týmový hráč)  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• Krizové situace (první pomoc, tísňová volání) beseda, situační scénky, preventivní programy  

 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

253 

Pracovní činnosti 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, jednoduchého programu daný model 
elektrického obvodu (s využitím stavebnice) 

• bezpečnost práce, první pomoc  
• základy měření fyzikálních veličin  
• čtení a kreslení schematických značek a obvodů  
• základní laboratorní postupy a metody (stupnice měřidel, čtení a zápis hodnot)  
• laboratorní přístroje, zařízení a pomůcky  
• praktické měření hodnot fyz. veličin  
• protokol o provedeném měření  
• slaboproudá elektronika  
• vývoj a využití el. energie  
• účinky el. proudu  
• náčrtky, plány el. obvodů  
• elektrické spotřebiče v domácnosti  
• bezpečnostní pravidla  
• montáž a demontáž základních el. obvodů s využitím stavebnice podle plánů a 
návodů  
• rozvod el. energie - rozvodná deska  
• el. vodiče, zásuvka, zkoušečka  
• typy spotřebičů a jejich funkce, provoz, údržba  
• provoz a obsluha, základní pokyny pro údržbu  
• kultura stolování  
• základní vlastnosti potravin  
• skupiny potravin podle živin, vhodné a nevhodné potraviny  
• sestavení jídelníčku  

• dodržuje body organizačního řádu 

• prokáže samostatnost v úpravě pracovního místa, udržuje čistotu a pořádek 

• bezpečně zachází s elementárními nástroji, pomůckami, stavebnicemi 

• předvede ošetření drobného poranění a poskytne první pomoc při úrazu 

• dokáže vybrat pro konkrétní laboratorní pozorování vhodné zařízení a pomůcky, 
zvolit vhodný pracovní postup 

• dokáže o cíli, průběhu a výsledcích svého pozorování zpracovat jednoduchý 
protokol 

• při přípravě před samotným pokusem si zajistí všechny potřebné podklady, které 
mu usnadní vlastní práci na pokusu 

• při experimentální práci dodržuje pravidla bezpečnosti a chrání životní prostředí 

• poskytne první pomoc při úrazu v laboratoři 

• používá základní kuchyňský inventář a bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

• připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami zdravé výživy 

• dodržuje základní principy stolování, společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 

• poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

• orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

254 

Pracovní činnosti 9. ročník  

• posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání a profesní 
přípravy 

• nákup a skladování potravin  
• kuchyně  
• trh práce  
• druhy povolání, pracovišť, pracovních prostředků a pracovních objektů  
• druhy pracovních činností a jejich charakter  
• pracovní požadavky: kvalifikační, zdravotní, osobnostní  
• rovnost příležitostí na trhu práce  
• volba profesní orientace a možnosti vzdělávání  
• sebepoznání: osobní zájmy a cíle, tělesná a zdravotní kondice, osobní vlastnosti a 
schopnosti, sebehodnocení  
• vlivy na volbu profesní orientace: informační letáčky škol, podmínky přijetí na SŠ 
či G, dny otevřených dveří, statistiky SŠ a G, pracovní nabídky, poradenské služby  
• zaměstnání a podnikání  
• zaměstnání, způsoby hledání zaměstnání (pracovní příležitosti v Praze a okolí), 
životopis, pohovor, práva a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů, Zákoník 
práce  
• nezaměstnanost, úřady práce  
• podnikání, struktura a druhy organizací, nejčastější formy podnikání, drobné a 
soukromé podnikání, práva a povinnosti živnostníka (podnikatele)  
• práva a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů (soc., zdr., nem. pojištění, 
daně, dovolená, pracovní doba, výpověď)  
• práva a povinnosti živnostníka/podnikatele (soc., zdr., nem. pojištění, daně, 
zakázky)  
• porovnání výhod a nevýhod podnikání a zaměstnání v závislosti na osobních 
vlastnostech  
• digitální technika  
• počítač a jeho periferie  
• digitální fotoaparát a videokamera (základní vlastnosti a ovládání)  
• PDA, CD, DVD a BR přehrávače, e-Kniha, mobilní telefony (základní vlastnosti a 
ovládání)  
• USB, Bluetooth, WIFI, GPRS, GSM, norma IEEE 802.11b  
• navigace (GNSS) (Inf)  
• konvergence technologií, multiplexování  
• počítačové zpracování záznamů  
• archivace, úpravy, střih  

• využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného vzdělávání 

• prokáže v modelových situacích schopnost prezentace své osoby při vstupu na 
trh práce 

• ovládá základní funkce digitální techniky; diagnostikuje a odstraňuje základní 
problémy při provozu digitální techniky 

• dokáže propojit vzájemně jednotlivá digitální zařízení 

• na uživatelské úrovni ovládá zařízení s mobilními technologiemi 

• provede základní ošetření digitální techniky a chrání ji před poškozením 

• dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s 
digitální technikou a poskytne první pomoc při úrazu 

• nakládá s daty získanými na internetu v souladu s právním řádem ČR 

• dokáže ověřit informaci z více zdrojů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

255 

Pracovní činnosti 9. ročník  

• operační systémy (synchronizace PDA a PC)  
• mobilní služby (operátoři, tarify)  
• právo na internetu  
• ochrana duševního vlastnictví (práva a povinnosti při nakládaní s fotografiemi, 
hudbou, texty a počítačovými programy)  
• etika v IT  
• využití volných SW balíčků při běžné kancelářské práci (např. OpenOffice)  
• webové portály  
• internetové noviny (posouzení kvality zdrojů informací)  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

• Rozvoj soc. dovedností – organizování skupinové práce (střídání rolí vedoucí/ týmový hráč)  

     

5.19 Volitelný seminář  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 

          Volitelný Volitelný  

    

  

5.19.1 Historický seminář 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

256 

Název předmětu Historický seminář 

Oblast  

Charakteristika předmětu • Předmět volitelný seminář je určen žákům 8. a 9. ročníku.  

• Semináře bude otvírán dle personálních možností školy a dle zájmu žáků. 

• Vzdělávání ve vyučovacím předmětu historický seminář je zaměřeno na: 
o aktivnímu rozvíjení vlastního historického vědomí 
o získávání orientace v historických pramenech 
o chápání kulturní rozmanitosti světa 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Historický seminář 

• Charakteristika vyučovacího předmětu Předmět seminář z historie je součástí vzdělávací oblasti 
Člověk a společnost. Vyučovací předmět rozšiřuje základní poznatky o dějinách 20. století. Důraz je 
kladen především na hlubší pochopení dějin Metody práce jsou soustředěny především na aktivní 
práci s historickými prameny a k jejich následné analýze, což vede žáky nejen k vytváření 
příslušných kompetencí a výstupů, ale i k poznání, že historie není pouze uzavřenou minulostí a 
shluk faktů, ale je prostředkem pro kladení otázek, jimiž se současnost ptá na možnou budoucnost. 
Obecné historické problémy jsou konkretizovány pomocí jejich projevů a souvislostí. Žáci mají k 
dispozici pracovní listy a různé informační materiály: odborné knihy, mapy, fotodokumentaci, 
výukové filmy a programy, trvalé internetové připojení k počítači atd.  

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu seminář z historie směřuje k:  

• rozvíjení vlastního historického vědomí (zájem o současnost a minulost vlastního národa i jiných 
kulturních společenství)  

• poznání regionální historie 

• seznámení se s významnými událostmi a osobnostmi minulosti, které mají význam i pro orientaci v 
současné době  

• poznání a pochopení principů, na nichž spočívá demokratická společnost a základy jejích 
politických institucí  

• pochopení principů fungování totalitních režimů  

• získání vlastního objektivně kritického postoje k historickému vývoji, souvislostem a vztahům  

• k chápání kulturních či jiných odlišností lidí, skupin i různých společenství  

• k rozpoznání názorů a postojů, které ohrožují lidskou důstojnost a odporují základním 
demokratickým principům  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

257 

Název předmětu Historický seminář 

• získávání orientace v aktuálním dění v ČR, EU a ve světě  
  

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

• Volitelný seminář je dle personálních možností školy a zájmu žáků zařazen jako povinně volitelný 
předmět pro žáky 8. a 9. ročníků. 

  

Způsob hodnocení žáků • Volitelný seminář patří mezi vyučovací předměty s převahou teoretického zaměření. Způsob 
hodnocení je uveden v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

 

    

Historický seminář 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

258 

Historický seminář 8. ročník  

• Orientuje se otázkách dějin každodenní kultury 

• Orientuje se v oblasti kulturně-historických památek 

• Seznamuje se s regionální historií 

• Umí pracovat s historickými prameny 

• každodennost v různých etapách dějin 
• dějiny umění 
• architektura 
• tvrze, zříceniny, hrady, zámky, paláce, sakrální památky 
• dějiny Strašnic 
• dějiny Prahy 10 
• historické prameny 
• instituce pracující s historickými prameny 
• historické exkurze, historické vycházky, přednášky, … 
 
 

    

Historický seminář 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• Rozliší politické ideologie  
• Orientuje se v moderních dějinách 
• Zná základní pomocné vědy historické 
• Zamyslí se nad dějinnými otázkami z pohledu etiky a morálky 
• Orientuje se v otázkách nedávné historie  
 

Evropa a svět ve 20. století  
• české země a Československo 
• aktuální problémy lidstva 
• PVH 
• historické exkurze, historické vycházky, přednášky, … 
• zlomové okamžiky dějin 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

259 

Historický seminář 9. ročník  

• orální historie 

 

5.19.2 Přírodovědné praktikum 

   Název předmětu Přírodovědné praktikum 

Oblast  

Charakteristika předmětu • Předmět volitelný seminář je určen žákům 8. a 9. ročníku.  

• Semináře bude otevírán dle personálních možností školy a dle zájmu žáků. 

• Vzdělávání ve vyučovacím předmětu přírodovědná praktika je zaměřeno na: 
o rozvíjení dovedností objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat, měřit 
o vytváření a ověřování hypotéz o podstatě pozorovaných přírodních jevů 
o analyzování výsledků tohoto ověřování a vyvozování závěrů (písemná a ústní interpretace 

závěrů) 
o vedení žáka ke zjišťování relevantních informací z určité problematiky a ke schopnosti je 

prezentovat 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět navazuje na vzdělávací oblast Člověk a příroda a poskytuje žákům prostředky pro hlubší 
pochopení přírodních dějů a vztahů v návaznosti na reálné situace ze života. Výuka směřuje k rozvíjení 
zájmu o poznávání přírody, přírodovědných a fyzikálních pojmů a zákonitostí pomocí jednoduchých 
pokusů, řešení problémů a zdůvodnění zvoleného postupu. Žák získává a upevňuje si dovednosti pracovat 
podle pravidel bezpečné práce, učí se poznatky uplatňovat v praxi.  
 
Metody práce: pokus, pozorování, měření, pozorování v terénu, exkurze, práce s klíči a atlasy, skupinová 
práce, projekty, výklad, práce s měřícími sadami a PC. Žáci pracují s pracovními listy a různými 
informačními materiály (odborné knihy, grafy, fotografie, výukové filmy a dokumenty, využití cizojazyčných 
materiálů apod.) 
 
Vzdělávání ve vyučovacím předmětu přírodovědné praktikum:  

• podněcuje žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

260 

   Název předmětu Přírodovědné praktikum 

• směřuje k chápání vzájemných souvislostí či zákonitostí přírodních jevů 

• směřuje k praktickému řešení problémových úloh 

• vede žáky k logickému vyvozování závěrů přírodních zákonů 

• vede žáky k přesnému a logickému vyjadřování s využitím správných odborných pojmů 

• učí žáky stručně, přehledně a objektivně sdělovat postup a výsledky pozorování 

• učí žáky optimálnímu plánování, pozorování a vyhodnocování dat získaných při experimentech, 
měřeních, řešeních konkrétních úloh 

 
Získané dovednosti: Zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti či vztahy mezi nimi, klást si otázky (Jak?, 
Proč?, Co se stane, když...) a hledat na ně odpovědi, vysvětlovat pozorované jevy. Rozvíjet kritické myšlení, 
sebeřízení a dovednost učit se a vypracovat protokol z experimentu. Rozvíjet manuální laboratorní a měřicí 
dovednosti. Pozorovat a zkoumat přírodniny, pojmenovat a zařazovat do systému živých organismů. 
 
Vyučování probíhá v odborných učebnách, jiných prostorách školy i mimo ni. 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

• Volitelný seminář je dle personálních možností školy a zájmu žáků zařazen jako povinně volitelný 
předmět pro žáky 8. a 9. ročníků. Vyučuje se s dotací 2 hodiny týdně. 

Způsob hodnocení žáků • Volitelný seminář patří mezi vyučovací předměty s převahou teoretického zaměření. Způsob 
hodnocení je uveden v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

   

 

 

 

Přírodovědné praktikum 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

261 

Přírodovědné praktikum 8. ročník  

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• pracuje s mikroskopem a binolupou – zná zásady práce s těmito 
přístroji 

• formuluje hypotézu, provede pokus, vyhodnotí hypotézu 

• vytvoří mikroskopický preparát 

• pracuje s odbornou literaturou, přírodovědnými atlasy a klíči 

• zaznamenává svá pozorování formou tabulky, popisu, grafu, 
nákresu 

 

• Mikroskopování a tvorba rostlinných preparátů 

• Pozorování bezobratlých pod binolupou 

• Založení a vyhodnocení botanického pokusu 

• Vyslovení hypotézy a následné pozorování, měření a vyhodnocení 
pokusu s bezobratlými živočichy 

• Poznávání organismů za pomoci klíčů a atlasů 

• Pozorování, měření a testování některých funkcí lidského těla 
včetně smyslů 

• Simulační hry a aktivity s enviromentální tematikou 

• Projekt na enviromentální téma 
 

    

Přírodovědné praktikum 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• změří vhodně zvolenými měřidly fyzikální veličiny 
• formuluje hypotézu, provede pokus, vyhodnotí hypotézu 
• aplikuje teoretické poznatky z fyziky při řešení konkrétních problémů 
• využívá fyzikální zákony při řešení konkrétních problémů 

• Měření fyzikálních veličin  

• Síla  

• Kapaliny  

• Plyny  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

262 

Přírodovědné praktikum 9. ročník  

• pracuje s žákovskými sadami – zná zásady práce s nimi 
• pracuje s odbornou literaturou 
• zaznamenává svá pozorování 

• Magnetismus 

• Energie  

• Jednoduché stroje 

• Elektrické jevy  

• Základy meteorologie  

• Světelné jevy  

• Elektromagnetismus  

 

5.19.3 Anglická konverzace 

Anglická konverzace 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

263 

Anglická konverzace 8. ročník  

• Umí komunikovat o zdravé stravě, umí si objednat jídlo a pití 
v restauraci 

• Vede konverzaci o jídle, umí zdvořile dávat pokyny a žádat 

• Umí si zažádat o práci v zahraničí, umí sestavit CV, mluví na téma 
volba povolání 

• Popíše vzhled, charakter člověka a specifika kultur 

• Umí komunikovat o svém zdravotním stavu, pocitech 

• Umí se dorozumět u lékaře 

• Umí komunikovat o svém volném čase 

• Umí komunikovat o svých koníčcích 

• Diskutuje o problémech dnešní doby 

• Rozumí předpovědi počasí, dovede mluvit o počasí a přírodních 
katastrofách a jejich dopadech na společnost 

• Umí porovnat výhody žití na venkově a ve městě, mluví o svém 
bydlišti 

• Umí pojmenovat druhy oblečení, popíše, co nosí 
 

• Rozumí informacím v jednotlivých poslechových textech dané 
úrovně 

• Rozumí obsahu jednoduché promluvy či konverzace, která se týká 
osvojovaných témat 

• Rozumí psanému textu i složitějšího charakteru, vyhledává zde 
požadované informace 

• Zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných 
situacích 

• Diskutuje o osvojovaných tématech 

• Zpracovává projekty na daná témata 

• meals, eating out 
 

• jobs 
 

• people 

• health 
 

• free time 

• hobbies 

• our world 

• weather 

• nature and city 
 

• clothes 
 
 

• návštěva kulturních akcí (výstavy, muzeu, kino, divadlo) 

    

Anglická konverzace 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

264 

Anglická konverzace 9. ročník  

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

• Umí diskutovat o výhodách moderních technologií, kultuře a umění 
• Umí popsat druhy komunikace, umí vést jednoduchou konverzaci 

v online prostředí (e-mail, inzerát, hovor, video hovor) 
• Orientuje se ve svátcích anglofonních zemí, dovede komunikovat o 

českých tradicích 
• Dokáže komunikovat o zábavě ve volném čase, umí mluvit o 

oblíbeném hudebním interpretovi, rozpozná významné interprety 
anglofonního světa 

• Dovede mluvit o výhodách a nevýhodách života mladistvých 
• Dovede mluvit o reáliích ČR a o osobnostech 
• Dovede mluvit o reáliích a o osobnostech anglofonních zemí 

 
• Rozumí informacím v jednotlivých poslechových textech dané 

úrovně 
• Rozumí obsahu jednoduché promluvy či konverzace, která se týká 

osvojovaných témat 
• Rozumí psanému textu i složitějšího charakteru vyhledává zde 

požadované informace 
• Zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v běžných 

situacích 
• Diskutuje o osvojovaných tématech 
• Zpracovává projekty na daná témata 

• media, culture, art 
• communication 

 
• holidays 

 
• music and entertainment 

 
• Teenage life 
• The Czech Republic 
• English speaking countries 

 
 

• návštěva kulturních akcí (výstavy, muzeu, kino, divadlo) 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

265 

5.19.4 Mediální seminář 

  Název předmětu Mediální seminář 

Oblast  

Charakteristika předmětu ● Předmět volitelný seminář je určen žákům 8. a 9. ročníku.  

● Seminář bude otvírán dle personálních možností školy a dle zájmu žáků. 

● Vzdělávání ve vyučovacím předmětu Mediální seminář je zaměřeno na: 
o formování uvědomělého postoje k médiím a jejich roli v životě člověka  
o aktivní rozvoj mediální gramotnosti ve smyslu vyhledávání informací a obsahů, jejich analýzy 

a kritického zhodnocení 
o získávání znalostí o fungování mediálních technologií a o tvorbě a struktuře mediálních 

obsahů 
o aktivní rozvoj dovednosti tvorby vlastních mediálních obsahů 
o získávání orientace v politických, společenských a historických mediálních souvislostech 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci) 

Mediální seminář 

● Charakteristika vyučovacího předmětu Mediální seminář je spjata se vzdělávacími oblastmi Člověk a 
společnost, Jazyk a jazyková komunikace, Informační a komunikační technologie a Umění a kultura. 
Vyučovací předmět seznamuje žáky se základními poznatky o fungování médií. Důraz je kladen na 
utváření vlastního kritického vztahu žáka k médiím, na rozvoj kritické recepce mediálních sdělení 
(kritické čtení, poslouchání a pozorování mediálních sdělení, poznání jejich vnitřní výstavby, 
interpretaci vztahu mezi mediálním sdělením a realitou) a na vlastní tvorbu mediálního obsahu 
(především na mediální produkci vytvářenou pro účely publikace ve školním časopisu). Mezi metody 
patří zejména aktivní práce s autentickým mediálním obsahem a jeho kritická analýza, práce ve 
skupinách, diskuze a brainstorming, tvůrčí psaní, práce s informačními a komunikačními 
technologiemi. Žáci mají k dispozici autentické materiály z různých typů českých i světových médií, 
dále odborné knihy, výukové filmy a programy, trvalé internetové připojení k počítači atd.  

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu Mediální seminář směřuje k:  

● seznámení se s historií médií 

● orientaci v typologii a systému médií 

● rozvoji různých aspektů mediální gramotnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

266 

  Název předmětu Mediální seminář 

● osvojování základních principů rozpoznávání manipulativního a dezinformačního mediálního obsahu 

● získávání orientace v politických, společenských a historických mediálních souvislostech 

● osvojování dovedností spjatých s tvorbou a publikací mediálních sdělení 

● prohlubování stěžejních schopností a dovedností nutných při týmové spolupráci 

● formování kritického vztahu žáka k médiím na základě osvojených poznatků  

Poznámky k předmětu v rámci učebního plánu ● Volitelný seminář je dle personálních možností školy a zájmu žáků zařazen jako povinně volitelný 
předmět pro žáky 8. a 9. ročníků. 

  

Způsob hodnocení žáků ● Způsob hodnocení je uveden v kapitole Hodnocení výsledků vzdělávání školy. 

 

  

Mediální seminář 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

267 

Mediální seminář 8. ročník  

● Porozumí fungování a vlivu médií ve společnosti 
● Uvědomuje si zdravotní úskalí spjatá s využíváním médií 
● Osvojí si základní pravidla přiměřeného užívání médií 
● Uvědomuje si bezpečnostní úskalí spjatá s využíváním médií 
● Osvojí si základní pravidla slušného a bezpečného chování v 

mediálním prostoru 
● Rozliší různé druhy médií 
● Porozumí struktuře různých mediálních sdělení 
● Přistupuje kriticky k mediálním informacím 
● Rozliší subjektivní a objektivní mediální sdělení 
● Umí získat základní informace pro tvorbu mediálního sdělení  
● Produkuje vlastní mediální sdělení vhodnými výrazovými prostředky 
● Využívá moderních technologických prostředků pro tvorbu a publikaci 

mediálních sdělení 
● Pracuje v realizačním týmu dle stanoveného časového 

harmonogramu 

• organizace a postavení médií ve společnosti, role médií v životě člověka 

• péče o zdraví člověka ve vztahu k médiím (digitální detox) 

• bezpečnost na internetu, predátoři, netiketa 

• dělení a typy médií (noviny, rozhlas, televize, internet, sociální sítě, …) 

• vybrané útvary publicistického stylu (zpráva, reportáž, anketa, rozhovor, …)  

• fakta vs. názory (zprávy vs. komentáře, glosy…) 

• redakce sdělovacích prostředků a jejich fungování 

• lidé v médiích a jejich práce (šéfredaktor, redaktor, editor, korektor, grafik, 

…)  

 

    

Mediální seminář 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

ŠVP výstupy Učivo 

● Přemýšlí o společenských změnách v průběhu historie v souvislosti s 
rozvojem médií  

• historie a současnost médií 

• komerční a veřejnoprávní média 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

268 

Mediální seminář 9. ročník  

● Porozumí způsobu financování médií a uvědomuje si jeho vliv na 
fungování médií 

● Přistupuje kriticky k mediálním informacím 
● Rozpozná vybrané manipulativní techniky v médiích a zaujímá k nim 

kritický postoj 
● Umí získat základní informace pro tvorbu mediálního sdělení  
● Produkuje vlastní mediální sdělení vhodnými výrazovými prostředky 
● Využívá moderních technologických prostředků pro tvorbu a publikaci 

mediálních sdělení 
● Pracuje v realizačním týmu dle stanoveného časového 

harmonogramu 

• reklama a její druhy, algoritmy a sociální bubliny 

• manipulace a argumentační fauly 

• dezinformace, hoax, konspirační teorie, propaganda 

• redakce sdělovacích prostředků a jejich fungování 

• lidé v médiích a jejich práce (šéfredaktor, redaktor, editor, korektor, grafik, 

…)  

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

269 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků  

6.1 Způsoby hodnocení  

PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ   

ŽÁKŮ 

1. Úvod 

Základní vzdělávání vede k tomu, aby si žáci osvojili potřebné strategie učení a na jejich základě byli 

motivováni k celoživotnímu učení, aby se učili tvořivě myslet a řešit přiměřené problémy, účinně 

komunikovat a spolupracovat, chránit své fyzické i duševní zdraví, vytvořené hodnoty a životní 

prostředí, být ohleduplní a tolerantní k jiným lidem, k odlišným kulturním a duchovním hodnotám, 

poznávat své schopnosti a reálné možnosti a uplatňovat se spolu s osvojenými vědomostmi a 

dovednostmi při rozhodování o své další životní dráze a svém profesním uplatnění (školský zákon § 

44). 

Učitelé  přistupují k průběžnému hodnocení vzdělávacích činností žáka s vědomím motivační funkce 

hodnocení a jeho formativní funkce. Jako přirozenou součást hodnocení rozvíjejí sebehodnocení a 

vzájemné hodnocení. V hodnocení výsledku vzdělávání berou na zřetel úroveň dosažených cílů 

základního vzdělávání, jak jsou uvedeny ve školském zákoně, rámcovém a školním vzdělávacím 

programu. 

2. Pravidla hodnocení  žáků 

Právní vymezení 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání. 

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

1. Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za 1. pololetí je vydán místo vysvědčení 
žákovi výpis z vysvědčení. 

 
2. Žák je hodnocen klasifikačním stupněm (dále jen „klasifikace“), slovně nebo 

kombinací obou způsobů. Slovní hodnocení se vydává na základě schválené 
písemné žádosti zákonného zástupce.  

 
3.  Slovní hodnocení je převedeno do klasifikace nebo klasifikace do slovního 

hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

270 

to na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka. Slovní hodnocení je 
převedeno pro účely přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání do klasifikace.  

 
4. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního 

hodnocení na základě vyjádření a doporučení specializovaného zařízení a žádosti 
zákonného zástupce žáka.  

 

Stupně klasifikace a hodnocení 

Prospěch žáka v jednotlivých vyučovacích předmětech je klasifikován těmito stupni: 

      1 – výborný  
      2 – chvalitebný  
      3 – dobrý  
      4 – dostatečný  
      5 – nedostatečný  

Při hodnocení žáka se v prvním až třetím ročníku použije zápis stupně hodnocení číslice, 

v ostatních ročnících se použije označení stupně hodnocení 

Chování žáka je klasifikováno těmito stupni: 

      1 – velmi dobré  
2 – uspokojivé  
3 – neuspokojivé  

 

Celkové hodnocení žáka na vysvědčení se vyjadřuje stupni: 

a)   prospěl(a) s vyznamenáním  
b)   prospěl(a)  
c)   neprospěl(a) 
d)   nehodnocen(a) 

      e)   uvolněn(a)  

 

Žák je hodnocen stupněm: 

a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů 
stanovených školním vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm 
prospěchu      horším než číslicí 2 – chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze 
všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem není 
vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnocení stupněm velmi dobré  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

271 

b) prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 
vzdělávacím programem hodnocen(a) na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – 
nedostatečný, nebo odpovídajícím slovním hodnocením  

 
c) neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen(a) na vysvědčení stupněm prospěchu 5 –
nedostatečný, nebo odpovídajícím slovním hodnocením  

 
d) nehodnocen - náhradní termín hodnocení za 1. pololetí do dvou měsíců po 

ukončení 1. pololetí, náhradní termín hodnocení za 2. pololetí do 30. 9. 
příslušného školního roku 

 

3. Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci 

1. Podklady pro hodnocení a klasifikaci získávají vyučující zejména: soustavným 
diagnostickým pozorováním žáků, sledováním jejich úkonů a připravenosti 
na vyučování, různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, 
pohybové) kontrolními písemnými pracemi, popřípadě praktickými zkouškami 
uvedenými ve školním vzdělávacím programu, analýzou různých činností žáka, 
konzultacemi s ostatními vyučujícími, popřípadě dalšími odborníky (lékař, PPP 
apod.), rozhovorem se žákem a jeho zákonnými zástupci.  

 
2. Žák 1. a 2. ročníku ZŠ musí mít každého předmětu dostatečný počet známek. 

Zároveň musí mít žák alespoň 60% účast ve výuce. 
 

Žák 3. - 5. ročníku musí mít: 

a) z matematiky a českého jazyka dostatečný počet známek za každé pololetí, za 
každé čtvrtletí získá známku za čtvrtletní písemnou práci  

b) z cizího jazyka dostatečný počet známek za každé pololetí, z toho nejméně jednu 
za písemnou samostatnou práci 

c) z ostatních předmětů alespoň 2 známky za každé pololetí 
d) k dostatečnému množství známek i účast ve výuce alespoň 60 % daného 

předmětu 
 
Žák 6. až 9. ročníku musí mít: 
a) z matematiky a českého jazyka dostatečný počet známek za každé pololetí, 

každé čtvrtletí získává známku ze čtvrtletní písemné práce  
b) z cizího jazyka dostatečný počet známek za každé pololetí, z toho nejméně 

jednu za písemnou samostatnou práci 
c) z fyziky, chemie, zeměpisu, dějepisu a přírodopisu dostatečný počet známek za 

každé pololetí, z toho nejméně jednu za samostatnou písemnou práci  
d) z ostatních předmětů alespoň 2 známky za každé pololetí.  
e) k dostatečnému množství známek také účast alespoň 60 % ve výuce daného 

předmětu 
 

3. Známky získávají vyučující průběžně během celého klasifikačního období.  
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

272 

4. Vyučující oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodní, poukáže 
na klady a nedostatky. Po ústním vyzkoušení oznámí vyučující žákovi výsledek 
hodnocení okamžitě, výsledky hodnocení písemných prací oznámí žákovi do 14 dnů.  

 
5. Kontrolní písemné práce rozvrhne vyučující rovnoměrně na celý školní rok. 

Čtvrtletní písemnou práci mohou žáci konat pouze jednu za den. Koordinaci 
písemných prací ve třídě provádí třídní učitel.  
 

6. Vyučující je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným 
způsobem tak, aby mohl vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka. V případě 
dlouhodobé nepřítomnosti nebo rozvázání pracovního poměru v průběhu 
klasifikačního období předá tento klasifikační přehled zastupujícímu učiteli nebo 
vedení školy. 

 
7. Třídní učitelé zajistí zapsání známek z jednotlivých předmětů, udělená výchovná 

opatření a další údaje o chování žáka, jeho pracovní aktivitě a činnosti ve škole 
za 1. i za 2. pololetí do školního informačního systému po schválení pedagogickou 
radou. Po tomto úkonu již není možné známku měnit. 

 
8. Klasifikační stupeň určí vyučující, který vyučuje příslušnému předmětu. Při určování 

stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období 
se hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační 
období. Stupeň prospěchu se neurčuje pouze na základě průměru z klasifikace 
za příslušné období. Při dlouhodobějším pobytu žáka mimo školu (lázeňské léčení, 
léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech atd.) vyučující respektuje známky 
žáka, které škole sdělí škola při instituci, ve které byl žák umístěn, žák se znovu 
nepřezkušuje. 

 
9. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák 

mohl v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou 
indispozici. 

 
10. Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména neklasifikují žáky ze 

zameškaného učiva ihned po jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než 
jeden týden (pokud se nejedná o absenci z důvodů rodinné dovolené). Účelem 
zkoušení není nacházet mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotit to, co umí.  

 
 

4. Zásady klasifikace prospěchu 

 

1. Při hodnocení, průběžné i celkové klasifikaci pedagogický pracovník uplatňuje 
přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi. 

2. V předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný stupeň za klasifikační 
období příslušní učitelé po vzájemné dohodě. 

3. Pro potřeby klasifikace předměty dělíme do tří skupin. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

273 

 
A. předměty s převahou teoretického zaměření  
B. předměty s převahou praktického zaměření  
C. předměty s převahou výchovného zaměření 

 

A. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření  

 

1. Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní a přírodovědné 
předměty.  

2. Při klasifikaci těchto předmětů se zejména sleduje: 

a) ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, 
definic, zákonitostí a vztahů  

b) kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované intelektuální 
a motorické činnosti 

c) schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických  
a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů  
a zákonitostí 

d) kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost  
e) aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim 
f) přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu,  
g) kvalita výsledků činnosti 
h) osvojení účinných metod samostatného studia 

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák ovládá požadované poznatky. Fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a 

chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a 

tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, 

při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje 

samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický 

projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky, 

které je schopen samostatně odhalovat a korigovat. Je schopen samostatně studovat vhodné 

texty. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

274 

Žák ovládá požadované poznatky. Fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a 

úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a 

produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při 

řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí správně, 

v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve 

správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez podstatných 

nedostatků. Drobných chyb a nepřesností se dopouští pouze ojediněle a opravuje je samostatně. 

Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně nebo s menší pomocí 

studovat vhodné texty.  

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojených požadovaných poznatků., faktů, pojmů, definic 

a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a motorických 

činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede korigovat pouze za pomoci 

učitele. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností, při řešení teoretických a praktických 

úkolů se dopouští většího množství drobnějších chyb, nedostatků a nepřesností nebo jedné až dvou 

chyb závažných. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. 

Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a 

písemném projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho 

činnosti se projevují častější nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. 

Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojených požadovaných poznatků závažné mezery. Při 

provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší 

nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností, při řešení teoretických a praktických 

úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je 

nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a 

písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho 

činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné 

nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. 

Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné 

nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a 

praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí 

nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

275 

vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky 

ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné 

nedostatky. Závažné nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede 

samostatně studovat. 

B. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření 

 

1. Na základní škole se jedná o předměty „praktické činnosti“ (pěstitelství, vaření, 
technické práce).  

2. Při klasifikaci se hodnotí zejména: 

a) vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem,  
b) osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce, 
c) využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech,  
d) aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa,  
e) kvalita výsledků činnosti,  
f) organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti  
g) dodržování předpisů BOZ a péče o životní prostředí  
h) hospodárné využívání surovin, materiálu, energie, překonávání překážek v práci 
i) obsluha a údržba laboratorních zařízení a pomůcek, nástrojů, nářadí a měřidel  

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 

Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a návyky. 

Bezpečně ovládá postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce jsou 

bez závažnějších nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště v pořádku. 

Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a aktivně se stará o životní 

prostředí. Hospodárně využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně obsluhuje a udržuje laboratorní 

zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla. Aktivně překonává vyskytující se překážky.  

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. Samostatně, 

ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 

Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se nevyskytují podstatné 

chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky, které je samostatně schopen odhalovat a 

korigovat. Účelně si organizuje vlastní práci, pracoviště udržuje v pořádku. Uvědoměle dodržuje 

předpisy o bezpečnosti při práci a stará se o životní prostředí. Při hospodárném využívání surovin, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

276 

materiálů a energie se dopouští malých chyb. Laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a 

měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky. Překážky v práci překonává s občasnou pomocí 

učitele.  

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími výkyvy. Za 

pomoci učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických 

činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje občasnou pomoc učitele. 

Výsledky práce mají častější nedostatky, které koriguje pouze za pomoci učitele. Vlastní práci 

organizuje méně účelně, udržuje pracoviště v pořádku. Dodržuje předpisy o bezpečnosti při práci a 

v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně životního prostředí. Na podněty učitele je schopen 

hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. K údržbě laboratorních zařízení, přístroj, nářadí 

a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v práci překonává jen s častou pomocí učitele.  

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. Získané 

teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci učitele. V 

praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb, které i za pomoci učitele 

koriguje obtížně a nepřesně. Při volbě postupů a způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc 

učitele. Ve výsledcích práce má závažné nedostatky. Práci dovede organizovat za soustavné pomoci 

učitele, méně dbá o pořádek na pracovišti. Méně dbá na dodržování předpisů o bezpečnosti při 

práci a o životní prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti využívání surovin, materiálů a energie. V 

obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů, nářadí a měřidel se dopouští 

závažných nedostatků. Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele.  

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V 

praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. Nedokáže postupovat 

při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, neúplné, nepřesné, 

nedosahují předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá na pořádek 

na pracovišti. Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci a nedbá na ochranu životního prostředí. 

Nevyužívá hospodárně surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a 

pomůcek, přístrojů a nářadí, nástrojů a měřidel se dopouští závažných chyb. 

 

 C. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

277 

1. Převahu výchovného zaměření mají výtvarná výchova, hudební výchova, tělesná 
a sportovní výchova, rodinná výchova, občanská výchova aj. 

2. Žák s částečným uvolněním nebo úlevou doporučenou odborným lékaře se klasifikuje 
s přihlédnutím k tomuto doporučení. 

3. Při klasifikaci se hodnotí: 

a) stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu  
b) osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace 
c) poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti 
d) kvalita projevu  
e) vztah žáka k činnostem a zájem o ně  
f) estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti  
g) v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná tělesná 

zdatnost, výkonnost, péče o vlastní zdraví, snaha dosáhnout lepších výsledků 
 

 
Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady 

a velmi úspěšně je rozvíjí. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný, přesný. Osvojené 

vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, převážně samostatný. Využívá své osobní předpoklady, které úspěšně 

rozvíjí. Jeho projev je esteticky působivý, originální a má jen menší nedostatky. Žák tvořivě aplikuje 

osvojené vědomosti, dovednosti a návyky. Má zájem o umění, estetiku, tělesnou zdatnost a život 

kolem sebe. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 

schopnosti v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm 

chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc 

učitele. Nemá aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu a život kolem sebe.  

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 

uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí 

učitele. Projevuje velmi malý zájem a snahu.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

278 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev 

je většinou chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti 

nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a život kolem sebe.  

 

D. Klasifikace chování 

 

1. Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě 
vyučují, a s ostatními učiteli. Rozhoduje o ní ředitel školy po projednání na pedagogické 
radě.  

2. Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel chování (školní řád) během 
klasifikačního období.  

3. Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka, účinnosti 
předešlých kázeňských opatření.  

4. Škola hodnotí a klasifikuje žáky za jejich chování v době vyučování. Poruší-li žák mimo 
vyučování zásadním způsobem pravidla společenského a lidského chování, zaujmou 
učitelé vůči takovému chování etický postoj a využijí žákova pochybení 
k pedagogickému působení na žáka, případně na další žáky. Pedagogové se v tomto 
smyslu nezříkají povinnosti podporovat rodinu ve výchově k vytváření návyků a postojů, 
které vedou ke společensky hodnotnému chování.  

  

Stupeň 1 (velmi dobré) 

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně závažných 

přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své chyby 

napravit. V jeho chování je zřetelná slušnost, respektování ostatních, takt, zdvořilost, ohleduplnost.  

Stupeň 2 (uspokojivé) 

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se dopustí 

závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy, popřípadě se 

opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele nebo důtku 

ředitele školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje 

bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob.  

Stupeň 3 (neuspokojivé) 

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopouští se takových 

závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že jimi vážně ohrožuje výchovu, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

279 

bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost 

školy. Zpravidla se i přes důtku ředitele školy dopouští dalších závažných přestupků. 

5. Výchovná opatření 

Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. Ministerstvo školství 

stanoví prováděcím právním předpisem druhy kázeňských opatření a podmínky pro udělování a 

ukládání těchto kázeňských opatření, pochval nebo jiných ocenění. 

Pochvaly 

1. Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické 
či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo jiné ocenění 
za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin 
nebo za dlouhodobou úspěšnou práci. 

2. Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu 
ostatních vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo 
jiné ocenění za výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci.  

 

Napomenutí a důtky 

Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení žákovi 

uložit: 

a) napomenutí třídního učitele (NTU) - je udělováno za méně závažné prohřešky, jako je například: 

- zapomínání pomůcek na výuku, 
- rušení při hodině (mluvení – bavení se, používání mobilního telefonu a jiných 

elektronických zařízení, která nejsou určena pro výuku, konzumace jídla při vyučování, 
- neplnění povinností třídní žákovské služby – zejména péče o třídní knihu, nahlašování 

nepřítomnosti učitele v hodině, 
- pět pozdních příchodů, 

 
b) důtka třídního učitele (DTU) - je udělována za opakované a závažnější prohřešky, jako je 

například:  
- opakované porušování bodu a), 
- jednorázová neomluvená absence (zpravidla), 
- jakékoliv jednání proti společenským pravidlům, 
 

c) důtka ředitele školy (DŘŠ) - je udělována za závažné prohřešky, jako je například: 
- šikana, kyberšikana, 
- drzé chování vůči dospělým osobám, 
- používání alkoholu a jiných omamných látek, 
- poškozování majetku školy  
- ohrožování zdraví spolužáka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

280 

- projevy rasismu, 
- opakovaná neomluvená absence (zpravidla) 

 

Ve výše uvedených případech se nejedná o taxativní vymezení, ale pouze o příklady porušení 

norem chování, které bude postiženo kázeňským opatřením. 

Napomenutí třídního učitele a důtku třídního učitele lze během klasifikačního období (1 pololetí) 

udělit opakovaně. 

 
Ředitel školy nebo třídní učitel oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění nebo uložení 
napomenutí, důtky i s důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci 
neprodleně.  

 
Udělení NTU, DTU je zapsáno žákovi do školního informačního systému a DŘŠ je předána 
zákonným zástupcům na předtištěném formuláři, rodič podepsanou kopii kázeňského 
opatření vrací k rukám třídního učitele.  

 

6. Klasifikace a hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

1. U žáka se smyslovou nebo tělesnou vadou, vadou řeči, prokázanou specifickou 
vývojovou poruchou učení nebo chování se při jeho hodnocení a klasifikaci přihlédne 
k charakteru postižení. Vyučující respektují doporučení psychologických vyšetření 
žáků a uplatní je při klasifikaci a hodnocení chování žáků, volí vhodné a přiměřené 
způsoby získávání podkladů.  

 
2. Žákům, u nichž je diagnostikována specifická porucha učení, je nezbytné po celou 

dobu 
docházky do školy věnovat speciální pozornost a péči.  

 
3. Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a 

druhy zkoušení, které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá porucha negativní 
vliv. Kontrolní práce a diktáty píší tito žáci po předchozí přípravě. Pokud je to nutné, 
nebude dítě s vývojovou poruchou vystavováno úkolům, v nichž vzhledem k poruše 
nemůže přiměřeně pracovat a podávat výkony odpovídající jeho předpokladům.  

 
4. Vyučující klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat 

lepší výkony. Při klasifikaci se nevychází z prostého počtu chyb, ale počtu jevů, které 
žák zvládl.  

 
5. Klasifikace je provázena hodnocením, tj. vyjádřením pozitivních stránek výkonu, 

objasněním podstaty neúspěchu, návodem, jak mezery a nedostatky překonávat.  
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

281 

6. Žáci, u kterých je diagnostikována dyslexie nebo dysortografie, mohou být se 
souhlasem rodičů a na základě doporučení PPP a podáním žádosti řediteli školy během 
celého jejich vzdělávání hodnoceni z mateřského a z jiných jazyků slovně (a to jak v 
průběhu školního roku, tak na pololetním a závěrečném vysvědčení). U žáků s 
diagnostikovanou dyskalkulií platí totéž pro matematiku a další předměty, kde 
výsledky mohou být touto poruchou ovlivněny. Žáka lze hodnotit slovně (průběžně i 
na vysvědčení) po dohodě s rodiči a odborníkem prakticky ve všech předmětech, do 
nichž se porucha promítá. Jakmile žák překoná nejvýraznější obtíže, je vhodné 
postupně přecházet k běžné klasifikaci. Klasifikovat lze i známkou s tím, že se speciální 
vzdělávací potřeby žáka vezmou v úvahu. Při uplatňování všech těchto možností 
postupují vyučující velmi individuálně, s využitím všech dostupných informací, 
zejména informací z odborných vyšetření a ve spolupráci s rodiči a výchovným 
poradcem.  

 

7. Žákovi, u kterého se projevuje potřeba úprav ve vzdělávání nebo školských službách 
a zapojení v kolektivu, jsou poskytována podpůrná opatření, s možností vypracování 
plánu pedagogické podpory. Pokud by tato opatření nepostačovala, doporučí škola 
žákovi využití poradenské pomoci školského poradenského zařízení za účelem 
posouzení jeho speciálních vzdělávacích potřeb.  

8. Ředitel školy může povolit, aby pro žáka se speciálními vzdělávacími potřebami byl 
na základě žádosti zákonných zástupců a na základě doporučení PPP, popř. jiného 
odborného pracoviště vypracován individuální vzdělávací plán, který je žákovi 
závěrem vyšetření doporučen. Tento individuální vzdělávací plán se řídí náležitostmi 
vyhlášky MŠMT č. 27/2016 Sb., v aktuálním znění.  
 

 
7.  Slovní hodnocení: 

 
Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení 
v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem. 

 
Při slovním hodnocení žáka se uvádí: 
ovládnutí učiva předepsaného osnovami: 
 - ovládá bezpečně 
 - ovládá 
 - v podstatě ovládá 

- ovládá s dopomocí 
 - neovládá  

 
úroveň myšlení: 

- pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti 
- uvažuje celkem samostatně 
- menší samostatnost v myšlení 
- nesamostatnost myšlení 
- odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

 
úroveň vyjadřování: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

282 

- výstižné, poměrně přesné 
- celkem výstižné 
- ne dost přesné 
- vyjadřuje se s potížemi 
- nesprávné i na návodné otázky 

 
úroveň aplikace vědomostí: 

- spolehlivě, uvědoměle užívá vědomostí a dovedností, pracuje samostatně, přesně 
a s jistotou 

- dovede používat vědomosti a dovednosti, dopouští se jen menších chyb 
- s pomocí učitele řeší úkoly, překonává potíže a odstraňuje chyby, jichž se dopouští 
- dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává, 
- praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí učitele 

 
píle a zájem o učení: 

- aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 
- učí se svědomitě 
- k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 
- malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 
- pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 
 

8.   Hodnocení mimořádně nadaného žáka 
 

Ředitel školy může přeřadit na základě žádosti zákonného zástupce a posudku školského 
poradenského zařízení mimořádně nadaného žáka do vyššího ročníku bez absolvování 
předchozího ročníku. 

Podmínkou přeřazení je vykonání zkoušek z učiva, které žák neabsolvuje. Obsah a rozsah 
zkoušek určí ředitel školy.  

9. Komisionální a opravné zkoušky 

 

a) Komisi pro komisionální přezkoušení a opravné zkoušky jmenuje ředitel školy. 
b) V případě, že je vyučujícím daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi 

krajský úřad.  
c) Komise je tříčlenná a tvoří ji: předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím 

pověřený učitel, zkoušející učitel, který je vyučujícím daného předmětu ve 
třídě, v níž je žák zařazen, popřípadě jiný vyučující daného předmětu a 
přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné 
vzdělávací oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 
vzdělávání  

d) Výsledek přezkoušení stanoví komise hlasováním a vyjádří se slovním 
hodnocením nebo stupněm prospěchu. Výsledek přezkoušení již nelze 
napadnout novou žádostí přezkoušení. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

283 

e) Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem žákovi 
a zákonnému zástupci žáka. V případě změny hodnocení na konci prvního 
nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové vysvědčení.  

f) O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 
g) Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-

li možné žáka ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, 
stanoví orgán jmenující komisi náhradní termín přezkoušení. Žák je povinen 
svou nepřítomnost omluvit lékařským potvrzením.  

h) Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se 
školním 
vzdělávacím programem.  

i) Žáci devátých ročníků a žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud 
neopakovali ročník, kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou 
povinných předmětů s výjimkou předmětů výchovného zaměření, konají 
opravné zkoušky.  

j) Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku 
v termínu stanoveném ředitelem školy. Žák může v jednom dni skládat pouze 
jednu opravnou zkoušku. Opravné zkoušky jsou komisionální.  

k) Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně, nebo se k jejímu konání 
nedostaví, neprospěl. Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit 
náhradní termín opravné zkoušky nejpozději do 15. září následujícího školního 
roku. Do té doby je žák zařazen do nejbližšího vyššího ročníku, popřípadě 
znovu do 9. ročníku.  

l)  Zákonný zástupce může požádat v případě nesouhlasu s hodnocením 
nejpozději do 3 pracovních dnů po vydání vysvědčení o komisionální 
přezkoušení. Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od 
doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem 

 

10. Klasifikační pokyny pro žáky studující v zahraničí 

1. Žák může plnit povinnou školní docházku podle § 38 školského zákona také 

a) ve škole mimo území České republiky  
 
b) ve škole zřízené při diplomatické misi nebo konzulárním úřadu ČR  
  
c) ve škole zřízené na území ČR právnickou osobou se sídlem mimo území ČR 

fyzickou osobou, která je cizím státním občanem, a nezapsané do školského 
rejstříku, v níž ministr školství, mládeže a tělovýchovy povolil plnění povinné 
školní docházky  

 
 

2. Pokud žák nemůže v zahraničí plnit povinnou školní docházku způsobem uvedeným 
v odstavci 1, písmeno a) nebo b), plní povinnou školní docházku formou individuální 
výuky.  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

284 

3. Žák, který plní povinnou školní docházku tímto způsobem, může být současně žákem 
spádové školy. 

  
4. Zákonný zástupce žáka je povinen oznámit řediteli školy předpokládanou dobu plnění 

povinné školní docházky mimo území České republiky, adresu místa pobytu žáka 
v zahraničí a adresu školy v zahraničí. 

  
5. Žáci, kteří plní povinnou školní docházku ve škole uvedené v odstavci 1 písmeno a) až c) 

a způsobem uvedeným v odstavci 2, konají zkoušky z vybraných předmětů ve škole 
uvedené v odstavci 3 nebo ve škole při diplomatické misi nebo konzulárním úřadu ČR. 
Zkoušku mohou konat každé pololetí, nejdéle však za období dvou školních roků. 
Zkouška je komisionální a řídí se vyhláškou 48/2005 Sb., v aktuálním znění. 

 
6. Ve všech ročnících koná žák přezkoušení z českého jazyka a literatury nebo z oboru Český 

jazyk a literatura stanoveného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 
vzdělávání. V posledních dvou ročnících prvního stupně ze vzdělávacího obsahu 
vlastivědné povahy, který se vztahuje k České republice z vlastivědy nebo 
ze vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, který je stanoven Rámcovým vzdělávacím 
programem pro základní vzdělávání.  

 
7. Na druhém stupni koná žák přezkoušení ze vzdělávacího obsahu, který se vztahuje k 

České republice vzdělávacího oboru Dějepis a ze vzdělávacího obsahu, který se vztahuje 
k České republice vzdělávacího oboru Zeměpis, stanovených Rámcovým vzdělávacím 
programem, nebo v předmětech dějepis a zeměpis. 

 

11. Ukončení základního vzdělání 

1. Dokladem o dosažení základního vzdělání je vysvědčení o úspěšném ukončení devátého, 
popřípadě desátého ročníku základního vzdělávání. Toto vysvědčení je opatřeno 
doložkou o získání stupně základního vzdělání. 

  
2. Žák, který úspěšně ukončil základní vzdělávání, nebo žák, který splnil povinnou školní 

docházku a nepokračuje v základním vzdělávání, přestává být žákem školy 30. června 
příslušného školního roku. Žák, který splnil povinnou školní docházku a koná opravnou 
zkoušku, nebo bude hodnocen v náhradním termínu, je žákem školy do termínu konání 
těchto zkoušek, pokud mu nebylo povoleno opakování ročníku. Žák, který byl přijat 
ke vzdělávání na střední škole, je považován za žáka základní školy do 31. srpna 
příslušného školního roku. 

 
3. Žák, který po splnění povinné školní docházky nezískal základní vzdělání, může po 

splnění podmínek stanovených tímto zákonem a na základě žádosti zákonného zástupce 
žáka pokračovat v základním vzdělávání, nejdéle však do konce školního roku, v němž 
žák dosáhne osmnáctého roku věku.  
 

4. Žákovi se zdravotním postižením může ředitel školy ve výjimečných případech povolit 
pokračování v základním vzdělání do konce školního roku, v němž žák dosáhne 
dvacátého roku věku.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Škola pro všechny  

285 

12. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáka: 

1. Sebehodnocení je přirozenou součástí procesu hodnocení.  
2. Je zařazováno do procesu vzdělávání průběžně všemi vyučujícími způsobem 

přiměřeným věku žáků. 
3. Kromě forem hodnocení žáků ze strany pedagogických pracovníků musí mít žáci 

možnost používat také formy sebehodnocení (autoevaluace). Jednou z možností 
jsou srovnávací testy SCIO (CERMAT), dále také využívání softwarových produktů, 
které umožňují bez jakéhokoliv zásahu pedagoga ověřit stupeň dosažených znalostí 
a dovedností. 

4. Při sebehodnocení se žák snaží vystihnout:   
- co se mu daří - co mu ještě nejde - jak bude pokračovat dál  

5. Žáci musí být vedeni k tomu, aby byli schopni posoudit úroveň těchto kompetencí: 
- schopnost výběru nepodstatných částí  
- schopnost orientace v daném problému  
- schopnost přímé aplikace získaných kompetencí v praxi  
- schopnost využívání mezipředmětových vztahů  
- schopnost prezentace svých znalostí ve formě písemné úvahy, zamyšlení apod.  
- schopnost prosazení se v třídním kolektivu  
- schopnost aplikovat etické principy v praxi  
- schopnost pochopení rovnováhy práv a povinností  

  
Kritéria pro sebehodnocení žáka: 

a) neumím  
b) umím s pomocí  
c) umím částečně  
d) umím  

  
Ad a) Neumím - nevím si rady (stále chybuji - neznám postup, apod.) 

  
Ad b) Umím s pomocí (s pomocí učitele, dalších členů skupiny, kamaráda, názorné 

pomůcky, učebnice apod.), problém vyřeším.  
 

Ad c) Umím částečně – dokážu pracovat samostatně, ne zcela správně, mám ještě 
mezery.  

 
Ad d) Umím – učivo zvládám, dobře se orientuji, dokážu vědomosti a dovednosti 

správně použít. 
 


